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ANOTACE 

 

 V diplomové práci se budeme zabývat jazykově francouzskými tisky fondu 

biskupské knihovny, které jsou dnes uloženy v oddělení historických fondů 

českobudějovické vědecké knihovny ve Zlaté Koruně. Zakladatelem knihovny byl první 

českobudějovický biskup Jan Prokop Schaaffgotsche, který v Českých Budějovicích 

působil v letech 1784-1813.  

Jelikož knižní sbírka biskupské knihovny zatím nebyla zpracována, cílem této 

práce bude představit jazykově francouzskou část formou katalogu, který nám pomůže 

charakterizovat francouzské tisky z hlediska obsahu, provenience, tématu a žánru. 

V úvodní části se budeme věnovat osobnosti zakladatele knihovny a obecné 

charakteristice fondu biskupské knihovny. Součástí práce budou anotované rejstříky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANNOTATION 

 

This diploma thesis deals with French written publications from a bishop’s library 

stock. These publications are curently stored in a Section of manuscript and old prints 

(historical stock) of the Branch of the South Bohemian Scientific Library in Zlatá koruna. 

The library was founded by Jan Prokop Schaaffgotsche, the first bishop of České 

Budějovice city, who was active in České Budějovice from 1784 to 1813. 

Since the book compilation has not been composed yet the aim of the thesis is to 

present the French written part in a catalogue which helps us characterize French 

publications with respect to content, origin and genre. The first part is concentrated           

on the personality of the founder of the library and on the general characteristics of the 

bishop’s library stock. Annotated registers are included in the thesis. 
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1. Úvod 

 

Knižní fond českobudějovické biskupské knihovny spravovaný Jihočeskou 

vědeckou knihovnou v Českých Budějovicích a uložený od r. 1961 v oddělení 

historických fondů v prostorách bývalého kláštera cisterciáků ve Zlaté Koruně, je dílem 

prvního českobudějovického biskupa Jana Prokopa Schaaffgotsche (1748 – 1813), 

svobodného pána z Kynastu a Greiffensteinu, ten v Českých Budějovicích působil 

v letech 1784-1813.  

Knižní sbírce biskupské knihovny obsahující přibližně šest tisíc svazků knih         

se dlouho nevěnovala patřičná pozornost. Jedinou pomůckou, jež je k dispozici badateli 

při orientaci ve fondu, je svazkový inventář, který uvádí knižní jednotky v pořadí,              

ve kterém jsou za sebou řazeny v regálech depozitáře. Zároveň nám podává informace     

o základních údajích knihy, tj. jméně autora, názvu díla, místa a roku vydání. Právě tento 

inventární soupis svazků nám posloužil při výběru jazykově francouzských tisků, které 

jsou předmětem práce. Cílem této práce je představit jazykově francouzskou část 

biskupské knihovny formou katalogu, jenž následně poskytne základ pro další 

charakterizaci jazykově francouzského fondu. Konkrétně se zaměříme na původ knih 

podle provenienčních přípisků a především představíme fond z hlediska obsahu a žánru.  

Abychom však správně pochopili podstatu a charakter knižního fondu diecézní 

knihovny, je zapotřebí se nejprve vrátit k samotnému vzniku knihovny, který je spojen 

s osobností Jana Prokopa Schaaffgotsche. Budeme sledovat působení jejího zakladatele 

na Moravě a dále jeho životního osudy. Právě z Moravy pochází naprostá většina titulů 

biskupské knihovny. Životopisné údaje o Janu Prokopu Schaaffgotsche budou čerpány 

z monografie Jan Prokop Schaaffgotsche, první biskup českobudějovický od Rudolfa 

Svobody. 

V další kapitole se budeme zabývat obecnou charakteristikou českobudějovické 

biskupské knihovny. Nejprve se seznámíme se stářím tisků podle data vydání a s vnější 

podobou knih, následně se zaměříme na původ knih podle majetnických přípisků                   

a na jazykovou skladbu fondu. Při vypracování této kapitoly se budeme opírat o dvě práce 

Jindřicha Špinara. Jedná se o vědecké studie, z nichž první se jmenuje Biskupská knihovna 

českobudějovická a druhá nese název Moravské kořeny biskupské knihovny v Českých 

Budějovicích.  
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Na tuto úvodní část bude navazovat samotné jádro práce, tj. charakteristika 

jazykově francouzské části fondu a její srovnání s jinými knižními soubory, konkrétně 

s benediktinskou klášterní knihovnou v Rajhradě. Zde použijeme studii od Marie 

Voždové Cesty francouzských tisků do kroměřížské arcibiskupské knihovny. Nadále 

srovnání provedeme s arcibiskupskou zámeckou knihovnou v Kroměříži, o té budeme 

čerpat údaje z prací Jiřiny Matouškové a Miroslavy Novotné. Následovat bude abecedně 

sestavený katalog jazykově francouzských tisků, jehož součástí bude rejstřík autorů, 

rejstřík anonymních děl, rejstřík chronologický, rejstřík míst vydání a tiskařů, rejstřík 

překladatelů a rejstřík vlastnických proveniencí. 
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2. Knižní fond českobudějovické biskupské knihovny  

 

2.1. Obecná charakteristika fondu českobudějovické biskupské knihovny 

 

Oddělení historických fondů Jihočeské vědecké knihovny (dále JVK) v Českých 

Budějovicích spravuje na dvanáct knižních fondů,1 jenž se dnes nachází v depozitáři JVK 

v bývalém klášteře cisterciáků ve Zlaté Koruně. Jedním z těchto fondů, jejichž majiteli 

mimochodem bývaly převážně církevní instituce, je právě knižní fond českobudějovické 

biskupské knihovny, který se od ostatních liší jednou zvláštností. Vezmeme-li totiž 

v úvahu způsob převzetí historických knihoven do správy JVK, jediná knihovna 

českobudějovického biskupství uložená v depozitáři ve Zlaté Koruně od roku 1961 

představuje deponát, zatímco ostatní historické bibliotéky se shromáždily na tomto místě 

během 50. let 20. století, zejména v rámci poválečných konfiskací nebo jiných pozdějších 

akvizic. 

Fond českobudějovického biskupské knihovny obsahuje přibližně šest tisíc 

svazků knih, z nichž nejstarší tisky vznikly v 16. století a nejmladší pak na počátku          

19. století. Pro představu uveďme poměr knih podle data vydání k vymezenému období:          

v 16. století vznikla necelá tři procenta tisků, ze 17. století to je necelých 8% tisků, z první 

poloviny 18. století pochází 23% knih, 30% tisků vzniklo mezi lety 1750-1780, z konce 

století pochází asi 37% tisků. Prakticky nezměřitelné je necelé jedno procento, jenž tvoří 

tisky vydané v prvních dvou dekádách 19. století.2 Povšimněme si skutečnosti,                    

že převážná většina knih vznikla v druhé polovině 18. století. Tento nárůst knih je 

samozřejmě spojen se založením českobudějovického biskupství v roce 1785 a nadále 

ovlivněn činností a hlavně zájmy prvního budějovického biskupa Jana Prokopa 

Schaafgotsche, jenž jako zakladatel českobudějovické biskupské knihovny určil podobu 

a charakter tohoto knižního fondu.  

Na pozadí knižního fondu biskupské knihovny poznáváme dvě skupiny tisků, 

které odráží rozdílné záměry zakladatele knihovny. První část fondu je časově starší. 

Jedná se o osobní knižní sbírky Schaaffgotsche, jež si s sebou přivezl do Českých 

Budějovic s úmyslem vytvořit důstojný základ biskupské knihovny, která měla 

reprezentovat postavení nově založené českobudějovické diecéze a zdůraznit tak její 

                                                 
1 Viz: http://www.cbvk.cz/zk.  
2 ŠPINAR, Jindřich, Biskupská knihovna českobudějovická, Jihočeský sborník historický 79, 2010, s. 195. 

http://www.cbvk.cz/zk
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duchovní, vzdělávací a administrativní význam. Většina knih starší produkce má foliový 

formát s koženou nebo bílou pergamenovou vazbou. Co se téma týče, čtenář by získal 

znalosti z oblasti historické, církevněhistorické, teologické nebo by čerpal poznatky           

z encyklopedických děl. Početně převažují mladší tisky, jenž Schaaffgotche postupně 

zakupoval, či darem získával po svém nástupu do úřadu českobudějovického biskupa.    

Ty tvoří druhou část fondu. Svým obsahem, nejen že reflektují aktuální duchovní, 

společenské a politické klima prosycené osvícensko-absolutistickými myšlenkami 

Evropy 18. století, ale navíc odpovídají tematickému zájmu a širokému evropskému 

rozhledu Schaaffgotsche. Srovnáme-li vnější podobu novějších titulů se starším fondem, 

všimneme si osmerkových formátů s šedou, či modrou brožovanou vazbou, nebo 

šedomodrou lepenkovou vazbou. Pokud se tedy v novějších tiscích ztrácí reprezentativní 

charakter tak typický pro starší část fondu, je tento nedostatek vskutku vyvážen 

Schaaffgotscheho účelem pořizovat knihy se skutečně aktuálními tématy, jako byla 

například Velká francouzská revoluce, jež by mohla čtenářskou veřejnost zajímat. Přesto 

se mezi tisky, které zakladatel knihovny postupně zařazoval do fondu od 80. let 18. století, 

najdou knihy s určitými tématy jako zednářství, které čtenář nikdy nečetl. Důkazem jsou 

často slepené ořízky a nerozřezané listy, které zcela zabraňují četbě. 

Podívejme se nyní na původ3 knih té části fondu biskupské knihovny, kterou tvoří 

staré tisky z doby před rokem 1785, kdy Schaaffgotsche zastával mnohé církevní úřady            

na Moravě. Tehdy jako známá a vážená osobnost moravského intelektuálního prostředí 

obohacoval svoji soukromou bibliotéku dary od církevních a světských donátorů, ale           

i na základě tzv. pozůstalostních seznamů knih vydávaných tiskem po smrti majitele 

knihovny. Právě touto cestou Schaaffgotsche převzal několik desítek resp. stovek titulů 

z prostředí olomoucké kapituly, kde vykonával úřad kanovníka bezprostředně před svým 

odjezdem do Českých Budějovic. Takovým majitelem soukromé knihovny byl i hrabě 

Kaspar Florenz Glandorf (1693 – 1751), generální vikář olomoucké kapituly. Přesně 

jedno sto svazků s jeho provenienčním kaligrafickým exlibris je součástí fondu 

Schaaffgotscheho knihovny a tvoří ho encyklopedie, odborné příručky, teologické knihy 

a díla církevní i světské historie. Dalším církevním hodnostářem z prostředí olomoucké 

kapituly je biskup Leopold Antonín Podstatský z Prusinovic (1717 – 1776), jehož počet 

heraldických exlibris dosahuje až několika stovek knih převážně dramatického žánru. 

                                                 
3 Více o původu knih v následující studii: ŠPINAR, Jindřich, Moravské kořeny biskupské knihovny 

v Českých Budějovicích, In: Rostislav Krušinský, Problematika historických a vzácných knižních fondů 

Čech, Moravy a Slezska: Sborník z 20. odborné konference Olomouc, 20.-21. září 2011, Olomouc 2012. 
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Tituly ukrývající kvalitní dobovou náboženskou literaturu s vysoce reprezentativními 

vazbami v duchu pozdně barokní estetiky patří jinému olomouckému kanovníkovi, 

světícímu biskupovi Janovi Václavovi Xaverovi z Freyenfelsu (1705 – 1776). Původ 

dalších knih můžeme najít v moravských a českých knihovnách zaniklých jezuitských 

kolejí (Olomouc, Brno) po roce 1773. Z církevního prostředí pochází také staré tisky              

ze zrušených klášterů na základě reforem Josefa II., například ze strahovské knihovny. 

Dále zde jmenujme například akvizici mimořádného významu budějovického kanovníka 

Ignáce Verniera (? – 1793), se kterou biskupská knihovna získala kromě starých tisků  

také několik rukopisů. Církevním donátorem mimo moravské, resp. české území, byl 

vídeňský piarista Adriani Rauch (1731 – 1802), se kterým se Schaaffgotsche osobně 

poznal při svých studiích ve Vídni. Ze světského prostředí jmenujme šlechtickou 

knihovnu hraběnky Eleonory Salmové, rozené Zárubové z Husířan (? – 1753) a jejího 

manžela Karla Otto Salma-Neuburga. Oba pocházeli z moravských rodů, které udržovaly 

kontakty s olomouckými církevními a státními institucemi. 

V knižním fondu českobudějovické biskupské knihovny najdeme další přípisky   

a jména bývalých světských i církevních majitelů. Tyto knihy se však pohybují v počtu 

jen několika málo tisků. Nebudeme jejich jména nyní uvádět, neboť našim záměrem 

zejména bylo upozornit na nejvýznamnější provenienci většiny knih biskupské knihovny, 

což je olomoucká kapitula. Ta představovala prostředí pravidelného prolínání vztahů 

představitelů duchovenstva a aristokratické vrstvy moravské společnosti. Nejen výše 

zmínění vlastníci knihoven, ale i některá nová jména budou zmíněna v kapitole věnované 

francouzské části fondu biskupské knihovny. Je však na místě uvést, že jen malá část knih 

českobudějovické biskupské knihovny nese jména svých majitelů. Přesto je zřejmé, že 

více jak polovina tisků, jež své vlastníky prozrazuje, pochází právě z prostředí olomoucké 

kapituly. 

Uveďme v závěru ještě jazykovou skladbu4 knižního fondu. Nepřekvapí nás 

dominující postavení jazykově německých tisků, jejichž podíl tvoří asi 40%. Je to z toho 

důvodu, že moravská duchovní i světská aristokracie 18. století, k níž bez pochyby patřil 

i Schaaffgotsche, mluvila právě německy. Tato jazyková skutečnost byla zejména 

zdůrazněna geografickou i geopolitickou blízkostí Moravy do Vídně. Druhé místo s 35% 

patří latině, jazyku církve a tedy i církevní knižní produkce. Mimo to, řada knih je ze 

starších fondů novověkých či barokních biblioték, kde převládají tisky v latině. 

                                                 
4 ŠPINAR, J., Biskupská knihovna, str. 209-210. 
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Francouzské tisky, které jsou středem zájmu naší práce, zaujímají kolem 20%5 knižního 

fondu. Francouzština byla v této době dorozumívacím jazykem většiny panovnických       

a aristokratických dvorů. Navíc v období sedmileté války se Olomouc stala místem 

pobytu pruských vojsk, ale i svědkem přítomnosti pruského krále Fridricha II., jenž            

si dopisoval s francouzskými osvícenskými filosofy a spisovateli. Dopisování probíhalo 

samozřejmě ve francouzštině, jež výlučně musela zaznívat na pruském královském dvoře. 

Dalším románským jazykem, zastoupeným v necelých pěti procentech, je italština. 

Necelé poslední jedno procento patří jednak převážně jazykově českým tiskům (celkem 

26 knih), ale také polským, anglickým, hebrejským a arabským (pouze v řádu jednotek). 

Výše uvedené procentuální údaje jsou získány z nedatovaného inventárního 

seznamu svazků, jež byl sestaven někdy po roce 1935. Jinou původní pomůckou, která se 

nám dochovala ještě z doby, kdy se knihy biskupské knihovny stále používaly, je lokační 

katalog Karla Gabriela z roku 1846, jenž čerpal z dnes nezvěstného katalogu z roku 1810, 

jehož autorem byl Michael Maittaire. Gabrielův plán uspořádání tisků spočíval v řazení 

knih do regálů nejen podle oborů, ale i s citem pro estetický charakter vazeb. Knihovník 

Gabriel rovněž zavedl novou signaturu obsahující dvojitou řadu písmen (na prvním místě 

majuskulní písmeno A – W, na druhém místě minuskulní písmeno a – h) následujícími 

pořadovým číslem. Tento způsob řazení knih v regálech je doposud zachován a i štítky 

s Gabrielovými signaturami, pokud nejsou odpadlé, jsou stále přítomny. Na hřbetech však 

můžeme spatřit i druhý systém signatur, který pochází z 1. poloviny 20. století. Ten nese 

majuskulní písmeno B s číselnou kombinací často doprovázenou ještě římskou číslicí, 

označující číslo dílu několikasvazkové řady tisků. Štítky se signaturami bychom těžko 

hledali na kožených vazbách a to z estetického důvodu, aby se nepokazil reprezentativní 

ráz těchto knih. 

 

2.2. Životní osudy Jana Prokopa Schaaffgotsche a jeho myšlenkový svět 

 

 Rod Schaaffgotschů, jehož historické kořeny můžeme sledovat až do poloviny   

13. století., pochází ze Slezska, odkud se v průběhu 16. a 17.  století členové již početného 

rodu stěhovali do Čech. Jejich příslušníci se již v těchto stoletích stávali vysoce 

                                                 
5 Srov.: VYKYPĚLOVÁ, Klára, Jan Prokop Schaaffgotsche a jeho knihovna, In: Klára Komorová (ed.), 

Európské cesty románských kníh v 16.-18. storočí, Slovenská národní knižnica, Martin 2012 (= Opera 

Romanica 13), s. 202. Autorka uvádí 25% francouzských tisků, tzn., že by se počet svazků francouzsky 

psaných tisků měl blížit číslu 1500, přitom na s. 204 se zmiňuje o 664 jazykově francouzských svazcích. 
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postavenými úředníky habsburské monarchie a zastávali rovněž prestižní církevní úřady. 

Vzpomeňme Jana Oldřicha Schaaffgotsche (1598 – 1635), generála jízdy a velitele 

císařského vojska ve Slezsku, jeho syna Kryštofa Leopolda (1623 - 1707) 

vyznamenaného za své služby řádem říšského rouna, dále Kryštofova syna Jana Antonína 

Gottharda (1675 - 1742) povýšeného do stavu hrabat, či syna posledně jmenovaného 

Filipa Gottharda (1716 – 1795), jenž dosáhl až na úřad vratislavského biskupa. Děd Jana 

Prokopa - Jan Arnošt Antonín (1675 – 1747) - zastával postupně úřad tajného rady, 

nejvyššího sudího, nejvyššího komorníka a nejvyššího purkrabího. Jeho starší syn Václav 

Arnošt (1702  –  1766) získal úřad tajného rady ve Vídni a následně jeho mladší syn 

Arnošt Vilém (1704 – 1766), otec Jana Prokopa, zastával úřad královského tajného rady, 

královského místodržícího a soudního prezidenta. Bylo tudíž zřejmé, že i Jana Prokopa 

Schaffgotsche, narozeného 22. května 1748 v Praze na Malé Straně, čeká kariéra                

ve státním úřadu, v armádě nebo v církvi.  

 Od malička se Janu Prokopovi dostalo vzdělávání od domácích učitelů,                     

až v roce 1761 začal studovat na rytířské akademii ve Vídni (tzv. Terezianum). Tam            

se tradičně vzdělávali mladí šlechtici pro státní službu. Po absolvování gymnázia v roce 

1768 se však rozhodl pro duchovní dráhu, kterou zahájil studiem teologie na vídeňské 

univerzitě a ukončil v roce 1771 získáním doktorátu z filozofie. V témže roce byl 

vysvěcen na kněze, a to vídeňským arcibiskupem kardinálem Miggazim, jehož knihy jsou 

mimochodem také zastoupeny v biskupské knihovně. Vídeňská studijní léta měla zásadní 

význam pro utváření myšlenek a postojů Schaaffgotsche, které mohl čerpat z prostředí 

bohatě nasyceného osvícenskými myšlenkami a různými duchovními proudy a kde 

navázal přátelské vztahy s dalšími osobnostmi vídeňské šlechtické společnosti. Zde 

poznal i vídeňského piaristu Adriani Raucha, jehož exlibris je rovněž přítomen v knihách 

biskupské knihovny.  

Coby mladý urozený klerik se Schaaffgotsche měl ucházet o místo v některé 

biskupské kapitule. Zvolil si olomouckou kapitulu, jež patřila mezi nejprestižnější               

a nejbohatší v habsburské monarchii. Od roku 1768 zastával úřad nesídelního kanovníka, 

domiceláře, který znamenal čekatelství na sídelní kanonikát olomoucké kapituly. 

Mezitím se ujal funkce sídelního kanovníka hradecké kapituly v letech 1772-1781 a od 

roku 1774-1781 řídil hradeckou diecézi z pozice generálního vikáře, zejména v době 

uprázdnění biskupského stolce. I když v Hradci Králové služebně působil téměř deset let 

a bez pochyby zde navázal přátelské kontakty, nejsou v biskupské knihovně prakticky 

přítomny akvizice z tohoto období. V roce 1780 se vrací na Moravu, a to hned z několika 
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důvodů. V únoru téhož roku se stává děkanem v Mohelnici a v listopadu mu je udělen tak 

dlouho očekávaný sídelní olomoucký kanonikát. Tím bylo zahájeno aktivní tříleté 

působení v olomoucké arcidiecézi, kde se scházela velice vzdělaná společnost osmdesáti 

kanovníků mluvících německy a provádějících zápisy ze svých jednání v latině. 

Olomoucké období mělo podstatný význam pro utváření českobudějovické biskupské 

knihovny, protože zde navázal osobní kontakty s místními kanovníky, ale i s dalšími 

osobnostmi urozené společnosti, jejichž knihy se nacházejí ve fondu biskupské knihovny. 

Přelomovým rokem v životě Schaaffgotsche se stal rok 1783, kdy byl jmenován 

generálním vikářem pražského arcibiskupství pro pět krajů v jihozápadních Čechách        

se sídlem v Českých Budějovicích. Byl to výsledek dvou a půl století trvajících snah 

vládců habsburské monarchie zefektivnit řízení duchovenské správy v Čechách, 

ze kterého se nakonec bulou papeže Pia VI., vydanou v září 1785 zrodilo nové biskupství 

v jižních Čechách. Následně Schaafgotsche požádal o stanovení data jeho konsekrace na 

biskupa, která se konala v prosinci téhož roku ve svatovítské katedrále v Praze. Světící 

obřad prováděl pražský arcibiskup Antonín Petr Příchovský z Příchovic (1707 – 1793), 

jenž se tak symbolicky rozloučil se svými věřícími budějovického, klatovského, 

prácheňského a táborského kraje, které převzal do své péče první českobudějovický 

biskup Jan Prokop Schaaffgotsche. Českobudějovický biskup získal mnohá práva a 

privilegia vydáním několika papežských bul, např.: „právo udílet generální absoluce 

v případě hrozící smrti, […], právo udělení plnomocných odpustků při první pontifikální 

mši, při generální vizitaci, pro všechny kněze, které zamýšlí usadit ve své diecézi, […]. 

Dále měl povoleno číst a vlastnit zakázané knihy. Získal také právo udělovat různé 

dispenze, kupř. v záležitostech církevních trestů nebo v oblasti manželství, pokud nejsou 

zvlášť vyhrazené papežským stolcem.[…]. Bylo mu také dovoleno konat mše pod 

otevřeným nebem na neposvěceném oltáři, uchovávat svátost oltářní na místě 

neoznačeném světle, i když by hrozilo nebezpečí znesvěcení od heretiků nebo 

nevěřících.“6 Rezidencí českobudějovického biskupa se měla stát budova 

dominikánského kláštera zrušeného o dva roky dříve. Nicméně vysoké finanční náklady 

spojené s potenciální rekonstrukcí dominikánského kláštera donutily pražské gubernium 

opustit od tohoto plánu, a proto se sídlem biskupa stala budova piaristických kolejí       

z 60. let 18. století. V této budově měla své místo až do počátku 60. let 20. století                    

                                                 
6 SVOBODA, Rudolf, Jan Prokop Schaaffgotsche, první biskup českobudějovický, Příbram 2009, str. 141-

142. Na těchto stranách v poznámce pod čarou uvedeny papežské buly deponované v SOA Třeboň. 
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i biskupská knihovna, konkrétně v soukromých prostorách biskupova bytu v druhém 

patře. 

Po nástupu do biskupského úřadu Schaaffgotsche navázal na reformy Josefa II. 

týkajících se zejména změn duchovní správy, jenž biskup provedl podle moravského 

vzoru. Na území českobudějovické diecéze tak bylo zřízeno pět arcikněžství, která byla 

vnitřně rozdělena do třiceti vikariátů. Po zajištění církevně-správních záležitostí 

následoval důležitější, leč dlouhodobější úkol římskokatolického biskupa - vzdělávat 

budoucí duchovní představenstvo a zajistit tak kontinuitu křesťanské víry. V této době, 

tj. v druhé polovině 80. let, byly v českých zemích pouze dvě instituce zajišťující 

vzdělávání kněžích. A to státem řízené generální semináře v Praze a v Olomouci, jež 

kapacitně nestačily vzdělávat potřebný počet duchovenstva. Nový císař Leopold II. však 

kritizované generální semináře zrušil, aby opět převedl oblast výchovy a vzdělávání kněží 

do pravomocí biskupů. Následně Schaaffgotche zahájil přípravy na zřízení kněžského 

diecézního semináře a vyššího teologického a filosofického studia. Předpokladem pro 

vstup do kněžského semináře (založeného roku 1803) nebo do teologického institutu 

zaměřeného na praxi bez možnosti získání akademického stupně bylo absolvování 

dvouletého filosofického lycea, které navazovalo na ukončené gymnazijní studium. 

Výuka zde byla zahájena v témže roce jako na teologickém institutu, tj. v roce 1804. 

Udělejme si nyní malou představu o podmínkách studia v kněžském semináři.7 Přednášky 

vedené od roku 1810 piaristy se vedly ve třech posluchárnách pro sto až sto padesát 

posluchačů. Pro stejný počet studentů však byla k dispozici pouze jedna studovna.           

Od počátku dvacátých let 19. století byla pro studenty postupně zřizována i seminární 

knihovna, jejíž fond se též nachází ve správě JVK ve Zlaté Koruně. Upozorněme na jednu 

skutečnost. Ač u vzniku seminární knihovny také stojí českobudějovický biskup 

Schaaffgotsche, nelze se domnívat, že by bibliotéky, tj. seminární a biskupskou, spojovala 

nějaká jednotící idea. Obě knihovny se rodily s jiným záměrem, dokonce jejich rozrůstání 

neprobíhalo paralelně. Zatímco se fond biskupské knihovny po smrti Schaaffgotsche 

téměř neobohacoval o nové tisky, seminární knihovna se dočkala dynamického vývoje 

trvajícího až do 60. let 19. století, jenž se poté zpomalil, až ve 20. století ustal. 

Schaafgotschův každodenní život ve funkci biskupa spočíval ve vykonávání 

činností souvisejících se správou diecéze, mezi které například patřilo žehnání, svěcení, 

udílení svátostí a provádění vizitací. Co se týče obřadu žehnání, kromě žehnání předmětů 

                                                 
7 Více o vnitřním řádu kněžského semináře v: SVOBODA, R., Jan Prokop Schaaffgotsche, str. 187-204. 
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používaných při bohoslužbách nebo při vysluhování svátostí vysvětil na 346 zvonů 

v českobudějovické diecézi. Mezi biskupovy další povinnosti patřilo svěcení kostelů          

a hlavních oltářů, které nebylo tak časté. Dále Schaaffgotsche také vysvětil celkem         

556 kněží v průběhu svého sedmadvacetiletého působení. V rámci vizitačních cest, na 

které se většinou vydával v letních a podzimních měsících, se seznamoval s jednotlivými 

farnostmi, ale také navštěvoval církevní správu, školy a úřady. Další biskupovy aktivity 

byly spojeny s každodenností obyčejného věřícího českobudějovické diecéze: od „udílení 

křtů, biřmování, pokání, eucharistie a svátosti nemocných, manželství, kněžství […]           

a nakonec zaopatření umírajících,“8 a v případech skonu vysokých duchovních nebo 

významných obyvatel diecéze chodil i pohřbívat. Při křtu nebylo vzácností, když rodiče 

dali svému synu (v jednom případě i dceři) jméno Prokop, Jan, či Jan Prokop, aby tak 

vyjádřili svůj vřelý vztah ke svému biskupovi. Významným okamžikem v jeho životě 

bezesporu musela být jeho přítomnost při slavnostní korunovaci císaře Leopolda II. a jeho 

manželky Marie Lodoviky v září 1791 v pražské katedrále sv. Víta a o rok později 

asistoval při korunovaci Františka II. a jeho manželky Marie Terezie. Svou upřímnou úctu 

k panovnickému rodu Schaaffgotsche prokazoval např. sloužením slavnostní mše             

„Te Deum“ na oslavu vítězství ve válce s Turky v roce 1789, nebo každoročně sloužil 

rekviem na data úmrtí Josefa II. a Leopolda II. Mše za žijící a zemřelé císaře prováděl      

i v soukromí své kaple. 

Tímto jsme však zdaleka nevyčerpali všechny biskupovy činnosti. Pravidelným 

úkonem Schaaffgotsche představovalo slavení mší svatých. A to buď v kapli biskupské 

rezidence, nebo méně často v katedrálním kostele, kde sloužil i nešpory a litanie. Mezi 

časté činnosti patřila také procesí v době postní nebo u příležitosti svátku některých světců 

– např. „každoročně se konalo prosebné procesí 25. dubna na svátek sv. Marka, které 

začínalo v katedrále, pokračovalo k řeholnímu domu bratří piaristů, pak ke kostelu            

sv. Prokopa, ke kostelíku Nejsvětější Trojice a zakončeno bývalo litaniemi, výstavem 

nejsvětější svátosti a biskupským požehnáním opět v katedrálním kostele.“9 Biskup           

se více přiblížil svým věřícím i skrze duchovní cvičení s meditacemi, jež pořádal před 

velkými svátky s cílem pozvednout duchovní život věřících. Když Schaaffgotsche 

provedl poslední generální vizitaci v roce 1811, zanechal zprávu o stavu své diecéze, 

kterou Rudolf Svoboda shrnuje následovně: „Přinejmenším veřejně se neprojevují 

bezvěrci, volnomyšlenkáři nebo ti, kteří se rouhají Bohu a náboženství. Obyvatelstvo je 

                                                 
8 SVOBODA, R., Jan Prokop Schaaffgotsche, str. 209-210. 
9 Tamtéž, str. 218. 
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celkově velmi silně tradičně a konzervativně katolicky orientováno. Pověry se vyskytují 

pouze zřídka, jinak jsou z větší části vykořeněné a duchovní proti nim neustále pracují. 

[…] Na druhou stranu Schaaffgotsche podotýká, že náboženský život většiny věřících je 

mechanický a přeje si, aby byl více prodchnutý Božím Duchem a vykonáván s větší 

horlivostí, projevující se v činech.“10  

Dosud čilou Schaaffgotschovu aktivitu, s kterou spravoval svou diecézi, negativně 

poznamenala těžká nemoc, jež Schaaffgotsche donutila zdržovat se více ve své rezidenci 

v posledních dvou letech života a omezila tak biskupovy úkony a povinnosti. Jan Prokop 

Schaaffgotsche zemřel 8. května roku 1813 a je pohřben na staroměstském hřbitově 

v Českých Budějovicích. Ve své závěti pamatoval nejen na svou rodinu, přátele                      

a služebníky, ale část svého skromného majetku odkázal na dobročinné účely                         

a nezapomněl ani na biskupský seminář. Svému nástupci poté odkázal svoji knihovnu 

„s přáním, aby mohly být využívány zejména studenty teologického institutu.“11 

Po zhlédnutí událostí formujících směr Schaaffgotschova života se podívejme      

na jeho osobnost a na hodnoty, které vyznával. Prostředí a doba, do níž  se Schaafgotsche 

narodil, představovaly podmínky, ve kterých se vytváří postoje, podle kterých se bude 

chovat a jednat. Habsburská monarchie v čele s absolutisticky vládnoucím panovníkem, 

resp. císařovnou Marií Terezií byla tradičně katolickou zemí, v níž stát spoluvytvářel 

obraz církevního uspořádání a náboženské praxe. Vedle toho Shaaffgotsche pocházel 

z rodu, který projevoval svoji věrnost a oddanost panovnickému rodu. Zde se tudíž spojují 

dvě roviny poslušnosti vyjadřované státu, tradiční rodová a náboženská, obě vštěpované 

šlechtickou výchovou. Jako biskup se vyhýbal jakémukoli sporu se státem. Přestože 

někdy projevil osobní nesouhlas s nařízením od státu a dokonce i vznesl písemnou 

námitku, respektoval vůli panovníka a poslušně ji vykonal. Neměl v úmyslu měnit 

zavedené církevní a politické pořádky. Proto také Schaaffgotsche požíval důvěry císaře. 

Pokud by tomu tak nebylo, jistě by nebyl nejprve jmenován biskupem, dvakrát přizván 

na královskou korunovaci a v posledních letech života vyznamenáván – což bylo více než 

jen symbolické ohodnocení jeho dlouholeté biskupské služby.“12 Schaaffgotschův vztah 

k panovnickému rodu nelze vystihnout pouze adjektivem loajální. Na prvním místě pro 

Schaaffgotsche stále zůstává Bůh, poté církev a diecéze se svými věřícími. Zajisté k hlavě 

katolické církve cítil úctu a choval respekt, přesto Schaaffgotsche nezanechal důkazy        

                                                 
10 Tamtéž, str. 237. 
11 Tamtéž, str. 248. 
12 Tamtéž, str. 252. Není však blíže upřesněno, jakým způsobem byl vyznamenáván. 
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o hlubším a osobnějším vztahu k papeži – například nikdy se nemodlil a nesloužil mši za 

papeže. Velmi zajímavé je pozorovat Schaaffgotschův postoj k jansenismu. Víme, že 

Schaaffgotscheho jmenoval olomoucký biskup v roce 1780 vedoucím představitelem 

kněžského semináře v Brně, kde se kněžský dorost vychovával v jansenistickém duchu. 

Byl na toto místo zvolen olomouckým arcibiskupem Colloredem, který tak učinil po své 

stížnosti u císaře Josefa II. na původního jansenisticky orientovaného vedoucího semináře 

Baltasara Blarera. Ačkoliv Schaaffgotsche nebyl zastáncem jansenistického směru, 

spolupracoval ve shodě s ostatními jansenistickými profesory v brněnském semináři          

a dokonce se myšlenky tohoto reformního duchovního proudu projevily v myšlení               

a v uvažování českobudějovického biskupa – nechal se inspirovat jansenistickou 

morálkou a přísností. V jeho myšlenkovém světě se také objevují, jak jsme se již mohli 

všimnout, vlivy katolického osvícenství a pozdně josefinistického reformního hnutí. Rysy 

katolického osvícenství u něho pozorujeme v dostatečné míře: „kritický pohled a kladení 

si otázek o stávajících církevních formách nebo formách praxe duchovního života; důraz                   

na zkoumání Písma […]; do výuky v semináři prosazoval četbu množství autorů z období 

patristiky; ve své zprávě z generální vizitace se stavěl proti některým projevům barokní 

zbožnosti; v duchovní oblasti u něj byly znatelné jansenistické vlivy; vyjadřoval 

přesvědčení, že nauka by měla být lidem předávána srozumitelně; zdůrazňoval také 

důležitost farních bohoslužeb […].“13 Z principů josefinistického reformního hnutí 

znatelných u Schaaffgotsche jmenujme dobročinnost a lásku k bližnímu, které tvoří 

podstatu dobrého života křesťana. S tím souvisí i zřizování chudobinců a zlepšování 

podmínek v sirotčincích a ve špitálech, o které se snažil i sám Josef II.  

V závěru zopakujme skutečnost, že Schaaffgotsche zcela respektoval církevně-

politický systém josefinismu, tzn. že, nekritizoval zavedené právo státu na účast při 

obsazování církevních úřadů a uváděl do praxe nařízení státu v církevní oblasti.                  

Na druhou stranu zcela využíval tradičních práv a povinností církve v oblasti vnitřních 

církevních reforem. V duchu josefínských reforem provedl správní změny                                

v českobudějovické diecézi, zefektivnil a zkvalitnil vzdělávací a výchovný systém 

kněžstva a pečoval o duchovní život svých věřících. Dokázal tak vyjádřit svoji úctu              

a loajalitu k oběma stranám. Přes jistá omezení, jež z tohoto postoje vyplývala                        

a ovlivňovala tak práci a činnost biskupa, se Shaaffgotschovi podařilo vybudovat 

fungující biskupství a zajistit rozvoj vzdělanosti na jihu Čech. V neposlední řadě biskup 

                                                 
13 Tamtéž, str. 264. 
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Schaaffgotsche byl vskutku laskavou bytostí, které se podařilo přiblížit se  prostému 

věřícímu a nabídnout mu vrchovatě svoji duchovní, hmotnou či přátelskou pomoc. 
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3. Charakteristika fondu jazykově francouzských tisků biskupské 

knihovny14 

 

V době Jana Prokopa Schaaffgotsche byla francouzština již běžně používaným 

jazykem v oblasti diplomacie (např. salonní jednání a mezinárodní smlouvy), dále také 

každodenního života nejvýznamnějších evropských panovnických a šlechtických dvorů 

(např. vedení dialogů, korespondence, četba), ale také dorozumívacím jazykem 

inteligence na poli vědy a především její psané produkce. Pokud cílem Schaaffgotsche 

bylo vytvoření jednak reprezentativní jednak účelové knihovny sloužící k praktickým 

potřebám samotného biskupa či potřebám kanovníků, bylo samozřejmostí vybavit 

bibliotéku francouzskými originály, či překlady ve francouzské a německé verzi. 

Francouzské tisky zastávají z hlediska jazykového svými jedenácti sty sedmdesáti pěti15 

svazky třetí místo po knihách v němčině a latině a tvoří tak kolem 20% z celkového počtu 

knih biskupské knihovny. Velká část titulů tvoří soubor několika svazků, nejčastěji dvou 

až čtyř, v několika případech ale také deseti, ba dokonce dvaceti a více.  

Knihy jsou vázány nejčastěji v hnědé, v několika případech bílé, kůži se zlacenými 

nápisy názvu titulu na hřbetu, jenž je často společně s hranami knihy ozdoben zlaceným 

slepotiskem. Skromnější způsob vázání poté představují vazba lepenková v papírovém 

modrém, či šedém přebalu a vazba brožovaná nejčastěji v modrém, šedém, či růžovém 

papírovém přebalu, které postrádají reprezentativní charakter. Tuto roli mají již výše 

zmíněné vazby kožené, které navíc s vazbami polokoženými (v barvě hnědé, nebo bílé s 

kůží na hřbetu a rozích a s lepenkovými deskami potaženými papírem) a vazbami 

pergamenovými tvoří přibližně tři čtvrtiny francouzského fondu. Pokud tedy 

reprezentativní knihy zaujímají přibližně jednu třetinu16celého fondu biskupské 

knihovny, tj. dva tisíce knih, dojdeme k závěru, že pouze jazykově francouzské tisky         

se na této skutečnosti podílí téměř z poloviny. 

 

3.1. Charakteristika z hlediska vlastnických proveniencí 

 

                                                 
14 V kapitole jsou využity citace z původních tisků dostupných na internetu. Nebyl zachován původní 

pravopis těchto ukázek, ale přizpůsoben dnešnímu jazyku. 
15 Srov.: VYKYPĚLOVÁ, K., Jan Prokop Schaaffgotsche, str. 204. Autorka zde uvádí šest set šedesát čtyři 

svazků, což je počet, který se neshoduje s 20% podílem francouzských titulů na skladbě knižního fondu 

biskupské knihovny. 
16 ŠPINAR, J., Biskupská knihovna, str. 187. 
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Navažme nyní o něco podrobněji na téma vlastnické provenience knih rozvinuté 

již v kapitole věnované všeobecnému náhledu na fond biskupské knihovny, kde bylo 

řečeno, že jejím jádrem byla biskupova soukromá bibliotéka. Ta postupně vznikala           

za Schaaffgotscheho působení v Olomouci a její tisky pochází z osobních knihoven 

olomouckých kanovníků nebo z knižních sbírek dalších členů olomoucké kapituly             

či šlechtických rodin spjatých s tímto prestižním moravským ústavem. Pouze dvě stě 

devadesát dva francouzských tisků bylo označeno buď exlibris, supralibrem či jiným 

vlastnickým přípiskem17 a ne vždy se podařilo určit konkrétního majitele knihy. Kdo byli 

původní vlastníci francouzských tisků, o jejichž knihy obohatil Schaaffgotsche svoji 

vlastní knihovnu? 

  

Nejprve představme knihy olomouckého kanovníka, generálního vikáře kapituly 

a rektora olomoucké univerzity (tento úřad zastával pouze v roce 1776) Leopolda 

Podstatského z Prusinovic, jehož heraldické exlibris je vlepeno na předních přídeštích sto 

třiceti šesti svazků. Jeho knihy jsou vázané v hnědé kůži a jsou v naprosté většině 

dvanácterkového, nebo osmerkového formátu, méně často kvartového. Vezmeme-li nyní 

v úvahu závěr Jindřicha Špinara o převládajícím žánrově dramatickém charakteru 

Podstatského knih, jenž platí pro celý fond biskupské knihovny, nemůžeme říci to samé 

pro její francouzskou část. V tomto žánru se ve francouzštině vyskytuje pouze deset 

svazků, a to devítisvazkové Oeuvres de théâtre de M. de Boissy18 a poté jednosvazkové 

Les Comédies19 od Terentia. Obsahově převládá obor historie. Té je věnováno osmdesát 

dva svazků. Ze světských dějin se převážně jedná o dějiny Francie, např. Histoire du 

règne de Louis XIII.20 od Le Cointa, nebo od La Motta Histoire des révolutions de 

France21, ale také se zde vyskytují dějiny věnované Sicílii,22 Švédsku,23   či starověkým 

                                                 
17 Podrobněji viz Rejstřík vlastnický proveniencí. 
18 BOISSY, Louis, Oeuvres de théâtre de M. de Boissy, Paris 1766 (57.). 
19 TÉRENCE, Les Comédies de Térence, traduites en français avec des remarques par Madame D***, Jena 

1734 (498.). 
20 LE COINTE, Jacques, Histoire du règne de Louis XIII. roi de France et des principaux événements 

arrivés pendant ce règne dans tous les pays du monde, Paris 1716 (139.). 
21 LA MOTTE, Yves-Joseph, Histoire des révolutions de France…, La Haye 1738 (399.). 
22 LEVESQUE DE BURIGNY, Jean, Histoire générale de Sicile…, La Haye 1745 (320.). 
23 Pufendorf, Samuel, Histoire de Suède, avant et depuis la fondation de la monarchie, Amsterdam 1743 

(449.). 
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civilizacím,24 mezi kterými jmenujme např. šestnáctisvazkové Dějiny Říma.25 Co se týče 

titulů z oboru teologie, církevního práva, filosofie a mravouky, jsou zastoupeny ve více 

jak jedné desítce svazků.26 I jinou beletrii než drama můžeme najít mezi Podstatského 

knihami, a to buď např. v podobě nedokončeného románu od Marivauxa La Vie de 

Marianne27 nebo lyrickou poezii od Vergilia28 či bajky od La Fontaina.29 Původně 

žánrově jednobarevný obraz tisků z osobní knihovny Podstatského se nám nakonec 

proměnil v žánrově a obsahově pestrou mozaiku. 

Další osobností, jejíž heraldická tištěná exlibris najdeme vlepená na předních 

přídeštích tisků Schaafgotschovy knihovny, je vídeňský piarista Adrian Rauch, s nímž   

se Schaaffgotsche osobně seznámil při svých teologických a filozofických studiích ve 

Vídni. Rauchovy tisky nejčastěji v dvanácterkových, méně často osmerkových formátech 

v kožených hnědých nebo lepenkových šedých vazbách jsou zastoupeny v šedesáti osmi 

svazcích. Myšlenkové osvícenské proudy v oblasti filosofie a teologie proudící 

vídeňským prostředím se projevily i v čtenářském zájmu piaristy Raucha. Právě většina 

knih s jeho vlastnickým exlibris se těmto otázkám věnuje. K fungování lidské mysli            

a k procesu nalezení skutečné pravdy ve smyslu osvícenské filosofie se například vyjádřil 

francouzský filosof a ekonom Condillac ve své Essai sur l'origine des connaissances 

humaines.30 V úvodu k této více jak pětiset stránkové eseji se můžeme dozvědět 

podrobnosti o jednom z vážných témat osvícentsví: „Notre premier objet, celui que nous 

ne devons jamais perdre de vue, c'est l'étude de l'esprit humain[…] pour en connaître les 

opérations, observer avec quel art elles se combinent, et comment nous devons les 

conduire, afin d'acquérir toute l'intéligence dont nous sommes capables.[…]Les idées se 

                                                 
24 ROLLIN, Charles, Histoire ancienne des Egyptiens, des Carthaginois, des Assyriens, des Babyloniens, 

des Medes et des Perses, des Macedoniens, des Grecs, Amsterdam 1735-1740 (469.).; ROLLIN, Charles-

CREVIER, Jean-Baptiste-Louis, Histoire romaine depuis la fondation de Rome jusqu'à la bataille d'Actium, 

c’est-à-dire jusqu'à la fin de la république, Amsterdam 1739-1767 (471.).                                           
25 ROLLIN, Charles - CREVIER, Jean-Baptiste-Louis, Histoire romaine depuis la fondation de Rome 

jusqu'à la bataille d'Actium, c’est-à-dire jusqu'à la fin de la république, Amsterdam 1739-1767 (471.).                                           
26 Např. CAUSSIN, Nicolas, La Cour sainte, ou Institution chrétienne des grands, avec les exemples de ceux 

qui dans les cours ont fleuri en saincleté, Lyon 1674 (112.).; DU BOULAY, N. - ARGENSON, René-Louis de 

Voyer, Histoire du droit public ecclésiastique français…, Londres 1737 (71.).; CROUSAZ, Jean-Pierre, De 

l'Esprit humain, substance différente du corps, active, libre, immortelle. Vérités que la raison démontrée, 

et que la révélation met au-dessus de tout doute, Basle 1741 (159.).; LE MAÎTRE DE CLAVILLE, Charles-

François-Nicolas, Traité du vrai mérite de l'homme, consideré dans tous les âges et dans toutes les 

conditions, avec des principes d'éducation, propres à former les jeunes gens à la vertu, La Haye 1742 

(344.).                                                                         
27 MARIVAUX, Pierre, La Vie de Marianne, ou les Aventures de Madame la Comtesse de ***, Francfort 

1737 (366.). 
28 VIRGILE, Les Oeuvres de Virgile…, Paris 1743 (525.) 
29 LA FONTAINE, Jean, Fables choisies…, Amsterdam 1727-1728 (220.). 
30 CONDILLAC, Étienne Bonnot, Essai sur l'origine des connaissances humaines, Amsterdam 1746 (145.). 
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lient avec les signes.[…]. On verra comment il [langage d'action, pozn. autorky] a produit 

tous les arts qui font propres à exprimer nos pensées - l'art des gestes, la danse, la parole, 

la déclamation, l'art de la noter, celui des pantomimes, la musique, la poésie, l'éloquence, 

l'écriture et les différents caractères des langues.[…] Enfin, après avoir développé les 

progrès des opérations de l'âme et ceux du langage, j'essaie d'indiquer par quels moyens 

on peut éviter l'erreur[….].“31 Podobnému tématu se věnoval i racionalistický filosof        

a vědec Malebranche ve svém čtyřsvazkovém díle De la Recherche de la vérité.32 

Mimochodem, exlibris Adriana Raucha se vyskytuje vedle Malebrancheova jména           

na osmnácti titulních listech z dvaceti. Z oblasti teologie jmenujme od stejného autora 

Méditations chrétiennes et metaphysiques33 nebo třísvazkovou Sainte Bible.34 

V Rauchově knihovně jsme také mohli najít spisy o křesťanské morálce tehdejší 

společnosti a o její výchově.35 Své místo zde má i historie a to zastoupená jak dějinami 

církevními, např. šestnácti svazkové Mémoires pour servir à l'histoire écclesiastique des 

six premiers siècles od francouzského kněze a historika Le Nain de Tillemonta, 

tak dějinami světskými od téhož autora např. Histoire des empereurs et des autres princes 

qui ont régné durant les six premiers siècles de l'Église. 36 

 Další donátorem tentokrát opět z prostředí olomoucké kapituly byl její generální 

vikář hrabě Kaspar Florenz Glandorf, který po své smrti v roce 1751 po sobě zanechal 

pozůstalostní seznam knih. Schaaffgotsche touto akvizicí získal na třicet tři francouzsky 

psaných tisků. Glandorfova kaligrafická exlibris na titulních listech mají podobu Ex libris 

F. de Glandorff Can. Cath. Eccl[es]iae Olomucensis, nebo pouze jeho jména,                    

tzn. Ex libris F. de Glandorff.  Tisky jsou vázány převážně ve světlých hladkých 

pergamenových vazbách, ale také v kožených vazbách v hnědé barvě. Tematicky se jedná 

o ucelený soubor knih věnující se řízení a chodu státu v různých oblastech, nejčastěji 

                                                 
31 CONDILLAC, Étienne-Bonnot, Essai sur l'origine des connaissances humaines. Ouvrage où l'on réduit à 

un seul principe tout ce qui concerne l'entendement humain, Amsterdam 1746 (145.). Zde citováno z: 

Condillac, É.-B., Essai, Paris 1787, s.vii-xi.;  

http://books.google.fr/books?id=z-

4GAAAAcAAJ&printsec=frontcover&dq=essai+sur+l%27origine+des+connaissances+humaines+condill

ac&hl=cs&sa=X&ei=pD5fVOegF8KPMaogLgO&ved=0CB8Q6AEwAA#v=onepage&q=essai%20sur%

20l%27origine%20des%20connaissances%20humaines%20condillac&f=false.  
32 MALEBRANCHE, Nicolas, De la Recherche de la vérité, et de l'usage qu'il en doit faire pour éviter l'erreur 

dans les Sciences, Paris 1749 (351.). 
33 MALEBRANCHE, N., Méditations chrétiennes et metaphysiques, Lyon 1707 (349.). 
34 Sainte Bible contenant l'Ancien et le Nouveau Testament, Paris 1722 (476.). 
35 GRACIÁN Y MORALES, Baltasar, L'Homme de cour de Baltasar Gracián, Augsbourg 1710 (264.).; 
MALEBRANCHE, N., Conversations chrétiennes, et de la Morale de Jésus-Christ, Paris 1733 (346.). 
36 LE NAIN DE TILLEMONT, Louis-Sébastien, Mémoires pour servir à l'histoire ecclésiastique des six 

premiers siècles…, Bruxelles 1695-1719 (403.); Histoire des empereurs et des autres princes qui ont régné 

durant les six premiers siècles de l'Eglise, Bruxelles 1707-1710 (402.). 

http://books.google.fr/books?id=z-4GAAAAcAAJ&printsec=frontcover&dq=essai+sur+l%27origine+des+connaissances+humaines+condillac&hl=cs&sa=X&ei=pD5fVOegF8KPMaogLgO&ved=0CB8Q6AEwAA#v=onepage&q=essai%20sur%20l%27origine%20des%20connaissances%20humaines%20condillac&f=false
http://books.google.fr/books?id=z-4GAAAAcAAJ&printsec=frontcover&dq=essai+sur+l%27origine+des+connaissances+humaines+condillac&hl=cs&sa=X&ei=pD5fVOegF8KPMaogLgO&ved=0CB8Q6AEwAA#v=onepage&q=essai%20sur%20l%27origine%20des%20connaissances%20humaines%20condillac&f=false
http://books.google.fr/books?id=z-4GAAAAcAAJ&printsec=frontcover&dq=essai+sur+l%27origine+des+connaissances+humaines+condillac&hl=cs&sa=X&ei=pD5fVOegF8KPMaogLgO&ved=0CB8Q6AEwAA#v=onepage&q=essai%20sur%20l%27origine%20des%20connaissances%20humaines%20condillac&f=false
http://books.google.fr/books?id=z-4GAAAAcAAJ&printsec=frontcover&dq=essai+sur+l%27origine+des+connaissances+humaines+condillac&hl=cs&sa=X&ei=pD5fVOegF8KPMaogLgO&ved=0CB8Q6AEwAA#v=onepage&q=essai%20sur%20l%27origine%20des%20connaissances%20humaines%20condillac&f=false
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v podobě sbírek zákonů a mezinárodních smluv, slovníků, či kompendií. V souvislosti    

se zahraniční politikou můžeme nahlédnout buď do pětisvazkového nebo 

dvousvazkového díla zabývající se obecným právem diplomacie, historickým přehledem 

mezinárodních smluv a pravidly společenského chování při dvorském ceremoniálu37 

nebo můžeme zalistovat v kompendiu obsahujícím paměti, osobní korespondenci, ale 

také projevy či dekrety vyslovující se k uzavření Nijmegenského míru v letech 1678-1679 

a ukončující zejména dlouholetý spor mezi Francií a Nizozemskem.38 Dále na ukázce 

mírových jednání v Osnabrűcku et Műnsteru uzavírající třicetiletou válku se můžeme 

ponaučit, jak by se (ne)měl chovat reprezentanti státu v období války a míru, neboť podle 

samotného autora příručky „les mots de Droit de la Guerre et de la Paix ne sont que des 

sons, qui ne signifiant rien, et qu'on n'emploie, que pour se tromper les uns les autres.“39 

Aby všechna mezinárodní jednání probíhala plynule bez komunikačních, či překladových 

komplikací, k dispozici byl dvousvazkový40 Le Grand dictionnaire royal41 z roku 1733 

ve třech nejběžnějších dorozumívacích jazycích 18. století v ústní a psané komunikaci – 

němčině, francouzštině a latině. Na rozmezí zahraniční a domácí politiky sloužil 

uživatelům Dictionnaire universel du commerce,42 a to ve třech svazcích. Vnitřními 

záležitostmi se poté zabývá sbírka zákonů Les Lois civiles dans leur ordre naturel43            

a zajímavým okruhem, určitým způsobem spjatým s tímto tématem, jsou spisy věnované 

výchově princů a následníkům trůnu. Uveďme například anonymní Maximes véritables 

et importantes pour l'institution du roy44 nebo  Institution d'un prince, ou Traité des 

                                                 
37 BARBEYRAC, Jean-DUMONT, Jean-65, Jean, Supplément au corps universel diplomatique du droit des 

gens. - Histoire des anciens traités, un recueil historique et chronologique des traités répandus dans les 

auteurs grecs et latins, et autres monuments de l'antiquité, depuis les temps les plus reculés, jusqu'à 

l'empereur Charlemagne. Tome premier, deuxième et troisième. - Le Céremonial diplomatique des cours 

de l'Europe, ou Collection des actes, mémoires et relations. Tome quatrième et cinquième, Amsterdam 

1739 (29.).; SAINT-PREST, Jean-Frédéric, Histoire des Traitées de Paix, et autres négociations du dix-

septième siècle, depuis la paix de Vervins, jusqu'à la paix de Nimègue: où l'on donne l'origine des 

prétentions anciennes et modernes de toutes les puissance de l' Europe, et une analyse exacte de leurs 

négociations, tant diplomatique que particulières, Amsterdam 1725 (478.). 
38 Actes et mémoires des négociations de la Paix de Nimègue, Amsterdam 1680 (2.2.). 
39 BARBEYRAC, Jean, Négociations secrètes touchant la paix de Műnster et d'Osnabrűg, Amsterdam-La 

Haye 1726-1728 (28.). Zde citováno z: BARBEYRAC, J., Négociations, La Haye 1725, s. [11].;  
40 Srov.: ŠPINAR, J., Moravské kořeny, str. 194. Autor uvádí tři svazky. Ve svazkovém inventáři jsou též 

uvedeny pouze dva svazky (Bi 363-364). 
41 POMEY, François-Antoine, Le Grand dictionnaire royal, Cologne-Francfort 1733 (441.). 
42 SAVARY DES BRUSLONS, Jacques - SAVARY, Philémons-Louis, Dictionnaire universel de commerce, 

contenant tout ce qui concerne le commerce qui se fait dans les quatre parties du monde, par terre, par 

mer, de proche en proche, et par des voyages de long cours, tant en gros qu'en détail, Amsterdam 1726-

1732 (482.). 
43 DOMAT, Jean, Les Lois civiles dans leur ordre naturel, le droit public et legum delectus, Paris 1735 

(173.). 
44 Maximes véritables et importantes pour l'institution du roy, Paris 1737 (386.). 
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qualités des vertus et des devoirs d'un souverain45 francouzského teologa a moralisty 

Dugueta, který záměr své knihy představuje slovy: „Le plan de l'auteur [est] de former 

un bon prince.“46 

 Vskutku reprezentativní hnědé kožené vazby byly součásti knihovny jiného 

olomouckého kanovníka a světícího biskupa, a to Jana Václava Xavera Freyenfelse. 

Pouze jeden pětisvazkový jazykově francouzský titul nese jeho vlastnická označení, která 

se však na každém exempláři vyskytují dokonce ve třech podobách – zaprvé, v podobě 

zlaceného supralibra na přední i zadní desce knihy společně s majitelovým jménem              

v latině „Ioannes Wenceslaus Xaverius L:B: de Freyenfels“, zadruhé, v podobě 

heraldického tištěného exlibris vlepeného na předním přídeští a zatřetí, v podobě nápisu 

na jednom ze čtyř štítků na hřbetu nesoucí příjmení majitele společně s připomenutím 

jeho společenského statutu - „L.B. Freyenfels,“ nebo-li svobodný pán Freyenfels. Tímto 

jediným dílem je odborná příručka Méthode pour étudier l'histoire,47 v které francouzský 

historik, geograf a filosof Lenglet du Fresnoy představuje zásady a principy historikovy 

práce uplatňované v první polovině 18. století. 

 Mezi moravskými šlechtickými rody známe jeden, jehož příslušníci obohatili 

několika jednotlivinami v hnědých kožených vazbách českobudějovickou biskupskou 

knihovnu. Jedná se o rod Salmů, konkrétně o hraběte Karla Otta Salma-Neuburga a jeho 

manželku hraběnku Eleonoru Salmovou, rozenou Zárubovou z Hustířan. Heraldické 

exlibris hraběnky Salmové je umístěno na předním přídeští jedenácti svazků knih, mezi 

kterými můžeme zmínit dvoudílné souborné vydání Oeuvres48 z roku 1718 od slavného 

francouzského básníka a kritika Boileaua, historická díla s dějinami jak světskými,49 tak 

církevními zabývajícími se např. jansenistickým hnutím v Evropě,50 nebo zmiňme 

                                                 
45 DUGUET, Jacques-Joseph, Institution d'un prince, ou Traité des qualités des vertus et des devoirs d'un 

souverain, Leyde 1739 (190.). 
46 D., J.-J., Institution, Londres 1750, s. [1].; 

http://books.google.fr/books?id=x8Vt3pdOfOEC&pg=PA1&lpg=PA1&dq=institution+d%27un+prince+

ou+trait%C3%A9+des+qualit%C3%A9&source=bl&ots=L3jg4hITWG&sig=ak9VfPEABqQVKMZLM

w4bhM2Rc0c&hl=cs&sa=X&ei=Vs5gVPrNH8K8OrX1gcgO&ved=0CCsQ6AEwAg#v=onepage&q=ins

titution%20d%27un%20prince%20ou%20trait%C3%A9%20des%20qualit%C3%A9&f=true.  
47 LENGLET DU FRESNOY, Nicolas, Méthode pour étudier l'histoire avec un catalogue des principaux 

historiens et des remarques sur la bonté de leurs ouvrages et sur le choix des meilleures éditions, 

Amsterdam 1737 (312.). 
48 BOILEAU, Nicolas, Oeuvres de Nicolas Boileau Despréaux avec des éclaircissements historiques, 

donnés par lui-même, Amsterdam 1718 (56.). 
49 FLAVIUS, Josèphe, Histoire des Juifs, Paris 1667 (210.); LARREY, Isaac, Histoire d'Angleterre, d'Ecosse 

et d'Irlande, avec un abrégé des événemens les plus remarquables arrivés dans les autres Etats, Rotterdam 

1697 (309.) 
50 GERBERON, Gabriel, Histoire générale du jansénisme, contenant ce qui s'est passé en France, en 

Espagne, en Italie, dans les Pays-Bas etc. au sujet du livre, intitulé „Augustinus Cornelii Jansenii“, 

Amsterdam 1700 (256). 

http://books.google.fr/books?id=x8Vt3pdOfOEC&pg=PA1&lpg=PA1&dq=institution+d%27un+prince+ou+trait%C3%A9+des+qualit%C3%A9&source=bl&ots=L3jg4hITWG&sig=ak9VfPEABqQVKMZLMw4bhM2Rc0c&hl=cs&sa=X&ei=Vs5gVPrNH8K8OrX1gcgO&ved=0CCsQ6AEwAg#v=onepage&q=institution%20d%27un%20prince%20ou%20trait%C3%A9%20des%20qualit%C3%A9&f=true
http://books.google.fr/books?id=x8Vt3pdOfOEC&pg=PA1&lpg=PA1&dq=institution+d%27un+prince+ou+trait%C3%A9+des+qualit%C3%A9&source=bl&ots=L3jg4hITWG&sig=ak9VfPEABqQVKMZLMw4bhM2Rc0c&hl=cs&sa=X&ei=Vs5gVPrNH8K8OrX1gcgO&ved=0CCsQ6AEwAg#v=onepage&q=institution%20d%27un%20prince%20ou%20trait%C3%A9%20des%20qualit%C3%A9&f=true
http://books.google.fr/books?id=x8Vt3pdOfOEC&pg=PA1&lpg=PA1&dq=institution+d%27un+prince+ou+trait%C3%A9+des+qualit%C3%A9&source=bl&ots=L3jg4hITWG&sig=ak9VfPEABqQVKMZLMw4bhM2Rc0c&hl=cs&sa=X&ei=Vs5gVPrNH8K8OrX1gcgO&ved=0CCsQ6AEwAg#v=onepage&q=institution%20d%27un%20prince%20ou%20trait%C3%A9%20des%20qualit%C3%A9&f=true
http://books.google.fr/books?id=x8Vt3pdOfOEC&pg=PA1&lpg=PA1&dq=institution+d%27un+prince+ou+trait%C3%A9+des+qualit%C3%A9&source=bl&ots=L3jg4hITWG&sig=ak9VfPEABqQVKMZLMw4bhM2Rc0c&hl=cs&sa=X&ei=Vs5gVPrNH8K8OrX1gcgO&ved=0CCsQ6AEwAg#v=onepage&q=institution%20d%27un%20prince%20ou%20trait%C3%A9%20des%20qualit%C3%A9&f=true
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Drelincourtovu51 příručku o „dobré smrti,“ která představovala podstatnou událost 

v pozemském, ale i posmrtném životě věřícího člověka raného novověku. Tři heraldická 

tištěná exlibris hraběte Salm-Neuburga prozrazují jeho zájem jednak o každodenní život 

člena anglikánské církve,52 tak i o výchovu následovníka francouzského trůnu z pera 

francouzského teologa a arcibiskupa v Cambrai Fénelona.53 

  Z aristokratického prostředí uveďme ještě alespoň majitele dvou heraldických 

exlibris na předních přídeští rakouského šlechtice Johanna Christopha Oedta. Z jeho 

knihovny našel svoje místo v biskupské knihovně pouze jediný dvousvazkový titul, a to 

od římského básníka Lucretia.54 

 Shrneme-li náš přehled jazykově francouzských tisků z pohledu vlastnických 

proveniencí55, jsme si jisti majiteli knih u dvě stě padesáti osmi svazků, kteří určitými 

výše popsanými vztahy byli spojeni s olomouckou kapitulou. V případě zbývajících 

třiceti čtyř vlastnických přípisků se majitele z důvodu buď zhoršené čitelnosti rukopisu, 

nebo obsahově nedostačujících údajů plynoucích z poznámek domnělých vlastníků 

nepodařilo dohledat. 

 

3.2. Charakteristika z hlediska časového a geografického 

 

Srovnejme nyní poměr jazykově francouzských knih podle data vydání s údaji 

obecně platnými pro celý knižní fond biskupské knihovny. V 16. století, konkrétně v roce 

1566 a 1568, byly vydány přesně dva tisky, které tak netvoří ani jedno procento z hlediska 

procentuálního zastoupení všech francouzských tisků v biskupské knihovně. Naproti 

tomu připomeňme, že ve stejném století vznikly 3% tisků biskupské knihovny bez ohledu 

na jazykový původ. Pro 17. století máme shodný údaj na obou stranách, a to 8% tisků. 

V následujících časově vymezených období se poměry budou viditelně odlišovat. Jestli-

že v první polovině 18. století vzniklo na 41% tisků ve francouzštině, do stejného období 

se hlásí pouze 23% tisků celého fondu. Mezi léty 1750-1780 bylo vydáno 40% 

                                                 
51 DRELINCOURT, Charles, Les Consolations de l'âme fidèle contre les frayeurs de la mort, avec les 

dispositions et les préparations nécessaires pour bien mourir, Berlin 1711 (176.). 
52 CHURCH OF ENGLAND, La Liturgie, ou Formulaire des prières publiques, de l'administration des 

Sacremens, et des autres cérémonies et coutumes de l'Église anglicaine, avec les autres Psaumes de David 

selon qu'ils doivent être lus dans les églises, Londres 1717 (133.) 
53 FÉNELON, François, Dialogues des morts anciens et modernes, avec quelques fables. composés pour 

l'éducation d'un prince, Paris 1718 (203.) 
54 LUCRÈCE, Les Oeuvres de Lucrèce, contenant sa philosophie, sur la physique, ou l'origine de toutes 

choses, Paris 1692 (327.) 
55 Viz. Příloha 1 
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francouzských tisků, na druhé straně nám počet stoupl k 30%. Znatelný rozdíl pozorujeme 

v posledních dvou dekádách 18. století, kdy vzniklo pouze 11% francouzských knih, ale 

o 37% tisků všech jazykových souborů se obohatil celý knižní fond. K poslednímu 

vytyčenému období můžeme poznamenat jen to, že ani jeden francouzský tisk netvoří 

zbývající necelé jedno procento tisků biskupské knihovny vydaných po roce 1799. 56 

 Vyvoďme závěr z výše načrtnutého rozboru francouzských tisků z pohledu data 

vydání. Všimli jsme si, že více jak polovina, tj. 67% tisků, tvořící fond biskupské 

knihovny vznikla po roce 1750, s tím, že počet knih se ještě po roce 1780 mírně zvýšil. 

Tento vývoj nepozorujeme u jazykově francouzských knih. Největší podíl těchto knih 

tvoří tisky vydávané od první poloviny 18. století až do konce 70. let 18. století, naopak 

znatelný útlum nastupuje po roce 1780.57  

 Pro zajímavost, jen závěrem, uveďme nejstarší a nejmladší titul francouzské části 

biskupské knihovny. V první případě se jedná o Sainte Bible58 foliového formátu vydanou 

v roce 1566 v Lyonu, v druhém případě o dvoudílný Correspondance de l'armée 

française en Égypte interceptée par l'escadre de Nelson59 od francouzského lékaře              

a knihovníka Simona vydaný v Londýně v roce 1799. 

Zaměřme se nyní na geografický původ jazykově francouzských tisků, abychom 

poznali místa, kde byly vydány knihy dnes součástí českobudějovické biskupské 

knihovny. Více než polovina francouzských knih očekávaně pochází z území Francie       

ze známých tiskařských středisek v Paříži, Lyonu, či Štrasburku. Z dalších francouzských 

měst objevujících se mezi tiskařskými adresami na titulních listech jmenujme například 

Avignon, Nancy, Toulouse, Rennes, Rouen, Nîmes, či Besançon. Na druhém místě            

se umístilo Nizozemí s necelou jednou pětinou tisků nejčastěji publikovaných 

v Amsterdamu, Haagu, Rotterdamu, či Lutychu. Na vzniku francouzských tisků se také 

podílela města dnešního Německa jako Kolín nad Rýnem, Berlín, Lipsko, Frankfurt, 

Drážďany, či Hambourg, či belgická města, mezi kterými jmenujme zejména Brusel            

a Antverpy. Méně často se objevují knihy vytištěné ve švýcarských městech, připomeňme 

Ženevu, Lausanne nebo Basilej. Další evropské země jsou zastoupeny jen ojediněle - 

Rakousko (Vídeň), Itálie (Řím, Pavie, Turín, Benátky, Janov), Anglie (Londýn), Dánsko 

                                                 
56 Srov.: VYKYPĚLOVÁ, K., Jan Prokop Schaaffgotsche, str. 204.  
57 Viz. Příloha 2 
58 Sainte Bible, contenant le Vieil et le Nouveau Testament ou, la Vieille et nouvelle Alliance, Lyon 1566 

(475.). 
59 SIMON, Edouard-Thomas, Correspondance de l'armée française en Égypte interceptée par l'escadre de 

Nelson, Londres 1799 (491.) 
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(Kodaň), nebo Polsko (Pozdaň, Varšava).60 Mezi tisky jsme však také našli jedinečný 

přívazek, který byl vydán až v Jižní Americe v Buenos Aires.61 

 I z území dnešní České republiky pochází dva francouzské tituly. Litomyšlská 

tiskárna, která od roku 1641 vlastnila privilegium volného tisku náboženských knih            

a kterou v 17. století držela v rukou tiskařská rodina Kamenických,62 vydala v roce 1634 

anonymní nepříliš dlouhou mravně-náboženskou rozpravu o morálních poklescích 

člověka.63 V druhém případě se jedná opět o kratičké dílo báseň Eclogue sur le voyage 

de l'empereur en Bohême64 vydanou v Praze nejspíš roku 1772 v tiskařském domě 

založeném Janem Karlem Hrabou v roce 1714, jehož tiskárna zůstala majetkem rodiny 

až do počátku 19. století. 

 Nakonec uveďme jednu zajímavost. V roce 1685 ediktem z Fontainebleau Ludvík 

XIV. oficiálně označil protestanské vyznání za náboženství nelegální, což vyvolalo vlnu 

emigrace protestantů do zahraničí, zejména do Anglie, Německa a Nizozemí. Tato 

událost však také znepříjemnila činnost francouzským tiskařům, kteří nemohli vydávat 

státem zakázané autory a tituly. Proto se začalo tisknout pod fiktivními (falešnými) 

vydavatelskými adresami nejčastěji na liberálnějším území Nizozemí a Německa.             

Ve francouzském fondu se našlo dvacet šest takovýchto fiktivních míst vydání, na která 

upozorňujeme formou poznámky pod čarou umístěnou vždy u inventárního čísla 

příslušného tisku. 

 

3.3. Charakteristika z hlediska obsahového a žánrového 

 

 Fond jazykově francouzských tisků českobudějovické biskupské knihovny je 

nesmírně obsahově, ale i žánrově bohatou knižní sbírkou. Nahlédněme nyní podrobněji 

do tohoto knižního souboru čítajícího dvanáct set padesát devět titulů, abychom                    

si vytvořili konkrétní představu o literárním bohatství Schaaffgotschovy francouzské 

části knihovny. Očekáváme, že literatura teologická a duchovní bude i mezi 

francouzskými tisky převládat, uvážíme-li osobnost majitele a druh knihovny z hlediska 

instituce, kterou měla reprezentovat. 

 

                                                 
60 Viz. Příloha 3. Srov.: Vykypělová, K., Jan Prokop Schaaffgotsche, str. 208. 
61 Nicolas premier Jésuite et roi du Paraguai, Buenos Aires 1761 (406.). 
62 Převzato z: http://www.hrg.cz/historie-tisk-litomysl.php.  
63 Discours morale sur les égarements de l'homme dans les voix du salut, Litomicschl 1734 (171.). 
64 CHARUEL, Charles-Marie, Eclogue sur le voyage de l'empereur en Bohême, Prague 1772 (123.). 

http://www.hrg.cz/historie-tisk-litomysl.php
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3.3.1. Teologická, filosofická, moralistní a sociální literatura 

 

Mezi teologickými knihami v biskupské knihovně samozřejmě nesmí chybět 

posvátná kniha křesťanství – Bible, kterou zde najdeme ve dvou exemplářích. V prvním 

z nich můžeme otevřít již jednou zmiňovaný jednosvazkový nejstarší tisk z roku 1566, 

v druhém případě můžeme vzít do rukou obsáhlejší třísvazkové vydání z roku 1722.65   

Na obsah Bible je však nahlíženo i z jiných úhlů, zejména prostřednictvím nejrůznějších 

výkladů od teologa Ducontant de la Moletta, např. Nouvelle méthode pour entrer dans   

le vrai sens de l'Écriture sainte, Les Pseaumes expliqués, la Genèse expliquée, l'Éxode 

expliqué,66 které srozumitelnou formou měli věřícím přiblížit smysl slov Písma Svatého. 

Mimo to jednotlivé knihy a části Nového a Starého zákona jsou přítomny i jako 

samostatné tisky, jenž nejspíše vytváří soubor 29 svazků,67 které jsou však nelogicky 

v regálech archivu od sebe oddělené a nenajdeme je pohromadě v jedné polici.  

Dalšími spisy z oblasti teologie jsou křesťanské exhortace a instrukce,68 nebo 

knihy modliteb, meditací a kázání, které doprovázely každodenní život křesťana.69 Mezi 

nejproslulejší kázání druhé poloviny 17. století bez pochyby patřila Sermons du pêre 

Bourdaloue pour l'Avent, pour le Carême, pour les dimanches, pour les fêtes des saints, 

et pour des vêtures et professions religieuses nebo sur les mystères.70 Francouzský jezuita 

Louis Bourdaloue patřil mezi nejznámější a nejnavštěvovanější kazatele své doby díky 

svému jedinečnému, téměř teatrálnímu přednesu, jenž mu poskytl vstup i na kazatelnu 

královského dvora. Odtud také přezdívka, kterou Bourdaloue proslul, „roi des 

prédicateurs, prédicateur des rois.“ Uveďme i Nicolase Malebranche, kterého si spíše 

připomeneme jako autora filosofických děl, a nyní pouze zmíníme z jeho teologické 

                                                 
65 Sainte Bible, contenant le Vieil et le Nouveau Testament ou, la Vieille et nouvelle Alliance, Lyon 1566 

(475.).; Sainte Bible contenant l'Ancien et le Nouveau Testament, Paris 1722 (476.). 
66 DUCONTANT DE LA MOLETTE, Philippe, Nouvelle méthode pour entrer dans le vrai sens de l'Écriture 

sainte, Paris 1777 (183.).; Les Pseaumes expliqués d'après l'hébreu, le chaldéen, le syriaque, l'arabe, 

l'éthiopen, l'arménien, le grec et le latin, ou Confrontation raisonnée et suivie de la Vulgate, avec les 

différents textes orientaux ou grecs, tant des Septante, que d'Aquila, de Symmaque et de Théodotion, Paris 

1781 (184.).; La Genèse expliquée d'après les textes primitifs, avec des réponses aux difficultés des 

incrédules, Paris 1777 (182.).; L'Éxode expliqué d'après les textes primitifs, avec des réponses aux 

difficultés des incrédules, Paris 1780 (181.). 
67 Tisky jsou vydané v Paříži v rozmezí let 1681 až 1711 u Guillauma Desprez, všechny jsou přeloženy 

z latiny stejným překladatelem a svázány v hnědé kožené vazbě s pozlacením na hranách a hřbetu. 
68 BOURDALOUE, Louis, Exhortations et Instructions chrétiennes, Lyon 1721 (73.). 
69 AVRILLON, Jean-Baptiste-Élie, Conduite pour passer saintement le Carême, où l'on trouve pour chaque 

jour, une pratique, une méditation et des sentiments sur l'évangile du jour et des sentences de la Sainte 

Écriture, Nancy 1725 (24.). 
70 BOURDALOUE, Louis, Sermons du pêre Bourdaloue : pour l'Avent, Lyon 1715 (78.).; pour le Carême, 

Lyon 1715 (80.).; pour les dimanches, Lyon 1716 (82.).; pour les fêtes des saints, et pour des vêtures et 

professions religieuses, Lyon 1711 (85.).; sur les mystères, Lyon 1715 (88.). 
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tvorby například Méditations chrétiennes et metaphysiques.71 Častými autory knih 

biskupské knihovny jsou také Bossuet, významná osobnost jak církevního, tak 

politického a kulturního života Francie, autora historických spisů o protestanských 

církvích a knih meditací, ale hlavně známého díky několikasvazkovým Oeuvres,72                

a Massillon, autor chvalozpěvů a adventních, postních, či pohřebních kázání.73  

Z dalších teologických témat, o kterých pojednávají stránky francouzských tisků, 

je křesťanská morálka. O tom, jak se má správně chovat křesťan, si přečteme například   

v Maximes pour se conduire chrétiennement dans le monde či pětisvazková Instruction 

chrétienne.74 Kromě mravních zásad teologové a kazatelé seznamovali věřící 

s kanonickým právem a jeho směrnicemi, tak jak učinil Pierre Nicole v Instructions 

théologiques et morales sur l'oraison dominicale, la salutation angélique, la sainte messe, 

et les autres prières de l'Église nebo v Instructions théologiques et morales sur les 

sacrements.75 Závažnou otázku dobré smrti jako jednoho z přechodných rituálů v životě 

křesťana zachycuje kromě již výše zmíněného Drelincourta Marin Filassier v Sentiments 

chrétiens, propres aux personnes malades et infirmes, pour se sanctifier dans leurs maux, 

et se préparer à une bonne mort.76  

Fond francouzských tisků rovněž zahrnuje duchovní tématiku v učení různých 

světců, například od Svatého Jana Zlatoústého77 nebo Svaté Terezy.78 Nesmí chybět ani 

traktáty šířící náboženská učení a idee, např. pojednání od Ferranda Traité de l'Église 

contre les héretiques, principalement contre les calvinistes, nebo obhajoby náboženství 

např. Apologie de la religion chrétienne a Apologie de l'Institut des Jésuites. 79 

                                                 
71 MALEBRANCHE, N., Méditations chrétiennes et metaphysiques, Lyon 1707 (349.).       
72 BOSSUET, Jacques Bénigne, Histoire des variations des églises protestantes, Paris 1730 (66.).; 

Méditations sur la rémission des péchés […], Vienne 1759 (67.).; Oeuvres de Messire Jacques Bénigne 

Bossuet Evêque de Meaux : contenant tout ce qu'il a écrit sur différentes matières, Argentina 1736-1742, 

1736-1757 (68., 69.). 
73 MASSILLON, Jean-Baptiste, Sermons de M. Massillon, […]. Avent, Paris 1760 (374.).; Carême, Paris 1764 

(375.).; Oraisons funèbres et professions religieuses, Paris 1764 (377.).; Panégyriques, Paris 1763 (378.). 
74 CLEMENT, Denis-Xavier, Maximes pour se conduire chrétiennement dans le monde, Vienne 1763 (138.).; 

Vernet, Jacob, Instruction chrétienne, La Neuveville 1754 (518.). 
75 NICOLE, Pierre, Instructions théologiques et morales sur l'oraison dominicale, la salutation angélique, 

la sainte messe, et les autres prières de l'Église, Paris 1718 (408.).; Instructions théologiques et morales 

sur les sacrements, Paris 1719 (410.). 
76 FILASSIER, Marin, Sentiments chrétiens, propres aux personnes malades et infirmes, pour se sanctifier 

dans leurs maux, et se préparer à une bonne mort, Paris 1749 (208.). 
77 JEAN CHRYSOSTOME, Homélies de saint Jean Chrysostôme, patriarche de Constantinople, sur tout 

l'Évangile de S. Jean, et des exhortations où les principales règles de la vie et de la morale chrétienne sont 

expliquées, traduites en français sur l'édition des RR. PP. Bénédictins, Paris 1741 (290.). 
78 THÉRÈSE D'AVILA, Les Oeuvres de Sainte Thérèse, Bruxelles 1714 (500.). 
79 FERRAND, Louis, Traité de l'Église contre les héretiques, principalement contre les calvinistes, Paris 

1685 (206.).; BERGIER, Nicolas, Apologie de la religion chrétienne, contre l'auteur du christianisme 
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Právě jezuité, ale také jansenisté představovali přední duchovní proudy, kterým 

teologové a vzdělanci věnovali značnou pozornost na stránkách svých knih.  Ač se 

v pojetí a výkladu křesťanské nauky obě společenství rozcházela, jedno měli společné. 

Obě dvě se nakonec ocitla v nepřízni jak katolické církve, tak francouzského krále a byla 

na území Francie oficiálně zakázána. Jansenistická otázka, ať už nazírána z pohledu 

obranného či útočného, je zachycena nejméně v sedmi tiscích. Strana obránců jansenismu 

je především reprezentována jednou z hlavních osobností proudu, jímž je kněz, filosof     

a matematik Antoine Arnauld, jenž se ve své obraně vydané v roce 165280 pevně postavil 

proti všem pomluvám a nepravdivostem rozšiřovaných pamflety z per jezuitů.81 Způsob, 

jak vysvětlit podstatu jansenismu a řádně odůvodnit správnost tohoto duchovního proudu, 

nabídl jansenista Gabriel Gerberon v třísvazkové Histoire générale du jansénisme, 

contenant ce qui s'est passé en France, en Espagne, en Italie, dans les Pays-Bas etc. au 

sujet du livre, intitulé „Augustinus Cornelii Jansenii.“82 Především nesmíme zapomenout 

na matematika, fyzika, filosofa, moralistu a teologa Blaise Pascala a na jeho dílo na 

obhajobu odsouzeného již výše zmíněného Arnaulda, obecně na obranu jansenistů,                             

Les Proviniciales83 vydané poprvé v letech 1656-1657. Přeze všechny snahy jansenisté 

nezabránili protistraně k útoku. Z pera teologa a moralisty Fénelona vznikla mezi 

mnohými Instruction pastorale84 představujíc jansenismus jako nebezpečnou idei. Dále 

upozorňuje na jeho škodlivé účinky na zvyklosti dobrých křesťanů. Jak předejít tomu, 

aby se do rukou správného křesťana nedostala omylem jansenistická kniha, odpůrci 

                                                 
dévoilé, et contre quelques autres critique, Paris 1769 (44.).; CERUTTI, Joseph-Antoine-Joachim, Apologie 

de l'Institut des Jésuites, 1763 (116.). 
80 Tj. o deset let později, kdy hlavní dílo jansenismu Augustinus od Cornelia Jansena je bulou papeže 

Urbana VIII. dáno na seznam zakázaných knih. 
81 ARNAULD, Antoine, L'Innocence et la vérité défendues contre les calomnies et les faussetés que les 

Jésuites ont employées en divers libellés pour déchirer les vivants et les morts et décrier la doctrine sainte 

de la pénitence et de la grâce, et que le P. Brisacier a recueillies dans son livre intitulé: Le Jansénisme 

confondu, 1652 (14.). 
82 GERBERON, Gabriel, Histoire générale du jansénisme, contenant ce qui s'est passé en France, en 

Espagne, en Italie, dans les Pays-Bas etc. au sujet du livre, intitulé „Augustinus Cornelii Jansenii“, 

Amsterdam 1700 (256.). 
83 PASCAL, Blaise, Les Proviniciales, ou les Lettres écrites par Louis de Montalte à un provincial de ses 

amis, et aux R. PP. Jésuites, avec la théologie morale des jésuites et nouveaux Casuistes, représentée par 

leur pratique et par leurs livres, Cologne 1667 (429.) 
84 FÉNELON, François, Instruction pastorale […] au clergé et au peuple de son diocése, en forme de 

dialogues. Divisée en trois parties. Première partie, qui développe le système de Jansénius, la conformité 

avec celui de Calvin sur la délectation, et son opposition à la docrtine de Saint Augustin. Seconde partie, 

qui explique les principaux ouvrages de S. Augustin sur la grâce, l'abus que les Jansénistes en font, et 

l'opposition de leur doctrine à celle des Thomistes. Troisième partie, qui montre la nouveauté du système 

de Jansénius, et les conséquences pernicieuses de cette doctrine contre les bonnes moeurs, Paris 1731 

(205.). 
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jansenismu vydali třísvazkový slovník jansenistických nebezpečných knih.85                         

V předmluvě si přečteme vskutku promyšlený postup proti rozšiřování knižní produkce 

jansenistů mezi věřícími: „Tant qu'on laissera entre les mains des fidéles les pernicieux 

écrits que le Parti ne cesse de produire, il serra difficile […] d'arrêter les progrès du 

Jansénisme.[…] On a démasqué, autant qu'il a été possible, les auteurs de livres, soit 

anonymes, soit pseudonymes.[…] C'est en vue de l'utilité.[…] Arnauld, Pascal, etc. ces 

noms seuls font tomber un livre des mains.[…].“ Navzdory těmto opatřením jezuita, 

profesor rétoriky, lyonský knihovník Colonia uznává, že boj proti této sektě není snadný 

a vyžaduje vytrvalost a obezřetnost i ze strany veřejnosti: „Quelque peine qu'on ait prise 

pour chercher et pour faire connaître ici les ouvrages du Parti, il est fort difficile qu'il ne 

nous en ait pas échappé quelques-uns, et d'ailleurs le public doit bien s'attendre à en voir 

paraître tous les jours de nouveaux.“ 86 

Co se týče zakázaných jansenistických knih, i biskupská knihovna ukrývá takové 

dva tisky87 od jansenisty Nicola, na jejichž předních přídeští je vlepené následující 

upozornění: „Ce livre est dangereux pernicieux ou defendus il pourra trouver place dans 

une bibliothéque où[sic!] l'on mets[sic!] les livres he[sic!]retiques et autres 

defendus/conda[sic!]nés […] 2 tom.“ 

O sto let později se nicméně obranné mechanismy musely rozvinout i na straně 

jezuitů, kdy se z obyčejného osobního bankrotu předního jezuity stala státní záležitost. 

Není proto náhoda, že několik desítek titulů biskupské knihovny zachycuje tuto událost, 

která vyvrcholila vydáním královského dekretu v roce 1764 o rozpuštění Tovaryšstva 

Ježíšova na francouzském území. Vraťme se však na počátek tohoto konce, který započal 

pokusem o atentát na Ludvíka XV. a následným rozčtvrcením pachatele, jímž byl sluha 

jezuitské koleje Ludvíka Velikého v Latinské čtvrti v Paříži. Soudní řízení této události 

zachycuje závěr ze soudního líčení Jugement du conseil souverain, chargé par sa majesté 

très-fidèle d'instruire le procès au sujet de l'attentat commis sur sa personne sacrée, [13 

                                                 
85 COLONIA, Dominique, Dictionnaire des livres Jansénistes, ou qui favorisent le Jansénisme, Anvers 1752 

(143.). 
86 COLONIA, D., Dictionnaire, Anvers 1755, str. i-vi. 

http://books.google.fr/books?id=54OuaNw7oBUC&pg=PP5&lpg=PP5&dq=dictionnaire+des+livres+jans

%C3%A9nistes+tome+premier&source=bl&ots=MW1vm2SUY5&sig=vlDe_JpWIOJ1uAynyk7DpMuQ

3sk&hl=cs&sa=X&ei=t8BnVO70H8zdsAS-

v4DQCQ&ved=0CCcQ6AEwAQ#v=onepage&q=dictionnaire%20des%20livres%20jans%C3%A9nistes

%20tome%20premier&f=false.  
87 NICOLE, Pierre, Instructions théologiques et morales sur les sacrements, Paris 1719 (410.).; Instructions 

théologiques et morales sur le premier commandement du décalogue, ou Il est traité de la foi, de l'espérance 

et de la charité, Paris 1723 (409.). 

http://books.google.fr/books?id=54OuaNw7oBUC&pg=PP5&lpg=PP5&dq=dictionnaire+des+livres+jans%C3%A9nistes+tome+premier&source=bl&ots=MW1vm2SUY5&sig=vlDe_JpWIOJ1uAynyk7DpMuQ3sk&hl=cs&sa=X&ei=t8BnVO70H8zdsAS-v4DQCQ&ved=0CCcQ6AEwAQ#v=onepage&q=dictionnaire%20des%20livres%20jans%C3%A9nistes%20tome%20premier&f=false
http://books.google.fr/books?id=54OuaNw7oBUC&pg=PP5&lpg=PP5&dq=dictionnaire+des+livres+jans%C3%A9nistes+tome+premier&source=bl&ots=MW1vm2SUY5&sig=vlDe_JpWIOJ1uAynyk7DpMuQ3sk&hl=cs&sa=X&ei=t8BnVO70H8zdsAS-v4DQCQ&ved=0CCcQ6AEwAQ#v=onepage&q=dictionnaire%20des%20livres%20jans%C3%A9nistes%20tome%20premier&f=false
http://books.google.fr/books?id=54OuaNw7oBUC&pg=PP5&lpg=PP5&dq=dictionnaire+des+livres+jans%C3%A9nistes+tome+premier&source=bl&ots=MW1vm2SUY5&sig=vlDe_JpWIOJ1uAynyk7DpMuQ3sk&hl=cs&sa=X&ei=t8BnVO70H8zdsAS-v4DQCQ&ved=0CCcQ6AEwAQ#v=onepage&q=dictionnaire%20des%20livres%20jans%C3%A9nistes%20tome%20premier&f=false
http://books.google.fr/books?id=54OuaNw7oBUC&pg=PP5&lpg=PP5&dq=dictionnaire+des+livres+jans%C3%A9nistes+tome+premier&source=bl&ots=MW1vm2SUY5&sig=vlDe_JpWIOJ1uAynyk7DpMuQ3sk&hl=cs&sa=X&ei=t8BnVO70H8zdsAS-v4DQCQ&ved=0CCcQ6AEwAQ#v=onepage&q=dictionnaire%20des%20livres%20jans%C3%A9nistes%20tome%20premier&f=false
http://books.google.fr/books?id=54OuaNw7oBUC&pg=PP5&lpg=PP5&dq=dictionnaire+des+livres+jans%C3%A9nistes+tome+premier&source=bl&ots=MW1vm2SUY5&sig=vlDe_JpWIOJ1uAynyk7DpMuQ3sk&hl=cs&sa=X&ei=t8BnVO70H8zdsAS-v4DQCQ&ved=0CCcQ6AEwAQ#v=onepage&q=dictionnaire%20des%20livres%20jans%C3%A9nistes%20tome%20premier&f=false
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déc. 1758].88 V souvislosti jednak s postavením jezuitů v Portugalsku mimo zákon kvůli 

pokusu o atentát na portugalského krále Josefa I. přiblíženém ve zprávě Nouvelles 

intéressantes au sujet de l'attentat commis le 3 septembre 1758 sur la personne sacrée de 

Sa Majesté très-fidèle, le roi de Portugal89 a rovněž také s obviněním a upálením 

portugalského jezuity Gabriela Malagridy, o kterém mimo jiných informuje například 

protokol  Procés-verbal de condamnation de Gabriel Malagrida, Jésuite, par l'inquisition 

de Portugal,90 francouzská dobová periodika spojují královraždy s francouzskými 

jezuity, jímž jsou ba dokonce zpětně přisuzovány atentáty úspěšně spáchané na Jindřicha 

III. a Jindřicha IV. již v druhé polovině 16. století. K této otázce královražd se vyslovují          

na prvních sto stránkách tisku Juste idée que l'on doit se former des Jésuites, et leur vrai 

caractère, avec un recueil de pièces concernant leur bannissement du royaume pour 

avoir enseigné et fait mettre en pratique qu'on peut tuer les rois, etc.91 Mimo to, 

francouzské parlamenty vyčítaly jezuitům jejich příklon k ultramontanismus,92 jejich 

podíl na vydání papežské buly Unigenitus proti jansenistům, které je mimo jiných tisků 

věnována třísvazková Histoire de la constitution Unigenitus,93 a dále rozhodnou oddanost 

královské straně.94 Parlamentní stranu začali podporovat i filosofové a Pařížané, kteří         

na adresu „podporovatelů absolutistické církve“ psali různé pamflety a hanopisy, s nimiž 

se můžeme blíže seznámit například v Réponse à un libelle intitulé: Idée générale des 

vices principaux de l'institut des Jésuites.95 Nahromaděná nenávist se mohla rozhořet 

naplno, když obchodní činnost jezuity Antoina La Valetty s cukrovou třtinou na ostrovní 

kolonii Martinique skončila bankrotem a on nebyl schopen splácet své dluhy dvěma 

marseilleským věřitelům a obchodníkům, o čemž podává svědectví přívazek Plaidoyer 

pour le syndic des créanciers des sieurs Lionci frères, et Gouffre, négociants  à Marseille, 

                                                 
88 CONSELHO DE EL ROY, Jugement du conseil souverain, chargé par sa majesté très-fidèle d'instruire le 

procès au sujet de l'attentat commis sur sa personne sacrée, [13 déc. 1758] qui contient l'exposé des faits 

principaux qui résultent des informations et les noms des principaux chefs et complices de la conspiration 

et qui condamne une partie des coupables, […] (146.). 
89 VIOU, Jean-Pierre, Nouvelles intéressantes au sujet de l'attentat commis le 3 septembre 1758 sur la 

personne sacrée de Sa Majesté très-fidèle, le roi de Portugal, 1759 (524.) 
90 Procès-verbal de condamnation de Gabriel Malagrida, Jésuite, par l'inquisition de Portugal, contenant 

la sentance des inquisiteurs et l'arrêt de la cour souveraine appellée de la relation, Lisbonne 1761 (445.). 
91 Juste idée que l'on doit se former des Jésuites, et leur vrai caractère, avec un recueil de pièces 

concernant leur bannissement du royaume pour avoir enseigné et fait mettre en pratique qu'on peut tuer 

les rois, etc, Utrecht 1761 (299.) 
92 Tj. rozšíření papežské autority nad autoritami světskými a duchovními. 
93 LAFITAU, Pierre-François, Histoire de la constitution Unigenitus, Liège 1741 (300.). 
94 Například nejznámější a oblíbený zpovědník Ludvíka XIV. jezuita père Lachaise, jehož jménem byl 

později označen Východní hřbitov v Paříží, Père-Lachaise. 
95 LOMBARD, Théodore, Réponse à un libelle intitulé: Idée générale des vices principaux de l'institut des 

Jésuites, Avignon 1761 (324.). 
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contre le général et la Société des Jésuites, nebo dokonce sám otec La Valette, a to 

prostřednictvím Arrêt de la cour de parlement, en faveur des sieurs Lioncy et Gouffre, 

négocians à Marseille.96 Od soudního tribunálu v Marseille se spor v roce 1761 přenesl 

do Paříže, jak se dozvídáme ze zprávy Coup d'oeil sur l'arrêt du parlement de Paris du 6 

août 1761 concernant l'Institut des Jésuites, kde místní parlament využil tohoto 

obchodního sporu a podal žádost k prozkoumání všech ustanovení a vnitřních předpisů 

Tovaryšstva Ježíšova. Na základě rozsudku vyneseném o rok později pařížský parlament 

přikázal jezuitům „ << de renoncer pour toujours au nom, à l'habit, aux voeux, au régime 

de leur société; d'évacuer les seminaires, les noviciats, les collèges [il y en avait cent 

onze à cette date], les maisons professes sous huitaine>>. En outre, le Parlement 

dénonçait les richesses, il fustigeait leur morale, il critiquait leur théologie.“97 Poté 

následovalo vyhnání jezuitů z území všech krajů náležejících Paříži (kromě kraje 

Besançon, pro který bylo sepsáno určité ospravedlnění existence jansenismu,98 a Douai). 

Ačkoliv se král pokoušel situaci uklidnit ve prospěch jezuitů, nakonec potvrdil rozhodnutí 

parlamentů o zrušení Tovaryšstva Ježíšova. Královské rozhodnutí ovlivnila vyčerpaná 

královská pokladna v průběhu vedení sedmileté války a zisk nových financí si vyžadoval 

souhlas parlamentů na výběr nových daní. 

 Hlubší rozbor této nakonec politické události nám dovolil poznat tři skutečnosti. 

Pokud budeme pozorovat důsledky z historického hlediska, poraženým tohoto sporu byli 

nejen jezuité, ale i král. Zde jsme si ukázali závislost realizace královských plánu                

na rozhodnutí parlamentu, jenž  se stal společně s filosofy a pařížským veřejným míněním 

vítězem. Z toho lze vycítit, že se Francie blíží možná k nejdůležitější události své historie, 

která přemění absolutní monarchii v moderní občanský stát. Pro nás jsou však podstatné 

poslední dva závěry. Zaprvé, na základě nenápadných přívazků skrytých v několika 

titulech a nezaevidovaných v inventárním seznamu jsme byli schopni sestavit skutečný 

„příběh“, o něž se Schaaffgotsche samozřejmě zajímal, protože zahýbal náboženským, 

ale také politickým jevištěm druhé poloviny 18. století. Tímto míříme k jedné otázce, 

                                                 
96 LE PELLETIER DE SAINT-FARGEAU, Michel - LEGOUVÉ, Jean-Baptiste, Plaidoyer pour le syndic 

des créanciers des sieurs Lionci frères, et Gouffre, négociants à Marseille, contre le général et la Société 

des Jésuites, Paris 1761 (431.).; La Valette, Antoine de, Arrêt de la cour de parlement, en faveur des sieurs 

Lioncy et Gouffre, négocians à Marseille, Paris 1761 (513.). 
97 CORNETTE, Joël, Histoire de la France: Absolutisme et Lumières 1652-1783, Paris 2008. 

http://books.google.fr/books?id=IxWBRE_V1mkC&pg=PT247&lpg=PT247&dq=le+j%C3%A9suites+fr

ance+valette+1761+affaire&source=bl&ots=L0ZQExBbqu&sig=DrPutelqplshiYb3yEHVrhbFzIU&hl=cs
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es%20france%20valette%201761%20affaire&f=false.  
98 ROUTH, Bernard, Mémoire pour les Jésuites de Franche-Comté, Besançon 1762 (472.). 
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http://books.google.fr/books?id=IxWBRE_V1mkC&pg=PT247&lpg=PT247&dq=le+j%C3%A9suites+france+valette+1761+affaire&source=bl&ots=L0ZQExBbqu&sig=DrPutelqplshiYb3yEHVrhbFzIU&hl=cs&sa=X&ei=mBFnVOKNMY_lapymgYgC&ved=0CDkQ6AEwBA#v=onepage&q=le%20j%C3%A9suites%20france%20valette%201761%20affaire&f=false
http://books.google.fr/books?id=IxWBRE_V1mkC&pg=PT247&lpg=PT247&dq=le+j%C3%A9suites+france+valette+1761+affaire&source=bl&ots=L0ZQExBbqu&sig=DrPutelqplshiYb3yEHVrhbFzIU&hl=cs&sa=X&ei=mBFnVOKNMY_lapymgYgC&ved=0CDkQ6AEwBA#v=onepage&q=le%20j%C3%A9suites%20france%20valette%201761%20affaire&f=false
http://books.google.fr/books?id=IxWBRE_V1mkC&pg=PT247&lpg=PT247&dq=le+j%C3%A9suites+france+valette+1761+affaire&source=bl&ots=L0ZQExBbqu&sig=DrPutelqplshiYb3yEHVrhbFzIU&hl=cs&sa=X&ei=mBFnVOKNMY_lapymgYgC&ved=0CDkQ6AEwBA#v=onepage&q=le%20j%C3%A9suites%20france%20valette%201761%20affaire&f=false
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která se nabízí při určování charakteru knih podle obsahu. Zprvu očividně náboženský 

spor se přeměnil v závažný problém, jímž se zabývala francouzská politika. Pokud tedy 

na začátku našeho výzkumu byly některé tituly s jezuitskou tematikou započítány             

do náboženských knih, mohou tak dobře být zařazeny mezi knihy politické. V důsledku 

tedy zjišťujeme, že řadit tisky do oddílů podle obsahu (někdy dokonce dochází k váhání 

mezi zařazením do tematické kategorie, či žánrové) je někdy zavádějící a nepřesné,             

a proto naši klasifikaci francouzských tisků lze chápat pouze přibližnou a orientační, 

protože nacházíme knihy, které by mohly být zařazeny současně ve dvou kategorií, resp. 

ve dvou, či více tematických oddílech v rámci jedné kategorie.  

Filosofické otázky doby osvícenství jsou zachyceny přibližně v pěti desítkách 

knih. Moudrost jako lidská vlastnost a rady, jak se chovat moudře, jsou například 

rozvinuty v třísvazkových Les Leçons de la sagesse sur les défauts des hommes,99 nebo 

Les Conseils de la sagesse.100 O lidském rozumu a mysli, způsobu myšlení a zpracování 

myšlenek uvažoval švýcarský filosof, protestant, Crousaz ve čtyřsvazkové La Logique, 

ou Système de réflexions qui peuvent contribuer à la netteté et à l'étendue de nos 

connaissance a v De l'Esprit humain, substance différente du corps, active, libre, 

immortelle. 101 V knihovně vzdělaného biskupa nemůže chybět ani anglická filosofie 

zastoupená předchůdcem hlavní generace osvícenců Johnem Lockem s Essai 

philosophique concernant l'entendement humain.102 Nejčastějším autorem filosofických 

děl je již výše zmiňovaný Nicolas Malebranche. Uveďme jeho spisy s filosofickými 

rozpravami např. Entretien d'un philosophe chrétien, et d'un philosophe chinois                     

a Entretiens sur la metaphysique, sur la religion, et sur la mort.103 Jeden z osvícenských 

principů, na kterých se má zakládat věda, je pravda vycházejíc z rozumu. I tomuto tématu 

se Malebranche vyjádřil již v jednou jmenovaném De la Recherche de la vérité. V úvodní 

části sbírky svých děl z roku 1871 nabízí způsob, jak překonat staré metody poznání 

pravdy a prosadit ty nové: „Pour mettre cette vérité dans son jour, il serait nécessaire de 

                                                 
99 BONNAIRE, Louis, Les Leçons de la sagesse sur les défauts des hommes, Amsterdam 1745 (60.). 
100 BOUTALD, Michel, Les Conseils de la sagesse, ou le Recueil des maximes de Salomon, les plus 

nécessaires à l'homme pour se conduire sagement, Amsterdam 1728 (92.). 
101 CROUSAZ, Jean-Pierre, La Logique, ou Système de réflexions qui peuvent contribuer à la netteté et à 

l'étendue de nos connaissances, Amsterdam 1725 (160.).; De l'Esprit humain, substance différente du 

corps, active, libre, immortelle. Vérités que la raison démontrée, et que la révélation met au-dessus de tout 

doute, Basle 1741 (159.). 
102 LOCKE, John, Essai philosophique concernant l'entendement humain, où l'on montre quelle est 

l'etendue de nos connaissances certaines, et la manière dont nous y parvenons, Amsterdam-Leipzig 1755 

(323.). 
103 MALEBRANCHE, N., Entretien d'un philosophe chrétien, et d'un philosophe chinois, Paris 1708 (347.); 

Entretiens sur la metaphysique, sur la religion, et sur la mort, Paris 1732 (348.) 
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ruiner les principaux fondements de la philosophie payenne, d'expliquer les désordres du 

péché, de combattre ce qu'on appelle faussement expérience, et de raisonner contre les 

préjugés et les illusions des sens.“104 Nesmíme však ani zapomenout na jedno 

z vrcholných děl západního křesťanství a filosofie, kterým jsou Pensées105 od  Blaise 

Pascala, ve kterých obhajuje ideu křesťanství proti skeptikům a volnomyšlenkářům. 

Biskupská knihovna rovněž nabízí knihy o výchově, ale také o společnosti. Co se 

týče výchovy, můžeme sáhnout po příručkách s instrukcemi k výchově mladých lidí,106 

převážně mladých pánů ze šlechtických rodin107 a dvořanů, zde jmenujme L'Homme de 

cour108 od španělského jezuity Baltasara Graciána. Nejčastěji se však objevují instrukce 

k výchově princů a následovníků trůnu. Moralista a teolog Duguet nám zanechal obsáhlé 

dílo o vlastnostech a povinnostech budoucího krále pod názvem Institution d'un prince, 

ou Traité des qualités des vertus et des devoirs d'un souverain.109 Připomeňme ještě 

jednou teologa Fénélona, jenž působil jako vychovatel vnuka Ludvíka XIV., sedmiletého 

Ludvíka, vévody Bourgundského, který však zemřel dříve, než mohl usednout                    

na uprázdněný francouzský trůn. Nicméně pro malého dauphina Fénélon sepsal dvě 

vychovatelské příručky - Directions pour la conscience d'un roi, composées pour 

l'instruction de Louis de France a Dialogues des morts anciens et modernes, avec 

quelques fables, composés pour l'éducation d'un prince.110 I univerzitní prostředí 

pamatovalo na výchovu a vzdělání svých ať už studentů, či obecně mladých lidí                     

v Mémoire de l'université sur les moyens de pourvoir à l'instruction de la jeunesse, et de 

la perfectionner.111 Zábavnou formu výchovy mládeže nabízí důstojník, romanopisec         

                                                 
104 Malebranche, N., Oeuvres de N. Malebranche, Paris 1871, str. iii. 

http://books.google.fr/books?id=_-

0PAAAAYAAJ&printsec=frontcover&dq=de+la+recherche+de+la+v%C3%A9rit%C3%A9+malebranch

e&hl=cs&sa=X&ei=RLdoVLD0E5PaarHDgZgD&ved=0CB8Q6AEwAA#v=onepage&q=de%20la%20r

echerche%20de%20la%20v%C3%A9rit%C3%A9%20malebranche&f=false. 
105 PASCAL, Blaise, Pensées de M. Pascal sur la religion et sur quelques autres sujets, La Haye 1743 

(428.).  
106 LE MAÎTRE DE CLAVILLE, Charles-François-Nicolas, Traité du vrai mérite de l'homme, consideré 

dans tous les âges et dans toutes les conditions, avec des principes d'éducation, propres à former les jeunes 

gens à la vertu, La Haye 1742 (344.). 
107 La Chétardie, Joachim Trotti, Instructions pour un jeune seigneur, ou l'Idée d'un galant homme, Paris 

1697 (127.). 
108 GRACIÁN Y MORALES, Baltasar, L'Homme de cour de Baltasar Gracián, Augsbourg 1710 (264.) 
109 DUGUET, Jacques-Joseph, Institution d'un prince, ou Traité des qualités des vertus et des devoirs d'un 

souverain, Leyde 1739 (190.). 
110 FÉNELON, François, Directions pour la conscience d'un roi, composées pour l'instruction de Louis de 

France, duc de Bourgogne, La Haye 1747 (204.).; Dialogues des morts anciens et modernes, avec quelques 

fables, composés pour l'éducation d'un prince, Paris 1718 (203.). 
111 COMBALUSIER, François de Paule, Mémoire de l'université sur les moyens de pourvoir à l'instruction 

de la jeunesse, et de la perfectionner, 1762 (144.). 

http://books.google.fr/books?id=_-0PAAAAYAAJ&printsec=frontcover&dq=de+la+recherche+de+la+v%C3%A9rit%C3%A9+malebranche&hl=cs&sa=X&ei=RLdoVLD0E5PaarHDgZgD&ved=0CB8Q6AEwAA#v=onepage&q=de%20la%20recherche%20de%20la%20v%C3%A9rit%C3%A9%20malebranche&f=false
http://books.google.fr/books?id=_-0PAAAAYAAJ&printsec=frontcover&dq=de+la+recherche+de+la+v%C3%A9rit%C3%A9+malebranche&hl=cs&sa=X&ei=RLdoVLD0E5PaarHDgZgD&ved=0CB8Q6AEwAA#v=onepage&q=de%20la%20recherche%20de%20la%20v%C3%A9rit%C3%A9%20malebranche&f=false
http://books.google.fr/books?id=_-0PAAAAYAAJ&printsec=frontcover&dq=de+la+recherche+de+la+v%C3%A9rit%C3%A9+malebranche&hl=cs&sa=X&ei=RLdoVLD0E5PaarHDgZgD&ved=0CB8Q6AEwAA#v=onepage&q=de%20la%20recherche%20de%20la%20v%C3%A9rit%C3%A9%20malebranche&f=false
http://books.google.fr/books?id=_-0PAAAAYAAJ&printsec=frontcover&dq=de+la+recherche+de+la+v%C3%A9rit%C3%A9+malebranche&hl=cs&sa=X&ei=RLdoVLD0E5PaarHDgZgD&ved=0CB8Q6AEwAA#v=onepage&q=de%20la%20recherche%20de%20la%20v%C3%A9rit%C3%A9%20malebranche&f=false
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a divadelní historik rytíř de Mouhy v Paris, ou le Mentor à la mode,112 který v předmluvě 

objasňuje její koncepci: „Quoiqu'il ait l'air d'un roman, l'examen lui fera connaître qu'il 

est plus fait pour instruire que pour amuser. Mon intention a été[…] de préserver les 

jeunes gens qui entrent dans le monde, des écueils qu'ils y rencontrent à chaque pas, par 

des exemples qui puissent les intéresser et leur servir de modèle.“113 Rovněž zábavným 

způsobem podle dramatika Moissyho mohou být vzdělávány i děti, které chce učit 

slušnému chování a dobrým zvykům prostřednictvím přísloví napsaných v dialozích.114 

Zajímavostí na konec této kapitoly jsou dva tituly o ovládání vášní,115 jež bychom mohli 

považovat i o pokus proniknout do psychologie vášní a umění je ovládat, neboť „ce sujet 

intéresse tous les hommes en général et chacun en particulier, en quelque état et de 

quelque condition qu'il soit, car qui est-ce qui ne souhaiterait pas de pouvoir demeurer 

tranquille, malgré tous les évenements de la vie“ [pro duševní klid a spokojenost mysli, 

pozn. autorky].116 V druhé příručce se dozvídáme, proč je důležité ovládat své emoce:     

„Car c'est elle [la morale de l'usage des passions, pozn. autorky] qui forme les 

philosophes et qui épurant leur esprit les rend capables de considérer les merveilles de 

la nature. C'est elle qui instruit les politiques et qui leur apprend à gouverner les États 

en gouvernant leurs passions. C'est elle qui forme les pères de famille et qui par                   

le ménage de leurs inclinations, leur enseigne à conduire leurs enfants et à commander 

à leurs esclaves.“117 

Francouzské tisky zachycující mravy společnosti, nebo vážnější sociální témata 

nejsou početné, přesto by bylo nesprávné alespoň nějaké tituly nezmínit. Zajímavým 

titulem je Parallèle des moeurs de ce siècle et de la morale de Jésus-Christ118  od jezuity 

Croiseta, jenž v díle srovnává mravy dobové společnosti s mravní naukou Ježíše Krista. 

Mravy a vlastnosti také pozoruje a hodnotí Morvan de Bellegarde ve své filosofické úvaze 

                                                 
112 MOUHY, Charles de Fieux, Paris, ou le Mentor à la mode, Paris 1735 (400.). 
113 Tamtéž, str. vi. 

http://books.google.fr/books?id=FI0HAAAAQAAJ&pg=PA158&lpg=PA158&dq=paris+ou+le+mentor+

a+la+mode&source=bl&ots=nvFjpsvnhP&sig=TRgnKoJzcxUkhYepe8205P053vs&hl=cs&sa=X&ei=DN

ZoVMiLHMvWPJfMgIgO&sqi=2&ved=0CDkQ6AEwAw#v=onepage&q=paris%20ou%20le%20mento

r%20a%20la%20mode&f=false. 
114 MOISSY, Alexandre-Guillaume Mouslier, Les Jeux de la petite Thalie, ou Nouveaux petits drames 

dialogués sur des proverbes, propres à former les moeurs des enfants et des jeunes personnes, depuis l'âge 

de cinq ans jusqu'à vingt, Berlin 1770 (393.). 
115 SARASA, Alfonso Antonio, L'Art de se tranquiliser dans tous les événements de la vie, Francfort sur 

Mein 1769 (480.).; SENAULT, Jean-François, De l'Usage des passions, Paris 1664 (489.). 
116 SARASA, A. A., L'Art, str. [vi-vii]. 

http://books.google.fr/books?id=c009AAAAcAAJ&printsec=frontcover&hl=cs#v=onepage&q&f=false.  
117 SENAULT, J.-F., De l'Usage, Leyde 1658, str. [vii]. 
118 CROISET, Jean, Parallèle des moeurs de ce siècle et de la morale de Jésus-Christ, Bruxelles 1729 

(157.). 
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http://books.google.fr/books?id=c009AAAAcAAJ&printsec=frontcover&hl=cs#v=onepage&q&f=false
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Réflexions sur le ridicule et sur les moyens de l'éviter, où sont représentés les différents 

caractères et les moeurs des personnes de ce siècle.119 Občanské a sociální podmínky 

života člověka 18. století jsou nejen zkoumána ve francouzském prostředí, jak dokládá 

Défense de l'ordre social contre les principes de la Révolution française, ale také                

na panství šlechtického rodu  Bouquoyů v jižních Čechách v práci Détail exact de 

l'institut érigé, pour le soulagement des pauvres, en 1779, sur les terres de M. le Comte 

de Buquoy en Bohème.120 

 

3.3.2. Politická, právnická, historická literatura, díla charakteru 

přírodovědeckého, hospodářského a vojenského 

 

 Politická literatura a právnická literatura světská a církevní je zachycena v jedné 

stovce francouzských titulů. V knihách týkajících se politiky evropských států můžeme 

například sledovat průběh a výsledky mírových jednání v Nijmegenu v letech 1678-1679, 

v Osnabrücku a Münsteru v letech 1644-1648 a v Ryjswijku v roce 1697. 121 O politické 

situaci vybraných evropských států, jejich zahraničních zájmů a cílů, či ekonomice 

informuje například Janiçon v díle État présent de la République des Provinces-Unies     

et des Pays qui en dépendent (Nizozemí je vůbec věnována značná pozornost také 

v jiných tiscích), biskupská knihovna dále disponovala i s aktuálními informacemi                  

z Francie z revolučních let až do roku 1795 nebo z Německa a Anglie. 122 Fond skrývá      

i tisky o způsobu vlády, názorech, činech a rozhodnutích některých panovníků Evropy. 

Nám známý Baltazar Gracián kromě jiných vládců představuje osobnost Ferdinanda 

                                                 
119 MORVAN DE BELLEGARDE, Jean-Baptiste, Réflexions sur le ridicule et sur les moyens de l'éviter, 

où sont représentés les différents caractères et les moeurs des personnes de ce siècle, Paris 1699 (398.). 
120 LE ROY DE LOZEMBRUNE, François-Candide, Détail exact de l'institut érigé, pour le soulagement 

des pauvres, en 1779, sur les terres de M. le Comte de Buquoy en Bohème, Vienne 1784 (473.).; 

DUVOISIN, Jean-Baptiste, Défense de l'ordre social contre les principes de la Révolution française, par 

M. l'abbé D. V. V. G. de L. [Du Voisin, vocaire général de Langres], Londres 1798 (196.). 
121 Actes et mémoires des négociations de la Paix de Nimègue, Amsterdam 1679 (2.1., 2.2.).; 

BARBEYRAC, Jean, Négociations secrètes touchant la paix de Munster et d'Osnabrug, Amsterdam 1724-

1726 (28.).; BERNARD, Jacques, Actes et mémoires des négociations de la paix de Ryswick, La Haye 1707 

(47.).; SAINT-PREST, Jean-Frédéric, Histoire des Traités de Paix, et autres négociations du dix-septième 

siècle, depuis la paix de Vervins, jusqu'à la paix de Nimègue […], Amsterdam 1725 (478.). 
122 JANIÇON, François-Michel, État présent de la République des Provinces-Unies et des Pays qui en 

dépendent La Haye 1739 (288.).; MAUBERT DE GOUVEST, Jean-Henri, Nouvel état politique de 

l'Europe ou le Mercure des Pays–Bas, Francfort-Leipzig 1760 (382.).; LA MAISONOFORT, Antoine-

François-Philippe du Bois Des Cours, De l'État réel de la France à la fin de l'Année 1795 et de la situation 

politique des puissances de l'Europe à la même époque, Hambourg 1796 (343.).; De l'Intérêt de la 

monarchie prusienne dans les conjonctures actuelles, en janvier 1796, avec l'examen des intérêts politiques 

de l'Angleterre, de la Hollande, de l'Allemagne et des états du nord, de la constitution monarchique de la 

France, de la possibilité et de l'utilité de la changer, des moyens de corriger l'Ancien régime, Allemagne 

1796 (283.). 
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Aragonského, sjednotitele Španělska, a pařížský knihkupec, autor historických                      

a geografických děl Du Gour sestavil soubor děl na obhajobu vlády popraveného Ludvíka 

XVI., z jehož iniciativy tak vznikla Collection des meilleurs ouvrages qui ont été publiés 

pour la défense de Louis XVI., roi des français.123 Zajímavý názor na práva a povinnosti 

panovníka, co se týče zákonodárných pravomocí, může poskytnout šlechtic, majitel 

tachovského panství v západních Čechách, osvícenský vzdělanec, ale kritik Velké 

francouzské revoluce Josef Mikuláš Windischgrätz v rozpravě Discours dans lequel on 

examine les deux questions suivantes: 1. Un monarque a-t-il le droit de changer de son 

chef une constitution évidemment vicieuse? 2. Est-il prudent à lui, est-il de son intérêt de 

l'entreprendre?.124 Politika Saského a Vídeňského dvora zajímá i pruského ministra války 

Hertzberga, který v ní spatřuje určitou hrozbu pro pruského krále Fridricha II. a na jejíž 

nebezpečí upozorňuje v Mémoire raisonné sur la conduite des cours de Vienne et de Saxe, 

et sur leurs desseins dangereux contre sa majesté, le roi de Prusse.125  

Právu ať už světskému či církevnímu je věnováno asi na čtyřicet tisků. Zásadním 

právním dílem fondu biskupské knihovny je nejspíš Les Lois civiles dans leur ordre 

naturel, le droit public et legum delectus od francouzského právníka a jednoho 

z nejvýznamnějších právních teoretiků své doby Jeana Domata.126 Obecnému právu           

se věnuje i Gabriel Bonnot de Mably, filosof, historik, právní znalec a bratr osvícenského 

filosofa a představitele empiristických teorií Étienna Bonnot de Condillaca.127 Mezi 

světským právem nechybí ani znění francouzské ústavy ze září 1791. Ta vycházela 

z Deklarace práv člověka a občana přijaté v srpnu 1789, která formálně ustanovila 

konstituční monarchii ve Francii.128 Z církevně-právních textů uveďme třísvazkový 

slovník církevního práva od advokáta a francouzského politika Duranda de Maillanea, 

stanovy a předpisy Řádu svatého Benedikta od samotného francouzského krále Jindřicha 

                                                 
123 GRACIÁN Y MORALES, B., Réflexions politiques de Baltasar Gracián sur les plus grands princes et 

particulièrement sur Ferdinand le Catholique, Paris 1730 (263.).; DU GOUR, Antoine-Jeudy, Collection 

des meilleurs ouvrages qui ont été publiés pour la défense de Louis XVI., roi des français, Paris 1793 (262.). 
124 WINDISCH-GRAETZ, Josef Niklas, Discours dans lequel on examine les deux questions suivantes: 1. 

Un monarque a-t-il le droit de changer de son chef une constitution évidemment vicieuse? 2. Est-il prudent 

à lui, est-il de son intérêt de l'entreprendre?; suivi de réflexions pratiques, […] 1788 (537.). 
125 HERTZBERG, Ewald Friedrich von, Mémoire raisonné sur la conduite des cours de Vienne et de Saxe, 

et sur leurs desseins dangereux contre sa majesté, le roi de Prusse, avec les Pièces originales et 

justificatives qui en fournissent les preuves, Berlin 1756 (276.). 
126 DOMAT, Jean, Les Lois civiles dans leur ordre naturel, le droit public et legum delectus, Paris 1735 

(173.). 
127 MABLY, Gabriel Bonnot de, Le Droit public de l'Europe, fondé sur les traités, Amsterdam et Leipzig 

1773 (328.). 
128 FRANCE. ASSEMBLÉE NATIONALE CONSTITUANTE (1789-1791). COMITÉ DE 

CONSTUTION, La Constitution française proclamée le 18 Septembre 1791 et jours suivants, Strasbourg 

1791 (229.). 
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III., dále pak pojednání o pravomocí a omezených právech papeže vůči francouzské 

římskokatolické církvi.129                                          

 Historická literatura představuje tematicky nejobsáhlejší oddíl z hlediska 

procentuálního zastoupení francouzských titulů, mezi kterými najdeme jak dějiny 

světské, tak samozřejmě i církevní, jenž čtenáři mohou poskytnout poznání z evropských, 

ale i světových nejstarších i moderních dějin. Věku nejstarších civilizací  a antice                

se věnoval francouzský historik a profesor francouzštiny Rollin Charles dílo o čtrnácti 

svazcích s názvem  Histoire ancienne des Égyptiens, des Carthaginois, des Assyriens, des 

Babyloniens, des Medes et des Perses, des Macedoniens, des Grecs a Histoire romaine 

depuis la fondation de Rome […] jusqu'à la fin de la république.130 Dějiny Římského 

impéria od vlády Augusta Velikého po Constantina prvního poté zpracoval jeho 

excelentní žákhistorik Crevier v obsáhlé dvanáctisvazkové práci Histoire des empereurs 

romains.131 Do tohoto období také spadá historik židovského původu Flavius. Ten je 

zastoupen v knihovně svými Histoire des Juifs.132 I středověká byzantská historiografie 

může též nabídnout z pera Jeana Xiphilina svůj pohled na dějiny Říma.133 Z per 

francouzských historiků knihovna vlastní i tisky z dějin raněnovověkých evropských 

států. Například z dějin dnešního Německa a Janovské republiky, z dějin ostrovních zemí, 

kdy zvláště Anglie je zpracována několika autory zachycující přibližně dobu od Jana 

Dobyvatele až po současnost, a nakonec i z dějin Sicílie a Švédska.134 Velice rozsáhlým 

                                                 
129 DURAND DE MAILLANE, Pierre-Toussaint, Dictionnaire de droit canonique et de pratique 

bénéficiale, Lyon 1770 (194.).; HENRI III., roi de France, Les Statuts et ordonnances de l'ordre du Benoît 

Saint Esprit, Paris 1689 (275.).; LEVESQUE DE BURIGNY, Jean, Traité de l'autorité du pape, dans lequel 

ses droits sont établis et réduits à leurs justes bornes et les principes de l'Église gallicane justifiés, Haye 

1720 (321.). 
130 ROLLIN, Charles, Histoire ancienne des Egyptiens, des Carthaginois, des Assyriens, des Babyloniens, 

des Medes et des Perses, des Macedoniens, des Grecs, Amsterdam 1736-1740 (469.).; ROLLIN, Ch. - 

CREVIER, Jean-Baptiste-Louis, Histoire romaine depuis la fondation de Rome jusqu'à la bataille 

d'Actium, c’est-à-dire jusqu'à la fin de la république, Amsterdam 1739-1769 (471.) 
131 CREVIER, J.-B.-L., Histoire des empereurs romains, depuis Auguste jusqu'à Constantin, Paris 1749-

1755 (154.). 
132 FLAVIUS, Josèphe, Histoire des Juifs, Paris 1667 (210.). 
133 JEAN XIPHILIN, Histoire romaine, écrite par Xiphilin, Paris 1686 (291.). 
134 FRÉRON, Élie-Catherine, Histoire de l'empire d'Allemagne, et principalement de ses révolutions, Paris 

1771 (244.).; BRÉQUIGNY, Louis-George-Oudard-Feudrix, Histoire des révolutions de Gênes depuis son 

établissement jsuqu’à la conclusion de la paix de 1748, Paris 1750 (94.).; LARREY, Isaac, Histoire 

d'Angleterre, d'Ecosse et d'Irlande, avec un abrégé des événemens les plus remarquables arrivés dans les 

autres Etats, Rotterdam 1697-1713 (309.).; RAPIN DE THOYRAS, Paul, Histoire d'Angleterre, Basle 

1740 (454.).; SOMERS, John, Histoire véritable et secrète des vies et des règnes de tous les rois et reines 

d'Angleterre depuis Guillaume I. surnommé le Conquérant, jusqu'à la fin du règne de la reine Anne, 

Amsterdam 1729 (492.).; LEVESQUE DE BURIGNY, Jean, Histoire générale de Sicile, dans laquelle on 

verra toutes les différentes révolutions de cette île depuis le temps où elle a commencé à être habitée jusqu'à 

la dernière paix entre la maison de France et la maison d'Autriche, La Haye 1745 (320.).; PUFENDORF, 

Samuel von, Histoire de Suède, avant et depuis la fondation de la monarchie, Amsterdam 1743 (449.). 
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třiceti svazkovým dílem, na kterém se podíleli dva historikové, o současných dějinách 

asijských zemí je Histoire moderne des Chinois, des Japonais, des Indiens, des Persans, 

des Turcs, des Russiens.135  

Značný prostor je dán francouzské historiografii, zvláště období vlády Ludvíka 

XIII. a poté Velké francouzské revoluci. Začněme však nejstaršími dějinami Francie, jenž 

jsou zachyceny historikem Danielem v práci Histoire de France depuis l'établissement 

de la monarchie française dans les Gaules a v pracech Des Antiquités de la nation et de 

la monarchie française od Le Gendra a Histoire des révolutions de France, jejíž dějiny 

La Motte zpracoval až do konce vlády Ludvíka XIV.136 Řada knih nabízí historické 

medailonky vlád francouzských panovníků, počínaje Ludvíkem XI., přes Ludvíka XIII. 

a konče Ludvíkem XIV.137 Co se týká Velké francouzské revoluce, ačkoliv chybí práce, 

která by obecně shrnula její základní události a její průběh s příčinami a důsledky, 

k dispozici alespoň máme třísvazkové Histoires pour servir à l'histoire du jacobinisme 

nebo na základě svědectví Bertranda de Moleville Mémoires secrets pour servir                    

à l'histoire de la dernière année du régne de Louis XVI.138 Určitou představu o náladě            

a ovzduší během hrůzovlády jakobínů si můžeme též vytvořit na základě díla advokáta   

a royalisty Montjoea v Histoire de la conjuration de Louis-Philippe-Joseph d'Orléans.139 

Zcela určitě ne nestranné dílo, neboť Ludvík Filip II. Josef, vévoda Orléanský, coby 

republikán, hlasoval pro popravu krále, ačkoliv sám pocházel z královské rodiny. I jeho 

však stihl stejný osud o devět měsíců později, když ztratil zcela důvěru ze strany jakobínů 

a stal se tak jednou z obětí jakobínského teroru. Další subjektivní pohled poslance 

                                                 
135 MARSY, François-Marie, Histoire moderne des Chinois, des Japonais, des Indiens, des Persans, des 

Turcs, des Russiens, etc., pour servir de suite à l'Histoire Ancienne de M. Rollin, Paris 1755-1771 (370.).; 

RICHER, Adrien, Histoire moderne des Chinois, des Japonais, des Indiens, des Persans, des Turcs, des 

Russiens et des Américains, pour servir de suite à l'Histoire Ancienne de M. Rollin continuée par M. Richer, 

depuis le douzième volume, Paris 1771-1778 (463.). 
136 DANIEL, Gabriel, Histoire de France depuis l'établissement de la monarchie française dans les Gaules, 

Paris 1713 (163.).; LE GENDRE, Gilbert-Charles, Des Antiquiés de la nation et de la monarchie française, 

Paris 1741 (254.).; LA MOTTE, Yves-Joseph, Histoire des révolutions de France, où l'on se voit comment 

cette monarchie s'est formée et les divers changements qui y sont arrivés par rapport à son etendue et à 

son gouvernement. On y a joint des remarques critiques et les fastes des rois de France, depuis Clovis 

jusqu'à la mort de Louis XIV., La Haye 1738 (399.). 
137 DUCLOS, Charles, Histoire de Louis XI., Amsterdam 1746 (180.).; DU PIN, Louis-Ellies, Recueil de 

pièces concernant l'Histoire de Louis XIII., Paris 1716 (434.).; LE COINTE, Jacques, Histoire du règne de 

Louis XIII. roi de France et des principaux événements arrivés pendant ce règne dans tous les pays du 

monde, Paris 1716 (139.).; D. L., Histoire chronologique du règne de Louis XIII. et celui de Louis XIV.[…], 

La Haye et Francfort sur Mein 1743 (161.). 
138 BARRUEL, Augustin, Histoires pour servir à l'histoire du jakobinisme, Hambourg 1798 (34.).; 

BERTRAND DE MOLLEVILLE, Antoine-François, Mémoires secrets pour servir à l'histoire de la 

dernière année du régne de Louis XVI., roi de France, Londres-Paris 1797 (55.). 
139 MONTJOE, Galart de, Histoire de la conjuration de Louis-Philippe-Joseph d'Orléans, Paris 1796 

(395.). 
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Národního konventu Lavicomterie de Saint-Samsona nabízí zcela tendenční spis Les 

Crimes des rois de France depuis Clovis jusqu'à Louis XVI.,140 v němž otevřeně vyjadřuje 

svůj nepřátelský postoj k monarchii: „Dans mon ouvrage du „Peuple et des Rois“141 j'ai 

promis l'histoire de leurs crimes. Je remplis aujourd'hui ma promesse, je la remplis avec 

d'autant plus d'empressement, qu'on m'a demandé pourquoi je m'y déclarais l'ennemi 

irréconciliable de la royauté, et surtout de l'hérédité de la couronne. On trouvera ici la 

réponse à cette demande, on la trouvera dans les oppresions des rois, dans leurs 

brigandages, dans leurs attentats héréditaires contre les peuples, on la trouvera dans 

quatorze siècles d'outrages, de barbarie et de forfaits.“142 Zvláště zajímavé se jeví být 

neobsáhlé dílo La Capitale des Gaules, ou la Nouvelle Babilonne, které vypráví o jiné 

Paříži, než se její obraz prezentuje mimo město. V ironicky zabarvené předmluvě se 

můžeme dočíst: „J'entends dire tous les jours que Paris est la première ville du monde 

pour les agréments et les commoditées de la vie, un paradis terrestre où l'on trouve 

généralement tout ce qu'on peut souhaiter. Cela est vrai, quand les moyens de se procurer 

ce que l'on souhaite ne manquent pas.[…] Quiconque est indigent et vertueux ne doit pas 

vivre à Paris. Cette ville immense renferme dans son sein trois états dominants. Le Corps 

des Financiers, le Corps innombrable des femmes galantes, et celui des Intriguants.“143 

Možná ještě dnes toto dílo může přitáhnout pozornost dnešního čtenáře, nebo spíše 

badatele pro vědecké účely. Právě hledisko vědecké, jak správně psát historická díla, 

z jakých historických děl a od jakých historiků se učit, je více rozvedeno v pětisvazkové 

příručce Méthode pour étudier l'histoire avec un catalogue des principaux historiens et 

des remarques sur la bonté de leurs ouvrages et sur le choix des meilleures éditions.144  

Na závěr jsme si ponechali historickou tvorbu významné osobnosti francouzského 

osvícenství, filosofa, historika, básníka a dramatika Voltaira. Jako autor historických děl 

je především známý díky Le siècle de Louis XIV.,145 jenž se nachází v biskupské knihovně 

                                                 
140 LAVICOMTERIE DE SAINT-SAMSON, Louis-Thomas-Hébert, Les Crimes des rois de France depuis 

Clovis jusqu'à Louis XVI., Lyon 1791 (521.). 
141 První práce tohoto autora: Du peuple et des rois, Paris 1790. 
142 LAVICOMTERIE DE SAINT-SAMSON, Louis-Thomas-Hébert, Les Crimes des rois de France depuis 

Clovis jusqu'à Louis XVI., Lyon 1791 (529.). Zde citováno z: LAVICOMTERIE DE SAINT-DE SAMSON, 

L.-T.-H., Le Crimes, Paris 1791, str. 1. 

http://books.google.fr/books?id=ZM8pAAAAYAAJ&printsec=frontcover&hl=fr#v=onepage&q&f=false.  
143 FOUGERET DE MONBRON, Louis-Charles, La Capitale des Gaules, ou la Nouvelle Babilonne, 

France 1760, str. 3-4 (223.). 
144 LENGLET DU FRESNOY, Nicolas, Méthode pour étudier l'histoire avec un catalogue des principaux 

historiens et des remarques sur la bonté de leurs ouvrages et sur le choix des meilleures éditions, 

Amsterdam 1737 (312.). 
145 VOLTAIRE, Le Siècle de Louis XIV., Dresden 1777 (531.).; Histoire du siècle de Louis XIV., La Haye 

1752 (1730.). 
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dokonce ve dvou vydání, z roku 1777 a 1752. Filosoficko-historický pohled  na mentalitu 

a zvyky nejen francouzského národa sepsal v Essai sur l'histoire générale et sur les 

moeurs et l'esprit des nations depuis Charlemagne jusqu'à nos jours a čistě historické 

práce poté zpracoval na téma z francouzských dějin v Annales de l'empire depuis 

Charlemagne a na slavné období ruských dějin v Histoire de l'Empire de Russie sous 

Pierre le Grand.146  

 Ačkoliv církevní dějiny představují menší podíl knih, než dějiny světské, najdeme 

mezi nimi zajímavá a významná díla. Počátky církve jsou například zachyceny 

v osmisvazkové Histoire du peuple de Dieu, depuis son origine jusqu'à la naissance du 

Messie, v jedenáctisvazkové Histoire de l'Église  od historika a teologa Choisyho nebo 

šestatřicetisvazkové  Histoire ecclésiastique od advokáta a církevního historika 

Fleuryho.147 Velkým tématem církevních dějin v knihách biskupské knihovny jsou 

protestantské a reformistické církve a heretická učení. K těmto otázkám se vyjadřuje 

teolog, historik a diplomat Basnage v Histoire de la religion des églises reformées, depuis 

Jésus-Christ, jusqu'à présent,148 ale především jezuita Maimbourg, jenž se zaměřil na 

ariánství, kalvínství, obrazoborectví a luteránství.149 Do dvou děl Maimbourg shrnul           

i otázku velkého schizmatu, tedy rozdělení západní a východní církve v roce 1054.150 

Schaaffgotsche se zajímal i o dějiny řádových společenství. Knihovna proto vlastní dva 

tituly, první s dějinami řádu sv. Ducha, druhý s dějinami Řádu maltézských rytířů.151 

 Knižní fond skrývá i historická díla, kde se spojují církevní dějiny se světskými. 

Takové dějiny sepsal benediktinský mnich z Lotrinska, vzdělanec a exegeta Augustin 

Calmet nebo historik, geograf, filosof a alchymista Lenglet du Fresnoy pod názvem 

                                                 
146 VOLTAIRE, Annales de l'empire depuis Charlemagne, Basle 1754 (526.).; Essai sur l'histoire générale 

et sur les moeurs et l'esprit des nations depuis Charlemagne jusqu'à nos jours, 1756 (528.).; Histoire de 

l'Empire de Russie sous Pierre le Grand, Amsterdam 1761 (529.). 
147 BERRUYER, Isaac-Joseph, Histoire du peuple de Dieu, depuis son origine jusqu'à la naissance du 

Messie, tirée des seuls livres saints, ou le texte sacré des livres de l'Ancien Testament, réduit en un corps 

d'histoire, Paris 1728 (49.).; CHOISY, François-Timoléon, Histoire de l'Église, Paris 1740 (130.).; 

FLEURY, Claude, Histoire ecclésiastique par M. Fleury. - Histoire ecclésiastique, pour servir de 

continuation à celle de M. l'abbé Fleury, Paris 1750-1761 (215.). 
148 BASNAGE, Jacques, Histoire de la religion des églises reformées, depuis Jésus-Christ, jusqu'à présent, 

dans laquelle on voit la perpetuité de la foi, la succession de l'Église, l'établissement de la reforme, avec 

une histoire de l'origine et du progrès des erreurs de l'église romaine, Rotterdam-La Haye 1725 (35.). 
149 MAIMBOURG, Louis, Histoire de l'arianisme depuis sa naissance jusqu'à la fin, avec l'origine et le 

progrès de l'héresie des Sociniens, Paris 1683 (331.).; Histoire du calvinisme, […] (332.).; Histoire de 

l'héresie des iconoclastes et de la translation de l'Empire aux Français, Paris 1675 (335.).; Histoire de 

luthéranisme, Paris 1687 (337.). 
150 MAIMBOURG, L., Histoire du grand schisme d'Occident, Paris […] (334.).; Histoire du schisme des 

Grecs, Paris 1682 (340.). 
151 DU CHESNE, François, Recherches historiques de l'ordre du Saint Esprit, Paris 1710 (126.).; VERTOT, 

René-Aubert, Histoire des chevaliers hospitaliers de S. Jean de Jérusalem, appelés depuis chevaliers de 

Rhodes, et aujourd'hui chevaliers de Malthe, Amsterdam 1732 (519.). 
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Tablettes chronologiques de l'histoire universelle, sacrée et prophane, ecclésiastique        

et civile, depuis la création du monde, jusqu'à l'an 1762.152 Augustin Calmet věnoval také 

dvě práce dějinám svého kraje, konkrétně se jedná  Histoire ecclésiastique et civile de 

Lorraine a Preuves servantes à l'histoire ecclésiastique et civile de Lorraine.153 

 K poznání planety země, jejího bohatství, národů, kteří zde žijí, sloužily různé 

geografické příručky, ale také cestopisy. Geogragie planety Země je obsažena ve čtyřech 

tiscích, z nichž jmenujme alespoň dva, Atlas de toutes les parties connues du globe 

terrestre od Raynala s téměř padesáti měďorytinnými přílohami a Géographie universelle 

en vers artificiels od Buffiera, který zvolil formu veršů pro snadnější způsob učení                

a zapamatování si poznatků z této přírodní vědy.154 Co se týče knižních památek z cest, 

knihovna obsahuje jak cestovní deníky tak, dopisy z cest, které svědčí o zájmu čtenáře 

18. století po poznání vzdálených a neznámých zemích. Cestovatelé se často vydávali         

do orientálních zemí, které poutaly největší pozornost evropského člověka, což dokládá 

Niecamp svojí prací Histoire de la mission danoise dans les Indes orientales, ale také 

markýz d'Argens působící nad dvoře pruského krále Fridricha II., kterého zaujal svými 

útočnými názory na křesťanství, v Lettres chinoises, ou Correspondance philosophique, 

historique et critique, un Chinois voyageur à Paris et ses correspondants à la Chine,         

en Moscovie, en Perse et au Japon.155 V druhém případě je však otázkou, zda d'Argens 

cestu vskutku vykonal, či se jedná o fiktivní korespondenci. Otázka objektivity je 

mimochodem obecně u děl tohoto žánru vždy sporná. Vskutku dobrodružnou výpravu 

musel zažít misionář a kněz Emmanuel Crespel, který se vydal v rámci vojenských 

expedic do Ameriky a při cestě zpět zažil velice nemilé dobrodružství, jak už napovídá 

                                                 
152 CALMET, Augustin, Histoire universelle, sacrée et profane, depuis le commencement du monde jusqu'à 

nos jours, Strasbourg 1735-1771 (104.).; LENGLET DU FRESNOY, Nicolas, Tablettes chronologiques 

de l'histoire universelle, sacrée et prophane, ecclésiastique et civile, depuis la création du monde, jusqu'à 
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[….] (455.).; BUFFIER, Claude, Géographie universelle en vers artificiels, exposés dans toutes les métodes 
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155 NIECAMP, Johan Lucas, Histoire de la mission danoise dans les Indes orientales, Genève 1745 (412.).; 

ARGENS, Jean-Baptiste de Boyer, Lettres chinoises, ou Correspondance philosophique, historique et 

critique, un Chinois voyageur à Paris et ses correspondants à la Chine, en Moscovie, en Perse et au Japon, 

La Haye 1739 (8.). 
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název jeho cestopisu Voyages du R. P. Emanuel Crespel dans le Canada et son naufrage              

en revenant en France.156 

 Kromě geografie knihovna poskytne čtenáři další poznání z oblasti přírodních 

věd, ale také literaturu k hospodářským a vojenským účelům. Pokud bychom se chtěli 

seznámit s tím, co všechno věděli vědci o přírodě v 18. stol., měli bychom sáhnout              

po osmisvazkovém obecném výkladu Le Spectacle de la nature, ou Entretiens sur            

les particularités de l'histoire naturelle, jehož každý díl obsahuje přílohy s nákresy zvířat. 

Zajímal by nás však pouze svět hmyzu, měli bychom nahlédnout do Théologie des 

insectes, naopak říše rostlin je popsána v La Statique des végétaux et l'analyse de l'air.157 

I fyzika a matematika má své zatoupení. Fyzikové se například zajímali o zákony 

elektrického proudu, což dokládá práce Jacketa de Malzet Précis de l'électricité.158 

Matematik, filosof a encyklopedista D'Alembert rozpracoval a po sobě zanechal základní 

větu algebry v práci Traité de dynamique. A nakonec ještě uveďme anonymní dílo De 

l'Arithmétique. 159 V případě, že byste onemocněli, či se zranili tak, že by vaše zranění 

vyžadovalo menší domácí chirurgický zákrok, můžete najít užitečné rady v lékařské 

učebnici Médecine simplifiée, ou Manuel de médecine et de chirurgie domestique.160 

Tiskem, který nás svou přítomností zajisté nejprve překvapil je odborná práce 

L'Onanisme dissertation sur les maladies produites par la masturbation161                            

od švýcarského lékaře Tissota vyhledávaného nejvýše postavenými členy tehdejší 

společnosti (např. samotným polským králem) a specialistou na epilepsii a masturbaci, 

proti které bojoval svými spisy. 

 Posledním tématem této kapitoly bude hospodářství a vojenství. Co se prvního 

týče, knihovna vlastní pouze jeden francouzský tisk, a to příručku zahradnictví Les 

                                                 
156 CRESPEL, Emmanuel-CRESPEL, Louis, Voyages du R. P. Emanuel Crespel dans le Canada et son 

naufrage en revenant en France, Francfort sur Mein 1752 (153.). 
157 PLUCHE, Noël-Antoine, Le Spectacle de la nature, ou Entretiens sur les particularités de l'histoire 

naturelle, Utrecht 1735-1739 (438.).; LESSER, Friedrich Christian, Théologie des insectes, ou 

Démonstration des perfections de Dieu dans tout ce qui concerne les insectes, La Haye 1742 (315.).; 

HALES, Stephen-BUFFON, Georges-Louis Leclerc, La Statique des végétaux et l'analyse de l'air. 

Expériences nouvelles lues à la société royale de Londres, Paris 1735 (274.). 
158 JACQUET DE MALZET, Louis-Sébastien, Précis de l'électricité, ou Extrait expérimental et théoretique 

des phénomenes électriques, Vienne 1775 (287.). 
159 ALEMBERT, D', Traité de dynamique dans lequel les lois de l'équilibre et du mouvement  des corps 

sont réduites au plus petit nombre possible, et démontrées d'une manière nouvelle,où l'on donne un principe 

général pour trouver le mouvement de plusieurs corps qui agissent les uns sur les autres d'une manière 

quelconque, Paris 1743 (4.).; De l'Arithmétique, Wertheim 1792 (11.). 
160 DEFRENNE, Jean-Jos, Médecine simplifiée, ou Manuel de médecine et de chirurgie domestique, 

Amsterdam 1785 (165.). 
161 TISSOT, Samuel-Auguste-André-David, L'Onanisme dissertation sur les maladies produites par la 

masturbation, Lausanne 1715 (505.). 
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Délices de la campagne: suite du Jardinier français, où est enseigné à préparer pour 

l'usage de la vie tout ce qui croît sur la terre et dans les eaux, kterou Bonnefons věnoval 

svým hospodyním.162 Naproti tomu literaturu vojenství nacházíme překvapivě v nemalém 

množství, z kterého jsme na ukázku vybrali tři tituly. O tom, jak se má chovat nejen voják, 

ale i generál armády v 18. století, jakým výcvikem má projít a jakou vojenskou disciplínu 

by měl nabýt, se dozvíme v L’Art de la guerre nebo v Dissertation sur la subordination.163 

Užitečná příručka pro vojáka, jak opevnit město či zabezpečit vojenský tábor s přílohami 

stavebních plánů, je k dispozici pod názvem L'Ingénieur de campagne, ou Traité de           

la fortification passagère.164 

 

3.3.3. Beletrie, jazykověda, slovníky 

 

 Ačkoli biskup Schaaffgotsche pořizoval téměř výhradně odborné knihy 

z humanitních a přírodovědných disciplín, v jeho knihovně přesto najdeme i tisky 

literatury krásné, dále lingvistické, ale také slovníky cizojazyčné, či jiné odborně 

zaměřené.  

 

3.3.3.1. Drama, poezie, próza 

 

Kromě divadelních her od Boissyho a Terentia si můžeme přečíst pětiaktovou 

komedii La Femme docteur od francouzského jezuity Bougeanta angažujícího se často     

až v teatrálních polemikách s jansenisty, jednoaktovou komedii ve verších La Jeune 

Indienne, nebo Volterovu tragédii ve verších Tancrède.165  

Z poezie, kterou francouzská knižní sbírka nabízí, si můžeme vybrat téměř 

dvouset stránkovou báseň La Grandeur de Dieu dans les merveilles de la nature, jež 

                                                 
162 BONNEFONS, Nicolas, Les Délices de la campagne: suite du Jardinier français, où est enseigné à 

préparer pour l'usage de la vie tout ce qui croît sur la terre et dans les eaux: dédié aux dames ménagères, 

Paris 1662 (61.). 
163 QUINCY, Charles-Sevin Mis, L’Art de la guerre, contenant les instructions et maximes nécessaires 

pour tout homme de guerre, depuis le simple soldat jusqu'au général d'armée, La Haye 1745 (451.).; 

DOUZAC, Dissertation sur la subordination, avec des réflexions sur l'exercice et sur l'art militaire, 

Avignon 1753 (174.). 
164 CLAIRAC, Louis-André de la Mamie, L'Ingénieur de campagne, ou Traité de la fortification passagère, 

Paris 1749 (135.). 
165 BOUGEANT, Guillaume-Hyacinthe, La Femme docteur, ou la Théologie tombée en quenouille, 

comédie, Liège 1730 (70.).; CHAMFORT, Sébastien-Roch-Nicolas, La Jeune Indienne, comédie en un acte 

et en vers, Vienne 1765 (117.).; VOLTAIRE, Tancrède, tragédie, en vers et en cinq actes, Amsterdam 1761 

(534.). 
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škodolibě napadá účast Boha na stvoření přírody, nebo politicky motivovaný nářek nad 

smrtí francouzského krále Jindřicha IV. La Navarre en dueil166 od Pierra de Lostala. 

Nechybí ani antická a renesanční poezie sebraná společně s básnickou produkcí                  

od Boileaua ve sbírce Les Quatre poétiques d'Aristote, d'Horace, de Vida, de Déspreaux 

a poetická tvorba samotného pruského krále Fricdricha II. v Poésies diverses.167              

Své místo zde mají i Fontainovy Fables choisies vydané v Amsterdamu v letech 1727-

1728.168  

Od poezie přejďeme k próze, která jako literární žánr ve fondu převládá. 

Jmenujme například osmisvazkové příběhy a anekdoty Délassements de l'homme 

sensible od básníka, prozaika a dramatika Arnauda nebo román Histoire d'Ernestine         

od herečky v Comédie-Italienne v Paříži, jež se od šedesátých let začala věnovat literární 

tvorbě a můžeme říci, že právě tento román byl velice oblíbený. Dá se říci, že i pro 

dnešního čtenáře je velice zajímavý, neboť podává obraz francouzské společnosti            

18. století.169 Její mravy a myšlenkoý svět můžeme také poznat četbou úspěšného románu 

Le Diable boiteaux dramatika a romanopisce Lesage.170 Dalším, tentkrát však 

nedokončeným románem, je Vie de Marianne od novináře, autora divadelních                       

a prozaických děl Marivauxa.171 La Cyropédie je dílo řeckého filosofa, historika a vojáka 

Xénophona, jenž však v biographii o zakladateli perské říše Kýru II. Velikém použil spíše 

uměleckých a fiktivních prvků, než abychom mohli mluvit o historické práci.172  

 

3.3.3.2. Souborná díla a jiné práce o související s krásným umění 

  

Souborná díla tvoří nemalý podíl z celkového počtu titulů krásné literatury, tudíž 

představíme ta nejdůležitější díla významých francouzských autorů. Jsou jimi Boileau 

                                                 
166 DULARD, Paul-Alexandre, La Grandeur de Dieu dans les merveilles de la nature. Poème, Paris, 1751 

(192.).; LOSTAL, Pierre, La Navarre en dueil, Rouen 1611 (325.). 
167 HORACE-ARISTOTE-BOILEAU, Nicolas-VIDA, Marco Girolamo-BATTEUX, Charles, Les Quatre 

poétiques d'Aristote, d'Horace, de Vida, de Déspreaux, avec les traductions et des remarques par M. l'abbé 

Batteux, Paris 1771 (278.).; FRÉDÉRIC II., Poésies diverses, ou Oeuvres du philosophe de Sans-Souci, 

Pozdam 1760 (243.). 
168 LA FONTAINE, Jean, Fables choisies. Mises en vers par Monsieur de La Fontaine, et par lui revues, 

corrigées et augmentées de nouveau. Trosième, quatrième et cinquième partie, Amsterdam 1727-1728 

(220.). 
169 ARNAUD, François-Thomas-Marie de Baculard, Délassements de l'homme sensible, ou Anecdotes 

diverses, Vienne 1787 (12.).; RICCOBONI, Marie-Jeanne, Histoire d´Ernestine, Paris 1765 (460.). 
170 LESAGE, Alain-René, Le Diable boiteux, Amsterdam 1753 (314.). 
171 MARIVAUX, Pierre, La Vie de Marianne, ou les Aventures de Madame la Comtesse de ***, Francfort 

1737 (366.). 
172 XÉNOPHON, La Cyropédie, ou l'Histoire de Cyrus, La Haye 1717 (540.). 
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v jednom jednosvazkovým vydání z roku 1718, patnáctisvazkový Bossuet ve dvou 

stejných vydáních z let 1736-1757, z nichž první je pouze pětidílné vydané v letech 1736-

1742, a nakonec desetisvazkový Voltaire z let 1752-1770.173 Tisk tohoto titulu započal 

v průběhu Voltairova pobytu na dvoře pruského krále Fridricha II. v Berlíně a Postupimi, 

kde se Voltaire seznámil např. s francouzským přírodovědcem a prezidentem berlínské 

Akademie věd a umění Maupertuisem a s francouzským spisovatelem markýzem                 

d'Argens, jejichž práce jsou též přítomny mezi francouzskými knihami biskupské 

knihovny. V souvislosti s vášní Fridricha II. pro francouzské písemnictví, uveďme přece 

jenom královské patnáctisvazkové dílo pruského osvícenského monarchy vydané v roce 

1788 v Berlíně a připomeňme, že svoji poezii a filosofická díla psal ve francouzském 

jazyce.174 Souborné dílo, které je třeba obdivovat pro svoji koncepci, je dvanáctisvazkové 

Choix littéraire,175 které v sobě zahrnuje práce nejrůznějších žánrů a zaměření. Přečtěme 

si úryvky z předmluvy tohoto velkého projektu: „Notre siècle peut être appellé le Siècle 

des Livres. Jamais on n'en vit tant naître et mourir qu'on en voit aujourdhui. Ce sont,      

dit l'abbé Coyer, comme deux feux d'artifices qui s'éteignent après nous avoir éblouis.[…] 

Que ferait don un homme prudent qui voudrait avoir des livres pour les lire?                           

Il ne composerait sa bibliothéque que d'un petit nombre d'ouvrages choisis, qui                  

ne devraient leur réputation, ni au charme de la nouveauté […]. Il aurait donc besoin 

d'être dirigé dans son choix, par des personnes impartiales, sans préjugés[…] qui lui 

indiqueraient le meilleur.“176 Reaguje tak na podobnou službu ze strany novinářů, kteří 

však nejsou všestranně vzdělaní, aby mohli doporučit ty nejlepší tituly. Jaké tituly 

doporučují autoři tohoto výběru? „Nous ne nous proposons de donner que des pièces de 

Goût, de Morale, de Littérature, de Philosophie.[…]. Les Ouvrages extrémement 

abstraits ou scientifiques, on sent bien que nous applanissons les difficultés qui 

pourraient empêcher les Dames de lire nôtre recueil. En leur fournissant des lectures 

amusantes et instructives en même temps, nous voulons leur donner un moyen de fermer 

la bouche à ces ennemis du beau sexe, qui lui reprochent, que la frivolité est un titre 

unique pour lui plaire.“177 Nejenže autoři tohoto projektu vyberou díla vhodná                       

                                                 
173 BOILEAU, N., Oeuvres, Amsterdam 1718 (56.).; BOSSUET, Jacques Bénigne, Oeuvres, Argentina 

1736-1742, 1736-1757 (68., 69.).; VOLTAIRE, Oeuvres de Mr. de Voltaire, Dresden 1752-1770 (532.). 
174 FRÉDÉRIC II, Oeuvres posthumes de Frédéric II., roi de Prusse, Berlin 1788 (242.). 
175 Choix littéraire, Genève 1755-1760 (131.).; 

http://books.google.fr/books?id=8ns3AAAAMAAJ&pg=PA209&dq=choix+litt%C3%A9raire+geneve+1

755+claude&hl=cs&sa=X&ei=LINmVK32LsK4OLSngYAM&ved=0CC0Q6AEwAg#v=onepage&q=ch

oix%20litt%C3%A9raire%20geneve%201755%20claude&f=false 
176 Tamtéž, str. iii-v.  
177 Tamtéž, str. ix-xii. 

http://books.google.fr/books?id=8ns3AAAAMAAJ&pg=PA209&dq=choix+litt%C3%A9raire+geneve+1755+claude&hl=cs&sa=X&ei=LINmVK32LsK4OLSngYAM&ved=0CC0Q6AEwAg#v=onepage&q=choix%20litt%C3%A9raire%20geneve%201755%20claude&f=false
http://books.google.fr/books?id=8ns3AAAAMAAJ&pg=PA209&dq=choix+litt%C3%A9raire+geneve+1755+claude&hl=cs&sa=X&ei=LINmVK32LsK4OLSngYAM&ved=0CC0Q6AEwAg#v=onepage&q=choix%20litt%C3%A9raire%20geneve%201755%20claude&f=false
http://books.google.fr/books?id=8ns3AAAAMAAJ&pg=PA209&dq=choix+litt%C3%A9raire+geneve+1755+claude&hl=cs&sa=X&ei=LINmVK32LsK4OLSngYAM&ved=0CC0Q6AEwAg#v=onepage&q=choix%20litt%C3%A9raire%20geneve%201755%20claude&f=false
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a podněcující uvažování ženského čtenářského publika, ale pro spokojenost čtenářů bude 

každý třetí měsíc vycházet další díl s novou doporučenou literaturou.  

V knihovně je uloženo i několik tisků, které na jedné straně nemůžeme zařadit 

mezi beletrii kvůli chybějícím estetickým kvalitám, na druhé straně s krásnou literaturou, 

resp. s krásným uměním souvisí. Schaaffgotche například pořídil hned tři tituly                      

o řečnickém umění, např. od pařížského profesora řečnictví a filosofie Giberta                    

La Rhétorique, ou les Règles de l'éloquence nebo od advokáta, filosofa a gramatika Du 

Marsaise Traité des tropes, pour servir d'introduction à la rhétorique et à la logique.178 

Velice zajímavými se jeví následující tisky, jenž dokládají zájem francouzské veřejnosti 

o umělecká pravidla psaní dopisů, o jazyk, ale také o beletrii - Secretaire du cabinet            

et celui des négociants imprimé ensemble dans un volume en faveur des commençants, 

qui desirent s'instruire dans le style épistolaire sur toutes sortes de sujets, précédé d'une 

introduction à l'art d'écrite des lettres et suivi des compliments de la langue française       

od anonymního autora a Discours prononcé à l'ouverture des leçons publiques de langue      

et de belles-lettres françaises od mnohostranného vzdělance působícího v Prusku nebo 

v Dánsku La Beaumella.179 

 

3.3.3.3. Jazykověda 

 

V oboru jazykovědy se můžeme setkat pouze s třemi tituly. Ve dvou případech    

se jedná o příručky francouzské, nebo italské gramatiky a třetím titulem, který formou 

dopisu zachycuje problematiku jednoho gramatického jevu ve francouzském jazyce, je 

Lettre à monsieur M*** en réponse aux difficultés nouvellement proposées, contre             

la déclinabilité du participe français.180 

 

                                                 
178 GIBERT, Balthasar, La Rhétorique, ou les Règles de l'éloquence, Paris 1766 (257.).; DU MARSAIS, 

César-Chesneau, Traité des tropes, pour servir d'introduction à la rhétorique et à la logique, Leipzig 1757 

(368.).; 
179 Le Secretaire du cabinet et celui des négocians imprimé ensemble dans un volume en faveur des 

commençants, qui desirent s'instruire dans le style épistolaire sur toutes sortes de sujets, précédé d'une 

introduction à l'art d'écrite des lettres et suivi des compliments de la langue française, Francfort-Leipzig 

1768 (486.).; LA BEAUMELLE, Laurent Angliviel-MEHEGAN, Guillaume-Alexandre, Discours 

prononcé à l'ouverture des leçons publiques de langue et de belles-lettres françaises, Copenhague 1751 

(39.). 
180 CASTELLI, Nicolas, Nouvelle grammaire italienne et française abrégée et nécessaire dans laquelle, 

après plusieurs régles importantes, tant générales que particuliers, on trouve beaucoup d'autres pièces qui 

peuvent servir à bien entendre et parler italien dans peu de temps, Amsterdam 1714 (109.).; WAILLY, 

François, Grammaire française[…], Paris 1761 (535.).; Lettre à monsieur M*** en réponse aux difficultés 

nouvellement proposées, contre la déclinabilité du participe français, Paris 1759 (536.). 
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3.3.3.4. Slovníky 

 

Do této kapitoly jsme se rozhodli zahrnout i slovníky nejen jazykové, ale                    

i historicky či encyklopedicky naučné. Co se týče cizojazyčných slovníků, Schaafgotsche 

mohl využít dvoujazyčný francouzsko-latinský nebo francouzsko-italský slovník,               

či trojjazyčný italsko-francouzsko-německý (a v dalších dvou variantách v jednom 

svazku) slovník.181 Kromě již zmíněných slovníků obchodního a královského                        

se v archivních řadách biskupské knihovny nachází slovníky autorů všech národností,      

ze všech oborů či oblastí literatury, z nejstarší doby až po současnost. Uveďme například 

šestisvazkový Dictionnaire historique, littéraire et critique, contenant une idée abrégée 

de la vie et des ouvrages des hommes illustres nebo třiadvacetisvazkový Histoire générale 

des auteurs sacrés et ecclésiastiques, qui contient leur vie, le catalogue, la critique,             

le jugement, la chronologie, l'analyse et le dénombrement des différentes éditions de leurs 

ouvrages.182 Podobným slovníkem je například Dictionnaire des gens du monde,183 jenž 

eviduje významné osobnosti z oblasti historie, literatury, kritiky, morálky, fyziky, 

vojenství či politiky. Specifickým slovníkem, pokud ho vůbec můžeme nazývat 

slovníkem, je příručka Les Souverains du monde,184 který čtenáře seznamuje s genealogií 

jejich rodu, s nehmotným majetkem, tj. se zeměmi, vesnicemi, sídli, jenž vlastnili,               

a s hmotným majetkem, kterého nabyli.  

  

3.3.4. Životopisy, korespondence a paměti 

 

                                                 
181 FURETIÈRE, Antoine, Dictionnaire universel français et latin […], Paris 1721 (250.).; OUDIN, 

Antoine, Neu-und außführliches dictionarium von dreyen Sprachen, in III. Theile unterschieden, I. Italiän-

Frantzösisch-Deutsch, II. Frantzös-Italiänisch-Deutsch, III. Deutsch-Frantzös-Italiänisch. Außgfertiget 

erstlich in den zweyen Spraachen von Anthonio Oudin, Francfurt 1674 (424.).; VENERONI, Sieur, 

Dictionnaire italien et français contenant tout ce qui se trouve dans les autres dictionnaires. Tome premier, 

Paris 1723 (517.).;  
182 BARRAL, Pierre-Alexandre, Dictionnaire historique, littéraire et critique, contenant une idée abrégée 

de la vie et des ouvrages des hommes illustres en tout genre, de tout temps et de tout pays, Avignon 1758-

1759 (31.).; CEILLIER, Remy, Histoire générale des auteurs sacrés et ecclésiastiques, qui contient leur 

vie, le catalogue, la critique, le jugement, la chronologie, l'analyse et le dénombrement des différentes 

éditions de leurs ouvrages[…], Paris 1729-1758 (114.). 
183 STICOTTI, Antoine Fabio, Dictionnaire des gens du monde: historique, littéraire, critique, moral, 

physique, militaire, politique, caractèristique et social, Varsovie 1773 (493.). 
184 BRESSLER UND ASCHENBURG, Ferdinand-Ludwig-SCHMID, Samuel Heindrich, Les Souverains du 

monde, ouvrage qui fait connaître la généalogie de leurs maisons, l'etendue de leurs états, leurs titres, leurs 

prétentions, leurs armoiries, l'origine historique des pièces ou des quartiers qui les composent, & le lieu 

de leur résidence, avec un catalogue des auteurs qui en ont le mieux écrit, La Haye 1722 (95.). 
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  Jediné životopisné dílo evidující osobnosti z křesťanství je dvanáctisvazkový 

Vies des pères, des martyrs, et des autres principaux saints185 od anglického kněze, 

učitele filosofie a teologie Butlera. Významným titulem z období antiky jsou Plutarchovy 

Les Vies des hommes illustres186 ve třinácti svazcích obsahujících padesát biografií 

sepsaných mezi léty 100-110. Skutečnost, že se francouzští životopisci nezajímali pouze 

o své národní osobnosti, dokazují například Annales du règne de Marie Thérèse                 

od Fromageota nebo La Vie de Mohamet od Gagniera. 187 Přesto nalezneme i francouzské 

překlady anglických originálů, což můžeme ukázat na životopise La Vie d'Anne Stuart188 

anglického historika, dramatika, básníka a autora pamfletů Oldmixona. 

 Do této kapitoli jsme zařadili i tisky osobní povahy, tj. paměti a korespondenci. 

Významné osobní svědectví o událostech Braniborska zaznamenal pruských král 

Fridridrich II. v Mémoires pour servir à l'histoire de Brandenbourg.189 Paměti 

intimnějšího charakteru s názvem La Lais philosophe, ou Mémoires de madame D***,  

et ses discours à Mr. de Voltaire sur son impieté, sa mauvaise conduite et sa folie190 

pochází od Marie Antonie princezny bavorské, hudební skladatelky, zpěvačky a zkušené 

hráčky na cembalo. Co se týče dopisů, častými adresáty a odesílateli jsou církevní 

hodnostáři, ale také zde máme pozůstalostní korespondenci a paměti od německého 

šlechtice, barona, a velkého dobrodruha Pöllnitze, jehož dílo mající také ambici cestopisu 

se nám dochovalo pod názvem Lettres et mémoires du baron de Pöllnitz, contenant les 

observations qu'il a faites dans ses voyages, et le caractère des personnes qui composent 

des principales cours de l'Europe.191 Tematicky zajímavé a i v církevních knihovnách 

vzácné jsou dopisy z prostředí vojenského, jež dokumentují způsob komunikace hlavních 

velitelů při různých vojenských tažení, v tomto případě expedici, protože se jedná                

                                                 
185 BUTLER, Alban, Vies des pères, des martyrs, et des autres principaux saints, tirées des actes originaux, 

et des monuments les plus authentiques; avec des notes historiques et critiques, Paris 1783-1788 (102.). 
186 PLUTARQUE-ROE, Thomas, Les Vies des hommes illustres de Plutarque. – Supplément aux Vies des 

hommes illustres de Plutarque, traduit de l'anglais de Thomas Roe par M. l'abbé Bellenger, Paris 1762 

(439.). 
187 FROMAGEOT, Pierre, Annales du règne de Marie Thérèse impératrice douairière, reine de Hongrie et 

de Bohême, archiduchesse d'Autriche, ec.ec.ec., Paris 1775 (248.).; GAGNIER, Jean, La Vie de Mahomet, 

Amsterdam 1748 (252.). 
188 OLDMIXON, John, La Vie d'Anne Stuart, reine de la Grande Bretagne, de France et d'Irlande, 

Amsterdam 1716 (422.). 
189 FRÉDÉRIC II, Mémoires pour servir à l'histoire de Brandebourg, Berlin et La Haye 1751 (240.). 
190 MARIA ANTONIA, La Lais philosophe, ou Mémoires de madame D***, et ses discours à Mr. de 

Voltaire sur son impieté, sa mauvaise conduite et sa folie, Bouillon 1761 (364.). 
191 CAULET, Jean, Lettre de Monseigneur l'évêque de *** [Grenoble] à Monseigneur l'archevêque de ***, 

8 septembre 1761, Avignon 1762 (111.).; PÖLLNITZ, Karl Ludwig, Lettres et mémoires du baron de 

Pöllnitz, contenant les observations qu'il a faites dans ses voyages, et le caractère des personnes qui 

composent des principales cours de l'Europe, Amsterdam 1737 (440.). 
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o Correspondance de l'armée française en Égypte interceptée par l'escadre de Nelson 

sebranou lékařem  a knihovníkem Simonem.192 

 

3.4. Charakteristika z hlediska bohemik 

 

 Biskupská knihovna i přes svůj cizojazyčný charakter obsahuje ve své jazykově 

francouzské části i řadu titulů bohemikálních, nejen obsahem, ale i dedikací, místem 

vydání, ba dokonce autorsky. Francouzský historik zaměřující se na protestantská 

náboženství Lenfant si zvolil za téma české reformní hnutí husitství, jemuž věnoval jednu 

ze svých prací s názvem Histoire de la guerre des hussites et du concile de Bâle, dále 

bretaňský rodák Charuel a jezuita působící v Klementiské koleji v Praze jako knihovník 

také našel inspiraci v českém prostředí pro svoji báseň Eclogue sur le voyage de 

l'empereur en Bohême a stejně tak se inspiroval Le Roy de Lozembrune sociální otázkou 

chudých na panství šlechtického rodu Buquoyů.193 Osobnost netitulované římské 

císařovny Marie Terezie, královny české a uherské, arcivévodkyně rakouské, vévodkyně 

burgundské a hraběnky tyrolské spojuje hned dva bohemikální faktory, tj. obsahový           

a dedikační. Zaprvé, jak již víme, jedna z životopisných prací je právě o osobnosti Marie 

Terezie, zadruhé, jako člence panovnického rodu Habsburků ji byly dedikovány mnohé 

francouzské tituly, mezi kterými například francouzský teolog Chapelain císařovně 

dedikoval rovnou dva tituly, Sermons, ou Discours sur différents sujets de piété                    

et de religion a Panégyrique de Sainte Thérèse.194 Marii Terezii je taktéž dedikován, 

tentokrát však ze strany tiskaře Jeana Neaulmea, životopis jejího otce, císaře Svaté říše 

římské, krále českého a uherského etc., Karla VI.195 Připomeňme dvě bohemika míst 

vydání, kterým jsou již výše zmíněný Eclogue sur le voyage de l'empereur en Bohême 

vydaný v Praze a anonymní Discours morale sur les égarements de l'homme dans les voix 

                                                 
192 SIMON, Edouard-Thomas, Correspondance de l'armée française en Égypte interceptée par l'escadre 

de Nelson, Londres 1799 (491.). 
193 LENFANT, Jacques, Histoire de la guerre des hussites et du concile de Bâle, Amsterdam 1731 (311.).; 

CHARUEL, Ch.-M., Eclogue, Prague 1772 (123.).; LE ROY DE LOZEMBRUNE, F.-C., Détail, Vienne 

1784 (473.). 
194 LE CHAPELAIN, Charles-Jean-Baptiste, Sermons, ou Discours sur différents sujets de piété et de 

religion, Paris 1768 (120.).; Panégyrique de Sainte Thérèse, patrone de sa Majesté impériale, reine de 

Hongrie et de Bohème, Liège 1768 (119.). 
195 LA LANDE, P. A., Histoire de l'empereur Charles VI. de glorieuse mémoire, contenant ce qui s'est 

passé de plus mémorable en Europe, depuis sa naissance jusqu'à sa mort, tirée des mémoires et autres 

pièces authentiques, manuscriptes et autres, desquellles on a puisé des anecdotes très curieuses, et qui 

n'avaient point encore paru, La Haye 1743 (302.). 
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du salut vydaný v Litomyšli.196 Jako autorské bohemikum můžeme považovat dvě díla 

od Josefa Mikuláše Windischgrätze, majitele tachovského panství v západní Čechách.197 

Odpovězme si nyní na naše obecné očekávání, které spočívalo v převaze tisků 

s teologickou a duchovní tematikou nad ostatními tématy v jakékoli církevní knihovně,   

a tedy i v bibliotéce biskupa Schaaffgotsche. V tomto případě však dostáváme zápornou 

odpověď. Pokud bychom však otázku položili jinak, tj. zda tisky týkající se náboženské 

tematiky převládají, obdržíme pravděpodobně kladnou odpověď. Museli bychom totiž 

započítat i tisky církevní historické literatury, církevní právnické literatury, 

korespondenci komunikovanou mezi církevními hodnostáři a životopisy věnované 

osobnostem spojených s nábožentsvím, a pak bychom mohli říci, že všechny tyto knihy 

tvoří z hlediska náboženského zaměření téměř polovinu všech tisků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
196 Viz pozn, č. 170. (nebo 50.) a 51. 
197 WINDISCH-GRAETZ, J. N., Discours, 1788 (537.).; Objections aux sociétés secrètes, Londres 1788 

(538.). 
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4. Srovnání francouzského fondu biskupské knihovny s jinými 

jazykově francouzskými knižními soubory církevních knihoven 

 

Pokud si budeme chtít odpovědět na otázku, zda se fond francouzských tisků 

biskupské knihovny svým tematickým a žánrovým zaměřením podobá, či odlišuje             

od jiných církevních jazykově francouzských knihoven, měli bychom srovnávat 

s knižními sbírkami, které v českém prostředí existovaly přibližně ve stejném časovém 

období jako naše knihovna. Z dostupných materiálů se nám nabízí srovnání s dvěma 

staršími moravskými knihovnami - benediktinskou kláštěrní knihovnou v Rajhradě             

a arcibiskupskou zámeckou knihovnou v Kroměříži. 

 

4.1. Benediktinská kláštěrní knihovna v Rajhradě 

 

Knihy klášterní knihovny v Rajhradě se účelně začaly pořizovat již na konci         

16. století za probošta Kryštofa Soběkurského ze Soběkur a Lipic (1575-1607) a byly 

průběžně katalogizovány a evidovány samotnými rajhradskými řeholníky. I když                

se fondu dodnes věnovali odborníci, kterým vděčíme za sestavení lístkového katalogu       

a soupisů knih a rukopisů, stále neexistuje přehled knih z hlediska tematického                       

a jazykového. Ve srovnání s biskupskou knihovnou, rajhradská sbírka čítá na sedmnáct 

tisíc svazků uložených v historickém sálu a předsálí (bez depozitářů, na kterých dnes 

probíhá průzkum) ve více než dvaceti jazycích. Francouzština je zastoupena ve čtyři sta 

čtyřiceti jedna položkách, tj. osmi stech svazcích. 

Tak jako náš fond vlastní dva tituly z 16. století, také v policích rajhradského 

fondu můžeme najít dva francouzské tituly, konkrétně L'Horloge des princes z roku 1580 

a De la Création, ordre et excellence des anges et du ministère auquel ils sont ordonnés 

z rroku 1581. Víme také, že ze 17. století pochází asi 70 titulů, ale dále se studie, z které 

čerpáme, o zastoupení knih podle data vydání nezmiňuje. Přesto víme, že se rajhradská 

knihovna rozšiřovala ještě na konci 19. a počátku 20. století, neboť je zde uložen titul 

z roku 1897, ba dokonce z roku 1901. 

Nevíme přesně, kolik knih je zameřeno teologicky (autorka studie vyměřuje 

množství slovy „značná část“), nicméně v policích můžeme najít „nejrůznější vydání 

Bible, Nového a Starého zákona, jejich zkácené verze, knihy žalmů a modliteb.“ Dále        

je zastoupena „duchovní tématika v učení různých světců, především sv. Augustýna, 
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obrany křesťanství, knihy dopisů na tato témata, polemik [y; pozn. autorky] o 

náboženstvích a jejich podstatě, výklady Bible a různá kázání.“ Dále jsou to „knihy 

zaměřující se na každodenní život křesťana, na svátky v roce, modlitby pro každý den         

a každou sváteční příležitost, dokonce knihy modliteb pro každou čtvrthodinu během 

dne.“198 Jen při čtení těchto citací si jistě uvědomíme, že podobný, ne-li stejný teologický 

obsah zahrnuje knihovna biskupa Schaafgotsche.  

Kromě historických, geografických, právnických a jinak odborně zameřených děl 

rajhradská knihovna nabízí rozhodně pestřejší a bohatší jazykovědnou literaturu, včetně 

cizojazyčných slovníků, konkrétně se jedná o 26 slovníků, 28 francouzských gramatik       

a konverzací (v biskupské knihovně pouze dva exempláře francouzské gramatiky). Nejen 

dvoujazyčné slovníky stojí v regálech, ale i trojjazyčné, čtyřjazyčné, ba dokonce jeden 

šestijazyčný. Vedle němčiny, latiny a francouzštiny se mezi jazyky také objeví italština, 

španělština a angličtina. Biskupská knihovna naproti tomu má pouze jeden trojjazyčný 

slovník italsko-francouzsko-německý. Co se týče gramatik, některé jsou o francouzské 

gramatice ve francouzštině, jiné mohou být ve francouzském jazyce vysvětlujíce 

španělskou či italskou gramatiku. Co opět v naší knihovně nenajdeme, je čtyřjazyčná 

konverzační příručka Dialogues fort récréatifs composés en espagnol et nouvellement mis 

en italien, allemand et français.  

Opět nevíme v jakém množství, nicméně součástí knihovny je i krásná literatura, 

zastoupen je například Molière či Voltaire, dále knihy věnované morálce a dobovým 

mravům, politické, vojenské knihy či obranné stavitelství, které rovněž nacházíme             

ve fondu biskupské knihovny. Autorka upozorňuje i na tematicky vzácné tituly, např.            

La plus nouvelle Académie des jeux ou Divertissements innocen[t.; pozn. autorky]s           

od Françoise Danicana Philidora vydaný v roce 1728. Jedná se o sbírku her, např. v karty, 

dámu, triktrak s pravidly. Za zmínku stojí, že se tato zábavná položka objevuje v knihovně 

ještě jednou z roku 1752. Další zajímavostí je kniha Nouvelle méthode et invention 

extraordinaire de dresser les chevaux et les travailler od anglického autora Williama 

Cavendishe Newscatla vydaná ve Vídní v roce 1727, která se věnuje chovu a výcviku 

koní. Další knihu, kterou bychom těžce hledali mezi francouzskými tisky biskupské 

knihovny, je Le Cuisinier royale et bourguois od Françoise Massialota, šéf kuchaře 

aristokratických kuchyní. 

                                                 
198 Novotná, Miroslava, Francouzské knihy v benediktinské klášterní knihovně v Rajhradě, In: Klára 

Komorová (ed.), Európské cesty románských kníh v 16.-18. storočí, Slovenská národní knižnica, Martin 

2012 (= Opera Romanica 13), s. 220. 
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Bohužel, více informací z použité studie nezískáme, budeme muset vyčkat dalších 

výsledků, které přinesou současné výzkumy rajhradké knihovny. Přesto jsme náhledli     

do církevní knihovny mnišského řádu benediktinů, která čtenáři může nabídnout 

rozmanité teologické spisy, knihy krásné literatury. Dále zatím nezkoumaná, avšak 

přítomná historická, právnická díla, s porovnáním s francouzskými tisky biskupské 

knihovny velice bohatou sbírku gramatik a jazykových slovníků, ale také tituly, jenž 

dokázaly překvapit svojí přítomností v knihovně takového druhu. 

 

4.2. Arcibiskupská zámecká knihovna v Kroměříži 

 

Jestliže biskupská a rajhradská knihovna nebyly dosud hlouběji probádány, 

arcibiskupské zámecké knihovně v Kroměříži se naopak věnovalo více péče a zájmu.           

Můžeme zde tedy pracovat s detailnějšími údaji, zejména v krásné literatuře. 

Arcibiskupská knihovna založená olomouckým biskupem Karlem II. Lichtenstein-

Castelcornem v roce 1694 a dnes uložená v kroměřížském zámku obsahuje na devadesát 

tisíc osm set knih psaných v šestatřiceti jazycích, mezi kterými kromě čtyř hlavních 

jazyků používaných od 17. do 19. století, tj. latiny, němčiny, francouzštiny a italštiny, lze 

číst ve španělštině, angličtině, nizozemštině, arabštině a skandinávských jazycích. 

Francouzské tisky tvoří asi deset tisíc kusů z celkového počtu knih.  

Teologická literatura, která převládá, představuje 30% francouzských knih. 

Obsahuje spirituální práce, díla hagiografická, knihy kázání, meditací, modliteb a zpěvů. 

Historická díla tvoří 20% z celého fondu a najdeme mezi nimi dokonce stejné práce, které 

jsou přítomny i v knihovně Schaaffgotsche. Je to například čtyřdílný slovník Pierra Bayla 

Dictionnaire historique et critique, Méthode pour étudier l'histoire od Lengleta du 

Fresnoy, nebo Histoire de la guerre des hussites et du concile de Bâle od Jacquesa 

Lenfanta. V knihovně najdeme i cestopisy a paměti zastupující celkem 20% 

francouzských tisků.  

Krásná literatura (próza, poezie, drama, souborná díla) představuje dvě stě padesát 

osm položek, tj. zhruba 8% z celkového souboru francouzsky psaných knih. Próza 

představuje se svými 54% převládající žánr beletrie. Nechybí zde například pastorální 

román L'Astrée od Honoré d'Urfé. Bohatě je zejména autorsky zastoupena ženská 

literatura, jak dokazuje desetisvazkový románový cyklus Artamène ou Le Grand Cyrus 

od Madeleine Scudery, šestisvazkové vydání dopisů madame de Sevigné dceři s názvem 

Recueil des lettres de madame la marquise de Sevigné, à madame la comtesse de 
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Grignan, sa fille, či preciozní romány madame de La Fayette. Bohužel, ani jedno jméno 

těchto autorek neevidujeme v biskupově knihovně. Nicméně, přece jenom jedno jméno 

mají společné v oblasti výchovy, tj. Françoise Fénelona, který je zde zastoupen 

výchovným románem Les Aventures de Télémaque, fils d'Ulysse. Arcibiskupská 

knihovna se může pyšnit dvanáctisvazkovými perskými povídkami Tisíce a jedné noci, 

jejichž orientální námět vzbuzoval u čtenářů 18. století veliký zájem. 

Poezie je z velké části součástí souborných vydání děl jednotlivých autorů, jak      

je to přibližně i u poetického žánru biskupské knihovny, přesto jmenujme alespoň epickou 

báseň na oslavu krále Jindřicha IV. Navarského La Henriade od Voltaira. I dramatická 

díla jsou zde převážně sebrána do souborných děl jednotlivých autorů, mezi nimiž 

můžeme jmenovat Corneille, Diderota, Molièra, Fénelona, Racina, či Molièra. Divadelní 

hry čítají na 12% z krásné literatury. Souborná vydání poté představují 16% beletrie, mezi 

kterými vyniká především v sedmi vydáních dílo Nicolase Boileaua. I biskupská 

knihovna vlastní jedno vydání díla Nicolase Boileaua, a to z roku 1718. 

Velice zajímavými knihami, které chybí v biskupské knihovně, jsou naučné 

příručky o budování a organizování knihoven, např. Le Manuel du libraire et de l'amateur 

de livres od Bruneta nebo Traité historique des plus belles bibliothèques de l'Europe. 

Tyto tisky se tak podílí na 6% zastoupení kategorie umění a řemesla.  

Přírodním vědám náleží též 6%, což je více, než jsme zjistili v biskupské 

knihovně. Kromě matematiky, fyziky, chemie či astronomie (která mimochodem mezi 

francouzskými tisky biskupské knihovny zastoupena vůbec není) se arcibiskupové 

zajímali o medicínu a léčitelství. Uveďme Le Médecin de soi-même od Jeana Devauxe 

z roku 1687 nebo La Médecine domestique od Guillauma Buchana z roku 1780. Stejný 

titul, který překvapuje i zde svojí přítomností, je ono pojednání o chorobných následcích 

masturbace od Samuela Tissota. Ještě více však může udivovat L'Innitiation sexuelle       

od Récalda. V této kategorii bychom našli i odbornou příručku pěstitelství vín a vzácný 

exemplář toho díla Traité théorique et pratique sur la culture de la vigne, avec l'art de 

faire le vin, les eaux-de-vie…Přítomnost tohoto díla je lehce odůvodnitelná, neboť             

od 13. století se v Kroměříži pěstovalo víno. 

Arcibiskupská knihovna nabízí i knihy slušného chování a dvorní etikety, ale také 

společenské hry a kuchařky. O tom, jak správně hovořit na veřejnosti, učí L'Art de plaire 

dans la conversation od anonymního autora vydané v roce 1589 v Paříži. Jednou 

z kulinářských příruček je poté Le Cuisinier moderne od Vincenta la Chapelle vydaná 

v Haagu v roce 1736. Tato kategorie tvoří nečekaných 5% z celkového počtu knih, naproti 
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tomu filosofie, právo a filologie tvoří společně pouze 4 %. Pokud srovnáme tisky stejného 

zaměření z biskupské knihovny, samotná filosofická díla dosahují přibližně                        

4% a právnická literatura 3%. 

V arcibiskupské zámecké knihovně v Kroměříži viditelně podle procent převládá 

literatura teologická, za níž následuje obor historie. U biskupské knihovny pozorujeme 

opačný jev. V oblasti osobní korespondence a přírodních věd je arcibiskupská knihovna 

bohatší, než knihovna biskupa Schaaffgotsche. Opačným jev byl pozorován u filosofické 

a právnické literatury. V čem jsou si obě knihovny velice podobné, je zastoupení 

francouzských titulů v krásné literatuře (8% pro arcibiskupskou, necelých 10% pro 

biskupskou knihovnu), ale také v oblasti výchovy a morálky, nebo filologie. 
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5. Katalog jazykově francouzských tisků 

 

Katalog obsahuje pět set čtyřicet dva199 záznamů s jedenácti sty sedmdesáti pěti 

svazky, které byly vybrány ze svazkového inventáře,200 včetně šesti titulů se signaturou 

biskupské knihovny donedávna zařazených v regálech seminární knihovny a tedy 

chybějících ve ve výše zmíněném inventáři (tudíž bez inventárního čísla). Rovněž jsme 

zjistili ztrátu několika titulů – konkrétně se jedná o inventární čísla 196., 269.-274., 315., 

316., 2133., 3339. a 3405.  

Tisky biskupské knihovny nejsou označeny moderní signaturou, proto knihovní 

jednotky budeme značit zkratkou „Bi“ s příslušným inventárním číslem.201 Pokud dílo je 

vícesvazkové, jsou všechny svazky rozepsány pod jedním záznamem. Konvoluty 

(základní díla a přívazky) jsou rozepsány do samostatných záznamů a provázány 

odkazem. Signatura přívazků je složena z inventárního čísla základního díla konvolutu 

(včetně „Bi“) a z pořadového čísla přívazku, kterému předchází lomítko (/1, /2 apod.). Je-

li termín Přívazek následován termínem přípisek v závorce, jedná se o zvláštní tip 

přívazku, s kterým je předem počítáno, že bude součástí titulu. Pokud existují dva stejné 

tituly (tzn., že se shodují autoři a názvy titulu), které se pouze odlišují datem vydání, 

v pořadí katalogu má přednost ten se starším datem vydání. V poznámkách pod čarou 

upozorňujeme na fiktivní místa vydání, která byla zjištěna na základě práce Emila 

Wellera z roku 1864. 

Soupis děl je řazen abecedně, podle zásad francouzské abecedy. V praxi tak 

řadíme autory, resp. díla začínající na Ch pod C. Autor díla je v záhlaví tištěn tučně 

(příjmení verzálkami). Případně je autor uveden pouze iniciálami, pseudonymem nebo 

uměleckým jménem a v tomto případě je od tohoto údaje šipkou odkázáno na záznam 

pod skutečným jménem autora. Další autorská odpovědnost (zejm. spoluautoři nebo 

jméno překladatele) je v záznamu uvedena tučným písmem pod autorovými iniciálami. 

Podoba jmen a příjmení autorů, překladatelů a nakladatelů odpovídá mezinárodně 

uznávané formě jmen (zpracováno pomocí BnF). Nebyl zachován původní pravopis – 

názvy děl jsou upraveny v souladu s dnešním jazykem. Pouze názvy titulů na hřbetech 

                                                 
199 Katalogové číslo 2. obsahuje podúrovně 1. a 2. 
200 Inventární seznam svazků biskupské knihovny je nedostačující archivní pomůckou pro orientaci ve 

fondu, protože často neeviduje autory knih, i když autor je dohledatelný, nebo zaměňuje autory s editory 

popř. překladateli a jinými autory (např. Bi 3526, 4155, 4826), či nerozpoznává některé přívazky určitých 

titulů (např. Bi 205, 297, 975). 
201 V práci tedy rozeznáváme signaturu (např. Bi 2264) a katalogové číslo (např. 498.) udávající pořádí 

tisků v katalogu. 
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knih jsou zachovány v původním pravopise, a to i s chybějícími písmeny, či pravopisnými 

chybami (v druhém případě je použito označení [sic!], abychom upozornili na původní 

ortografickou chybu). Pokud některé údaje (jméno autora, místo a rok vydání apod.) 

nebyly uvedeny na titulním listu a přesto se je podařilo zjistit přes virtuální katalog, jsou 

tyto zjištěné údaje v hranaté závorce. Anonymní díla jsou uvedena v záhlaví pod názvem 

titulu. Pokud jméno autora, nebo název titulu anonymního díla začíná členem ( le, la, l‘, 

les, des, du apod.), je záznam abecedně zařazen podle následujícího slova. 

Záznamy obsahují v referenci informaci o výskytu tisku v konkrétních 

exemplářích dochovaných v domácích či zahraničních knihovnách a tedy odkaz na 

příslušný internetový katalog. Internetové rešerše konkrétně probíhaly přes portál KVK 

(Der Karlsruher Virtuelle Katalog). 

 

Použité zkratky knihoven: 

BnF…………...... Bibliothèque nationale de France 

BVB…………….BibliotheksVerbund Bayern Catalogue 

COPAC…............UK and Irish academic, national and specialist library catalogues 

GBV…………….Gemeinsamer Bibliotheksverbund 

HeBIS…………..Hessischen Bibliotheks und Informationssystem 

HBZ…………….Hochschulbibliothekszentrum des Landes Nordrhein-Westfalen 

ICCU…………....Instituto centrale per il catalogo unico 

KaRo…………....Katalog Rozproszony Bibliotek Polskich 

KOBV………......Kooperativer Bibliotheksverbund Berlin-Brandenbourg 

MZK…………....Moravská zemská knihovna 

NKP…………....Národní knihovna České republiky 

OBV……………Österreichischen bibliothekenverbundes 

RERO………..…Réseau des bibliothèques de Suisse occidentale 

StaBi Berlin…….Staatsbibliothek zu Berlin 

SUDOC………...Système universitaire de documentation 

SWB……………Union catalog southwest Germany 

WorldCat……….World’s largest library catalog 
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1.                                                                                                                                           Bi 5106/4 

[ABRESSEVIN, Claude-Louis-Cyprien, 1720-..]                                                                    
Tout le monde a tort, ou Jugement impartial, d'une dame philosophe, sur l'affaire présente des 

Jésuites. – s. l., s. n., 1762. – 70 s.; 6˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 4 k: [LOMBARD, Théodore, 1699-1773]  

Réponse à un libelle intitulé: Idée générale des vices principaux de l'institut des Jésuites. – A 

Avignon, chez Jean-Louis Chambeau, 1761. – 220 s.; 6˚. 

 

2.1.                                                                                                                                         Bi 5361 

ACTES ET MÉMOIRES DES NÉGOCIATIONS DE LA PAIX DE NIMÈGUE            

Actes et mémoires des négociations de la Paix de Nimègue. Tome second. - A Amsterdam, chez 

Abraham Wolfgang, et Nimègue, chez Adriaen Moetjens, 1679. - [18], 659, [21] s.; 12˚. 

Na titulním listu perem exlibris Kaspara Florenze Glandorfa.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červeno-zelená stříkaná. Na hřbetu štítek DE LA PAIX DE NIMEGUE. 

Ref.: HeBIS 

 

2.2.                                                                                                                                Bi 5362-5363 

ACTES ET MÉMOIRES DES NÉGOCIATIONS DE LA PAIX DE NIMÈGUE   

Actes et mémoires des négociations de la Paix de Nimègue. - 2 díly ve 2 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Amsterdam, chez Abraham Wolfgang, et Nimègue, chez Adriaen Moetjens, 1680. - [10], 

582, [14] s.;  

Na titulním listu perem exlibris Kaspara Florenze Glandorfa.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červeno-zelená stříkaná. Na hřbetu štítek DE LA PAIX DE NIMEGUE. 

Díl 2.: A Amsterdam, chez Abraham Wolfgang, et Nimègue, chez Adriaen Moetjens, 1680. - [14], 

743, [17] s.;  

Na titulním listu perem exlibris Kaspara Florenze Glandorfa.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červeno-zelená stříkaná. Na hřbetu štítek DE LA PAIX DE NIMEGUE. 

Ref.: HeBIS 

 

3.                                                                                                                                             Bi 5107 

ADDITION AUX MOTIFS PRESSANTS ET DÉTERMINANTS D'ANÉANTIR LA 

SOCIÉTÉ DES JÉSUITES                                                                                                                               
Addition aux motifs pressants et déterminants d'anéantir la Société des Jésuites. – s. l., s. n., 

[1759]. - vi, 7-77, [1] s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Chybí titulní list.  

Konvolut. Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka 

červená. Na hřbetu štítek PIECES P.LES JESUIT. 

Ref.: BnF 

Přívazek (přítisk) 1: [SALELLES, Joseph de Massia de] 

Compte rendu de l'institut et constitutions des soi-disants Jésuites. - A Perpignan, chez Jean-

Baptiste Reynier, 1762. – 92 s.; 12˚. 

Ref.: BnF 

Přívazek (přítisk) 2: NOUVELLES PIÈCES INTÉRESSANTES ET NÉCESSAIRES À 

L'INSTRUCTION DU PROCÈS DES JÉSUITES DE PORTUGAL 

Nouvelles pièces intéressantes et nécessaires à l'instruction du Procès des Jésuites de Portugal. – 

s. l., s. n., s. a. - 24 s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Přívazek (přítisk) 3: TROISIÈME SUITE DES PIÈCES INTÉRESSANTES ET RELATIVES 

AU PROCÈS DES JÉSUITES EN PORTUGAL. LETTRE DE MONSIEUR *** À 

MONSIEUR***, SON CORRESPONDANT EN HOLLANDE 
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Troisième suite des pièces intéressantes et relatives au procès des Jésuites en Portugal. Lettre de 

Monsieur *** à Monsieur***, son correspondant en Hollande. – s. l., s. n., s. a. - 56 s.; A8, B4, 

C8, D4…˚. 

Ref.: WorldCat 

Přívazek (přítisk) 4: [CONSELHO DE EL ROY, ..-..] 

Jugement du conseil souverain, chargé par sa majesté très-fidèle d'instruire le procès au sujet de 

l'attentat commis sur sa personne sacrée, [13 déc. 1758] qui contient l'exposé des faits principaux 

qui résultent des informations et les noms des principaux chefs et complices de la conspiration et 

qui condamne une partie des coupables. – s. l., s. n., s. a. - 68 s.; 12˚. 

Ref.: WorldCat  

Přívazek (přítisk) 5: [VIOU, JEAN PIERRE, 1707-1781] 

Nouvelles intéressantes au sujet de l'attentat commis le 3 septembre 1758 sur la personne sacrée 

de Sa Majesté très-fidèle, le roi de Portugal. – s. a., s. n., 1759. - 34 s.; 8˚. 

Ref.: SUDOC 

 

4.                                                                                                                                               Bi 291 

ALEMBERT, D', 1717-1783     
Traité de dynamique dans lequel les lois de l'équilibre et du mouvement  des corps sont réduites 

au plus petit nombre possible, et démontrées d'une manière nouvelle,où l'on donne un principe 

général pour trouver le mouvement de plusieurs corps qui agissent les uns sur les autres d'une 

manière quelconque. - A Paris, chez Michel-Antoine David, 1743. - [30], 186, [2] s. + 4 přílohy; 

4˚. 

Před vlastním textem věnování.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu štítek TRAIT DE DYNAM. 

Ref.: SUDOC 

 

5.                                                                                                                                           Bi 5112/4 

[ALPHONSE, 1697-1769]                                                                                                          
[Le Ch** D. E. S. R. T. S., ..-..] 

Le Jésuite errant, ou Lettres du P. Alphonse, Jésuite portugais, au général de son ordre à Rome; 

avec la réponse de ce dernier, sur la conspiration de Lisbonne et ses effets. – A Rome, au dépens 

de la Société, s. a. – 30, [2] s.; 12˚. 

Z latiny přeložil le Ch** D. E. S. R. T. S. 

Ref.: BnF 

Přívazek (přítisk) 4 k: JUSTE IDÉE QUE L'ON DOIT SE FORMER DES JÉSUITES                                               

Juste idée que l'on doit se former des Jésuites, et leur vrai caractère, avec un recueil de pièces 

concernant leur bannissement du royaume pour avoir enseigné et fait mettre en pratique qu'on 

peut tuer les rois, etc. - A Utrecht, aux dépens de la Compagnie, 1761. – xii, 108 s.; A8, B4, C8, 

D4…˚. 

 

6.                                                                                                                                             Bi 5117 

L'AMI DES JÉSUITES, OU ÉLOGE DE LA SOCIÉTÉ AVEC UN PRÉCIS DE SA 

JUSTIFICATION  
L'Ami des Jésuites, ou Éloge de la société avec un précis de sa justification. – s. l., s. n., 1762. – 

74, [2] s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Konvolut. Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka 

červená celoplošná. Na hřbetu štítek PIECES P.LES JESUITES. 

Přívazek (přítisk) 1: [SABOUREUX DE LA BONNETERIE, Charles-François, 1725-1781]                              

Réponse à un imprimé qui a pour titre: Mémoire sur un nouvel artifice des Jésuites. – s. l., s. n. s. 

a. - 14, [2] s.; 6˚. 

Ref.: WorldCat 

Přívazek (přítisk) 2: OBSERVATIONS SUR LES MOYENS D'ABUS PROPOSÉS AU 

PARLEMENT DE PARIS, CONTRE L'INSTITUT DES JÉSUITES, ET SUR LESQUELS EST 

INTERVENU L'ARRÊT DE CETTE COUR DU 6 AOÛT 1761                                                                                     
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Observations sur les moyens d'abus proposés au parlement de Paris, contre l'institut des Jésuites, 

et sur lesquels est intervenu l'arrêt de cette cour du 6 août 1761. – s. l., s. n., [1762]. - 68 s.; 8˚. 

Ref.: BVB 

Přívazek (přítisk) 3: [DUFOUR, Joseph, ..-1786]                                                                                                      

Lettre d'un homme du monde à un théologien sur les calomnies qu'on prétend avoir été avancées 

contre S. Thomas. – s. l., s. n., s. a. - 78, [2] s.; 8˚. 

Ref.: COPAC 

Přívazek (přítisk) 4: DIALOGUE DES MORTS                             

Dialogue des Morts. – A Elizeopolis, s. n., 1762. – 58, [2] s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 5: [FREY DE NEUVILLE, Pierre-Claude, 1692-1773]                                                              

Lettre d'un ami de la vérité à ceux qui ne haïssent pas la lumière, ou Réflexions critiques sur les 

reproches faits à la Société de Jésus, relativement à la Doctrine. – s. l., s. n., s. a. - 60 s.; 12˚. 

Ref.: COPAC 

 

7.                                                                                                                                            Bi  4525 

L'APOCALYPSE  

[Lemaistre de Sacy, Isaac, 1613-1684] 

L'Apocalypse, traduite en français, avec une explication tirée des SS. Pères et des auteurs 

ecclésiastiques. - A Paris, chez Guillaume Desprez, 1702. - [50], 426 s.; 8˚. 

Z latiny přeložil L. S. I. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu štítek L'APOCALYPSE. 

Ref.: SUDOC 

 

8.                                                                                                                                       Bi 579-582 

[ARGENS, Jean-Baptiste de Boyer, 1704?-1771; marquis d']  
Lettres chinoises, ou Correspondance philosophique, historique et critique, un Chinois voyageur 

à Paris et ses correspondants à la Chine, en Moscovie, en Perse et au Japon. – 4 díly ve 4 sv.; 4˚. 

Díl 1.: A La Haye, chez Pierre Paupie, 1739. - [22], 240 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-modrá 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním LETTRES CHINOISES, na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A La Haye, chez Pierre Paupie, 1740. - [6], 240 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-modrá 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním LETTRES CHINOISES, na dolním TOM.II. 

Díl 3.: A La Haye, chez Pierre Paupie, 1740. - [6], 240 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-modrá 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním LETTRES CHINOISES, na dolním TOM.III. 

Díl 4.: A La Haye, chez Pierre Paupie, 1740. - [2], 240 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-modrá 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním LETTRES CHINOISES, na dolním TOM.IV. 

Ref.: BnF 

 

9.                                                                                                                                    Bi 3204-3205 

ARGENTAN, Louis-François d', 1615-1680      
Considérations sur Dieu, sur son existence et ses attributs. – A Fribourg, chez Beat-Louis Piller, 

1797. – 2 díly ve 2 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Fribourg, chez Beat-Louis Piller, 1797. - [2], 500, [2] s.; 

Lepenková šedá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu v horní části perem I., v dolní části štítek D.c. 

35. 

Díl 2.: A Fribourg, chez Beat-Louis Piller, 1797. - 292 s.; 
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Lepenková modrá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu v horní části perem II., v dolní části štítek 

D.c. 35. 

Ref.: WorldCat 

 

10.                                                                                                                                           Bi 5428 

ARGONNE, Bonaventure d', 1634-1704  
Sentiments critiques sur les Caractères de Monsieur de la Bruyère.  - A Paris, chez Michel Brunet, 

1701. - [2], 600, [8] s.; 12˚. 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Signet. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním 

BRUYERE SENTIMENTS CRITIQUE, na dolním B 222. 

Ref.: GBV 

 

11.                                                                                                                                          Bi 2532 

DE L'ARITHMÉTIQUE          

De l'Arithmétique. - A Wertheim, par Henri-Valentin Nehr, 1792. – 62 s.; 8˚. 

Před vlastním textem věnování. 

Brožovaná růžová. 

Ref.: Toto vydání nebylo zjištěno ani v KVK, ani v českých knihovnách dostupných na internetu. 

 

12.                                                                                                                                 Bi 2661-2668 

ARNAUD, François-Thomas-Marie de Baculard d', 1718-1805        
Délassements de l'homme sensible, ou Anecdotes diverses. – 9 dílů v 8 sv.; 8˚. 

Díl 1., 1. část: A Vienne, chez Franz-Anton Schræmbl, 1787. - 158 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem 1., v dolní části O. d. 10. Ořízka 

neseříznutá. 

Díl 1., 2. a 3. část: s. l., s. n., s. a. - 140, [4], 166 s.; 

Chybí titulní list.  

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem 1., v dolní části O. d. 10. Ořízka 

neseříznutá. Chybí desky. Poslední dvě složky odpadají z vazby.  

Díl 2., 4. část; díl 3., 5. a 6. část: s. l., s. n., s. a. - 167-176, 193-310, [4], 164, 149, [1] s.; 

Chybí titulní list. 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem 2., 3., v dolní části O. d. 10. Ořízka 

neseříznutá. Chybí první složka a některé poslední stránky. 

Díl 4., 7. a 8. část: s. l., s. n., s. a. - 166, 152, [2] s.; 

Chybí titulní list. 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem 4., v dolní části O. d. 10. Ořízka 

neseříznutá. Chybí přední deska, první složka a některé poslední stránky. 

Díl 7., 13. a 14. část: A Vienne, chez Franz-Anton Schræmbl, 1788. – 290, [2] s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem 6. (nejspíš chybné), v dolní části O. d. 

10. Ořízka neseříznutá. 

Díl 8., 15, a 16. část: A Vienne, chez Franz-Anton Schræmbl, 1788. – 286, [2] s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem 7., v dolní části O. d. 10. Ořízka 

neseříznutá. 

Díl 9., 17. a 18. část: A Vienne, chez Franz-Anton Schæmbl, 1788. – 278, [2] s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem 8., v dolní části O. d. 10. Ořízka 

neseříznutá. Politá. 

Díl 5., 9. a 10. část; díl 6., 11. a 12. část: A Vienne, chez Franz-Anton Schræmbl, 1737. – 182, 

124, [4], 296 s.;202 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem 8., v dolní části O. d. 10. Ořízka 

neseříznutá. Chybí desky. První dvě složky uvolněné z vazby. 

Ref.: Tato vydání nebyla zjištěna ani v KVK, ani v českých knihovnách dostupných na internetu. 

                                                 
202 Díl 5. a 6. jsou v inventárním soupisu tisků uvenedeny pod číslem 2668. Aby bylo dodrženo vzestupné 

pořadí signatury, je uveden tento svazek jako poslední v záznamu. 
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13.                                                                                                                                  Bi 2669-2675 

ARNAUD, François-Thomas-Marie de Baculard d', 1718-1805          
Épreuves du sentiment. – 7 dílů v 7 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Vienne, chez Franz-Anton Schræmbl, 1787. – xvi, 258 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem 1., v dolní části O. d. 9. Ořízka 

neseříznutá. Chybí desky. Některé složky uvolněné z vazby. 

Díl 2.: A Vienne, chez Franz-Anton Schræmbl, 1787. – 294 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem 2., v dolní části O. d. 9. Ořízka 

neseříznutá. Chybí desky. Některé složky uvolněné z vazby 

Díl 3.: A Vienne, chez Franz-Anton. Schræmbl, 1787. – 331, [1] s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem 3., v dolní části O. d. 9. Ořízka 

neseříznutá. Chybí desky. 

Díl 4.: A Vienne, chez Franz-Anton Schræmbl, 1788. – 362, [2] s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem 4., v dolní části O. d. 9. Ořízka 

neseříznutá. Chybí desky. Některé složky uvolněné z vazby. 

Díl 5.: A Vienne, chez Franz-Anton Schræmbl, 1788. – 303, [1] s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Ořízka neseříznutá. Chybí desky a hřbet. Některé složky uvolněné 

z vazby. 

Díl 6.: A Vienne, chez Franz-Anton Schræmbl, 1788. – [2], 340 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem 6., v dolní části O. d. 9. Ořízka 

neseříznutá. Politá. 

Díl 7.: A Vienne, chez Franz-Anton Schræmbl, 1788. – 191, [1] s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem 2., v dolní části O. d. 9. Ořízka 

neseříznutá. Chybí desky. Některé složky uvolněné z vazby. 

Ref.: HeBIS (1., 2., a 3. díl). Další díly nebyly zjištěny ani v KVK, ani v českých knihovnách 

dostupných na internetu. 

 

14.                                                                                                                                             Bi 298 

[ARNAULD, Antoine, 1612-1694]      

L'Innocence et la vérité défendues contre les calomnies et les faussetés que les Jésuites ont 

employées en divers libellés pour déchirer les vivants et les morts et décrier la doctrine sainte de 

la pénitence et de la grâce, et que le P. Brisacier a recueillies dans son livre intitulé: Le Jansénisme 

confondu, etc. – s. l., s. n., 1652. – 16, 340, [4] s.; 4˚. 

Konvolut - titul obsahuje početné fragmenty nezjištěných názvů děl. 

Kožená hnědá mramorovaná, hrany a hřbet zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu štítek VÉRITÉ DÉFENSE. 

Ref.: SUDOC 

 

15.                                                                                                                                             Bi 297 

[ARNAULD, Antoine, 1612-1694]     

[Nicole, Pierre, 1625-1695] 

Les Justes plaintes des théologiens contre la déliberation d'une Assemblée tenue à Paris le 

deuxième d'ctobre 1663, et la défense des évêques improbateurs du formulaire contre l'entreprise  

de cette même Assemblée. – s. l., s. n., 1663. - 58 s.; 2˚. 

Konvolut – pouze tři přívazky byly detailně určeny, titul dále obsahuje početné fragmenty 

nezjištěných názvů děl. Kožená hnědá mramorovaná, hrany zdobené zlaceným slepotiskem. Na 

hřbetu štítek PIECES DE PORT ROYAL. 

Ref.: BVB 

Přívazek 1: [ARNAULD, Antoine, 1612-1694] 

[La Lane, Noël de, 1618-1673] 

Réfutation de la fausse relation du P. Ferrier Jésuite. Premièrre partie, contenant la verité de 

plusieurs faits importants ou niés, ou disumulés ou altérés par ce jesuite: et la justification des 

articles de la doctrine des disciples de S. Augustin. Seconde partie, contenant la défense de 
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quelques écrits touchant la déliberation de l'Assemblée du 2. Octobre 1663. Contre les injures et 

les calomnies de ce jésuite. – s. l., s. n., 1664. - [8], 120, [4], 56 s.; 4˚. 

Ref.: WorldCat 

Přívazek 2: [LA LANE, Noël de, 1618-1673] 

Examen de la conduite des religieuses de port-royale touchant la signature du fait de Jansénius, 

selon les règles de l'Eglise et de la morale chrétienne. – s. l., s. n., 1664. – 18 s.; 4˚. 

Ref.: WorldCat 

Přívazek 3: [PÉRÉFIXE DE BEAUMONT, Hardouin de, 1606-1671] 

Ordonnance de monseigneur l’illustrissime et reverendissime Hardouin de Péréfixe archevêque 

de Paris  : portant défense de lire, vendre et débiter une traduction du nouveau testament, imprimé 

à Mons, 1667. – A Paris, chez François Muguet, 1664.  – 12 s.; 4˚. 

Ref.: WorldCat 

 

16.                                                                                                                                     Bi 184-189 

[ARNAULD, Antoine, 1612-1694]  

[Nicole, Pierre, 1625-1695] 

La Perpetuité de la foi de l'Église catholique touchant l'Eucharistie, défendue contre le livre du 

sieur Claude, ministre de Charenton. – 6 dílů v 6 sv.; 4˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Charles Savreux, 1669. - [50], 1176, 84, [4] s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hrany a hřbet zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu štítek PERPETUITÉ DE LA FOY DE L'EUCHARISTIE. 

Díl 2.: A Paris, chez Charles Savreux, 1669. - [10], 844 s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hrany a hřbet zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu štítek PERPETUITÉ DE LA FOY DE L'EUCHARISTIE.TOME.II. 

Díl 3.: A Paris, chez Guillaume Desprez, 1674. - [30], 854 s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hrany a hřbet zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu štítek PERPETUITÉ DE LA FOY DE L'EUCHARISTIE.TOME.III. 

Díl 4.: A Paris, chez Sigismond d'Arnay et compagnie, 1782. – viii, 726 s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hrany a hřbet zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu štítek PERPETUITÉ DE LA FOY DE L'EUCHARISTIE.TOME.IV. 

Díl 5.: A Paris, chez Sigismond d'Arnay et compagnie, 1782. – xxxii, 648 s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hrany a hřbet zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu štítek PERPETUITÉ DE LA FOY DE L'EUCHARISTIE.V. 

Díl 6.: A Paris, chez Sigismond d'Arnay et compagnie, 1782. – 824 s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hrany a hřbet zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu štítek PERPETUITÉ DE LA FOY DE L'EUCHARISTIE.VI. 

Ref.: SUDOC 

 

17.                                                                                                                                         Bi 297/1 

[ARNAULD, Antoine, 1612-1694]  

[La Lane, Noël de, 1618-1673] 

Réfutation de la fausse relation du P. Ferrier Jésuite. Première partie, contenant la verité de 

plusieurs faits importants ou niés, ou disumulés ou altérés par ce jésuite: et la justification des 

articles de la doctrine des disciples de S. Augustin. Seconde partie, contenant la défense de 

quelques écrits touchant la déliberation de l'Assemblée du 2. Octobre 1663. Contre les injures et 

les calomnies de ce jésuite. – s. l., s. n., 1664. - [8], 120, [4], 56 s.; 4˚. 

Ref.: WorldCat 

Přívazek 1 k: [ARNAULD, Antoine, 1612-1694]  

[Nicole, Pierre, 1625-1695] 
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Les Justes plaintes des théologiens contre la déliberation d'une Assemblée tenue à Paris le 

deuxième d'ctobre 1663, et la défense des évêques improbateurs du formulaire contre l'entreprise  

de cette même Assemblée. – s. l., s. n., 1663. - 58 s.; 2˚. 

 

18.                                                                                                                                             Bi 195 

[ARNAULD, Antoine, 1612-1694]     
Le Renversement de la morale de Jésus-Christ par les erreurs des calvinistes, touchant la 

justification. - A Paris, chez Guillaume Desprez, 1672. - [14], 1114 s.; 4˚. 

Signet. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu štítek RENVERSEMENT DE LA MORALE. 

Ref.: COPAC 

 

19.                                                                                                                                             Bi 447 

[ARNAULD, Antoine, 1612-1694]     
La Théologie morale des Jésuites et nouveaux casuistes. – A Cologne, chez Nicolas Schoute, 

1667. - [2], 272 s.; 8˚. 

Lepenková modrá mramorovaná. Na hřbetu štítek E.i. 14. 

Ref.: SUDOC 

 

20.                                                                                                                                         Bi 5116/7 

ARRÊT DE LA COUR                                                                                                              
Arrêt de la Cour. – A Rennes, chez Guillaume Vatar, 1762. – 12, 22 s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 7 k: LE MÉDIATEUR D'UNE GRANDE QUERELLE                                                                     

Le Médiateur d'une grande querelle. - A Genève, s. n., 1762. – 76 s.; 12˚. 

 

21.                                                                                                                                        Bi 5116/3 

AVIS AUX ÉVÊQUE ASSEMBLÉS À PARIS EN DÉCEMBRE 1761, AU SUJET DES 

JÉSUITES                                                                                                                                   
Avis aux évêque assemblés à Paris en décembre 1761, au sujet des Jésuites. – s. l., s. n., s. a. - 22, 

[2] s.; 12˚. 

Ref.: BVB 

Přívazek (přítisk) 3 k: LE MÉDIATEUR D'UNE GRANDE QUERELLE                                                                     

Le Médiateur d'une grande querelle. - A Genève, s. n., 1762. – 76 s.; 12˚. 

 

22.                                                                                                                                         Bi 5106/1 

AVIS DES ÉVÊQUES DE FRANCE SUR L'UTILITÉ, LA DOCTRINE, LA CONDUITE 

ET LE RÉGIME DES JÉSUITES DE FRANCE                                                                          
Avis des évêques de France sur l'utilité, la doctrine, la conduite et le régime des Jésuites de France. 

– s. l., s. n., s. a. - 56 s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 1 k: [LOMBARD, Théodore, 1699-1773]  

Réponse à un libelle intitulé: Idée générale des vices principaux de l'institut des Jésuites. – A 

Avignon, chez Jean-Louis Chambeau, 1761. – 220 s.; 6˚. 

 

23.                                                                                                                                  Bi 4160-4161 

[AVRIGNY, Hyacinthe-Robillard d', 1675-1719]                                                               
Mémoires chronologiques et dogmatiques, pour servir à l'histoire ecclésiastique depuis 1600 

jusqu’en 1716. – 2 díly ve 2 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Nîmes, chez Pierre Beaume, 1781. – viii, 438 s.;  

Brožovaná žlutá, ořízka neseříznutá. Na hřbetu v horní části perem 1., v dolní části dva štítky – 

na horním B 18 I, na dolním M.g. 3. 

Díl 2.: A Nîmes, chez Pierre Beaume, 1781. – 408 s.;  
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Brožovaná žlutá, ořízka neseříznutá. Na hřbetu v horní části perem 2., v dolní části dva štítky – 

na horním B 18 II, na dolním M.g. 3. 

Ref.: SUDOC 

 

24.                                                                                                                                           Bi 2362 

AVRILLON, Jean-Baptiste-Élie, 1652-1729  
Conduite pour passer saintement le Carême, où l'on trouve pour chaque jour, une pratique, une 

méditation et des sentiments sur l'évangile du jour et des sentences de la Ste Ecriture. - A Nancy, 

chez Jean-Baptiste Cusson, 1725. – 588, [6] s.; 8˚. 

Kožená hnědá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dvě štítky – na horním CONDUIT DU 

CAREME, na dolním F.i. 1. 

Ref.: SUDOC 

 

25.                                                                                                                                           Bi 1637 

AVRILLON, Jean-Baptiste-Élie, 1652-1729          
Pensées sur différents sujets de morale. – A Paris, chez Denis-Antoine Pierres, 1741. – xxvi, [6], 

664 s.; 12˚. 

Frontispis.  

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu 

štítek – PENSÉES MORALE. 

Ref.: BnF 

 

26.                                                                                                                                           Bi 5180 

[BALBANY, André-Christophe, 1723-1788]  

Appel à la raison des écrits et libelles publiés par la passion, contre les Jésuites de France. – s. l., 

s. n., 1764. – 10, [2], 256, 160 s.; 8˚. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek APPEL A LA RAISON. 

Ref.: COPAC 

 

27.                                                                                                                                            Bi 219 

BALTUS, Jean-François, 1669-1743                                                                                             

Jugement de SS. Pères sur la morale de la philosophie payenne.- A Strasbourg, chez Jean-Renauld 

Doulssecker, 1719. - [53], 536, [16] s.; 4˚. 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-

modrá stříkaná. 

Ref.: SUDOC 

 

28.                                                                                                                                  Bi 3319-3320 

BARBEYRAC, Jean, 1674-1744                                                                                           
Négociations secrètes touchant la paix de Munster et d'Osnabrug. – 4 díly ve 2 sv.; 4˚ (foliant). 

Díl 1. a 2.: A Amsterdam, chez Janssons Waesberge, Gerard Wetstein et William Smith, et 

Zacharias Chatelain, et à La Haye, chez Pieter de Hondt, la Veuve de Charles Le Vier, et Jean 

Neaulme, 1724. - [30], lx, 490, [10], 262 s.; 

Na titulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním NEGOCIATIONS SECRET[sic!]S DE MUNSTER 

ET D'OSNABRUG, na dolním TOM.I.II. 

Díl 3. a 4.: A Amsterdam, chez Janssons Waesberge, Gerard Wetstein et William Smith, et 

Zacharias Chatelain, et à La Haye, chez Pieter de Hondt, la Veuve de Charles Le Vier, et Jean 

Neaulme, 1726. - [12], 686, [6], 618 s.; 

Na titulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním NEGOCIATIONS SECRET[sic!]S DE MUNSTER 

ET D'OSNABRUG, na dolním TOM.III.IV. 
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Ref.: OBV 

 

29.                                                                                                                                  Bi 3314-3318 

BARBEYRAC, Jean, 1674-1744                                                                                          

Dumont, Jean, 1674-1744 

Rousset de Missy, Jean, 1686-1762 

Supplément au corps universel diplomatique du droit des gens. - Histoire des anciens traités, un 

recueil historique et chronologique des traités répandus dans les auteurs grecs et latins, et autres 

monuments de l'antiquité, depuis les temps les plus reculés, jusqu'à l'empereur Charlemagne. 

Tome premier, deuxième et troisième. - Le Céremonial diplomatique des cours de l'Europe, ou 

Collection des actes, mémoires et relations. Tome quatrième et cinquième. – 5 dílů v 5 sv.; 4˚ 

(foliant). 

Díl 1.: A Amsterdam, chez Janssons Waesberge, Gerard Wetstein et William Smith, et Zacharias 

Chatelain, et à La Haye, chez Pieter de Hondt, la Veuve de Charles Le Vier, et Jean Neaulme, 

1739. – xii, 476, [2], 388 s. + 1 mědirytina;  

Na titulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním SUPPLEMENT AU CORPS DIPL.DU DROIT DES 

GENS, na dolním TOMUS.I. 

Díl 2.: A Amsterdam, chez Janssons Waesberge, Gerard Wetstein et William Smith, et Zacharias 

Chatelain, et à La Haye, chez Pieter de Hondt, la Veuve de Charles Le Vier, et Jean Neaulme, 

1739. – [10], 188, [18], 504 s. + 1 mědirytina;  

Na titulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním SUPPLEMENT AU CORPS DIPL.DU DROIT DES 

GENS, na dolním TOMUS.II. 

Díl 3.: A Amsterdam, chez Janssons Waesberge, Gerard Wetstein et William Smith, et Zacharias 

Chatelain, et à La Haye, chez Pieter de Hondt, la Veuve de Charles Le Vier, et Jean Neaulme, 

1739. – [12], 476, 606, [12] s.;  

Na titulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním SUPPLEMENT AU CORPS DIPL.DU DROIT DES 

GENS, na dolním TOMUS.III. 

Díl 4.: A Amsterdam, chez Janssons Waesberge, Gerard Wetstein et William Smith, et Zacharias 

Chatelain, et à La Haye, chez Pieter de Hondt, la Veuve de Charles Le Vier, et Jean Neaulme, 

1739. – [8], 782 s.; 

Na titulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním SUPPLEMENT AU CORPS DIPL.DU DROIT DES 

GENS, na dolním TOMUS.IV. 

Díl 5.: A Amsterdam, chez Janssons Waesberge, Gerard Wetstein et William Smith, et Zacharias 

Chatelain, et à La Haye, chez Pieter de Hondt, la Veuve de Charles Le Vier, et Jean Neaulme, 

1739. – 860, 128 s.;  

Na titulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním SUPPLEMENT AU CORPS DIPL.DU DROIT DES 

GENS, na dolním TOMUS.V. 

Ref.: SUDOC 

 

30.                                                                                                                                           Bi 2931 

[BARDEL, Marie-Joseph,..-..]   

Les Droits et les devoirs de l'homme du citoyen, et du chrétien. – s. l., s. n., 1794. - 3-8, 17-304 

s.; 8˚. 

Lepenková modrá (špinavá). Bez přední desky. Hřbet poničený. Ořízka neseříznutá. 

Ref.: ICCU 
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31.                                                                                                                                 Bi 4266-4271 

[BARRAL, Pierre-Alexandre, 1724-1772]                                                                           
Dictionnaire historique, littéraire et critique, contenant une idée abrégée de la vie et des ouvrages 

des hommes illustres en tout genre, de tout temps et de tout pays. – 6 dílů v 6 sv.; 8˚. 

Díl 1.: [A Avignon], s. n., 1758. – vi, 640 s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním DICTIONNAIRE HISTORIQUE, na dolním 

TOM.I.A-B. 

Díl 2.: [A Avignon], s. n., 1758. – 641-987, [3], 288 s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním DICTIONNAIRE HISTORIQUE, na dolním 

TOM.II.B-E. 

Díl 3.: A Avignon, s. n., 1759. – 289-966, [2] s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním DICTIONNAIRE HISTORIQUE, na dolním 

TOM.III.F-I. 

Díl 4.: A Avignon, s. n., 1759. – 644 s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním DICTIONNAIRE HISTORIQUE, na dolním 

TOM.IV.K-N. 

Díl 5.: A Avignon, s. n., 1759. – 645-1140, iv, 192 s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním DICTIONNAIRE HISTORIQUE, na dolním 

TOM.V.N-S. 

Díl 6.: A Avignon, s. n., 1759. – 193-816, xxiii, [2] s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním DICTIONNAIRE HISTORIQUE, na dolním 

TOM.VI.S-Z. 

Ref.: COPAC 

 

32.                                                                                                                                     Bi 756-757 

[BARRE, Joseph, 1692-1764]                                                                                                    
Examen des défauts théologiques, ou l'on indique les moyens de les réformer. – 2 díly ve 2 sv.; 

12˚. 

Díl 1.: A Amsterdam, chez Meynard Uytwerf, 1744. – viii, [8], 592 s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Na hřbetu dva štítky – na horním EXAMEN THEOLOGIQUE, na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Amsterdam, chez Meynard Uytwerf, 1744. – [8], 621, [3],  s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Na hřbetu dva štítky – na horním EXAMEN THEOLOGIQUE, na dolním TOM.II. 

Ref.: SUDOC 

 

33. 

BARRE, Joseph, 1692-1764                                                                                        Bi 5578-5587 

Histoire générale de l'Allemagne. – 10 dílů v 10 sv.; 4˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Charles-Jean-Baptiste Delespine et Jean Thomas Hérissant, 1748. - [6], 

xxxiii, [3], 612, 12, [20] s. + 1 příloha; 

Frontispis. Před vlastním textem věnování.  

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE GÉNÉRALE D'ALLEMAGNE, pod 

ním TOME.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Charles-Jean-Baptiste Delespine et Jean-Thomas Hérissant, 1748. - [2], 644, 

x, [22] s. + 1 příloha; 
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Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE GÉNÉRALE D'ALLEMAGNE, pod 

ním TOME.II. 

Díl 3.: A Paris, chez Charles-Jean-Baptiste Delespine et Jean-Thomas Hérissant, 1748. - [4], 684, 

viii, [24] s.; 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE GÉNÉRALE D'ALLEMAGNE, pod 

ním TOME.III. 

Díl 4.: A Paris, chez Charles-Jean-Baptiste Delespine et Jean-Thomas Hérissant, 1748. - [2], 708, 

[32] s. + 1 příloha; 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE GÉNÉRALE D'ALLEMAGNE, pod 

ním TOME.IV. 

Díl 5.: A Paris, chez Charles-Jean-Baptiste Delespine et Jean-Thomas Hérissant, 1748. - [2], 776, 

[34] s.; 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE GÉNÉRALE D'ALLEMAGNE, pod 

ním TOME.V. Poškozená plísní. 

Díl 6.: A Paris, chez Charles-Jean-Baptiste Delespine et Jean-Thomas Hérissant, 1748. - [4], 868, 

[28], 4 s.; 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE GÉNÉRALE D'ALLEMAGNE, pod 

ním TOME.VI. 

Díl 7.: A Paris, chez Charles-Jean-Baptiste Delespine et Jean-Thomas Hérissant, 1748. - [2], 1128, 

[36] s.; 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE GÉNÉRALE D'ALLEMAGNE, pod 

ním TOME.VII. 

Díl 8., 1. část: A Paris, chez Charles-Jean-Baptiste Delespine et Jean-Thomas Hérissant, 1748. - 

[2], 1004, xii, [34] s.; 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE GÉNÉRALE D'ALLEMAGNE, pod 

ním TOME.VIII. 

Díl 9.: A Paris, chez Charles-Jean-Baptiste Delespine et Jean-Thomas Hérissant, 1748. - [2], 896, 

[30] s.; 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE GÉNÉRALE D'ALLEMAGNE, pod 

ním TOME.IX. 

Díl 10.: A Paris, chez Charles-Jean-Baptiste Delespine et Jean-Thomas Hérissant, 1748. - [2], 

938, [36] s.; 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE GÉNÉRALE D'ALLEMAGNE, pod 

ním TOME.X. 

Ref.: BnF 

 

34.                                                                                                                                 Bi 4841-4843 

BARRUEL, Augustin, 1741-1820          

Histoires pour servir à l'histoire du jacobinisme. – 3 díly ve 3 sv.; 8˚. 

Díl 1: A Hambourg, chez Pierre-François Fauche, 1798. - xxiv, 438 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu tří štítky – na horním MÉMOIRES DE BARRUEL I., pod 

ním B 32 I, na dolním G.e. 1. 

Díl 2.: A Hambourg, chez Pierre-François Fauche, 1798. - xii, 492 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu tří štítky – na horním MÉMOIRES DE BARRUEL II., 

pod ním B 32 II, na dolním G.e. 1. 

Díl 4.: A Londres, chez Philippe Le Boussonnier, 1798. - [4], vi, 594, xv, [5] s.; 
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Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu tří štítky – na horním MÉMOIRES DE BARRUEL IV., 

pod ním B 32 IV, na dolním G.e. 1. 

Ref.: BnF (1. a 2. díl), COPAC (4. díl) 

 

35.                                                                                                                                 Bi 4051-4052 

BASNAGE, Jacques, 1653-1723                                                                                         
Histoire de la religion des églises reformées, depuis Jésus-Christ, jusqu'à présent, dans laquelle 

on voit la perpetuité de la foi, la succession de l'Église, l'établissement de la reforme, avec une 

histoire de l'origine et du progrès des erreurs de l'église romaine. - 2 díly ve 2 sv.; 4˚. 

Díl 1.: A Rotterdam, chez Abraham Acher et à La Haye, chez Pierre Husson, 1725. - [12], 331; 

514, [12] s.; 

Signet. Před vlastním textem věnování. 

Polokožená hnědá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené papírem), hřbet zdobený 

zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním BASNAGE 

RELIGION DES EGLISES REFORMES, na dolním TOME.I. Zadní deska poničená. 

Díl 2.: A Rotterdam, chez Abraham Acher et à La Haye, chez Pierre Husson, 1725. - 718, [16] s.; 

4˚. 

Signet. Před vlastním textem věnování. 

Polokožená hnědá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené papírem), hřbet zdobený 

zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním BASNAGE 

RELIGION DES EGLISES REFORMES, na dolním TOME.II. Zadní deska poničená. 

Ref.: BnF 

 

36.                                                                                                                                  Bi 3298-3301 

BAYLE, Pierre, 1647-1706     
Dictionnaire historique et critique. – 4 díly ve 4 sv.; 4˚ (foliant). 

Díl 1.: A Rotterdam, chez Michel Böhm, 1720. - [4], xx, 942, [2] s.;  

Třetí vydání. Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá stříkaná, téměř nedochované zdobení zlaceným slepotiskem na hřbetu, hrany 

zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním 

DICTIONNAIRE HISTORIQUE ET CRITIQUE, pod ním TOM.I. A-C. Horní a dolní část hřbetu 

poničena. Desky zevnitř poničeny červotočem. 

Díl 2.: A Rotterdam, chez Michel Böhm, 1720. - 945-1830, [2] s.;  

Třetí vydání. Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá stříkaná, téměř nedochované zdobení zlaceným slepotiskem na hřbetu, hrany 

zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním 

DICTIONNAIRE HISTORIQUE ET CRITIQUE, pod ním TOM.II. D-L. Horní a dolní část 

hřbetu poničena.  

Díl 3.: A Rotterdam, chez Michel Böhm, 1720. - 1833-2680 s.;  

Třetí vydání. Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá stříkaná, téměř nedochované zdobení zlaceným slepotiskem na hřbetu, hrany 

zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním 

DICTIONNAIRE HISTORIQUE ET CRITIQUE, pod ním TOM.III. M-S. Horní a dolní část 

hřbetu poničena. 

Díl 4.: A Rotterdam, chez Michel Böhm, 1720. - 2681-3132, [96] s.;  

Třetí vydání. Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá stříkaná, téměř nedochované zdobení zlaceným slepotiskem na hřbetu, hrany 

zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním 

DICTIONNAIRE HISTORIQUE ET CRITIQUE, pod ním TOM.IV. T-Z. Horní a dolní část 

hřbetu poničena. Poničené rohy. Poničená horní hrana hřbetu. 

Ref.: BnF 

 

37.                                                                                                                                  Bi 4666-4668 

BAYLE, Pierre, 1647-1706        
Lettres de Mr. Bayle, publiées sur les originaux. – 3 díly ve 3 sv.; 12˚. 
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Díl 1.: A Amsterdam, aux dépens de la Compagnie, 1729. – xliv, 408 s.; 

Na titulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa. Před vlastním textem věnování. 

Tuhá pergamenová, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek – LETTRES DE MR. BAYLE 

TOME.I. 

Díl 2.: A Amsterdam, aux dépens de la Compagnie, 1729. – xliv, 409-792 s.; 

Na titulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa. 

Tuhá pergamenová, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek – LETTRES DE MR. BAYLE 

TOME.II. 

Díl 3.: A Amsterdam, aux dépens de la Compagnie, 1729. – 793-1125, [101]  s.; 

Na titulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa. 

Tuhá pergamenová, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek – LETTRES DE MR. BAYLE 

TOME.III. 

Ref.: SUDOC 

 

38.                                                                                                                                  Bi 4664-4665 

BAYLE, Pierre, 1647-1706                                                                                                  
Nouvelles lettres de Mr. P. Bayle. – 2 díly ve 2 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A La Haye, chez Jean Van Duren, 1739. – cxii, 428 s.; 

Frontispis. Na titulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa. 

Tuhá pergamenová, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek – LETTRES DE MR. BAYLE 

TOME.I. 

Díl 2.: A La Haye, chez Jean Van Duren, 1739. – 435, 4-128 s.; 

Na titulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa. 

Tuhá pergamenová, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek – LETTRES DE MR. BAYLE 

TOME.II. 

Ref.: SUDOC 

 

39.                                                                                                                                           Bi 5777 

LA BEAUMELLE, Laurent Angliviel de, 1727-1773            

Mehegan, Guillaume-Alexandre de, 1721-1766 

Discours prononcé à l'ouverture des leçons publiques de langue et de belles-lettres françaises. – 

A Copenhague, de l'imprimerie royale, 1751. - [2], viii, 44 s.; 4˚. 

Brožovaná hnědá mramorovaná. 

Ref.: BnF 

 

40.                                                                                                                                          Bi 1216 

LA BEAUMELLE, Laurent Angliviel de, 1727-1773                                                                   
Mes Pensées. - A Copenhague, s. n., 1751. – iv, 400 s.; A4, B8, C4, D8…˚. 

Na titulním listu „Qu'en dira t'on?“, zde perem „ De [?]igneulle capitane de Heüperg. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek QU'EN DIRA 

D[sic!]'ON. 

Ref.: SUDOC 

 

41.                                                                                                                                         Bi 4317/1 

LA BEAUMELLE, Laurent Angliviel de, 1727-1773                                                             

Voltaire, 1694-1778 

Réponse au supplément du siècle de Louis XIV. - A Colmar, s. n., 1754. - [2], 174 s.; 8˚. 

Ref.: RERO 

Přívazek 1 k.: LOSTAL, Pierre de, 15..-16..                                                                                           

La Navarre en dueil. - A Rouen, chez Abraham Rouyer, 1611. – 152 s.; 4˚. 

 

42.                                                                                                                                         Bi 5115/2 

[BELIN, Jacques-Nicolas, 1703-1772]                                                                                      
Le Décri. Conte. – s. l., s. n., 1762. – 24 s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 
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Přívazek (přítisk) 2 k: [MATON, Alexis, 1730-18..]  

Les Innocents. Poème héroï-comique en quatre chants. – A Lisbonne, s. n., 1762. - 52 s.; 8˚. 

 

43.                                                                                                                                            Bi 140 

BELLEFOREST, Francois de, 1530-1583     
L'Histoire des neuf rois Charles de France, contenant la fortune, vertu, et heur fatal des rois, qui 

sous ce nom de Charles ont mis à fin des choses merveilleuses. Le tout compris en dix-neuf livres, 

avec la table sur chacune histoire de roi. - A Paris, A l'Olivier de Pierre L'Huillier, 1568.  - [8], 

[1], 684, [19] s.; 6˚ (foliant). 

Signet. Před vlastním textem věnování. Na kolofónu Imprimé à Paris par Jean Le Blanc, pour 

Pierre L'Huillier. 

Polokožená bílá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené papírem), ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu štítek FRANCOIS DE BELLEFOREST L'HISTOIRE DES NEUF ROIS.  

Špinavá na str. 13-14. 

Ref.: COPAC 

 

44.                                                                                                                                  Bi 1652-1653 

BERGIER, Nicolas, 1718-1790  
Apologie de la religion chrétienne, contre l'auteur du christianisme dévoilé, et contre quelques 

autres critique. – 2 díly ve 2 sv.; A8, B4, C8, D4…˚.  

Díl 1.: A Paris, chez Denis Humblot, 1769. - [6], 532 s.; 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu tří štítky – na horním APOLOGIE DES LA RELIGION,  pod ním TOM.I., 

na dolním – D.h. 6. 

Díl 2.: A Paris, chez Denis Humblot, 1769. - [6], 574 s.; 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu tří štítky – na horním APOLOGIE DES LA RELIGION,  pod ním TOM.II., 

na dolním – D.h. 6. 

Ref.: BnF 

 

45.                                                                                                                                          Bi 1200 

BERGIER, Nicolas, 1718-1790  
La Certitude des preuves du christianisme, ou Réfutation de l'examen critique des apologistes de 

la religion chrétienne. - A Paris, chez Denis Humblot, 1767. – 2 části v 1 sv. - [7], 232; 211, [3] 

s.; 8˚. 

Před vlastním textem věnování. 

Hnědá kožená mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Na hřbetu štítek LA CERTITUDE DES PREUVES. TOM.I.II. 

Ref.: BnF 

 

46.                                                                                                                                  Bi 1654-1655 

BERGIER, Nicolas, 1718-1790                                                                                             
Examen du matérialisme, ou Réfutation du système de la nature. – 2 díly ve 2 sv.; A8, B4, D8, 

C4…˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Denis Humblot, 1771. – xvi, 496 s.;  

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu tři štítky – na horním EXAMEN DU MATÉRIA, pod ním TOM.I., na 

dolním D.h. 5. 

Díl 2.: A Paris, chez Denis Humblot, 1771. – viii, 484 s.;  

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu tři štítky – na horním EXAMEN DU MATÉRIA, pod ním TOM.II., na 

dolním D.h. 5. 

Ref.: BnF 

 

47.                                                                                                                                  Bi 4796-4799 
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BERNARD, Jacques, 1658-1718                                                                                          
Actes et mémoires des négociations de la paix de Ryswick. – 4 díly ve 4 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A La Haye, chez Adriaen Moetjens, 1707. - [46], lxxvi, 587, [25] s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Druhé vydání. Před vlastním 

textem věnování. 

Kožená hnědá, ořízka červená. Na hřbetu štítek ACTES DE RYSWICK. TOM.I. 

Díl 2.: A La Haye, chez Adriaen Moetjens, 1707. - [14], lxiv, 581, [19] s. + 7 příloh; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Druhé vydání.  

Kožená hnědá, ořízka červená. Na hřbetu štítek ACTES DE RYSWICK. TOM.II. 

Díl 3.: A La Haye, chez Adriaen Moetjens, 1707. - [14], 499, [21] s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Druhé vydání. 

Kožená hnědá, ořízka červená. Na hřbetu štítek ACTES DE RYSWICK. TOM.III. 

Díl 4.: A La Haye, chez Adriaen Moetjens, 1707. - [14], 391, [23] s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Druhé vydání. 

Kožená hnědá, ořízka červená. Na hřbetu štítek ACTES DE RYSWICK. TOM.IV. 

Ref.: SUDOC 

 

48.                                                                                                                                          Bi 4800 

BERNARD, Jacques, 1658-1718  
Continuation des actes et mémoires des négociations de la paix de Ryswick. - A La Haye, chez 

Adriaen Moetjens, 1707. - [46], lxxvi, 587, [25] s.; 12˚. 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Druhé vydání. Před vlastním 

textem věnování. 

Kožená hnědá, ořízka červená. Na hřbetu štítek ACTES DE RYSWICK.CONTIN. 

Ref.: SUDOC 

 

49.                                                                                                                                  Bi 2721-2728 

BERRUYER, Isaac-Joseph, 1681-1758                                                                                
Histoire du peuple de Dieu, depuis son origine jusqu'à la naissance du Messie, tirée des seuls 

livres saints, ou le texte sacré des livres de l'Ancien Testament, réduit en un corps d'histoire. – 7 

dílů v 8 sv.; 4˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Jean-François Knapen, André Cailleau, Guillaume Saugrain, Pierre Prault, 

la Veuve de Noël Pissot, Pierre-Michel Huart, André Knapen, Marc Bordelet, 1728. - lix, 415, 

[1] s.; 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DU PEUPLE DE 

DIEU. TOM.1., na dolním B 351 I. Horní a dolní část hřbetu poničena. 

Díl 2.: A Paris, chez Jean-François Knapen, André Cailleau, Guillaume Saugrain, Pierre Prault, 

la Veuve de Noël Pissot, Pierre-Michel Huart, André Knapen, Marc Bordelet, 1728. – vii, 514 s.; 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DU PEUPLE DE 

DIEU. TOM.2., na dolním B 351 II. Politá na st. 409-412. 

Díl 3.: A Paris, chez Jean-François Knapen, André Cailleau, Guillaume Saugrain, Pierre Prault, 

la Veuve de Noël Pissot, Pierre-Michel Huart, André Knapen, Marc Bordelet, 1728. – viii, 462 

s.; 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DU PEUPLE DE 

DIEU. TOM.3., na dolním B 351 III. Některé listy poničené vlhkem. 

Díl 4.: A Paris, chez Jean-François Knapen, André Cailleau, Guillaume Saugrain, Pierre Prault, 

la Veuve de Noël Pissot, Pierre-Michel Huart, André Knapen, Marc Bordelet, 1728. – viii, 616 

s.; 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DU PEUPLE DE 

DIEU. TOM.4., na dolním B 351 IV. 

Díl 5., 1. část: A Paris, chez Jean-François Knapen, André Cailleau, Guillaume Saugrain, Pierre 

Prault, la Veuve de Noël Pissot, Pierre-Michel Huart, André Knapen, Marc Bordelet, 1728. – viii, 

440 s.; 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DU PEUPLE DE 

DIEU. TOM.5., na dolním B 351 V-1. 
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Díl 5., 2. část: A Paris, chez Jean-François Knapen, André Cailleau, Guillaume Saugrain, Pierre 

Prault, la Veuve de Noël Pissot, Pierre-Michel Huart, André Knapen, Marc Bordelet, 1728. – 4, 

334 s.; 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DU PEUPLE DE 

DIEU. TOM.5., na dolním B 351 V-2. 

Díl 6.: A Paris, chez Jean-François Knapen, André Cailleau, Guillaume Saugrain, Pierre Prault, 

la Veuve de Noël Pissot, Pierre-Michel Huart, André Knapen, Marc Bordelet, 1728. – vi, 188 s.; 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DU PEUPLE DE 

DIEU. TOM.6., na dolním B 351 VI. 

Díl 7.: A Paris, chez Jean-François Knapen, André Cailleau, Guillaume Saugrain, Pierre Prault, 

la Veuve de Noël Pissot, Pierre-Michel Huart, André Knapen, Marc Bordelet, 1728. – xii, 540 s.; 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DU PEUPLE DE 

DIEU. TOM.7., na dolním B 351 VII. 

Ref.: BnF 

 

50.                                                                                                                                  Bi 2730-2733 

BERRUYER, Isaac-Joseph, 1681-1758                                                                                
Histoire du peuple de Dieu, depuis son origine jusqu'à la naissance du Messie, tirée des seuls 

livres saints, ou le texte sacré des livres de l'Ancien Testament, réduit en un corps d'histoire. – 4 

díly ve 4 sv.; 4˚. 

Díl 1.: A La Haye, chez Jean Neaulme, 1755. - cccxx, [4], 264 s.; 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DU PEUPLE DE 

DIEU. TOM.1., na dolním B 352 I. Dolní část hřbetu poničena. 

Díl 2.: A La Haye, chez Jean Neaulme, 1755. - [6], 578 s.; 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DU PEUPLE DE 

DIEU. TOM.2., na dolním B 352 II. 

Díl 3.: A La Haye, chez Jean Neaulme, 1755. - [6], 540 s.; 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DU PEUPLE DE 

DIEU. TOM.3., na dolním B 352 III. 

Díl 4.: A La Haye, chez Jean Neaulme, 1755. - [6], 366, 164, 65, [1] s.; 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DU PEUPLE DE 

DIEU. TOM.4., na dolním B 352 IV. 

Ref.: SUDOC 

 

51.                                                                                                                                  Bi 3771-3775 

BERTHIER, Guillaume-François, 1704-1782   
Isaïe, traduit en français, avec des notes et des réflexions. – 5 dílů v 5 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Jean-Gabriel Mérigot, 1788. – xvi, 558 s.; 

Druhé vydání. 

Lepenková modrá. Na hřbetu dva štítky – na horním I., na dolním A 31 I., B.g. 5. 

Díl 2.: A Paris, chez Jean-Gabriel Mérigot, 1788. – 536 s.; 

Druhé vydání. 

Lepenková modrá. Na hřbetu dva štítky – na horním II., na dolním A 31 II., B.g. 5. 

Díl 3.: A Paris, chez Jean-Gabriel Mérigot, 1788. – 592 s.; 

Druhé vydání. 

Lepenková modrá. Na hřbetu dva štítky – na horním III., na dolním A 31 III, B.g. 5. 

Díl 4.: A Paris, chez Jean-Grabriel Mérigot, 1788. – 544 s.; 

Druhé vydání. 

Lepenková modrá. Na hřbetu dva štítky – na horním IV., na dolním A 31 IV., B.g. 5. 

Díl 5.: A Paris, chez Jean-Gabriel Mérigot, 1788. – 548, [4] s.; 

Druhé vydání. 

Lepenková modrá. Na hřbetu dva štítky – na horním V., na dolním A 31 V., B.g. 5. 

Ref.: BnF 

 

52.                                                                                                                                 Bi 3766-3770 
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BERTHIER, Guillaume-François, 1704-1782       
Les Pseaumes, traduits en français avec des réflexions. – 5 dílů v 5 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Jean-Gabriel Mérigot, 1788. – lx, 520 s.; 

Druhé vydání. 

Lepenková modrá. Na hřbetu tři štítky – na horním I., pod ním A 30 I., na dolním B.g. 4. 

Díl 2.: A Paris, chez Jean-Gabriel Mérigot, 1788. – 498 s.; 

Druhé vydání. 

Lepenková modrá. Na hřbetu tři štítky – na horním II., pod ním A 30 II., na dolním B.g. 4. 

Díl 3.: A Paris, chez Jean-Gabriel Mérigot, 1788. – 532 s.; 

Druhé vydání. 

Lepenková modrá. Na hřbetu tři štítky – na horním III., pod ním A 30 III., na dolním B.g. 4. 

Díl 4: A Paris, chez Jean-Gabriel Mérigot , 1788. – 600 s.; 

Druhé vydání. 

Lepenková modrá. Na hřbetu tři štítky – na horním IV., pod ním A 30 IV., na dolním B.g. 4. 

Díl 5.: A Paris, chez Jean-Gabriel Mérigot, 1788. – 716 s.; 

Druhé vydání. 

Lepenková modrá. Na hřbetu tři štítky – na horním V., pod ním A 30 V., na dolním B.g. 4. 

Ref.: HeBIS 

 

53.                                                                                                                                        Bi 5105/4 

[BERTHIER, Guillaume-François, 1704-1782]                                                                      
Recueil de lettres sur la doctrine et l'institut des Jésuites. – s. l., s. n., s. a. – 156 s.; 12˚. 

Ref.: SWB 

Přívazek (přítisk) 1 k: [LINGUET, Simon-Nicolas-Henri, 1736-1794]  

Lettre du mandarín Oei-Tching à son ami Hoei-Tchang, sur les affaires des RR. PP. Jésuites. – s. 

l., s. n., 1762. – 118, [2] s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

 

54.                                                                                                                                  Bi 1831-1835 

BERTHIER, Guillaume-François, 1704-1782  
Réflexions spirituelles du P. G.-F. Berthier. – 5 dílů v 5 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Jean-Gabriel Mérigot, 1790. – xii, 528 s.; 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části I., v dolní části štítek E.f. 33. 

Díl 2.: A Paris, chez Jean-Gabriel Mérigot, 1790. – 500 s.; 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části II., v dolní části štítek E.f. 33. 

Díl 3.: A Paris, chez Jean-Gabriel Mérigot, 1790. – 488 s.; 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části III., v dolní části štítek E.f. 33. 

Díl 4.: A Paris, chez chez Jean-Gabriel Mérigot, 1790. – 532 s.; 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části IV., v dolní části štítek E.f. 33. 

Díl 5.: A Paris, chez Jean-Gabriel Mérigot, 1790. – 537 s.; 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části V., v dolní části štítek E.f. 33. 

Ref.: BnF 

 

55.                                                                                                                                  Bi 1174-1176 

BERTRAND DE MOLLEVILLE, Antoine-François, 1744-1818  
Mémoires secrets pour servir à l'histoire de la dernière année du régne de Louis XVI., roi de 

France. – 3 díly ve 3 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Londres et Paris, chez Andrew Strahan et Thomas Cadell, 1797. – 328 s.; 

Brožovaná růžová. Na hřbetu dva štítky – na horním perem MÉMOIRES SECRETES DE 

MOLLEVILLE I., na dolním B 671 I. Ořízka neseříznutá. 

Díl 2.: A Londres et Paris, chez Strahan et Thomas Cadell, 1797. – 560 s.; 

Brožovaná růžová. Na hřbetu dva štítky – na horním perem MÉMOIRES SECRETES DE 

MOLLEVILLE I., na dolním B 671 II. Ořízka neseříznutá. 

Díl 3.: A Londres et Paris, chez Strahan et Thomas Cadell, 1797. – 312 s.; 

Brožovaná růžová. Na hřbetu dva štítky – na horním perem MÉMOIRES SECRETES DE 

MOLLEVILLE I., na dolním B 671 III. Ořízka neseříznutá. 
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Ref.: BnF 

 

56.                                                                                                                                            Bi 312 

BOILEAU, Nicolas, 1636-1711     

Oeuvres de Nicolas Boileau-Despréaux avec des éclaircissements historiques, donnés par lui-

même. - A Amsterdam, chez David Mortier, 1718. – 2 díly v 1 sv. - [26], 454; [10], 426, [22] s. 

+ 1 mědirytina; 4˚. 

Na předním přídeští exlibris Eleonory Salm-Zárubové z Hustířan. Frontispis. Před vlastním 

textem věnování. 

Kožená hnědá, téměř nedochované zdobení zlaceným slepotiskem na hřbetu a hranách, ořízka 

červeno-modrá stříkaná. Na hřbetu špatně čitelný štítek OEUVRES DE BOILEAU 

Ref.: BnF 

 

57.                                                                                                                                  Bi 1709-1717 

BOISSY, Louis de, 1694-1758           
Oeuvres de théâtre de M. de Boissy. – 9 dílů v 9 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Paris, chez la Veuve de Nicolas-Bonaventure Duchesne, 1766. – xxviii, [4], 64, 112, 46, 

[2], 80 s.; 

Před vlastním textem věnování. Bez exlibris. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet, hrany, desky zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka modrá 

mramorovaná. Na hřbetu dva štítky – THEATRE DE BOISSY, na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Pierre Prault, 1738. - [6], 108, 60, [124] s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic.  

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním THEATRE DE BOISSY, na dolním TOM.II. 

Přiloženy tři katalogové lístky tohoto titulu ze zámecké knihovny v Českém Krumlově. 

Díl 3.: A Paris, chez Pierre Prault, 1738. - [4], 72, [4], 72, [4], 64, [4], 80 s. + 1 mědirytina;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic.  

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním THEATRE DE BOISSY, na dolním TOM.III 
Díl 4.: A Paris, chez Pierre Prault, 1738. - [2], v, [3], 56, [4], 98, [4], 56, [6], 52 s.; 
Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic.  

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním THEATRE DE BOISSY, na dolním TOM.IV. 

Díl 5.: A Paris, chez Pierre Prault, 1738. - [6], 81, [7], 81, [7], 114, [2], 115-117, [5] s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic.  

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním THEATRE DE BOISSY, na dolním TOM.V. 

Díl 6.: A Paris, chez Pierre Prault, 1740. - [6], 76, [4], 112, [4], 110, [2] s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic.  

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu tři štítky – na horním THEATRE DE BOISSY, pod ním TOM.VI., na 

dolním W.c. 19. 

Díl 7.: A Paris, chez Pierre Prault, 1742. - [6], 118, [6], 100, [4], 90 s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic.  

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu tři štítky – na horním THEATRE DE BOISSY, pod ním TOM.VII., na 

dolním W.c. 19. 

Díl 8.: A Paris, chez la Veuve de Nicolas-Bonaventure Duchesne, 1766. - [2], 216, 96 s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka modrá 

mramorovaná. Na hřbetu tři štítky – na horním THEATRE DE BOISSY, pod ním TOM.VIII., na 

dolním W.c. 19. Některé listy nerozřezané.  

Díl 9.: A Paris, chez la Veuve de Nicolas-Bonaventure Duchesne, 1766. - [2], 244 s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic.  
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Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka modrá 

mramorovaná. Na hřbetu tři štítky – na horním THEATRE DE BOISSY, pod ním TOM.IX., na 

dolním W.c. 19. Některé listy nerozřezané.  

Ref.: BnF 

 

58.                                                                                                                                         Bi 5111/3 

[BOLDUC, Pierre, ..-..]                                                                                                              

[Farner, Jacques, ..-..] 

Cas de conscience sur le serment que plusieurs parlements, et en particulier le parlement de 

Bordeaux, demandant aux Jésuites. - s. l., s. n., s. a. - 22 s.; 12˚. 

Ref.: HBZ 

Přvazek (přítisk) 3 k: [GUÉNET, Paul-Alexandre de, 1688-1769]                                                                                   

Mémoire sur un ouvrage ayant pour titre: Ordonance et instruction pastorale de Monseigneur 

l'évêque de Soissons, au sujet des assertations extraites par le Parlement, des livres, des thèses, 

cahiers, composés, publiés et dictés par les Jésuites. – s. l., s. n., 1763. – xvi, 246, [2] s.; 12˚. 

 

59.                                                                                                                                             Bi 822 

BONNA, Giovanni, 1609-1674       
Le Guide du chemin du ciel, contenant les plus utiles maximes des Saints Pères, et des anciens 

philosophes. Par le cardinal Bona, avec son éloge, un abrégé de sa vie, et son testament. 

Traduction nouvelle de son livre intitulé: Manuduction ad Coelud. - A Paris, chez André Pralard, 

1706. - [16], 306 s.; 6˚. 

Z latiny přeložil B. G. 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem. Na hřbetu štítek CHEM DU CIEL. 

Ref.: SUDOC 

 

60.                                                                                                                                 Bi 1642-1644 

BONNAIRE, Louis de, 1679-1752                                                                                       

Les Leçons de la sagesse sur les défauts des hommes. – 3 díly ve 3 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Amsterdam, aux dépens de la Compagnie, 1745. – xl, [8], 344 s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním 

LECONS DE LA SAGESSE, na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Amsterdam, aux dépens de la Compagnie, 1745. – 342 s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním 

LECONS DE LA SAGESSE, na dolním TOM.II., pod ním K.c. 34. 

Díl 3.: A Amsterdam, aux dépens de la Compagnie, 1745. – [8], 390 s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním 

LECONS DE LA SAGESSE, na dolním TOM.III., pod ním K.c. 34. 

Ref.: KOBV 

 

61.                                                                                                                                           Bi 4030 

[BONNEFONS, Nicolas de, 17..-17..]    

Les Délices de la campagne: suite du Jardinier français, où est enseigné à préparer pour l'usage 

de la vie tout ce qui croît sur la terre et dans les eaux: dédié aux dames ménagères. – A Paris, chez 

Antoine Cellier, 1662. - [12], 384 s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Tuhá bílá kožená, ořízka modrá. Na hřbetu v horní části M, pod ním štítek LES DELICES DE 

LA CAMPAGNE. 

Ref.: RERO 

 

62.                                                                                                                                             Bi 813 

[LA BORDE, Vivien de, 1680-1748]    
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Retraite de dix jours, en forme de méditations, sur l'Etat de l'Homme, sans Jésus-Christ, et avec 

Jésus-Christ. – A Paris, chez Jean-Thomas Hérissant, 1764. – xxiv, 420 s.; 12˚. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-

modrá mramorovaná. Na hřbetu RETRAITE DE X.JOURS. 

Ref.: BnF 

 

63.                                                                                                                                           Bi 3670 

[BORDELON, Laurent, 1653-1730]      

Nouveautés dediées à gens de différents états, depuis la charrue jsuqu'au sceptre. – [Paris], s. n., 

1724. - [24], 406, 386, [2], 387-396, [4] s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Na předním přídeští a předsádce poznámky perem. 

Konvolut. Tuhá pergamenová, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek – NOUVEAUTÉS 

DEDIÉES A GENS DE DIFFÉREN[sic!]T ETATS F.C.V.F. 

Ref.: COPAC 

Přívazek 1: [COLLINS, Anthony, 1676-1729] 

Rousset de Missy, Jean, 1686-1762 

Scheurleer, Henri, 16..-17.. 

Discours sur la liberté de penser, écrit à l'occasion d'une nouvelle secte d'esprits forts, ou de gens 

qui pensent librement. – A Londres, 1714. – xvi, 262, [2] s.; 8˚. 

Z angličtiny přeložil R. M. J. a S. H. 

Ref. SUDOC 

Přívazek 2: [Collins, Anthony, 1676-1729] 

Lettre d'un médecin arabe à un fameux professeur de l'Université de Hall en Saxe, sur les 

reproches faits à Mahomet, de son recours aux Arabes, de la pluralité de ses femmes, de l'entretien 

de ses concubines et de l'idée de son Paradis. – [A La Haye?], s. n., 1713. – 30 s.; 8˚. 

Přeloženo z arabštiny. 

Ref.: RERO 

 

64.                                                                                                                                  Bi 3829-3832 

BOSSUET, Jacques-Bénigne, 1627-1704  
Discours sur l'histoire universelle, pour expliquer la suite de la religion et les changements des 

empires. Suivi de la Continuation de l'histoire universelle. – 4 díly ve 4 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Amsterdam et Leipzig, chez Johann-Caspar Arkstée et Henricus Merkus, 1755. - 499, 

[15] s. + 7 příloh; 

Frontispis. Čtrnácté vydání. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním BOSSUET DISCOURS SUR 

L'HISTOIRE UNIVERSELLE.T.I., na dolním B 31 I. Chybí třetí štítek ve spodní části. 

Díl 2.: A Amsterdam et Leipzig, chez Johann-Caspar Arkstée et Henricus Merkus, 1755. - 578, 

[14] s. + 7 příloh; 

Frontispis. Čtrnácté vydání. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním BOSSUET DISCOURS SUR 

L'HISTOIRE UNIVERSELLE.T.II., pod ním B 31 II., na spodním L.g. 3. 

Díl 3.: A Amsterdam et Leipzig, chez Johann-Caspar Arkstée et Henricus Merkus, 1755. - 533, 

[7] s. + 5 příloh; 

Frontispis. Čtrnácté vydání. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním BOSSUET DISCOURS SUR 

L'HISTOIRE UNIVERSELLE.T.III., pod ním B 31 III., na spodním L.g. 3. 

Díl 4.: A Amsterdam et Leipzig, chez Johann-Caspar Arkstée et Henricus Merkus, 1755. - [8], 

528, [12] s. + 7 příloh; 

Frontispis. Čtrnácté vydání. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním BOSSUET DISCOURS SUR 

L'HISTOIRE UNIVERSELLE.T.IV., pod ním B 31 IV., na spodním L.g. 3. 

Ref.: SUDOC 

 

65.                                                                                                                                  Bi 1206-1207 
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BOSSUET, Jacques Bénigne, 1627-1704                                                                             
Élévations à Dieu sur tous les mystères de la religion chrétienne. – 2 díly ve 2 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, 1753. – 46, 470, [12] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka modrá 

mramorovaná. Na hřbetu dva štítky – na horním ELEVET DE BOSSUET, na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, 1753. – 528, [12] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka modrá 

mramorovaná. Na hřbetu dva štítky – na horním ELEVET DE BOSSUET, na dolním TOM.II. 

Ref.: BnF 

 

66.                                                                                                                                  Bi 4140-4141 

BOSSUET, Jacques Bénigne, 1627-1704  
Histoire des variations des églises protestantes. - Avertissements aux protestants sur les lettres du 

ministre Jurieu contre l'Histoire des variations. – 4 díly ve 4 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Guillaume Desprez et Jean-Baptiste Desessarts, 1730. – xxxiii, [7], 509, [27] 

s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES VARIATIONS,  na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Guillaume Desprez et Jean-Baptiste Desessarts, 1730. - [6], 510, [26] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES VARIATIONS,  na dolním TOM.II. 

Díl 3.: A Paris, chez Guillaume Desprez et Jean-Baptiste Desessarts, 1730. - [14], 364, [4] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES VARIATIONS,  na dolním TOM.III. 

Díl 4.: A Paris, chez Guillaume Desprez et Jean-Baptiste Desessarts, 1730. - [20], 328 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES VARIATIONS,  na dolním TOM.IV. 

Ref.: BnF 

 

67.                                                                                                                                           Bi 1555 

BOSSUET, Jacques Bénigne, 1627-1704                                                                                       
Méditations sur la rémission des péchés, pour le temps du Jubilé et des indulgences : tirées 

principalement du Concile de Trente avec les instructions nécessaires. – A Vienne, chez Jean-

Thomas Trattner, 1759. – 120 s.; 8˚. 

Signet.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na 

hřbetu dva štítky – na horním MEDIT SUR LE IUBILE, na dolním E.i. 27. 

Ref.: WorldCat 

 

68.                                                                                                                                     Bi 169-173 

BOSSUET, Jacques Bénigne, 1627-1704                                                                               

Oeuvres de Messire Jacques Bénigne Bossuet Evêque de Meaux : contenant tout ce qu'il a écrit 

sur différentes matières. – 5 dílů v 5 sv.; 4˚. 

Díl 1.: A Argentina, aux dépens de Jean-Baptiste Albrizzi, 1736. - [56], 497, [13] s. + 2 

mědirytiny; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Frontispis. Na titulním listu 

mědirytina. Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená celoplošná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným 

slepotiskem. Na hřbetu štítek OUVRES DE BOSSUET TOM.I. 

Díl 2.: A Argentina, aux dépens de Jean-Baptiste Albrizzi, 1738. - [42], 514, [54] s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Frontispis. Před vlastním 

textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená celoplošná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným 

slepotiskem. Na hřbetu štítek OUVRES DE BOSSUET TOM.II. 

Díl 3.: A Argentina, aux dépens de Jean Baptiste-Albrizzi, 1738. - [14], 576 s.; 
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Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Frontispis. Před vlastním 

textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená celoplošná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným 

slepotiskem. Na hřbetu štítek OUVRES DE BOSSUET TOM.III. 

Díl 4.: A Argentine, aux dépens de Jean Baptiste-Albrizzi, 1738. - [9], 648 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Frontispis. Před vlastním 

textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená celoplošná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným 

slepotiskem. Na hřbetu štítek OUVRES DE BOSSUET TOM.IV. 

Díl 5.: A Argentine, aux dépens de Jean Baptiste-Albrizzi, 1742. - [6], 515 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Frontispis. Před vlastním 

textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená celoplošná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným 

slepotiskem. Na hřbetu štítek OUVRES DE BOSSUET TOM.V. 

Ref.: COPAC 

 

69.                                                                                                                                     Bi 259-268 

BOSSUET, Jacques Bénigne, 1627-1704                                                                               

Oeuvres de Messire Jacques Bénigne Bossuet Evêque de Meaux, contenant tout ce qu´il a écrit 

sur différentes matières. – 10 dílů v 10 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Argentina, aux dépens de Jean-Baptiste Albrizzi, 1736. - [56], 497, [13] s.; 

Na přední předsádce nečitelný vpisek perem. Frontispis. Před vlastním textem věnování. Ohnutý 

list str. 139-140. 

Polokožená hnědá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené papírem), hřbet zdobený 

slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním BOSSUET OEUVRES, 

na dolním I. 

Díl 2.: A Argentina, aux dépens de Jean-Baptiste Albrizzi, 1738. - [42], 514, [54] s.; 

Frontispis. Před vlastním textem věnování. Ohnuté listy str. 501-506. 

Polokožená hnědá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené papírem), hřbet zdobený 

slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním BOSSUET OEUVRES, 

na dolním II. 

Díl 3.: A Argentina, aux dépens de Jean-Baptiste Albrizzi, 1738. - [10], 576 s.; 

Frontispis. Před vlastním textem věnování. 

Polokožená hnědá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené papírem), hřbet zdobený 

slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním BOSSUET OEUVRES, 

na dolním III. 

Díl 4.: A Argentina, aux dépens de Jean-Baptiste Albrizzi, 1738. - [10], 648 s.; 

Frontispis. Před vlastním textem věnování. 

Polokožená hnědá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené papírem), hřbet zdobený 

slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním BOSSUET OEUVRES, 

na dolním IV. Hřbet v dolní části poškozen. 

Díl 5.: A Argentina, aux dépens de Jean-Baptiste Albrizzi, 1742. - [6], 515 s.; 

Frontispis. Před vlastním textem věnování. 

Polokožená hnědá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené papírem), hřbet zdobený 

slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním BOSSUET OEUVRES, 

na dolním V. 

Díl 6.: A Argentina, aux dépens de Jean-Baptiste Albrizzi, 1747. - [18], 729, [13] s.; 

Frontispis. Před vlastním textem věnování. 

Polokožená hnědá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené papírem), hřbet zdobený 

slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním BOSSUET OEUVRES, 

na dolním VI. Hřbet v dolní části poškozen. 

Díl 7.: A Argentina, aux dépens de Jean-Baptiste Albrizzi, 1752. - [54], 750 s.; 

Frontispis. Před vlastním textem věnování. 
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Polokožená hnědá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené papírem), hřbet zdobený 

slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním BOSSUET OEUVRES, 

na dolním VII. 

Díl 8.: A Argentina, aux dépens de Jean-Baptiste Albrizzi, 1755. - [28], 580 s.; 

Frontispis. Před vlastním textem věnování. 

Polokožená hnědá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené papírem), hřbet zdobený 

slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním BOSSUET OEUVRES, 

na dolním VIII. 

Díl 9.: A Argentina, aux dépens de Jean-Baptiste Albrizzi, 1757. - [38], 603 s.; 

Frontispis. Před vlastním textem věnování. 

Polokožená hnědá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené papírem), hřbet zdobený 

slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním BOSSUET OEUVRES, 

na dolním IX. 

Díl 10.: A Argentina, aux dépens de Jean-Baptiste Albrizzi,1757. - [16], 647, [17] s.; 

Frontispis.  

Polokožená hnědá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené papírem), hřbet zdobený 

slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním BOSSUET OEUVRES, 

na dolním X. 

Ref.: BVB 

 

70.                                                                                                                                         Bi 2822203 

[BOUGEANT, Guillaume-Hyacinthe, 1690-1743]  

La Femme docteur, ou la Théologie tombée en quenouille, comédie. – A Liège, chez la Veuve 

Procureur, 1730. - [14], 162 s.; 6˚. 

Bez desek. Ořízka neseříznutá. 

Ref.: SUDOC 

 

71.                                                                                                                               Bi 4256-4257204 

DU BOULAY, N., 17..-17..                                                                                                    

ARGENSON, René-Louis de Voyer, 1694-1757; marquis d' 

Histoire du droit public ecclésiastique français, où l'on traite de sa nature, de son établissement, 

de ses variations et des causes de se décadence. On y a joint quelques dissertations sur les articles 

les plus importants et les plus contestés. – 2 díly ve 2 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Londres, chez Samuel Harding, 1737. – 471 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLÉSIASTIQUE, na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Londres, chez Samuel Harding, 1737. – 138, [2] s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLÉSIASTIQUE, na dolním TOM.II. 

Ref.: BnF 

 

72.                                                                                                                                           Bi 5299 

[BOURBON-PARME, Isabelle de, impératrice d'Autriche, 1741-1763]    

Méditations chrétiennes. – A Vienne, chez Jean-Thomas Trattner, 1764. – 132 s.; 8˚. 

                                                 
203

 La Femme docteur, ou la Théologie tombée en quenouille (comédie, apr G. H. Bougeant). Liège, 

Veuve Procureur (Paris); n. éd. La Haye (Lyon). 1731; Avignon, P. Sincère s. d.; Douai. 1731. Viz: 

Weller, E., Die falchen und fingirten Druckorte II., str. 92. 
204 Histoire du droit public ecclésiastique français, par M. D. B. (par d’Argenson et le P. La Motte). 

Londres, Sam. Harding (la Haye); n.éd. ib. (Paris). 1740. 2 vol.; Londres s. d. (ib. 1750). 2 vol. Viz: 

Weller, E., Die falchen und fingirten Druckorte II., str. 101. 
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Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. 

Ref.: RERO 

 

73.                                                                                                                                            Bi 807 

BOURDALOUE, Louis, 1632-1704    
Exhortations et Instructions chrétiennes. – A Lyon, chez Jean Anisson et Jean Posuel, 1721. – 2 

díly v 1 sv. - [10], 418, [38]; [4], 402, [30] s.; 12˚. 

Konvolut. Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobeny zlaceným slepotiskem, hrany zdobené 

slepotiskem, ořízka modrá mramorovaná. Na hřbetu štítek BOURDALOUE INSTRUCTIONS 

CHRETIENNES TOM.I.II. ET RETRAITE SPIRIT. 

Ref.: BnF 

Přívazek (přítisk) 1: BORDALOUE, Louis, 1632-1704 

Retraite spirituelle à l'usage des communautés religieuses. – A Lyon, chez Anisson et Posuel, 

1721. - [20], 344, [16] s.; 12˚. 

Ref.: BnF 

 

74.                                                                                                                                     Bi 476-477 

BOURDALOUE, Louis, 1632-1704                                                                                          

Exhortations et instructions chrétiennes. – 2 díly ve 2 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Lyon, chez Jean-Marie Bruyset, 1756. – 456 s.;  

Lepenková šedá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním perem Exhortations 

du P. Bourdaloue T.I., na dolním F.i. 6. 

Díl 2.: A Lyon, chez Jean-Marie Bruyset, 1756. – 432 s.; 

Lepenková šedá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním perem Exhortations 

du P. Bourdaloue T.II., na dolním F.i. 6. 

Ref.: SUDOC 

 

75.                                                                                                                                 Bi 1620-1621 

BOURDALOUE, Louis, 1632-1704                                                                                      
Pensées sur divers sujets de religion et de morale. – 2 díly ve 2 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Bruxelles, chez François Foppens, 1752. - [4], 450, [4] s.; 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu 

tři štítky – na horním PENSÉES DU PERE BOURDALO,  pod ním TOM.I., na dolním F.i. 3. 

Díl 2.: A Bruxelles, chez François Foppens, 1752. - 471, [5] s.; 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu 

tři štítky – na horním PENSÉES DU PERE BOURDALO,  pod ním TOM.II., na dolním F.i. 3. 

Ref.:BnF 

 

76.                                                                                                                                           Bi 807/1 

BOURDALOUE, Louis, 1632-1704      
Retraite spirituelle à l'usage des communautés religieuses. – A Lyon, chez Jean Anisson et Jean 

Posuel, 1721. - [20], 344, [16] s.; 12˚. 

Ref.: BnF 

Přívazek (přítisk) 1 k: BOURDALOUE, Louis, 1632-1704   

Exhortations et Instructions chréstiennes. – A Lyon, chez Anisson et Posuel, 1721. – 2 díly v 1 

sv. - [10], 418, [38]; [4], 402, [30] s.; 12˚. 

 

77.                                                                                                                                           Bi 2898 

BOURDALOUE, Louis, 1632-1704                                                                                                
Retraite spirituelle, à l'usage des communautés religieuses.- A Lyon, chez Jean-Marie Bruyset, 

1758. - [22], 344, [16] s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Lepenková šedá mramorovaná, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu štítek F.i. 6. Hřbet 

poničený. Zadní deska uvolněná z vazby. 

Ref.: BnF 
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78.                                                                                                                                             Bi 806 

BOURDALOUE, Louis, 1632-1704                                                                                                  
Sermons du pêre Bourdaloue : pour l'Avent. - A Lyon, chez Jean Anisson et Jean Posuel, 1715. - 

[28], 455, [42] s.; 12˚. 

Frontispis. Čtvrté vydání. Před vlastním textem věnování. 

Konvolut. Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobeny zlaceným slepotiskem, hrany zdobené 

slepotiskem, ořízka modrá mramorovaná. Na hřbetu štítek BOURDALOUE SERMONS POUR 

L'AVENT ITEM POUR LES FESTES DES SAINTES ETC. TOM.I.II. 

Přívazek (přítisk) 1: BOURDALOUE, Louis, 1632-1704 

Sermons du père Bourdaloue : pour les fêtes des saints, et pour des vêtures et professions 

religieuses. - A Lyon, chez Anisson et Posuel, 1711. - [14], 428, [36]; [2], 427, [35] s.; 12˚. 

Dva díly v přívazku. 

Ref.: Toto vydání nebylo zjištěno ani v KVK, ani v českých knihovnách dostupných na internetu. 

 

79.                                                                                                                                             Bi 464 

BOURDALOUE, Louis, 1632-1704           
Sermons du pêre Bourdaloue : pour l'Avent. - A Lyon, chez Jean-Marie Bruyset, 1757. - [22], 

489, [6] s.; 12˚. 

Frontispis. Před vlastním textem věnování. 

Lepenková šedá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním perem L'Avent du 

Pere Bourdaloue, na dolním F.i. 6. 

Ref.: SUDOC 

 

80.                                                                                                                                            Bi 805 

BOURDALOUE, Louis, 1632-1704     

Sermons du père Bourdaloue : pour le Carême. - A Lyon, chez Jean Anisson et Jean Posuel, 1715. 

– 3 díly v 1 sv. - [2], 446, [54]; [2], 410, [46]; [2], 401, [55] s.; 12˚. 

Čtvrté vydání. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobeny zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka modrá mramorovaná. Na hřbetu štítek BOURDALOUE SERMONS POUR LE 

CARESME TOM.I.II.III. 

Ref.: MZK 

 

81.                                                                                                                                     Bi 465-467 

BOURDALOUE, Louis, 1632-1704                                 
Sermons du père Bourdaloue : pour le Carême. – 3 díly ve 3 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Lyon, chez Jean-Marie Bruyset, 1757. - [2], 500 s.; 

Lepenková šedá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním perem Caresme du P. 

Bourdaloue T.I., na dolním F.i. 6. 

Díl 2.: A Lyon, chez Jean-Marie Bruyset, 1757. - [2], 455 s.; 

Lepenková šedá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním perem Caresme du P. 

Bourdaloue T.II., na dolním F.i. 6. 

Díl 3.: A Lyon, chez Jean-Marie Bruyset, 1756. - [2], 443,[5] s.; 

Lepenková šedá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním perem Caresme du P. 

Bourdaloue T.III., na dolním F.i. 6. 

Ref.: WorldCat 

 

82.                                                                                                                                     Bi 803, 808 

BOURDALOUE, Louis, 1632-1704    
Sermons du père Bourdaloue, de la Compagnie de Jesus : pour les dimanches. – 4 díly ve 2 sv.; 

12˚. 

Díl 1. a 2.: A Lyon, chez Jean Anisson et Jean Posuel, 1716. - [14], 395, [37]; [2], 390, [36] s.; 
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Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobeny zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka modrá mramorovaná. Na hřbetu štítek BOURDALOUE SERMONS POUR LES 

DIMANCHES TOM.I.II. 

Díl 3. a 4.: A Lyon, chez Jean Anisson et Jean Posuel, 1716. - [2], 414, [46]; [2], 435, [47]; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobeny zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka modrá mramorovaná. Na hřbetu štítek BOURDALOUE SERMONS POUR LES 

DIMANCHES TOM.III.IV. 

Ref.: SUDOC, MZK 

 

83.                                                                                                                                 Bi 1568-1571 

BOURDALOUE, Louis, 1632-1704                                                                                      
Sermons du père Bourdaloue : pour les dimanches, depuis l'Épiphanie jusqu'au Carême. – 4 díly 

ve 4 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Anvers, aux dépens de la Compagnie, 1734. - [8], 299, [25] s.; 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu tři štítky – na horním SERMO POUR L DIMAN, pod ním TOME.I., na 

dolním C 74. 

Díl 2.: A Anvers, aux dépens de la Compagnie, 1734. - [2], 292, [26] s.; 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu tři štítky – na horním SERMO POUR L DIMAN, pod ním TOME.II., na 

dolním C 74. 

Díl 3.: A Anvers, aux dépens de la Compagnie, 1734. - [2], 312, [30] s.; 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu tři štítky – na horním SERMO POUR L DIMAN, pod ním TOME.III., na 

dolním C 74. 

Díl 4.: A Anvers, aux dépens de la Compagnie, 1734. - [2], 305, [33] s.; 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu tři štítky – na horním SERMO POUR L DIMAN, pod ním TOME.IV., na 

dolním C 74. 

Ref.: BVB 

 

84.                                                                                                                                    Bi 470-471 

BOURDALOUE, Louis, 1632-1704                                                                                        
Sermons du père Bourdaloue : pour les dimanches, depuis l'Épiphanie jusqu'au Carême. – 4 díly 

ve 4 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Lyon, chez Jean-Marie Bruyset, 1768. – 432 s.;  

Chybí titulní list – údaje jsou převzaty z titulního listu druhého dílu. 

Lepenková šedá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním perem Sermons pour 

les Dimanches du P. Bourdaloue T.I., na dolním F.i. 6. 

Díl 2.: A Lyon, chez Jean-Marie Bruyset, 1768. - [2], 428 s.; 

Lepenková šedá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním perem Sermons pour 

les Dimanches du P. Bourdaloue T.II., na dolním F.i. 6. 

Díl 3.: A Lyon, chez Jean-Marie Bruyset, 1769. - [2], 456 s.;  

Lepenková šedá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním perem Sermons pour 

les Dim: du P. Bourdaloue T.III., na dolním F.i. 6. 

Díl 4.: A Lyon, chez Jean-Marie Bruyset, 1769. - [14], 480 s.;  

Lepenková šedá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním perem Sermons pour 

les Dim: du P. Bourd: T.IV., na dolním F.i. 6. 

Ref.: COPAC 

 

85.                                                                                                                                          Bi 806/1 

BOURDALOUE, Louis, 1632-1704                                                                                            
Sermons du père Bourdaloue : pour les fêtes des saints, et pour des vêtures et professions 

religieuses. - A Lyon, chez Jean Anisson et Jean Posuel, 1711. – 2 díly v 1 sv. - [14], 428, [36]; 

[2], 427, [35] s.; 12˚. 
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Ref.: Toto vydání nebylo zjištěno ani v KVK, ani v českých knihovnách dostupných na internetu. 

Přívazek (přítisk) 1 k: BOURDALOUE, Louis, 1632-1704                                                                                                 

Sermons du pêre Bourdaloue : pour l'Avent. - A Lyon, chez Anisson et Posuel, 1715. - [28], 455, 

[42] s.; 12˚. 

 

86.                                                                                                                                  Bi 1572-1573 

BOURDALOUE, Louis, 1632-1704                                                                                    
Sermons du père Bourdaloue : pour les fêtes des saints, et pour des vêtures et professions 

religieuses. – 2 díly ve 2 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Anvers, aux dépens de la Compagnie, 1734. - [8], 372, [28] s.; 

Frontispis. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu tři štítky – na horním SERMON POUR FE DES SA:, pod ním TOME.I., na 

dolním C 74. Hřbet, rohy a hrany poničeny. 

Díl 2.: A Anvers, aux dépens de la Compagnie, 1734. - [2], 391, [29] s.; 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu tři štítky – na horním SERMON POUR FE DES SA:, pod ním TOME.I., na 

dolním C 74. Hřbet poničen.  

Ref.:BVB 

 

87.                                                                                                                                    Bi 468-469 

BOURDALOUE, Louis, 1632-1704        
Sermons du père Bourdaloue : pour les fêtes des saints, et pour des vêtures et professions 

religieuses. – 2 díly ve 2 sv.; 12˚ 

Díl 1.: A Lyon, chez Jean-Marie Bruyset, 1756. - [14], 464 s.;  

Lepenková šedá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním perem špatně čitelný 

název [?] du P. Bourdaloue T.I., na dolním F.i. 6. 

Díl 2.: A Lyon, chez Jean-Marie Bruyset, 1756. - [2], 459, [5] s.; 

Lepenková šedá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním perem špatně čitelný 

název [?] du P. Bourdaloue T.II., na dolním F.i. 6. 

Ref.: HBZ 

 

88.                                                                                                                                            Bi 804 

BOURDALOUE, Louis, 1632-1704        
Sermons du père Bourdaloue sur les mystères. – 2 díly v 1 sv.; 12˚. 

Díl 1. a 2.: A Lyon, chez Jean Anisson et Jean Posuel, 1715. - [12], 430, [42]; [2], 454, [50] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobeny zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka modrá mramorovaná. Na hřbetu štítek BOURDALOUE SERMONS SUR LES 

MYSTERES TOM.I.II. 

Ref.: SUDOC 

 

89.                                                                                                                                 Bi 1574-1575 

BOURDALOUE, Louis, 1632-1704                                                                                    
Sermons du père Bourdaloue sur les mystères. – 2 díly ve 2 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Anvers, aux dépens de la Compagnie, 1734. - [8], 371, [33] s.; 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu tři štítky – na horním SERMON SUR LES MISTE:, pod ním TOME.I., na 

dolním C 74.  

Díl 2.: A Anvers, aux dépens de la Compagnie, 1734. - [2], 390, [38] s.; 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu tři štítky – na horním SERMON SUR LES MISTE:, pod ním TOME.I., na 

dolním C 74.  

Ref.: BVB 

 

90.                                                                                                                                     Bi 474-475 
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BOURDALOUE, Louis, 1632-1704              
Sermons du père Bourdaloue sur les mystères. – 2 díly ve 2 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Lyon, chez Jean-Marie Bruyset, 1770. - [12], 472 s.; 

Lepenková šedá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním perem Mysteres du P. 

Bourdaloue, na dolním F.i. 6. 

Díl 2.: A Lyon, chez Jean-Marie Bruyset, 1770. - [2], 502 s.; 

Lepenková šedá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním perem Mysteres du P. 

Bourdaloue T.II., na dolním F.i. 6. Spodní část titulu poškozena vlhkem. 

Ref.: SUDOC 

 

91.                                                                                                                                             Bi 207 

[BOURSIER, Laurent-François, 1679-1749]     

De l'Action de Dieu sur les créatures. Traité dans lequel on prouve la premotion physique par le 

raisonnement et ou l'on examine plusieurs questions, qui ont rapport à la nature des esprits et à la 

Grâce. Tome premier. – A Paris, chez François Babuty, 1713. – viii, 400, 442, [2], 26, [2] s.; 4˚. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka modro-žlutá mramorovaná. Na hřbetu PREMOTION PHYSIQUE 

Ref.: BVB 

 

92.                                                                                                                                           Bi 4034 

[BOUTALD, Michel, 1607-1688]       

Les Conseils de la sagesse, ou le Recueil des maximes de Salomon, les plus nécessaires à l'homme 

pour se conduire sagement. – A Amsterdam, chez Janssons Waesberge, 1728. - [20], 318, [44], 

312 s.; 12˚. 

Frontispis (dvoustránkový). Na tirulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa. 

Tuhá pergamenová, ořízka červená. Na hřbetu štítek LES CONSEILS DE LA SAGESSE. 

Ref.: GBV 

 

93.                                                                                                                                           Bi 2528 

BOUTET DE MONVEL, Jacques-Marie, 1745-1812       
Julie, comédie en trois actes, mélée d'ariettes, par Mr. Monvel. La musique est de Mr. Des Aides. 

Représentér pour la première fois par les Comédiens Italiens ordinaires du Roi, le 22. Septembre 

1772. - A Vienne, chez Joseph-Lorenz von Kurzböck, 1775. – 92 s.; 8˚. 

Brožovaná růžová. 

Ref.: BnF 

 

94.                                                                                                                                  Bi 4223-4225 

[BRÉQUIGNY, Louis-George-Oudard-Feudrix de, 1714-1795]  

Histoire des révolutions de Gênes depuis son établissement jsuqu’à la conclusion de la paix de 

1748. – 3 díly ve 3 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Jean-Luc Nyon et Charles Robustel, 1750. – xxiv, [2], 384 s. + 1 příloha;  

Brožovaná šedivá. Na hřbetu tři štítky – na horním HISTOIRE DES REVOLUTIONS DE 

GENES TOM.I., název překryt štítkem N. f. 11., na dolním štítku B 187 I. 

Díl 2.: A Paris, chez Jean-Luc Nyon et Charles Robustel, 1750. – v, [3], 390, [4] s.;  

Brožovaná šedivá. Na hřbetu tři štítky – na horním HISTOIRE DES REVOLUTIONS DE 

GENES TOM.II., název překryt štítkem N. f. 11., na dolním štítku B 187 II. 

Díl 3.: A Paris, chez Jean-Luc Nyon et Charles Robustel, 1750. – iv, 312;  

Brožovaná šedivá. Na hřbetu tři štítky – na horním HISTOIRE DES REVOLUTIONS DE 

GENES TOM.III., název překryt štítkem N. f. 11., na dolním štítku B 187 III. 

Ref.: SUDOC 

 

95.                                                                                                                                  Bi 4816-4819 

[BRESSLER UND ASCHENBURG, Ferdinand-Ludwig von, 1681-1722]    

[Schmid, Samuel Heindrich, 16..-17..] 
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Les Souverains du monde, ouvrage qui fait connaître la généalogie de leurs maisons, l'etendue de 

leurs états, leurs titres, leurs prétentions, leurs armoiries, l'origine historique des pièces ou des 

quartiers qui les composent, & le lieu de leur résidence, avec un catalogue des auteurs qui en ont 

le mieux écrit. – 4 díly ve 4 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A La Haye, aux dépens de la Compagnie, 1722. - [26], 452 s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek SOUVERAINS DU 

MONDE TOM.I. 

Díl 2.: A La Haye, aux dépens de la Compagnie, 1722. - [2], 652 s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek SOUVERAINS DU 

MONDE TOM.II. 

Díl 3.: A La Haye, aux dépens de la Compagnie, 1722. - [2], 456 s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek SOUVERAINS DU 

MONDE TOM.III. 

Díl 4.: A La Haye, aux dépens de la Compagnie, 1722. - [2], 452, [4] s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek SOUVERAINS DU 

MONDE TOM.IV. 

Ref.: GBV 

 

96.                                                                                                                                          Bi 4825 

BRET, ..-..                                                                                                                                          
Mémoire sur la vie de Mademoiselle de Lenclos. – A Amsterdam, chez François Joly, 1759. - 

120, 120, 128 s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Frontispis.  

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek MEMOIRE DE MAD 

DE LENC. 

Ref.: BnF 

 

97.                                                                                                                                           Bi 1567 

[BRUHIER D'ABLAINCOURT, Jacques-Jean, 1685-1756]       

Caprices d'imagination, ou Lettres sur différents sujets d'histoire, de morale, de critique, d'histoire 

naturelle, etc. – A Paris, chez Antoine-Claude Briasson, 1740. - [8], 514 s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiske, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červeno-modrá stříkaná. Na hřbetu CAPRICES D'IMAGINATION. 

Ref.: SUDOC 

 

98.                                                                                                                                             Bi 691 

BUFFIER, Claude, 1661-1737       
Géographie universelle en vers artificiels, exposés dans toutes les métodes différentes qui peuvent 

abréger l'étude et faciliter l'usage de cette science. - A Paris, chez Pierre-François Giffart, 1715. - 

[22], 346, [17], 19 s. + 18 příloh; 12˚. 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek BUFFIER GEOGRAPHIE 

Ref.: BnF 

 

99.                                                                                                                                  Bi 338-339205 

BULLART, Isaac, 1599-1672       

                                                 
205Académie des sciences et des arts, par Isaac Bullart. Amsterdam, héritiers de Dan. Elsevier (Bruxelles). 

2 vol – V. Pieters, Annales de l’impr. Elsev. N. éd. Bruxelles 1695. Viz: Weller, E., Die falchen und 

fingirten Druckorte II., str. 33. 
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Académie des sciences et des arts, contenant les vies et les éloges historiques des hommes 

illustres, qui ont excellé ces professions depuis environ quatre siècles parmi diverses nations de 

l'Europe, avec leurs portraits tirés sur des originaux au naturel, et plusieurs inscriptions  funèbres, 

exactement recueillies de leurs tombeaux. – 2 díly ve 2 sv.; 4˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Louis Bilaine, 1682. - [22], 421, [3] s. + 119 mědirytin; 4˚. 

Na přední i zadní desce nezjištěné zlacené supralibros. Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-modrá stříkaná. Na 

hřbetu štítek ACADEMIE DES SCIENCES TOM I. Chybí str. 285-288. 

Díl 2.: A Paris, chez Louis Bilaine, 1682. - [8], 501, [3] s. + 151 mědirytin; 4˚. 

Na přední i zadní desce nezjištěné zlacené supralibros. 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-modrá stříkaná. Na 

hřbetu štítek ACADÉMIE DES SCIENCES TOM II. Hřbet v dolní části poškozen. Chybí str. 

317-319, 381-382. Na str. 163 horní pravý roh utržen. Kniha poničená červotočem. Na titulním 

listu skvrny. 

Ref.: COPAC 

 

100.                                                                                                                               Bi 3536-3538 

BULLET, Jean-Baptiste, 1699-1775          
Réponses critiques à plusieurs difficultés proposées par les nouveaux incrédules, sur divers 

endroits des livres saints. – 3 díly ve 3 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Charles-Pierre Berton, 1775. - [6], 568 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-modrá 

mramorovaná. Na hřbetu dva štítky – na horním REPONSE CRITIQUE, na dolním 1. 

Díl 2.: A Paris, chez Charles-Pierre Berton, 1774. - [2], 568, [5] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-modrá 

mramorovaná. Na hřbetu dva štítky – na horním REPONSE CRITIQUE, na dolním 2. 

Díl 3.: A Paris, chez Charles-Pierre Berton, 1775. - [2], 520, [4] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-modrá 

mramorovaná. Na hřbetu dva štítky – na horním REPONSE CRITIQUE, na dolním 3. 

Ref.: BVB 

 

101.                                                                                                                                       Bi 5105/6 

[BURY, Richard de, 1730?-1794]                                                                                             
Lettre au sujet de la découverte de la conjuration formée contre le roi de Portugal. – s. l., s. n., s. 

a. - 64 s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 6 k: [LINGUET, Simon-Nicolas-Henri, 1736-1794]  

Lettre du mandarín Oei-Tching à son ami Hoei-Tchang, sur les affaires des RR. PP. Jésuites. – s. 

l., s. n., 1762. – 118, [2] s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

 

102.                                                                                                                                Bi 4534-4545 

BUTLER, Alban, 1710-1773                                                                                               

Godescard, Jean-François, 1728-1800 

Vies des pères, des martyrs, et des autres principaux saints, tirées des actes originaux, et des 

monuments les plus authentiques; avec des notes historiques et critiques. – 12 dílů v 12 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Joseph-Gérard Barbou, 1783. – xxix, 30-40, 700, [4] s. + 1 příloha; 

Z angličtiny přeložil G. J. F. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červeno-

hnědá stříkaná. Na hřbetu štítek VIES DES PERES DES MARTYRES, na dolním 1. 

Díl 2.: A Paris, chez Joseph-Gérard Barbou, 1783. – 12, 740 s.; 

Z angličtiny přeložil G. J. F. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červeno-

hnědá stříkaná. Na hřbetu štítek VIES DES PERES DES MARTYRES, na dolním 2. 

Díl 3.: A Paris, chez Joseph-Gérard Barbou, 1783. – 12, 734; 

Z angličtiny přeložil G. J. F. 
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Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červeno-

hnědá stříkaná. Na hřbetu štítek VIES DES PERES DES MARTYRES, na dolním 3. 

Díl 4.: A Paris, chez Joseph-Gérard Barbou, 1783. – 8, 670 s.; 

Z angličtiny přeložil G. J. F. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červeno-

hnědá stříkaná. Na hřbetu štítek VIES DES PERES DES MARTYRES, na dolním 4. 

Díl 5.: A Paris, chez Joseph-Gérard Barbou, 1784. – 8, 672 s.; 

Z angličtiny přeložil G. J. F. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červeno-

hnědá stříkaná. Na hřbetu štítek VIES DES PERES DES MARTYRES, na dolním 5. 

Díl 6.: A Paris, chez Joseph-Gérard Barbou, 1784. – 12, 612 s.; 

Z angličtiny přeložil G. J. F. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červeno-

hnědá stříkaná. Na hřbetu štítek VIES DES PERES DES MARTYRES, na dolním 6. 

Díl 7.: A Paris, chez Joseph-Gérard Barbou, 1785. – 8, 664 s.; 

Z angličtiny přeložil G. J. F. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červeno-

hnědá stříkaná. Na hřbetu štítek VIES DES PERES DES MARTYRES, na dolním 7. 

Díl 8.: A Paris, chez Joseph-Gérad Barbou, 1783. – 8, 636 s.; 

Z angličtiny přeložil G. J. F. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červeno-

hnědá stříkaná. Na hřbetu štítek VIES DES PERES DES MARTYRES, na dolním 8. 

Díl 9.: A Paris, chez Joseph-Gérard Barbou, 1786. – 8, 668 s.; 

Z angličtiny přeložil G. J. F. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červeno-

hnědá stříkaná. Na hřbetu štítek VIES DES PERES DES MARTYRES, na dolním 9. 

Díl 10.: A Paris, chez Joseph-Gérard Barbou, 1786. – 8, 640 s.; 

Z angličtiny přeložil G. J. F. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červeno-

hnědá stříkaná. Na hřbetu štítek VIES DES PERES DES MARTYRES, na dolním 10. 

Díl 11.: A Paris, chez Joseph-Gérard Barbou, 1788. – 12, 672 s.; 

Z angličtiny přeložil G. J. F. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červeno-

hnědá stříkaná. Na hřbetu štítek VIES DES PERES DES MARTYRES, na dolním 11. 

Díl 12: A Paris, chez Joseph-Gérard Barbou, 1783. – 8, 576 s.; 

Z angličtiny přeložil G. J. F. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červeno-

hnědá stříkaná. Na hřbetu štítek VIES DES PERES DES MARTYRES, na dolním 12. 

Ref.: COPAC 

 

103.                                                                                                                                Bi 3302-3304 

CALMET, Augustin, 1672-1757  
Histoire ecclésiastique et civile de Lorraine, qui comprend ce qui s'est passé de plus mémorable 

dans l'archevêché de Tréves, et dans les évêchés de Metz, Toul et Verdun, depuis l'entrée de Jules 

César dans les Gaules, jusqu'à la mort de Charles V. duc de Lorraine, arrivée en 1690, avec les 

pièces justificatives à la fin. Le tout enrichi de cartes géographiques, de plans de villes et d'églises, 

de sceaux, de monnoyes, de médailles, de monuments, etc. gravez en taille-douce. – 3 díly ve 3 

sv.; 4˚ (foliant). 

Díl 1.: A Nancy, chez Jean-Baptiste Cusson, 1728. - [22] s., ccxl sl., 1268sl., [38] s. + 12 příloh; 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá stříkaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na 

hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DE LORRAINE, na dolním TOM.I. Přední deska 

poničena červotočem. Horní část hřbetu poničena. 

Díl 2.: A Nancy, chez Jean-Baptiste Cusson, 1728. – xlviii sl., 1466 sl., [52] s. + 21 příloh; 

Před vlastním textem věnování. 
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Kožená hnědá stříkaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na 

hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DE LORRAINE, na dolním TOM.II. Přední deska 

poničena červotočem. Horní část hřbetu poničena. 

Díl 3.: A Nancy, chez Jean-Baptiste Cusson, 1728. – ccviii sl., 1340 sl., [48] s. + 13 příloh; 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá stříkaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na 

hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DE LORRAINE, na dolním TOM.III. Horní část hřbetu 

poničena. 

Ref.:BnF 

 

104.                                                                                                                                Bi 4053-4069 

CALMET, Augustin, 1672-1757                                                                                         
Histoire universelle, sacrée et profane, depuis le commencement du monde jusqu'à nos jours. – 

17 dílů v 17 sv.; 4˚. 

Díl 1.: A Strasbourg, chez Jean-Renauld Doulssecker, 1735. - [4], xxxi, [17], 688, [28] s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek CALMET. TOM.I. 

Díl 2.: A Strasbourg, chez Jean-Renauld Doulssecker, 1736. – xxiv, [12], 700, [34] s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek CALMET. TOM.II. 

Díl 3.: A Strasbourg, chez Jean-Renauld Doulssecker, 1737. – 20, [12], 696, [40] s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek CALMET. TOM.III. 

Díl 4.: A Strasbourg, chez Jean-Renauld Doulssecker, 1738. – 16, [12], 701, [47] s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek CALMET. TOM.IV. 

Díl 5.: A Strasbourg, chez Jean-Renauld Doulssecker, 1739. – 10, [18], 670, [52] s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek CALMET. TOM.V. 

Díl 6.: A Strasbourg, chez Jean-Renauld Doulssecker, 1740. – 16, [16], 664, [48] s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek CALMET. TOM.VI. 

Díl 7.: A Strasbourg, chez Jean-Renauld Doulssecker, 1741. – 16, [12], 670, [48] s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek CALMET. TOM.VII. 

Díl 8.: A Strasbourg, chez Jean-Daniel Doulssecker et Jean-Charles Pohle, 1747. – xx, [12], 664, 

[32] s.; 

Bez exlibris. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a desky zdobeny zlaceným slepotiskem, hrany zdobené 

slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek HISTOIRE UNIVERSELLE DE 

CALMET. TOM.VIII. 

Díl 9.: A Strasbourg, chez Jean-Daniel Doulssecker et Jean-Charles Pohle, 1761. – xxxviii, [2], 

674 s.; 

Bez exlibris. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a desky zdobeny zlaceným slepotiskem, hrany zdobené 

slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek HISTOIRE UNIVERSELLE DE 

CALMET. TOM.IX. 
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Díl 10.: A Strasbourg, chez Jean-Daniel Doulssecker et Jean-Charles Pohle, 1763. – xvi, [12], 

624 s.; 

Bez exlibris. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a desky zdobeny zlaceným slepotiskem, hrany zdobené 

slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek HISTOIRE UNIVERSELLE DE 

CALMET. TOM.X. 

Díl 11.: A Nancy, chez Claude-Sigisbert Lamort, 1767. – xxxii, 716 s.; 

Bez exlibris. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a desky zdobeny zlaceným slepotiskem, hrany zdobené 

slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek HISTOIRE UNIVERSELLE DE 

CALMET. TOM.XI. 

Díl 12.: A Nancy, chez Claude-Sigisbert Lamort, 1768. – xxx, 666 s.; 

Bez exlibris. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a desky zdobeny zlaceným slepotiskem, hrany zdobené 

slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek HISTOIRE UNIVERSELLE DE 

CALMET. TOM.XII. 

Díl 13.: A Nancy, chez Claude-Sigisbert Lamort, 1768. – xxxvi, 554 s.; 

Bez exlibris. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a desky zdobeny zlaceným slepotiskem, hrany zdobené 

slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek HISTOIRE UNIVERSELLE DE 

CALMET. TOM.XIII. 

Díl 14.: A Nancy, chez Claude-Sigisbert Lamort, 1769. – xxxii, 598 s.; 

Bez exlibris. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a desky zdobeny zlaceným slepotiskem, hrany zdobené 

slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek HISTOIRE UNIVERSELLE DE 

CALMET. TOM.XIV. 

Díl 15.: A Nancy, chez Claude-Sigisbert Lamort, 1769. – xxiv, 672 s.; 

Bez exlibris. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a desky zdobeny zlaceným slepotiskem, hrany zdobené 

slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek HISTOIRE UNIVERSELLE DE 

CALMET. TOM.XV. 

Díl 16.: A Nancy, chez Claude-Sigisbert Lamort, 1771. – xxiv, 622 s.; 

Bez exlibris. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a desky zdobeny zlaceným slepotiskem, hrany zdobené 

slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek HISTOIRE UNIVERSELLE DE 

CALMET. TOM.XVI. 

Díl 17.: A Nancy, chez Claude-Sigisbert Lamort, 1771. – xxviii, 624 s.; 

Bez exlibris. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a desky zdobeny zlaceným slepotiskem, hrany zdobené 

slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek HISTOIRE UNIVERSELLE DE 

CALMET. TOM.XVII. 

Ref.: BnF (1.-8. díl), HeBIS (8. díl), BVB (9.-17. díl) 

 

105.                                                                                                                                         Bi 3305 

CALMET, Augustin, 1672-1757               
Preuves servantes à l'histoire ecclésiastique et civile de Lorraine. - A Nancy, chez Jean-Baptiste 

Cusson, 1728. - 580 sl., dclxxx sl., dcxcvi sl.; 4˚ (foliant). 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a desky zdobeny zlaceným slepotiskem, hrany zdobené 

slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek PREUVES DE L'HISTOIRE DE 

LORRAINE. TOM.IV. 

Ref.: SUDOC 

 

106.                                                                                                                                         Bi 4858 

CANTIQUE DES CANTIQUES    

[Lemaistre de Sacy, Isaac, 1613-1684] 
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Cantique des cantiques, traduit en français, avec une explication tirée des saints Pères et des 

auteurs ecclésiastiques. - A Paris, chez Guillaume Desprez, 1709. - [38], 558, [10] s.; 8˚. 

Na předním přídeští exlibris „Graffin“. Z latiny přeložil L. S. I. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbeta hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

celoplošná. Na hřbetu štítek CANTIQUE DES CANTIQUE[sic!] 

Ref.: COPAC 

 

107.                                                                                                                                         Bi 5109 

CARADEUC DE LA CHALOTAIS, Louis-René de, 1701-1785   
Compte rendu des constitutions des Jésuites. – s. l., s. n., 1762. – 288 s.; 12˚. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu štítek PIECE LES JESUIT. 

Ref.: SUDOC 

 

108.                                                                                                                                       Bi 5100/1 

CARADEUC DE LA CHALOTAIS, Louis-René de, 1701-1785                                           

[Griffet, Henri, 1698-1771] 

Remarques sur un écrit intitulé: Compte rendu des constitutions des Jésuites. - [A Paris], s. n., 

[1762]. - 176 s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 1 k: [CAULET, Jean de, 1693-1771]   

Lettre de Monseigneur l'évêque de *** [Grenoble] à Monseigneur l'archevêque de ***, 8 

septembre 1761. – A Avignon, Jean-Louis Chambeau , 1762. - 226 s.; 6˚. 

 

109.                                                                                                                                         Bi 1540 

CASTELLI, Nicolas di, 1661-..                                                                                                    
Nouvelle grammaire italienne et française abrégée et nécessaire dans laquelle, après plusieurs 

régles importantes, tant générales que particuliers, on trouve beaucoup d'autres pièces qui peuvent 

servir à bien entendre et parler italien dans peu de temps – A Amsterdam, chez Gerard et Rudolf 

Wetstein, 1714. - [4], 264 s.; 8˚. 

Signet. 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu 

dva štítky – na horním NOVV GRAM, na dolním V.g. 25. Spodní rohy desek poničené. 

Ref.: GBV 

 

110.                                                                                                                                        Bi 2840 

CASTILHON, Jean-Louis, 1721?-1798?                                                                                    
Considérations sur les causes physiques et morales de la diversité du génie, des mœurs, et du 

gouvernement des nations. – A Bouillon, aux dépens de la Société typographique, 1769. - vi-xx, 

580, [2] s.; 8˚. 

Před vlastním textem věnování. 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním perem CONSIDERATIONS SUR 

LES CAUSES PHYSIQUES ET MORALES, v dolní části hřbetu G.c. 18. 

Ref.: BnF 

 

111.                                                                                                                                         Bi 5100 

[CAULET, Jean de, 1693-1771]   

Lettre de Monseigneur l'évêque de *** [Grenoble] à Monseigneur l'archevêque de ***, 8 

septembre 1761. – A Avignon, Jean-Louis Chambeau, 1762. - 226 s.; 6˚. 

Konvolut. Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka 

červená celoplošná. Na hřbetu štítek PIECES P.LES JESUITES. 

Ref.: BnF 

Přívazek (přítisk) 1: CARADEUC DE LA CHALOTAIS, Louis-René de, 1701-1785 

[Griffet, Henri, 1698-1771] 
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Remarques sur un écrit intitulé: Compte rendu des constitutions des Jésuites. - [A Paris], s. n., 

[1762]. - 176 s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 2: [GRIFFET, Henri, 1698-1771] 

Mémoire concernant l'institut, la doctrine et l'établissement des Jésuites en France. - A Rennes, 

chez Nicolas-Paul Vatar, 1762. - 424 s.; 6˚. 

Ref.: SUDOC 

 

112.                                                                                                                      Bi 1365-1367, 1684 

CAUSSIN, Nicolas, 1583-1651                                                                                     
La Cour sainte, ou Institution chrétienne des grands, avec les exemples de ceux qui dans les cours 

ont fleuri en saincleté. – 4 díly ve 4 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Lyon, chez Antoine Laurens, 1674. - [14], 668, [20] s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Před vlastním textem věnování.  

Kožená hnědá, téměř nedochované zdobení zlaceným slepotiskem na hřbetu, téměř nedochován 

slepotisk na hranách, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním LA COUR 

SAINTE, na spodním TOM.I. Rohy desek, hrany, horní i dolní část hřbetu poničeny. Desky 

poničené červotočem. 

Díl 2.: A Lyon, chez Antoine Laurens, 1674. - [14], 742, [4] s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Před vlastním textem věnování.  

Kožená hnědá, téměř nedochované zdobení zlaceným slepotiskem na hřbetu, téměř nedochován 

slepotisk na hranách, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním LA COUR 

SAINTE, na spodním TOM.II. Rohy desek, hrany, horní i dolní část hřbetu poničeny. Desky 

poničené červotočem. 

Díl 3.: A Lyon, chez Antoine Laurens, 1674. - [14], 534, [8] s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Před vlastním textem věnování.  

Kožená hnědá, téměř nedochované zdobení zlaceným slepotiskem na hřbetu, téměř nedochován 

slepotisk na hranách, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním LA COUR 

SAINTE, na spodním TOM.III. Rohy desek, hrany, horní i dolní část hřbetu poničeny. Desky 

poničené červotočem. 

Díl 4.: A Lyon, chez Antoine Laurens, 1674. - [30], 632, [40] s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Před vlastním textem věnování.  

Kožená hnědá, téměř nedochované zdobení zlaceným slepotiskem na hřbetu, téměř nedochován 

slepotisk na hranách, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním LA COUR 

SAINTE, na spodním TOM.IV. Rohy desek, hrany, horní i dolní část hřbetu poničeny. Desky 

poničené červotočem. 

Ref.: BVB 

 

113.                                                                                                                                      Bi 5115/4 

[CAUVIN, ..-..]                                                                                                                            
Arrêt de la cour du parnasse pour les Jésuites, poème avec notes et figures. – A Delphes, chez 

Marco Pagliarini, 1762. – 56 s. + 1 mědirytina; 12˚. 

Ref.: BVB 

Přívazek (přítisk) 4 k: [MATON, Alexis, 1730-18..]  

Les Innocents. Poème héroï-comique en quatre chants. – A Lisbonne, s. n., 1762. - 52 s.; 8˚. 

  

114.                                                                                                                               Bi 4371-4393 

CEILLIER, Remy, 1688-1761              
Histoire générale des auteurs sacrés et ecclésiastiques, qui contient leur vie, le catalogue, la 

critique, le jugement, la chronologie, l'analyse et le dénombrement des différentes éditions de 

leurs ouvrages; ce qu'ils renferment de plus intéressant sur le dogme, sur la morale et sur la 

discipline de l'Église : l'histoire des conciles tant généraux que particuliers, et les actes choisis des 

martyrs. – 23 dílů v 23 sv.; 4˚. 

Díl 1.: A Paris, chez François Barrois, 1729. - xviii, 699, [25] s.; 
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Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES AUT ECCLESI, 

na dolním – TOM.I. 

Díl 2.: A Paris, chez François Barrois, 1730. - viii, 825, [3] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES AUT ECCLESI, 

na dolním – TOM.II. 

Díl 3.: A Paris, chez Pierre-Augustin Le Mercier, 1732. - viii, 762, [4] s.; 

Signet 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES AUT ECCLESI, 

na dolním – TOM.III. 

Díl 4.: A Paris, chez Philippe-Nicolas Lottin, 1733. – vi, [2], 772 s.; 

Signet 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES AUT ECCLESI, 

na dolním – TOM.IV. 

Díl 5.: A Paris, chez François Barrois, 1737. - vi, [2], 754 s.; 

Signet. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES AUT ECCLESI, 

na dolním – TOM.V. 

Díl 6.: A Paris, chez la Veuve de Pierre-Augustin le Mercier, 1729. - iv, 782, [2] s.; 

Signet. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES AUT ECCLESI, 

na dolním – TOM.VI. 

Díl 7.: A Paris, chez Philippe-Nicolas Lottin, 1738. – iv, 774 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES AUT ECCLESI, 

na dolním – TOM.VII. 

Díl 8.: A Paris, chez la Veuve de Denis-Antoine Pierres, 1740. - vi, [2], 764 s.; 

Signet. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES AUT ECCLESI, 

na dolním – TOM.VIII. 

Díl 9.: A Paris, chez Pierre-Augustin-Paulus-Du-Mesnil, 1741. - [4], 324 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES AUT ECCLESI, 

na dolním – TOM.IX. 

Díl 10.: A Paris, chez Philippe-Nicolas Lottin, 1742. - [2], 750 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES AUT ECCLESI, 

na dolním – TOM.X. 

Díl 11.: A Paris, chez Philippe-Nicolas Lottin, 1744. - [4], 765, [1] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES AUT ECCLESI, 

na dolním – TOM.XI. 

Díl 12.: A Paris, chez Philippe-Nicolas Lottin, 1744. - [2], 774 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES AUT ECCLESI, 

na dolním – TOM.XII. 

Díl 13.: A Paris, chez la Veuve de Denis-Antoine Pierres, 1747. - [2], 812 s.; 
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Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES AUT ECCLESI, 

na dolním – TOM.XIII. 

Díl 14.: A Paris, chez la Veuve de Denis-Antoine Pierres, 1747. – iv, 734, [2] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES AUT ECCLESI, 

na dolním – TOM.XIV. 

Díl 15.: A Paris, chez la Veuve de Denis-Antoine Pierres, 1748. - [4], 704 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES AUT ECCLESI, 

na dolním – TOM.XV. 

Díl 16.: A Paris, chez la Veuve de Denis-Antoine Pierres, 1748. - [6], 837, [3] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES AUT ECCLESI, 

na dolním – TOM.XVI. 

Díl 17.: A Paris, chez Paulus-Du-Mesnil, 1750. – vi, 318 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES AUT ECCLESI, 

na dolním – TOM.XVII. 

Díl 18.: A Paris, chez la Veuve de Denis-Antoine Pierres, 1752. – vi, 856 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES AUT ECCLESI, 

na dolním – TOM.XVIII. 

Díl 19.: A Paris, chez la Veuve de Denis-Antoine Pierres, 1754. - viii, 832 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES AUT ECCLESI, 

na dolním – TOM.XIX. 

Díl 20.: A Paris, chez la Veuve de Lottin, 1757. – vi, 839, [1] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES AUT ECCLESI, 

na dolním – TOM.XX. 

Díl 21.: A Paris, chez Paulus-Du-Mesnil, 1757. - viii, 773, [3] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES AUT ECCLESI, 

na dolním – TOM.XXI. 

Díl 22.: A Paris, chez la Veuve de Lottin, Jacques-Hubert Butard et la Veuve de Denis-Antoine 

Pierres, 1758. – viii, 812 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES AUT ECCLESI, 

na dolním – TOM.XXII. 

Díl 23.: A Paris, chez la Veuve de Denis-Antoine Pierres et Jacques-Hubert Butard, 1758. - [4], 

656 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES AUT ECCLESI, 

na dolním – TOM.XXIII. 

Ref.: BnF 

 

115.                                                                                                                                Bi 3790-3791 

[DU CERCEAU, Jean-Antoine, 1670-1730]                                                                         
Histoire des révolutions de Perse. – 2 díly ve 2 sv.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Antoine-Claude Briasson, 1742. – cx, 368, [2] s. + 1 příloha;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DE PERSE, na dolním 

Tom.I. 
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Díl 2.: A Paris, chez Antoine-Claude Briasson, 1742. – 430 s. + 1 příloha;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DE PERSE, na dolním 

Tom.II. 

Ref.: BnF 

 

116.                                                                                                                                Bi 1202-1203 

[CERUTTI, Joseph-Antoine-Joachim, 1738-1792]  

Apologie de l'Institut des Jésuites. – 2 díly ve 2 sv.; 8˚. 

Díl 1.: s. l., s. n., 1763. – viii, 295, [3] s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Na hřbetu dva štítky – na horním APOLOG DES JESUIT, na dolním TOM.I. 

Díl 2.: s. l., s. n., 1763. – 302, [2] s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Na hřbetu dva štítky – na horním APOLOG DES JESUIT, na dolním TOM.II. 

Ref.: Bez místa vydání a nakladatele nebylo možné zjistit stejné vydání. 

 

117.                                                                                                                                         Bi 2537 

CHAMFORT, Sébastien-Roch-Nicolas, 1740?-1794                                                                    
La Jeune Indienne, comédie en un acte et en vers. - A Vienne, dans l'imprimerie de Ghelen, 1765. 

– 36 s.; 8˚. 

Brožovaná růžová. 

Ref.: NKP 

 

118.                                                                                                                                         Bi 4573 

[CHAMPION, Pierre, 1631-1701]                                                                                                  

[Dinouart, Joseph-Antoine-Toussaint, 1716-1786]     

Vie du vénérable Dom Jean de Palafox, évêque d'Angélopolis et ensuite évêque d'Osme. – A 

Cologne, chez Jean-Luc Nyon, 1767. – lvi, 576 s.; 8˚. 

Frontispis. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem VIE DE PALAFOX, v dolní části dva 

štítky – na horním B 206, na dolním O.d. 4. 

Ref.: SUDOC 

 

119.                                                                                                                                         Bi 2880 

LE CHAPELAIN, Charles-Jean-Baptiste, 1710-1779  
Panégyrique de Sainte Thérèse, patrone de sa Majesté impériale, reine de Hongrie et de Bohème. 

– A Liège, chez Clément Plomteux, 1768. - 190 s.; 8˚. 

Brožovaná růžovo-modrá. 

Ref.: BVB 

 

120.                                                                                                                               Bi 4997-5002 

LE CHAPELAIN, Charles-Jean-Baptiste, 1710-1779      
Sermons, ou Discours sur différents sujets de piété et de religion. – 6 dílů v 6 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Charles Saillant, Jean Desaint et Denis Humblot, 

1768. - [10], 482 s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu perem CHAPELAIN SERMONS T.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Charles Saillant, Jean Desaint et Denis Humblot, 

1768. - [2], 488 s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu perem CHAPELAIN SERMONS T.II. 

Díl 3.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Charles Saillant, Jean Desaint et Denis Humblot, 

1768. - [2], 500 s.; 
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Před vlastním textem věnování. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu perem CHAPELAIN SERMONS T.III. 

Díl 4.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Charles Saillant, Jean Desaint et Denis Humblot, 

1768. - [2], 504 s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu perem CHAPELAIN SERMONS T.IV. 

Díl 5.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Charles Saillant, Jean Desaint et Denis Humblot, 

1768. - [2], 520 s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu perem CHAPELAIN SERMONS T.V. 

Díl 6.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Charles Saillant, Jean Desaint et Denis Humblot, 

1768. - [2], 620, [2] s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu perem CHAPELAIN SERMONS T.VI. 

Ref.: SUDOC 

 

121.                                                                                                                                         Bi 206/1 

CHAPT DE RASTIGNAC, Louis-Jacques de, 1684-1750  

Instruction pastorale de Monseigneur l'Archévêque de Tours sur la justice chrétienne, par rapport 

aux sacrements de Pénitence et d'Eucharistie. – A Paris, chez Guillaume Desprez, 1749. – 200 s.; 

4˚. 

Signet. 

Ref.: BnF 

Přívazek 1 k: FITZ-JAMES, François de, 1709-1764 

Mandement et instruction pastorale de Monseigneur l'Evêque de Soisson, portant condamnation 

1. du commentaire latin du P. Hardouin de la Compagnie de Jésus, sur le Nouveau Testament, 2. 

des trois parties de l'histoire du Peuple de Dieu du P. Berruyer, 3. de plusieurs libelles publiés 

pour la défense de la seconde partie de cette histoire. - A Paris, chez Desaint et Saillant, 1760. - 

[24], 575, [1] s., 4˚. 

 

122.                                                                                                                                       Bi 5114/1 

[CHARLES BORROMÉE, saint; 1538-1584]                                                                         
Lettres de S. Charles Borromée, archevêque de Milan, cardinal de Ste. Praxède, données au public 

pour la première fois. – A Venise, chez Pierre Bassaglia, 1762. – xvi, 17-192 s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 1 k: [COMBALUSIER, François de Paule, 1714-1762]  

Mémoire de l'université sur les Moyens de pourvoir à l'instruction de la jeunesse, et de la 

perfectionner. – s. l., s. n., [1762]. - [10], 60 s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Ref.: SUDOC 

 

123.                                                                                                                                        Bi 5767 

[CHARUEL, Charles-Marie, 1742-1779]  

Eclogue sur le voyage de l'empereur en Bohême. – A Prague, chez Jean-Charles Hraba, [1772]. 

– 14 s.; 8˚. 

Brožovaná zlatá s květinovým motivem. 

Ref.: Toto vydání nebylo zjištěno ani v KVK, ani v českých knihovnách dostupných na internetu.  

 

124.                                                                                                                                Bi 1732-1735  

CHAUDON, Louis-Mayeul, 1737-1817                                                                 

Dictionnaire historique des auteurs ecclésiastiques, renfermant la vie des pères et des docteurs de 

l'Église, des meilleurs interprètes de l'Ecriture Sainte, Juifs et Chrétiens; des théologiens 

scholastiques, moraux, mystiques, polémiques, hétérodoxes, même qui ont écrit sur des matières 

non controversées; des canonistes et des commentateurs des Décrétales et du Corps du Droit 

Canonique; des historiens, bibliographes, biographes, et agiographes ecclésiastiques, des orateurs 

sacrés, des liturgistes et généralement de tous les auteurs qui ont écrit sur les matières 
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ecclésiastiques, avec le catalogue de leurs principaux ouvrages, le sommaire de ce qu'on trouve 

de remarquable dans ceux des pères, pour former la chaîne de la tradition, le jugement des 

critiques sur la personne, le caractère, la doctrine, la méthode et le style des différents auteurs 

ecclésiastiques et l'indication des meilleures éditions de leurs ouvrages. – 4 díly ve 4 sv.; 4˚. 

Díl 1.: A Lyon, chez la Veuve de Jacques-Marie Bessiat, 1767. – xxiv, 364 s.; 

Lepenková modrá. Na hřbetu dva štítky – na horním DICTIONNAIRE HISTORIQUE TOM.I., 

na dolním O.f. 13. 

Díl 2.: A Lyon, chez la Veuve de Jacques-Marie Bessiat, 1767. – 270 s.; 

Lepenková modrá. Na hřbetu dva štítky – na horním DICTIONNAIRE HISTORIQUE TOM.II., 

na dolním O.f. 13. 

Díl 3.: A Lyon, chez la Veuve de Jacques-Marie Bessiat, 1767. – 260 s.; 

Lepenková modrá. Na hřbetu dva štítky – na horním DICTIONNAIRE HISTORIQUE TOM.III., 

na dolním O.f. 13. 

Díl 4.: A Lyon, chez la Veuve de Jacques-Marie Bessiat, 1767. – 254, [1], 74 s.; 

Lepenková modrá. Na hřbetu dva štítky – na horním DICTIONNAIRE HISTORIQUE TOM.IV., 

na dolním O.f. 13. 

Ref.: SUDOC 

 

125.                                                                                                                                Bi 4913-4915 

[CHAUDON, Louis-Mayeul, 1737-1817]  
Nouveau dictionnaire historique-portatif, ou Histoire abrégée de tous les hommes qui se sont fait 

un nom par des talents, des vertus, des forfaits, des erreurs etc., depuis le commencement du 

monde jusqu'à nos jours. – 3 díly ve 3 sv.; 8˚. 

Díl 2.: A Amsterdam, chez Marc-Michel Rey, 1770. – 784 s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Na hřbetu dva štítky – na horním DICTIONNAIRE HISTORIQUE PORTATIF, na dolním 

TOM.II.E-L. 

Díl 3.: A Amsterdam, chez Marc-Michel Rey, 1770. – 694 s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Na hřbetu dva štítky – na horním DICTIONNAIRE HISTORIQUE PORTATIF, na dolním 

TOM.III.M-P. 

Díl 4.: A Amsterdam, chez Marc-Michel Rey, 1770. – 632 s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Na hřbetu dva štítky – na horním DICTIONNAIRE HISTORIQUE PORTATIF, na dolním 

TOM.IV.Q-Z. 

Ref.: SUDOC 

 

126.                                                                                                                                Bi 5359-5360 

DU CHESNE, François, 1616-1693         
Recherches historiques de l'ordre du Saint Esprit. – 2 díly ve 2 sv.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Claude Jombert, 1710. - [46], 370 s.;  

Konvolut. Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka 

červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním ORDRE DU S.ESPRIT, na dolním TOM.I. 

Ref.: BVB 

Přívazek 1: HENRI III., roi de France; 1551-1589 

Les Statuts et ordonnances de l'ordre du Benoît Saint Esprit. – A Paris, chez Jean Jombert, 1689. 

– 96 s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Ref.: BnF 

Díl 2.: A Paris, chez Claude Jombert, 1710. - [14], 460, 79, [11] s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním ORDRE DU S.ESPRIT, na dolním TOM.II. 

Ref.: BVB 

 

127.                                                                                                                                        Bi 1217 

LA CHÉTARDIE, Joachim Trotti de, 1636-1714                                                                        
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Instructions pour un jeune seigneur, ou l'Idée d'un galant homme. – A Paris, chez Nicolas le Gras, 

1697. – 2 části v 1 sv. - [10], 156; [12], 170, [12] s.; A8,B4, C8, D4…˚. 

Před vlastním textem věnování.  

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá. Na hřbetu 

štítek INSTR.D'UN SEIGN. I. 

Ref.: HeBIS 

 

128.                                                                                                                                        Bi 1201 

CHIFLET, Laurent, 1598-1658   
Les Exercices des dévotions chrétiennes pour chaque jour de la semaine. – A Varsovie, chez 

Maurice-George Weidmann, 1739. - [14], 430 s. + 1 mědirytina; 8˚. 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka zlatá 

celoplošná. Na hřbetu štítek CHIFLET EXERCICES CHRETIENNES. 

Ref.: BVB 

 

129.                                                                                                                      Bi 1280-1281, 562 

CHOFFIN, David-Étienne, 1706-1773                                                                       
Amusements philologiques, ou Mélange agréable de diverses pièces, concernant l'histoire des 

personnes célèbres, les evénements mémorables, les usages et les monuments des anciens, la 

morale, la mythologie, et l'histoire naturelle. Deux Tomes. - Dictionnaire abrégé de la Fable, ou 

de la Mythologie. – 3 díly ve 3 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Halle, à la Maison des Orphelins, 1755. - [28], 480 s. + 1 mědirytina + 5 příloh;  

Frontispis. Druhé vydání. Před vlasním textem věnování.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Na hřbetu dva štítky – na horním AMUSEME PHILOLO, na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Halle, à la Maison des Orphelins, 1757. - [20], 448, [30] s. + 1 mědirytina + 4 přílohy;  

Frontispis. Druhé vydání. Před vlasním textem věnování.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Na hřbetu dva štítky – na horním AMUSEME PHILOLO, na dolním TOM.II. 

Díl 3.: A Halle, à la Maison des Orphelins, 1768. - [12], 440 s.; 8˚. 

Frontispis. Druhé vydání. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Na hřbetu dva štítky – na horním AMUSEM PHILOLO, na dolním TOM.III. 

Ref.: HeBIS 

 

130.                                                                                                                               Bi 3587-3597 

CHOISY, François-Timoléon de, 1644-1724                                                                     
Histoire de l'Église. – 11 dílů v 11 sv.; 4˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Gabriel Valleyre, Christophe David, Pierre-Michel Huart, Henri-Simon-

Pierre Gissey, Jacques-Gabriel Clousier, Marc Bordelet, Michel-Antoine David, Étienne-

François Savoye, Louis-Étienne Ganeau, 1740. - [14], 466, [30] s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu 

dva štítky – na horním HIST.DE L'ÉGLISE PAR L'ABBÉ CHOISY,  na dolním TO.I. Desky 

ošoupané. 

Díl 2.: A Paris, chez Gabriel Valleyre, Christophe David, Pierre-Michel Huart, Henri-Simon-

Pierre Gissey, Jacques-Gabriel Clousier, Marc Bordelet, Michel-Antoine David, Étienne-

François Savoye, Louis-Étienne Ganeau, 1740. - [4], 486, [74] s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva 

štítky – na horním HIST.DE L'ÉGLISE PAR L'ABBÉ CHOISY,  na dolním TO.II. Desky 

ošoupané. Horní a dolní část hřbetu poničena. 
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Díl 3.: A Paris, chez Gabriel Valleyre, Christophe David, Pierre-Michel Huart, Henri-Simon-

Pierre Gissey, Jacques-Gabriel Clousier, Marc Bordelet, Michel-Antoine David, Étienne-

François Savoye, Louis-Étienne Ganeau, 1740. - [6], 382, [58] s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu 

dva štítky – na horním HIST.DE L'ÉGLISE PAR L'ABBÉ CHOISY,  na dolním TO.III. Desky 

ošoupané. Horní i dolní část hřbetu poničená. 

Díl 4.: A Paris, chez Gabriel Valleyre, Christophe David, Pierre-Michel Huart, Henri-Simon-

Pierre Gissey, Jacques-Gabriel Clousier, Marc Bordelet, Michel-Antoine David, Étienne-

François Savoye, Louis-Étienne Ganeau, 1740. - [10], 382, [34] s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu 

dva štítky – na horním HIST.DE L'ÉGLISE PAR L'ABBÉ CHOISY,  na dolním TO.IV. Desky 

ošoupané. Horní část hřbetu poničená. 

Díl 5.: A Paris, chez Gabriel Valleyre, Christophe David, Pierre-Michel Huart, Henri-Simon-

Pierre Gissey, Jacques-Gabriel Clousier, Marc Bordelet, Michel-Antoine David, Étienne-

François Savoye, Louis-Étienne Ganeau, 1740. - [14], 466, [30] s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu 

dva štítky – na horním HIST.DE L'ÉGLISE PAR L'ABBÉ CHOISY,  na dolním TO.V. Horní a 

dolní část hřbetu poničená. 

Díl 6.: A Paris, chez Gabriel Valleyre, Christophe David, Pierre-Michel Huart, Henri-Simon-

Pierre Gissey, Jacques-Gabriel Clousier, Marc Bordelet, Michel-Antoine David, Étienne-

François Savoye, Louis-Étienne Ganeau, 1740. - [2], 440, [32] s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu 

dva štítky – na horním HIST.DE L'ÉGLISE PAR L'ABBÉ CHOISY,  na dolním TO.VI. Dolní 

část hřbetu poničená. 

Díl 7.: A Paris, chez Gabriel Valleyre, Christophe David, Pierre-Michel Huart, Henri-Simon-

Pierre Gissey, Jacques-Gabriel Clousier, Marc Bordelet, Michel-Antoine David, Étienne-

François Savoye, Louis-Étienne Ganeau, 1740. - [2], 446, [34] s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HIST.DE L'ÉGLISE PAR L'ABBÉ CHOISY,  na 

dolním TO.VII. Dolní část hřbetu poničená. 

Díl 8.: A Paris, chez Gabriel Valleyre, Christophe David, Pierre-Michel Huart, Henri-Simon-

Pierre Gissey, Jacques-Gabriel Clousier, Marc Bordelet, Michel-Antoine David, Étienne-

François Savoye, Louis-Étienne Ganeau, 1740. - [6], 434, [30] s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu 

dva štítky – na horním HIST.DE L'ÉGLISE PAR L'ABBÉ CHOISY,  na dolním TO.VIII. Horní 

a dolní část hřbetu poničená. 

Díl 9.: A Paris, chez Gabriel Valleyre, Christophe David, Pierre-Michel Huart, Henri-Simon-

Pierre Gissey, Jacques-Gabriel Clousier, Marc Bordelet, Michel-Antoine David, Étienne-

François Savoye, Louis-Étienne Ganeau, 1740. - [10], 460, [34] s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu 

dva štítky – na horním HIST.DE L'ÉGLISE PAR L'ABBÉ CHOISY,  na dolním TO.IX. Dolní 

část hřbetu poničená. 

Díl 10.: A Paris, chez Gabriel Valleyre, Christophe David, Pierre-Michel Huart, Henri-Simon-

Pierre Gissey, Jacques-Gabriel Clousier, Marc Bordelet, Michel-Antoine David, Étienne-

François Savoye, Louis-Étienne Ganeau, 1740. - [6], 8, 469, [19] s.; 

Před vlastním textem věnování. 
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Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva 

štítky – na horním HIST.DE L'ÉGLISE PAR L'ABBÉ CHOISY,  na dolním TO.X. Horní a dolní 

část hřbetu poničená. 

Díl 11.: A Paris, chez Gabriel Valleyre, Christophe David, Pierre-Michel Huart, Henri-Simon-

Pierre Gissey, Jacques-Gabriel Clousier, Marc Bordelet, Michel-Antoine David, Étienne-

François Savoye, Louis-Étienne Ganeau, 1740. - [10], 431, [9] s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu 

dva štítky – na horním HIST.DE L'ÉGLISE PAR L'ABBÉ CHOISY,  na dolním TO.XI. Horní a 

dolní část hřbetu poničená. 

Ref.: COPAC 

 

131.                                                                                                                      Bi 3935-3945, 5294 

CHOIX LITTÉRAIRE                                                                                              

Choix littéraire. – 24 dílů v 12 sv.; 8˚. 

Díl 1. a 2.: A Genève, chez Claude Philibert, 1755. – xvi, 208, viii, 216 s. 

Na přední desce supralibros „Supralibros P. R.“. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním CHOIX LITTÉRAIRE, na dolním 

TOM.I.II.  

Díl 3. a 4.: A Genève, chez Claude Philibert, 1755. – 224, 224 s. 

Na přední desce supralibros „Supralibros P. R.“. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním CHOIX LITTÉRAIRE, na dolním 

TOM.III.IV.  

Díl 5. a 6.: A Genève et Copenhague, chez Claude et Antoine Philibert, 1756. – 224, 232 s. 

Na přední desce supralibros „Supralibros P. R.“. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním CHOIX LITTÉRAIRE, na dolním 

TOM.V.VI.  

Díl 7. a 8.: A Genève et Copenhague, chez Claude et Antoine Philibert, 1756. – 224, 224 s. 

Na přední desce supralibros „Supralibros P. R.“. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním CHOIX LITTÉRAIRE, na dolním 

TOM.VII.VIII.  

Díl 9. a 10.: A Genève et Copenhague, chez Claude et Antoine Philibert, 1757. – 240, 240 s. 

Na přední desce supralibros „Supralibros P. R.“. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním CHOIX LITTÉRAIRE, na dolním 

TOM.IX.X.  

Díl 11. a 12.: A Genève et Copenhague, chez Claude et Antoine Philibert, 1757. – 232, 232 s. 

Na přední desce supralibros „Supralibros P. R.“. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním CHOIX LITTÉRAIRE, na dolním 

TOM.XI.XII.  

Díl 13. a 14.: A Genève et Copenhague, chez Claude et Antoine Philibert, 1758. – 232, 232 s. 

Na přední desce supralibros „Supralibros P. R.“. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním CHOIX LITTÉRAIRE, na dolním 

TOM.XIII.XIV.  

Díl 15. a 16.: A Genève et Copenhague, chez Claude et Antoine Philibert, 1758. – 232, 232 s. 

Na přední desce supralibros „Supralibros P. R.“. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním CHOIX LITTÉRAIRE, na dolním 

TOM.XV.XVI.  
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Díl 17. a 18.: A Genève et Copenhague, chez Claude et Antoine Philibert, 1759. – 232, 232 s. 

Na přední desce supralibros „Supralibros P. R.“. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním CHOIX LITTÉRAIRE, na dolním 

TOM.XVII.XVIII.  

Díl 19. a 20.: A Genève et Copenhague, chez Claude et Antoine Philibert, 1759. – 232, 232 s. 

Na přední desce supralibros „Supralibros P. R.“. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním CHOIX LITTÉRAIRE, na dolním 

TOM.XIX.XX.  

Díl 21. a 22.: A Genève et Copenhague, chez Claude et Antoine Philibert, 1760. – 232, 232 s. 

 

Na přední desce supralibros „Supralibros P. R.“. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním CHOIX LITTÉRAIRE, na dolním 

TOM.XXI.XXII.  

Díl 23. a 24.: A Genève et Copenhague, chez Claude et Antoine Philibert, 1760. – 224, 232 s. 

Na přední desce supralibros „Supralibros P. R.“. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním CHOIX LITTÉRAIRE, na dolním 

TOM.XXIII.XXIV.  

Ref.: COPAC 

 

132.                                                                                                                                       Bi 5112/2 

[CHRISTOPHE, Coudrette, 1701-1774]                                                                                  
[Parisot, Pierre, 1697-1769] 

Le Jésuite mal défendu à M. l’abbé Platel. – s. l., s. n., s. a. - 58 s.; 12˚. 

Ref.: WorldCat 

Přívazek (přítisk) 2 k: JUSTE IDÉE QUE L'ON DOIT SE FORMER DES JÉSUITES                                               

Juste idée que l'on doit se former des Jésuites, et leur vrai caractère, avec un recueil de pièces 

concernant leur bannissement du royaume pour avoir enseigné et fait mettre en pratique qu'on 

peut tuer les rois, etc. - A Utrecht, aux dépens de la Compagnie, 1761. – xii, 108 s.; A8, B4, C8, 

D4…˚. 

 

133.                                                                                                                                         Bi 1272 

[CHURCH OF ENGLAND]  

La Liturgie, ou Formulaire des prières publiques, de l'administration des sacrements, et des autres 

cérémonies et coutumes de l'Église anglicaine, avec les autres Psaumes de David selon qu'ils 

doivent être lus dans les églises. – A Londres, s. n., 1717. – 466, [2] s.; 12˚. 

Na předním přídeští exlibris Karla Otto Salma-Neuburga. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červeno-hnědá. Na hřbetu štítek LITURGIE. 

Ref.: BnF 

 

134.                                                                                                                                       Bi 5116/5 

LE CITOYEN AUX SOI-DISANTS JÉSUITES.                                                                   
Le Citoyen aux soi-disants Jésuites. Poème. – En Vauceron, chez Vincent Collot, 1762. – 16 s.; 

12˚. 

Frontispis. 

Ref.: COPAC 

Přívazek (přítisk) 5: LE MÉDIATEUR D'UNE GRANDE QUERELLE                                                                     

Le Médiateur d'une grande querelle. - A Genève, s. n., 1762. – 76 s.; 12˚. 

 

135.                                                                                                                                           Bi 302 

CLAIRAC, Louis-André de la Mamie de, 1690-1752                                                                  
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L'Ingénieur de campagne, ou Traité de la fortification passagère. - A Paris, chez Charles-Antoine 

Jombert, 1749. - [22], 247 s. + 36 příloh; 4˚. 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek INGENIEUR DE CAMPAGNE. 

Ref.: BnF 

 

136.                                                                                                                                         Bi 4547 

[CLÉMENCE, Joseph-Guillaume, 1717-1792]   

L’Authenticité des livres tant du Nouveau que de l'Ancien Testament démontrée et leur véridicité 

défendue, ou Réfutation de la Bible enfin expliquée de V…(Voltaire). - A Paris, chez Nicolas-

Léger Moutard, 1782. – xxxii, 512 s.; 8˚. 

Hnědá kožená mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu štítek REFUTATION DE LA BIBLE. 

Ref.: BnF 

 

137.                                                                                                                                        Bi 4155 

CLÉMENCET, Charles, 1703-1778             
Lettre d'Eusebe Philalethe [pseud. i.e. Charles Clémencet] à M. François Morénas. – A Liège, 

Philippe Gramme, 1757. – xxxiv, 586 s.; 12˚. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu Lettre d'Eusebe Philalethe 

Ref.: COPAC 

 

138.                                                                                                                                           Bi 941 

CLEMENT, Denis-Xavier, 1706-1771    

Maximes pour se conduire chrétiennement dans le monde. Par Mr. l´Abbé Clément, aumonier et 

prédicateur ordinaire du roi de Pologne, duc de Lorraine et de Bar, prédicateur du roi, et doyen 

de l'insigne Eglise Collégiale de Ligny. Nouvelle édition, revue, et augmentée de l'Eloge 

historique de feue Madame Henriette de France. - A Vienne, chez Jean-Thomas Trattner, 1763. – 

252 s.; 8˚. 

Lepenková šedá. Na hřbetu dva štítky – na horním perem MAXIMES PAR CLEMENT, na 

dolním E.g. 5. 

Ref.: BVB 

 

139.                                                                                                                                Bi 3802-3805 

[LE COINTE, Jacques, ..-..]  
Histoire du règne de Louis XIII. roi de France et des principaux événements arrivés pendant ce 

règne dans tous les pays du monde. – 4 díly ve 4 sv.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Díl 1.: A Paris, chez François Montalant, 1716. - [20], 472, [2] s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DU REGNE DE LOUIS 

XIII., na dolním Tom.I. 

Díl 2.: A Paris, chez François Montalant, 1716. - [14], 512, [2] s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DU REGNE DE LOUIS 

XIII., na dolním Tom.II. 

Díl 3.: A Paris, chez François Montalant, 1716. - [6], 658 s.;  

Na předním přídeští exlibris Lepolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DU REGNE DE LOUIS 

XIII., na dolním Tom.III. 

Díl 5.: A Paris, chez François Montalant, 1716. - [12], 475, [1], s.;  

Na předním přídeští exlibris Lepolda Podstatského z Prusinovic. 
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Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DU REGNE DE LOUIS 

XIII., na dolním Tom.V. 

Ref.: BnF 

 

140.                                                                                                                                           Bi 792 

COLLINI, Cosimo Alessandro, 1727-1806         
Discours sur l'histoire d'Allemagne. – A Francfort sur le Mein, chez Friedrich Daniel Knoch et 

Johann Georg Esslinger, 1761. - [10], 242, [10] s. + 1 příloha; 8˚. 

Před vlastním textem věnování. 

Lepenková šedá. Na hřbetu dva štítky – na horním perem COLINI DISCOURS SUR 

L'HISTOIRE D'ALLEMAGNE, na dolním B634. 

Ref.: BnF 

 

141.                                                                                                                                     Bi 3670/1206 

[COLLINS, Anthony, 1676-1729]         

Rousset de Missy, Jean, 1686-1762 

Scheurleer, Henri, 16..-17.. 

Discours sur la liberté de penser, écrit à l'occasion d'une nouvelle secte d'esprits forts, ou de gens 

qui pensent librement. – A Londres, s. n., 1714. – xvi, 262, [2] s.; 8˚. 

Z angličtiny přeložil R. M. J. a S. H. 

Ref. SUDOC 

Přívazek 1 k: [BORDELON, Laurent, 1653-1730]      

Nouveautés dediées à gens de différens États, depuis la charrue jsuqu'au sceptre. – [A La Haye], 

s. n., 1724. - [24], 406, 386, [2], 387-396, [4] s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

 

142.                                                                                                                                       Bi 3670/2 

[COLLINS, Anthony, 1676-1729]  
Lettre d'un médecin arabe à un fameux professeur de l'Université de Hall en Saxe, sur les 

reproches faits à Mahomet, de son recours aux Arabes, de la pluralité de ses femmes, de l'entretien 

de ses concubines et de l'idée de son Paradis. – [A La Haye?], s. n., 1713. – 30 s.; 8˚. 

Přeloženo z arabštiny. 

Ref.: RERO 

Přívazek 2 k.: [BORDELON, Laurent, 1653-1730]      

Nouveautés dediées à gens de différens États, depuis la charrue jsuqu'au sceptre. – [Paris], s. n., 

1724. - [24], 406, 386, [2], 387-396, [4] s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

 

143.                                                                                                                                Bi 898-900207 

[COLONIA, Dominique de, 1660-1741]  
Dictionnaire des livres Jansénistes, ou qui favorisent le Jansénisme. – 3 díly ve 3 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Anvers, chez Jean-Baptiste Verdussen, 1752. – xx, 508, [2] s.;  

Frontispis. 

Polokožená hnědá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené papírem), ořízka 

červeno-modrá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním DICTIONNAIRE DES LIVRES 

JANSENISTES, na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Anvers, chez Jean-Baptiste Verdussen, 1752. – 552, [2] s.;  

Polokožená hnědá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené papírem), ořízka 

červeno-modrá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním DICTIONNAIRE DES LIVRES 

JANSENISTES, na dolním TOM.II. 

                                                 
206

 Discours sur la liberté de penser. Trad. de l'angl. (de Ant. Collins). Londres (La Haye). Viz.: Weller, 

E., Die falchen und fingirten Druckorte II., str. 80. 
207

 Dictionnaire des livres Jansénistes (par de Colonia, publ. Par L. Patouillet). Anvers. Verdussen 

(Lyon). 4 vol.; - n. éd. 1755. Viz.:Weller, E., Die falchen und fingirten Druckorte II., str. 132. 
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Díl 3.: A Anvers, chez Jean-Baptiste Verdussen, 1752. – 504, [2] s.;  

Frontispis. 

Polokožená hnědá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené papírem), ořízka 

červeno-modrá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním DICTIONNAIRE DES LIVRES 

JANSENISTES, na dolním TOM.III. 

Ref.: BnF 

 

144.                                                                                                                                         Bi 5114 

[COMBALUSIER, François de Paule, 1714-1762]  
Mémoire de l'université sur les moyens de pourvoir à l'instruction de la jeunesse, et de la 

perfectionner. – s. l., s. n., [1762]. - [10], 60 s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 1: [CHARLES BORROMÉE, saint; 1538-1584] 

Lettres de S. Charles Borromée, archevêque de Milan, cardinal de Ste. Praxède, données au public 

pour la première fois. – A Venise, chez Pierre Bassaglia, 1762. – xvi, 17-192 s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

 

145.                                                                                                                                         Bi 1292 

[CONDILLAC, Étienne Bonnot de, 1714-1780]                                                                         

Essai sur l'origine des connaissances humaines. Ouvrage où l'on réduit à un seul principe tout ce 

qui concerne l'entendement humain. – A Amsterdam, chez Pierre Mortier, 1746. - 2 části v 1 sv. 

- xxx, 266; [2], 292 s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek ESSAI SUR 

L'ORIGINE. 

Ref.: BnF 

 

146.                                                                                                                                       Bi 5107/4 

[CONSELHO DE EL ROY, ..-..]                                                                                              
Jugement du conseil souverain, chargé par sa majesté très-fidèle d'instruire le procès au sujet de 

l'attentat commis sur sa personne sacrée, [13 déc. 1758] qui contient l'exposé des faits principaux 

qui résultent des informations et les noms des principaux chefs et complices de la conspiration et 

qui condamne une partie des coupables. – s. l., s. n., s. a. - 68 s.; 12˚. 

Ref.: WorldCat  

Přívazek (přítisk) 4 k: ADDITION AUX MOTIFS PRESSANTS ET DÉTERMINANTS 

D'ANÉANTIR LA SOCIÉTÉ DES JÉSUITES                                                                                                                               

Addition aux motifs pressants et déterminants d'anéantir la Société des Jésuites. – s. l., s. n., 

[1759]. - vi, 7-77, [1] s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

 

147.                                                                                                                                         Bi 5110 

[COUDRETTE, Christophe, 1701-1774]  

[Thou, Jacques-Auguste de, 1553-1617] 

Mémoires pour servir à l'histoire générale des Jésuites, ou Extraits de l'Histoire universelle de M. 

de Thou. – A Paris, s. n., 1761. - [2], 224, 228 s.; 12˚. 

Konvolut. Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka 

červená celoplošná. Na hřbetu štítek PIECES P.LES JESUITES. 

Ref.: BnF, WorldCat 

Přívazek (přítisk) 1: [TOURON, Antoine, 1686-1775] 

[Hubac, fl. 1762; père] 

La Vérité vengée en faveur de Saint Thomas, par Saint Thomas même. – s. l., s. n., [1762]. - 70, 

[2] s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 2: LETRE D'UN THÉOLOGIEN FRANÇAIS À UN THÉOLOGIEN DES 

PAYS-BAS 
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Letre d'un théologien français à un théologien des Pays-Bas, sur l'état présent des Jésuites 4 

octobre 1761. – s. l., s. n., s. a. - 24 s.; 12˚. 

Ref.: BnF 

 

148.                                                                                                                                         Bi 2883 

[COURTILZ DE SANDRAS, Gatien de, 1644-1712]        

Intérêts et maximes des princes et des Êtats souverains. – A Cologne, chez Jean du Païs [i.e. 

Daniel Elzevier], 1670. - [6], 248 s.; 12˚. 

Druhé vydání. 

Lepenková. Na hřbetu štítek G.g. 34. Hřbet poničený. 

Ref.: SUDOC 

 

149.                                                                                                                                           Bi 221 

COURTOIS de, ..-..                

Bourzeis, Amable de, 1606-1672 

Saint Augustin victorieux de Calvin et de Molina, ou Réfutation d'un livre intitulé le Secret du 

Jansénisme. – A Paris, s. n., 1652. – 12, [24]424 s.; 4˚. 

Na přední a zadní desce nezjištěné supralibros. 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka hnědo červená stříkaná. Na 

hřbetu štítek REFUTATION DU SECRET DU JANSEN 

Ref.: SUDOC 

 

150.                                                                                                                                      Bi 5103/1 

[COURTOIS, Jean-Louis, 1712-1772]  
Préjugés légitimes contre le livre intitulé: Extrait des assertions dangereuses et pernicieuses en 

tout genre, etc. soutenues et enseignées par les soi-disans Jésuites, etc. – s. l., s. n., 1762. – viii, 

160, 136 s.; 6˚. 

Ref.: RERO 

Přívazek (přítisk) 1 k: [ROUTH, Bernard, 1695-1768]   

Mémoire pour les Jésuites de Franche-Comté. – A Besançon, s. n., 1762. – 110 s.; 6˚. 

 

151.                                                                                                                                           Bi 557 

CRASSET, Jean, 1618-1692         
Considérations chrétiennes pour tous les jours de l'année, avec les évangiles de tous les 

dimanches. Tome quatrième. – A Paris, chez Jean Baptiste Alexandre Delespine, 1712. - [10], 

489, [3] s.; 12˚. 

Na předním přídeští exlibris „Fr. Ios. Oechfel Benfeldensis“. Na přední předsádce perem 

vlastnický přípisek „M[oy?]“. Na titulním listu perem exlibris. Signet. Vlastnické přípisky se 

nachází na dalších stranách knihy, která měla nejspíše i několik majitelů.  

Kožená hnědá, téměř nedochované zdobení zlaceným slepotiskem na hřbetu a na hranách, ořízka 

červená stříkaná. Na hřbetu štítek CONSID DE CRASSET TOM.I. Na štítku špatně označen díl 

titulu. 

Ref.: BVB 

 

152.                                                                                                                                         Bi 1771 

CRÉBILLON, Claude-Prosper-Jolyot de, 1707-1777                                                                   
Les Égaremens du coeur et de l'esprit, ou Mémoires de Mr. de Meilcour. – A Paris, chez Marcel 

Prault, 1765. - [16], 174, [4], 144, [4], 176, [6] s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

První, druhá a třetí část. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu 

nečitelný štítek. 

Ref.: BVB 

 

153.                                                                                                                                         Bi 4363 

CRESPEL, Emmanuel, 1703-1775      
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Crespel, Louis, ..-.. 

Voyages du R. P. Emanuel Crespel dans le Canada et son naufrage en revenant en France. – A 

Francfort sur le Mein, chez Henry Louis Broenner, 1752. - [6], 136 s.; 8˚. 

Lepenková červená, ořízka červená. Na hřbetu štítek R.P.EMMANUEL CRESPE. 

Ref.: BnF 

 

154.                                                                                                                                Bi 4126-4137 

CREVIER, Jean-Baptiste-Louis, 1693-1765                                                                      
Histoire des empereurs romains, depuis Auguste jusqu'à Constantin. – 12 dílů ve 12 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1749. – x, [8], 531, [21] s. + 1 příloha; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a desky zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva šítky – HISTOIRE DES EMPEREURS ROMAINS, pod ním TOM.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1749. – [4], 680, [20] s. + 1 příloha; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a desky zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva šítky – HISTOIRE DES EMPEREURS ROMAINS, pod ním TOM.II. 

Díl 3.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1750. – [2], 480, [14] s. + 1 příloha; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a desky zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva šítky – HISTOIRE DES EMPEREURS ROMAINS, pod ním TOM.III. 

Díl 4.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1751. – [2], 518, [16] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a desky zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva šítky – HISTOIRE DES EMPEREURS ROMAINS, pod ním TOM.IV. 

Díl 5.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1752. – [2], 560 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a desky zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva šítky – HISTOIRE DES EMPEREURS ROMAINS, pod ním TOM.V. 

Díl 6.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1751. – [2], 539, [19] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a desky zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva šítky – HISTOIRE DES EMPEREURS ROMAINS, pod ním TOM.VI. 

Díl 7.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1753. – [2], 509, [3] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a desky zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva šítky – HISTOIRE DES EMPEREURS ROMAINS, pod ním 

TOM.VII. 

Díl 8.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1753. – [2], 509, [3] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a desky zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva šítky – HISTOIRE DES EMPEREURS ROMAINS, pod ním 

TOM.VIII. 

Díl 9.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1754. – [2], 482 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a desky zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva šítky – HISTOIRE DES EMPEREURS ROMAINS, pod ním TOM.IX. 

Díl 10.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1754. – [4], 460 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a desky zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva šítky – HISTOIRE DES EMPEREURS ROMAINS, pod ním TOM.X. 

Díl 11.: [A Paris], [chez Jean Desaint et Charles Saillant], [1755]. – 430 s.; 

Chybí titulní list. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a desky zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva šítky – HISTOIRE DES EMPEREURS ROMAINS, pod ním TOM.XI. 

Díl 12.: [A Paris], [chez Jean Desaint et Charles Saillant], [1755]. – 600 s.; 

Chybí titulní list. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a desky zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva šítky – HISTOIRE DES EMPEREURS ROMAINS, pod ním 

TOM.XII. 

Ref.: BnF 

 

155.                                                                                                                                         Bi 5823 

CREVIER, Jean Baptiste Louis, 1693-1765          
Rhétorique française. - A Paris, chez Charles Saillant et Jean Desaint, 1765. – 384 s.; 12˚. 
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Lepenková červená. Na hřbetu dva štítky – na horním CREVIER RHÉTORIQUE FRANCOISE 

TOME.I., na dolním V.f. 18. 

Ref.: COPAC 

 

156.                                                                                                                                   Bi 958-962 

CROISET, Jean, 1656-1738                                                                                                      
Exercices de piété pour tous les dimanches et les fètes mobiles de l'année, contenant ce qu'il y a 

de plus instructif et de plus intéressant dans ces jours-là; avec des réflexions sur l'épître, une 

méditation sur l'Évangile de la Mense, et quelques pratiques de piété propres à toutes sortes de 

personnes. – 5 dílů v 5 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Lyon, chez Jean-Marie Bruyset, 1764. - [10], 589, [1] s.;  

Frontispis. Šesté vydání.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Na hřbetu dva štítky – na horním EXERCICES DE PIÉTÉ POUR LES DIMANCHES, na dolním 

I. 

Díl 2.: A Lyon, chez Jean-Marie Bruyset, 1764. - [6], 528 s.;  

Šesté vydání.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Na hřbetu dva štítky – na horním EXERCICES DE PIÉTÉ POUR LES DIMANCHES, na dolním 

II. 

Díl 3.: A Lyon, chez Jean-Marie Bruyset, 1764. - [8], 492 s.;  

Šesté vydání.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Na hřbetu dva štítky – na horním EXERCICES DE PIÉTÉ POUR LES DIMANCHES, na dolním 

III. 

Díl 4.: A Lyon, chez Jean-Marie Bruyset, 1765. - [6], 522, [6] s.; 

Šesté vydání.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Na hřbetu dva štítky – na horním EXERCICES DE PIÉTÉ POUR LES DIMANCHES, na dolním 

IV. 

Díl 5.: A Lyon, chez Jean-Marie Bruyset, 1765. - [6], 608 s.; 

Šesté vydání.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Na hřbetu dva štítky – na horním EXERCICES DE PIÉTÉ POUR LES DIMANCHES, na dolním 

V. 

Ref.: BVB 

 

157.                                                                                                                                Bi 1983-1984 

CROISET, Jean, 1656-1738                                                                                                
Parallèle des moeurs de ce siècle et de la morale de Jésus-Christ. – 2 díly ve 2 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Bruxelles, chez Simon T´Serstevens, 1729. - [4], 226 s.; 

Frontispis. Signet.  

Kožená hnědá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu tři štítky – na horním CROISET MORAL,  pod 

ním TOME.I., na dolním E.i. 23. 

Díl 2.: A Bruxelles, chez Simon T´Serstevens, 1729. – 228, [2] s.; 

Frontispis. Signet.  

Kožená hnědá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu tři štítky – na horním CROISET MORAL,  pod 

ním TOME.II., na dolním E.i. 23. 

Ref.: COPAC 

 

158.                                                                                                                                Bi 1556-1557 

CROISET, Jean, 1656-1738                                                                                                
Réflexions chrétiennes sur divers sujets de morale. – 2 díly ve 2 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Liège, chez Jean-François Broncart, 1716. - [2], 302, [12] s.;  

Signet.  
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Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-modrá celoplošná. Na 

hřbetu dva štítky – na horním REFLEX DE CROISE, pod ním T.I., na dolním E.i. 18. 

Díl 2.: A Liège, chez Jean-François Broncart, 1716. - [2], 296, [6] s.;  

Signet.  

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-modrá celoplošná. Na 

hřbetu dva štítky – na horním REFLEX DE CROISE, pod ním T.II., na dolním E.i. 18. 

Ref.: BVB 

 

159.                                                                                                                                           Bi 217 

CROUSAZ, Jean-Pierre de, 1663-1750  
De l'Esprit humain, substance différente du corps, active, libre, immortelle. Vérités que la raison 

démontrée, et que la révélation met au-dessus de tout doute. – A Basle, chez Jean Christ, 1741. - 

[2], 606, [16] s.; 4˚. 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek L'ESPRIT HUMAIN. 

Ref.: BVB 

 

160.                                                                                                                  Bi 1638-1641 

CROUSAZ, Jean-Pierre de, 1663-1750                                                                              
La Logique, ou Système de réflexions qui peuvent contribuer à la netteté et à l'étendue de nos 

connaissance. – 4 díly ve 4 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Amsterdam, chez François l'Honoré et Zacharias Chatelain, 1725. – xxxii, [2], 502 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Fronstispis. Třetí vydání. 

Signet. Před vlastním textem věnování.  

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním CROUSAZ LOGIQUE,  na dolním TOM.I. Chybí třetí 

štítek ve spodní části hřbetu. 

Díl 2.: A Amsterdam, chez François l'Honoré et Zacharias Chatelain, 1725. – [2], 304 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Fronstispis. Třetí vydání. 

Signet. Před vlastním textem věnování.  

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním CROUSAZ LOGIQUE,  na dolním TOM.II. 

Díl 3.: A Amsterdam, chez François l'Honoré et Zacharias Chatelain, 1725. – [2], 356 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Fronstispis. Třetí vydání. 

Signet. Před vlastním textem věnování.  

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním CROUSAZ LOGIQUE,  na dolním TOM.III. 

Díl 4.: A Amsterdam, chez François l'Honoré et Zacharias Chatelain, 1725. – [2], 442, [30] s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Fronstispis. Třetí vydání. 

Signet. Před vlastním textem věnování.  

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním CROUSAZ LOGIQUE,  na dolním TOM.IV. 

Ref.: SUDOC 

 

D. B.  DU BOULAY, N. 

 

D. V. V. G. de L.  DUVOISIN, Jean-Baptiste 

 

161.                                                                                                                               Bi 3810-3811 

D. L.  

Histoire chronologique du règne de Louis XIII. et celui de Louis XIV.: comprenant l'histoire 

politique et ecclésiastique de la France depuis 1610 jusques 1717. – 2 díly ve 2 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A La Haye et Francfort sur Mein, aux dépens de la Compagnie, 1743. – 528, [28] s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Frontispis. 
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Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – D. L. HISTOIRE DE LOUIS XIV., na dolním 

TOM.I. 

Díl 2.: A La Haye et Francfort sur Mein, aux dépens de la Compagnie, 1743. – 528, [28] s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Frontispis. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – D. L. HISTOIRE DE LOUIS XIV., na dolním 

TOM.II. 

Ref.: COPAC 

 

162.                                                                                                                                         Bi 4272 

DANIEL  

[Lemaistre de Sacy, Isaac, 1613-1684]         

Daniel, traduit en français, avec une explication tirée des saints Pères et des auteurs 

ecclésiastiques.[Suivi de Machabées]. – A Paris, chez Guillaume Desprez, 1691. - [22], 332, [30], 

607, [13] s.; 8˚. 

Frontispis. Z latiny přeložil L. S. I. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu štítek DANIEL ET LES MACHABÉES 

Ref.: SUDOC 

 

163.                                                                                                                                Bi 3376-3378 

DANIEL, Gabriel, 1649-1728     
Histoire de France depuis l'établissement de la monarchie française dans les Gaules. – 3 díly ve 3 

sv.; 4˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Jean-Baptiste-Alexandre Delespine, 1713. - [8], xix, [39] s., 1464 sl., [28] 

s.; 

Frontispis. Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá stříkaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, ořízka 

červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIR:DE FRANC:, na dolním 

TOM.I. Horní a dolní část hřbetu a rohy desek poničeny. Poničená červotočem. 

Díl 2.: A Paris, chez Jean-Baptiste-Alexandre Delespine, 1713. - [2] s., 1919 sl., [35] s.; 

Kožená hnědá stříkaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, ořízka 

červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIR:DE FRANC:, na dolním 

TOM.II.  Poničená červotočem. 

Díl 3.: A Paris, chez Jean-Baptiste-Alexandre Delespine, 1713. - [2] s., 2020 sl., [24] s.; 

Kožená hnědá stříkaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, ořízka 

červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIR:DE FRANC:, na dolním 

TOM.III. Horní a dolní část hřbetu, desky a rohy desek poničeny. Horní a dolní část hřbetu a rohy 

desek poničeny.Poničená červotočem. 

Ref.: BnF 

 

164.                                                                                                                                           Bi 571 

DAUBENTON, Louis-Jean-Marie, 1716-1800           

[Buffon, Georges-Louis Le Clerc de, 1707-1788] 

Histoire naturelle, générale et particulière. Tome cinquième. - A Paris, de l'Imprimerie royale, 

1750. - [2], 406 s.; 12˚.  

Třetí vydání. Signet. 

Kožená hnědá, hřnet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE NATUREL[sic!]E, na dolním TOM.V. 

Ref.: BnF 

 

165.                                                                                                                                         Bi 2928 

DEFRENNE, Jean-Jos, 17..-17..                      
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Médecine simplifiée, ou Manuel de médecine et de chirurgie domestique. – A Amsterdam, chez 

la Veuve Pion, 1785. – xlviii, 344 s.; 8˚. 

Druhé vydání. 

Brožovaná modrá. Na hřbetu štítek MÉDECINE SIMPLIFIÉE PAR J.J. DEFRENNE. 

Ref.: SUDOC 

 

166.                                                                                                                                         Bi 2646 

DERHAM, William, 1657-1735            

Lufneu, Jacques, 17..-18.. 

Théologie physique, ou Démonstration de l'existence et des attributs de Dieu, tirée des oeuvres 

de la création, accompagnée d'un grand nombre de remarques et d'observations curieuses. - 2 části 

ve 2 sv.; 8˚. 

Část 1.: A Strasbourg, chez Amand König, 1769. - [14], 24, 322 s. + 1 příloha;  

Z angličtiny přeložil L. J. 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním DERHAM THEOLOGIE 

PHYSIQUE OU DEMONSTRATION DE L'EXISTENCE ET DES ATTRIBUTS DE DIEU, 

I.PARTIE, na dolním K.b. S. 

Část 2.: A Strasbourg, chez Amand König, 1769. – 323-627, [13] s. + 1 příloha;  

Z angličtiny přeložil L. J. 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním DERHAM THEOLOGIE 

PHYSIQUE OU DEMONSTRATION DE L'EXISTENCE ET DES ATTRIBUTS DE DIEU, 

II.PARTIE, na dolním K.b. S. 

Ref.: BVB 

 

167.                                                                                                                                        Bi 1564 

DESMAHIS, Marin Grostête, 1649-1694    
La Vérité de la religion catholique, prouvée par l´Écriture Sainte. - A Liège, chez Jean-François 

de Milst, 1711, 1710. – 2 díly v 1 sv. -  [4], xvi, 440, [8]; xlvi, 152 s.; 8˚. 

Kožená hnědá stříkaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka 

červená celoplošná. Na hřbetu tři štítky – na horním LA VERITÉ DE LA REL:CATHOL:, na 

dolním D.g. 32., nad horním N:9:. 

Ref.: HeBIS 

 

168.                                                                                                                     Bi 5158 

LES DEUX PREMIERS LIVRES DES ROIS          

[Lemaistre de Sacy, Isaac, 1613-1684] 

Les Deux premiers livres des Rois, traduits en français, avec une explication tirée des saints Pères 

et des auteurs ecclésiastiques. - A Paris, chez Guillaume Desprez, 1684. - [14], 656, [8] s.; 8˚. 

Na titulním listu perem „M. A. Hodieu Suppr de Terenis fuit et nunc de Ambesto Ecclelestinorum 

Senonensium“. Z latiny přeložil L. S. I. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-

hnědá. Na hřbetu štítek LES DEUX PREM.LIV.DES ROIS. 

Ref.: SWB 

 

169.                                                                                                                                        Bi 5159 

LES DEUX PREMIERS LIVRES DES ROIS          

[Lemaistre de Sacy, Isaac, 1613-1684] 

Les Deux premiers livres des Rois, traduits en français, avec une explication tirée des saints Pères 

et des auteurs ecclésiastiques. - A Paris, chez Guillaume Desprez, 1686. - [3], 834, [20] s.; 8˚. 

Na titulním listu perem „M. A. Hodieu Suppr de Terenis fuit et nunc de Ambesto Ecclelestinorum 

Senonensium“. Z latiny přeložil L. S. I. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-

hnědá. Na hřbetu štítek LES DEUX PREM.LIV.DES ROIS. 

Ref.: Toto vydání nebylo zjištěno ani v KVK, ani v českých knihovnách dostupných na internetu. 
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170.                                                                                                                                       Bi 5117/4 

DIALOGUE DES MORTS                               
Dialogue des Morts. – A Elizeopolis, s. n., 1762. – 58, [2] s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 4 k: L'AMI DES JÉSUITES, OU ÉLOGE DE LA SOCIÉTÉ AVEC UN 

PRÉCIS DE SA JUSTIFICATION  

L'Ami des Jésuites, ou Éloge de la société avec un précis de sa justification. – s. l., s. n., 1762. – 

74, [2] s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

 

171.                                                                                                                                        Bi 2340 

DISCOURS MORALE SUR LES ÉGAREMENTS DE L'HOMME DANS LES VOIX DU 

SALUT                                                                                                                                           
Discours morale sur les égarements de l'homme dans les voix du salut. - A Litomicschl, chez Jean 

Kamenicky, 1734. – [36] s.; 2˚. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka modrá 

mramorovaná. Na hřbetu štítek DISCOU MORA. 

Ref.: Toto vydání nebylo zjištěno ani v KVK, ani v českých knihovnách dostupných na internetu. 

 

172.                                                                                                                                      Bi 5108/1 

DIX PRINCIPAUX CHEFS D'ACCUSATION CONTRE LES JÉSUITES                       
Dix principaux chefs d'accusation contre les Jésuites. – s. l., s. n., s. a. - 48 s.; 6˚. 

Ref.: BVB 

Přívazek (přítisk) 1 k: [MENOUX, Joseph de, 1695-1766]  

[Griffet, Henri, 1698-1771] 

Coup d'oeil sur l'arrêt du parlement de Paris du 6 août 1761 concernant l'Institut des Jésuites. – A 

Avignon, chez Jean-Louis Chambeau, [1761]. – 244, 48 s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

 

173. 

DOMAT, Jean, 1625-1696                                                                                          Bi 5330-5331 

Les Lois civiles dans leur ordre naturel, le droit public et legum delectus. – 2 díly ve 2 sv.; 4˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Denis Mouchet, 1735. - [12], xxix, [7], 522 s.; 

Na titulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa. Před vlastním textem věnování. 

Tuhá pergamenová, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek – PAP.M.DOMAT, LES LOIX 

CIVILES TOME.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Denis Mouchet, 1735. - [18], 286, [10], 234, 31, [1] s.; 

Na titulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa. Před vlastním textem věnování. 

Tuhá pergamenová, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek – PAP.M.DOMAT, LES LOIX 

CIVILES TOME.II. 

Ref.: SUDOC 

 

174.                                                                                                                                         Bi 4158 

[DOUZAC, ..-..]                                                                                                                                        
Dissertation sur la subordination, avec des réflexions sur l'exercice et sur l'art militaire. - A 

Avignon, aux dépens de la Compagnie, 1753. – 176 s.; 8˚. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a desky zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. 

Ref.: BVB 

 

175.                                                                                                                                        Bi 4856 

LES DOUZE PETITS PROPHÈTES           

[Lemaistre de Sacy, Isaac, 1613-1684] 

Les Douze petits prophètes, traduits en français, avec l'explication du sens littéral et du sens 

spirituel, tirée des SS. Pères et des auteurs ecclésiastiques. - A Paris, chez Guillaume Desprez, 

1686. - [22], 752 s.; 8˚. 

Z latiny přeložil L. S. I. 
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Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu štítek PETITS PROPHETS. 

Ref.: SUDOC 

 

176.                                                                                                                                        Bi 1356 

DRELINCOURT, Charles, 1595-1669       
Les Consolations de l'âme fidèle contre les frayeurs de la mort, avec les dispositions et les 

préparations nécessaires pour bien mourir. - A Berlin, chez A. Dusarrat, 1711. - [4], 775, [3] s. + 

1 médirytina; 8˚. 

Na předním přídeští exlibris Eleonory Salm-Zárubové z Hustířan. Frontispis (dvoustránkový). 

Před vlastním textem věnování.  

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-modrá stříkaná. Na 

hřbetu štítek DRELINCOURT CONSOLATIONS CONTRE LE MORT. 

Ref.: BVB 

 

177.                                                                                                                               Bi 1628-1629 

DUBOIS DE LAUNAY, Henri, 17..-1794                                                                             
Nouvelle analyse de Bayle, où lui-même il réfute, par des assertions positives et par les plus 

solides arguments, tout ce qu'il a écrit contre les moeurs et la religion. – 2 díly ve 2 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Jean-Gabriel Mérigot, 1782. – xlviii, 49-340 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, řízka červená. Na 

hřbetu tři štítky – na horním ANALYSE DE BAYLE, pod ním 1., na dolním D.e. 40. Chyba tisku 

– strana 313 označena jako 361. 

Díl 2.: A Paris, chez Jean-Gabriel Mérigot, 1782. – 321, [3] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, řízka červená. Na 

hřbetu tři štítky – na horním ANALYSE DE BAYLE, pod ním 2., na dolním D.e. 40. 

Ref.: BnF 

 

178.                                                                                                                               Bi 3796-3798 

DUBOS, Jean-Baptiste, 1670-1742                                                                                       
Histoire critique de l'établissement de la monarchie française dans les Gaules. – 3 díly ve 3 sv.; 

12˚. 

Díl 1.: A Amsterdam, chez Jacobus Wetstein et William Smith, 1735. - [6], 72, 628 s. + 1 příloha; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená. Na hřbetu dva štítky – HISTOIRE DE LA MONARCHIE FRANCOISE, na 

dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Amsterdam, chez Jacobus Wetstein et William Smith, 1735. - [6], 736; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená. Na hřbetu dva štítky – HISTOIRE DE LA MONARCHIE FRANCOISE, na 

dolním TOM.II. 

Díl 3.: A Amsterdam, chez Jacobus Westen et William Smith, 1735. - [6], 640, [42] s. + 1 příloha; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená. Na hřbetu dva štítky – HISTOIRE DE LA MONARCHIE FRANCOISE, na 

dolním TOM.III. 

Ref.: BnF 

 

179.                                                                                                                                           Bi 853 

DUCLOS, Charles, 1704-1772       
Considération sur le génie et les moeurs de ce siècle. – A Genève, chez Antoine Philibert, 1750. 

- [2], 228 s.; 12˚. 

Lepenková modrá. Na hřbetu dva štítky – CONSIDÉRATIONS SUR LE GÉNIE ET LE[sic!] 

MOEURS DE SIECLE, na dolním G.g. 16. 
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Ref.: SUDOC 

 

180.                                                                                                                                Bi 3799-3801 

DUCLOS, Charles, 1704-1772                                                                                               
Histoire de Louis XI. – 3 díly ve 3 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Amsterdam, aux dépens de la Compagnie, 1746. - [22], 376 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Frontispis. Před vlastním 

textem věnování.  

Kožená hnědá mramorovaná (ošoupaná), ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek HISTOIRE 

DE LOUIS XI., TOM.I. 

Díl 2.: A Amsterdam, aux dépens de la Compagnie, 1746. – 430, [42],  s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Frontispis. Před vlastním 

textem věnování.  

Kožená hnědá mramorovaná (ošoupaná), ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek HISTOIRE 

DE LOUIS XI., TOM.II. 

Díl 3.: A Amsterdam, aux dépens de la Compagnie, 1746. - [6], 400 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Frontispis. Před vlastním 

textem věnování.  

Kožená hnědá mramorovaná (ošoupaná), ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek HISTOIRE 

DE LOUIS XI., TOM.III. 

Ref.: SUDOC 

 

181.                                                                                                                                Bi 3854-3856 

DUCONTANT DE LA MOLETTE, Philippe, 1737-1793                                                  
L'Éxode expliqué d'après les textes primitifs avec des réponses aux difficultés des incrédules. – 3 

díly ve 3 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Nicolas-Léger Moutard, 1780. – lxxii, 426 s.;  

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu štítek L'EXODE EXPLIQUÉ TOM.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Nicolas-Léger Moutard, 1780. – 536 s.;  

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu štítek L'EXODE EXPLIQUÉ TOM.II. 

Díl 3.: A Paris, chez Nicolas-Léger Moutard, 1780. – lvi, 468 s.;  

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu štítek L'EXODE EXPLIQUÉ TOM.III. 

Ref.: BnF 

 

182.                                                                                                                                Bi 3523-3525 

DUCONTANT DE LA MOLETTE, Philippe, 1737-1793                                                  
La Genèse expliquée d'après les textes primitifs, avec des réponses aux difficultés des incrédules. 

– 3 díly ve 3 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Laurent-François Le Clerc, 1777. - [2], lxxxvi, 400 s.; 

Před vlastním textem věnování.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním LA GENESSE EXPLIQUÉES, na dolním – TOM.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Laurent-François Le Clerc, 1777. - xlviii, 452 s.; 

Před vlastním textem věnování.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním LA GENESSE EXPLIQUÉES, na dolním – TOM.II. 

Díl 3.: A Paris, chez Laurent-François Le Clerc, 1777. – 516, [8] s.; 

Před vlastním textem věnování.  
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Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním LA GENESSE EXPLIQUÉES, na dolním – 

TOM.III. 

Ref.: SUDOC 

 

183.                                                                                                                                Bi 5178-5179 

DUCONTANT DE LA MOLETTE, Philippe, 1737-1793 
Nouvelle méthode pour entrer dans le vrai sens de l'Écriture sainte. – 2 díly ve 2 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Laurent-François Le Clerc, 1777. - [4], cxii, 356 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním 

MÉTHODE P. L'ÉCRITURE SAINTE, na dolním – TOM.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Laurent–François Le Clerc, 1777. – 510, [4] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním 

MÉTHODE P. L'ÉCRITURE SAINTE, na dolním – TOM.II. 

Ref.: BnF 

 

184.                                                                                                                                Bi 3857-3859 

DUCONTANT DE LA MOLETTE, Philippe, 1737-1793                                                  
Les Pseaumes expliqués d'après l'hébreu, le chaldéen, le syriaque, l'arabe, l'éthiopen, l'arménien, 

le grec et le latin, ou Confrontation raisonnée et suivie de la Vulgate, avec les différents textes 

orientaux ou grecs, tant des Septante, que d'Aquila, de Symmaque et de Théodotion. – 3 díly ve 

3 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Nicolas-Léger Moutard, 1781. - [4], 550 s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním PSEAUMES EXPLIQUÉS,  pod ním TOM.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Nicolas-Léger Moutard, 1781. – 515, [1] s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním PSEAUMES EXPLIQUÉS,  pod ním TOM.II. 

Díl 3.: A Paris, chez Nicolas-Léger Moutard, 1781. – 473, [1] s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním PSEAUMES EXPLIQUÉS,  pod ním TOM.III. 

Ref.:BnF 

 

185.                                                                                                                                         Bi 3860 

DUCONTANT DE LA MOLETTE, Philippe, 1737-1793   
Traité sur la poésie et la musique des Hébreux, pour servir d'introduction aux Pseaumes expliqués. 

- A Paris, chez Nicolas-Léger Moutard, 1781. - 251, [1] s.; 12˚. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbet dva štítky – na horním TRAITÉ SUR LA POÉSIE. 

Ref.: BnF 

 

186.                                                                                                                                       Bi 5117/3 

[DUFOUR, Joseph, ..-1786]                                                                                                      
Lettre d'un homme du monde à un théologien sur les calomnies qu'on prétend avoir été avancées 

contre S. Thomas. – s. l., s. n., s. a. - 78, [2] s.; 8˚. 

Ref.: COPAC 

Přívazek (přítisk 3) k: L'AMI DES JÉSUITES, OU ÉLOGE DE LA SOCIÉTÉ AVEC UN 

PRÉCIS DE SA JUSTIFICATION 

L'Ami des Jésuites, ou Éloge de la société avec un précis de sa justification. – s. l., s. n., 1762. – 

74, [2] s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

 

187.                                                                                                                                     Bi 5116/1 
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[DUFOUR, Joseph, ..-1786]  
Seconde lettre d'un théologien où l'on achève de mettre en évidence la calomnie élevée contre 

Saint Thomas, au sujet du tyrannicide et de l'indépendance des souverains, contre les vaines 

allégations d'un anonyme [à Paris ce 10 janvier 1762]. – s. l., s. n., [1762]. - 62, [2] s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 1 k: LE MÉDIATEUR D'UNE GRANDE QUERELLE                                                                     

Le Médiateur d'une grande querelle. - A Genève, s. n., 1762. – 76 s.; 12˚. 

 

188.                                                                                                                                Bi 2966-2971 

DUGUET, Jacques-Joseph, 1649-1733                                                                                 
Conférences ecclésiastiques, ou Dissertations sur les autres, les conciles, et la discipline des 

premiers siècles de l'Église. – 6 dílů v 6 sv.; 6˚. 

Díl 1.: A Pavie, dans l'Imprimerie du R. J. Monastère de S. Sauveur aux dépens de Balthasar 

Comino, 1789. - [4], iii-vi, 368 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem 1., v dolní části štítek I.h. 30. Ořízka 

neseříznutá. 

Díl 2.: A Pavie, dans l'Imprimerie du R. J. Monastère de S. Sauveur aux dépens de Balthasar 

Comino, 1789. - 524 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem 2., v dolní části štítek I.h. 30. Ořízka 

neseříznutá. Některé listy nerozřezané. 

Díl 3.: A Pavie, dans l'Imprimerie du R. J. Monastère de S. Sauveur aux dépens de Balthasar 

Comino, 1789. - 582 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem 3., v dolní části štítek I.h. 30. Ořízka 

neseříznutá. 

Díl 4.: A Pavie, dans l'Imprimerie du R. J. Monastère de S. Sauveur aux dépens de Balthasar 

Comino, 1789. – 548 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem 4., v dolní části štítek I.h. 30. Ořízka 

neseříznutá. 

Díl 5.: A Pavie, dans l'Imprimerie du R. J. Monastère de S. Sauveur aux dépens de Balthasar 

Comino, 1789. - 484 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem 5., v dolní části štítek I.h. 30. Ořízka 

neseříznutá. List str. 5-8 uvolněný z vazby. 

Díl 6.: A Pavie, dans l'Imprimerie du R. J. Monastère de S. Sauveur aux dépens de Balthasar 

Comino, 1791. - 222 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem 6., v dolní části štítek I.h. 30. Ořízka 

neseříznutá. 

Ref.: SUDOC 

 

189.                                                                                                                                        Bi 5388 

DUGUET, Jacques-Joseph, 1649-1733             

[Asfeld, Jacques-Vincent Bidal d', 1663-1745] 

Explication de l'ouvrage des six jours. - A Toulouse, chez Jean Rayet, 1780. – viii, 528 s.; A8, 

B4, C8, D4…˚. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená. Na 

hřbetu štítek EXPLICAT DE SIX JOUR[sic!]. 

Ref.: SUDOC 

 

190.                                                                                                                             Bi 4659-4662208 

[DUGUET, Jacques-Joseph, 1649-1733]                                                                              

                                                 
208

 Institution d'un Prince, ou Traité des qualités, des vertus et des devoirs d'un souverain (par l’abbé J. J. 

Duguet). Londres, J. Nourse (Paris); n. éd. (par Goujet). Londres (Rouen). 1740. 4 vol.; Londres, J. 

Nourse (Paris). 1750. Viz: Weller, E., Die falchen und fingirten Druckorte II., str. 104. 

 



113 

 

Institution d'un prince, ou Traité des qualités des vertus et des devoirs d'un souverain. – 4 díly ve 

4 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Leyde, chez Jean et Herman Verbeek, 1739.  - [36], 368 s.;  

Na titulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa. 

Tuhá pergamenová, ořízka červená celoplošná Na hřbetu štítek INSTITUTI D'UN PRINCE 

TOM.I. 

Díl 2.: A Leyde, chez Jean et Herman Verbeek, 1739.  - [16], 622 s.;  

Na titulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa. 

Tuhá pergamenová, ořízka červená celoplošná Na hřbetu štítek INSTITUTI D'UN PRINCE 

TOM.II. 

Díl 3.: A Leyde, chez Jean et Herman Verbeek, 1739.  - [24], 660 s.;  

Na titulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa. 

Tuhá pergamenová, ořízka červená celoplošná Na hřbetu štítek INSTITUTI D'UN PRINCE 

TOM.III. 

Díl 4.: A Leyde, chez Jean et Herman Verbeek, 1739.  - [22], 558 s.;  

Na titulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa. 

Tuhá pergamenová, ořízka červená celoplošná Na hřbetu štítek INSTITUTI D'UN PRINCE 

TOM.IV. 

Ref.: BnF 

 

191.                                                                                                                                         Bi 1215 

[DUGUET, Jacques Joseph, 1649-1733]    
Traitté des scrupules, de leurs causes, de leurs espèces, de leurs suites dangereuses, de leurs 

remèdes généraux et particuliers. - A Paris, chez Jacques Éstienne, 1717. - [10], 264, [12] s.; 12˚. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu štítek TRAITT DES SCRUP. 

Ref.: BnF 

 

192.                                                                                                                                        Bi 5284 

DULARD, Paul-Alexandre, 1696-1760    
La Grandeur de Dieu dans les merveilles de la nature. Poème. – A Paris, chez Nicolas Pierron, 

1751. – xii, 243, [3] s.; 8˚. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek DULARD LA 

GRANDEUR DE DIEU. 

Ref.: BnF 

 

193.                                                                                                                                          Bi 819 

DUPPA, Brian, ..-..                                                                                                                     
Traité de la prière, traduit de l'anglais du révérand père en Dieu, Brian Duppa, évêque de 

Winchester. Nouvelle édition augmentée de la chaîne d'or pour enlever les âmes des pécheurs de 

la terre au ciel. - A Amsterdam, aux dépens d'Étienne Roger, s. a. – 224, [4] s.; 12˚. 

Na přední přídeští nečitelný exlibris. Před vlastním textem věnování.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-

modrá stříkaná. 

Ref.: Toto vydán nebylo zjištěno ani v KVK, ani v českých knihovnách dostupných na internetu. 

 

194.                                                                                                                                Bi 2693-2695 

DURAND DE MAILLANE, Pierre-Toussaint, 1729-1814                                                 

Dictionnaire de droit canonique et de pratique bénéficiale. – 3 díly ve 3 sv.; 4˚. 

Díl 1.: A Lyon, chez Benoît Duplain, 1770. - [12], 806 s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Lepenková modrá. Na hřbetu v horní části perem DICTIONNAIRE DE DROIT CANONIQUE 

T.I. A-C, v dolní části štítek I.C. 11. Horní část hřbetu poničena. 

Díl 2.: A Lyon, chez Benoît Duplain, 1770. - 716 s.; 

Před vlastním textem věnování. 
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Lepenková modrá. Na hřbetu v horní části perem DICTIONNAIRE DE DROIT CANONIQUE 

T.II. D-I, v dolní části štítek I.C. 11. Horní část hřbetu poničena. 

Díl 3.: A Lyon, chez Benoît Duplain, 1770. - 672 s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Lepenková modrá. Na hřbetu v horní části perem DICTIONNAIRE DE DROIT CANONIQUE 

T.III. I-P, v dolní části štítek I.C. 11. Horní část hřbetu poničena. 

Ref.: SUDOC 

 

195.                                                                                                                                Bi 1703-1704 

DUVERGIER DE HAURANNE, Jean, 1581-1643                                                        

Lettres chrétiennes et spirituelles. – 2 díly ve 2 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Jean Le Mire, 1648. - [54], 680 s.;  

Páté vydání. Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá, hřbet, hrany a desky zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu tři štítky – na horním LETTRES DE MR. DE ST.CYRAN,  pod ním TOM.I., 

na dolním E.d. 23. 

Díl 2.: A Paris, chez Jean Le Mire, 1648. - [16], 642, 132, [80] s.;  

Páté vydání. Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá, hřbet, hrany a desky zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu tři štítky – na horním LETTRES DE MR. DE ST.CYRAN,  pod ním TOM.II., 

na dolním E.d. 23. Chyba tisku – nesprávné číslování stránek 128-132 v druhé části titulu. 

Ref.:SUDOC 

 

196.                                                                                                                                         Bi 5210 

DUVOISIN, Jean-Baptiste, 1744-1813  
Défense de l'ordre social contre les principes de la Révolution française, par M. l'abbé D. V. V. 

G. de L. [Du Voisin, vocaire général de Langres]. – A Londres, s. n., 1798. - [2], 384 s.; 8˚. 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním B 268, na dolním G.b. 16. Ořízka 

neseříznutá. 

Ref.: BnF 

  

197.                                                                                                                                         Bi 4859 

L'ECCLÉSIASTE DE SALOMON       

[Lemaistre de Sacy, Isaac, 1613-1684] 

L'Ecclésiaste de Salomon, traduit en français, avec une explication tirée des saints Pères et des 

auteurs ecclésiastiques. - A Paris, chez Pierre Le Petit, 1681. - [30], 602 s.; 8˚. 

Frontispis. Čtvrté vydání. Z latiny přeložil L. S. I. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

celoplošná. Na hřbetu štítek ECCLES DE SALOMON. 

Ref.: COPAC 

 

198.                                                                                                                                         Bi 4911 

L'ECCLÉSIASTIQUE       

[Lemaistre de Sacy, Isaac, 1613-1684] 

L'Ecclésiastique, traduit en français, avec une explication tirée des saints Pères et des auteurs 

ecclésiastiques. - A Paris, chez Guillaume Desprez, 1695. - [10], 754, [18] s.; 8˚. 

Na předním přídeští perem „Graffin a Sens“. Na zadním přídeští nezjištěný exlibris. Z latiny 

přeložil L. S. I. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu štítek ECCLESIASTIQUE. 

Ref.: Toto vydání nebylo zjištěno ani v KVK, ani v českých knihovnách dostupných na internetu. 

 

199.                                                                                                                                         Bi 4200 

ÉPÎTRES CATHOLIQUES       

[Lemaistre de Sacy, Isaac, 1613-1684] 
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Épîtres catholiques, traduites en français, avec une explication tirée des SS. Pères et auteurs 

ecclésiastiques. - A Paris, chez Guillaume Desprez, 1703. - [22], 634, [2] s.; 8˚. 

Z latiny přeložil L. S. I. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červeno-

hnědá stříkaná. Na hřbetu štítek EPIS[sic!]TRE CATHOL. 

Ref.: SUDOC 

 

200.                                                                                                                                         Bi 2908 

ESSAI SUR LA PERFECTION CHRÉTIENNE  

Essai sur la perfection chrétienne. - A Paris, chez Pierre Prault, 1757. – 168, xxxix, [9] s.; A8, B4, 

C8, D4…˚. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem ESSAI SUR LA PERFECTION 

CHRÉTIENNE, v dolní části štítek E.h. 4. Ořízka neseříznutá. 

Ref.: BnF 

 

201.                                                                                                                                       Bi 5115/3 

ÉVANGILE DES JÉSUITES                                                                                                    
Évangile des Jésuites, tiré de l'Extrait publié par le parlement, sur l'air de Joconde. – s. l., s. n., s. 

a. - 8 s.; 4˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 3 k: [MATON, Alexis, 1730-18..]  

Les Innocents. Poème héroï-comique en quatre chants. – A Lisbonne, s. n., 1762. - 52 s.; 8˚. 

 

202.                                                                                                                                        Bi 4528 

L'EXODE ET LE LEVITIQUE         

[Lemaistre de Sacy, Isaac, 1613-1684] 

L'Exode et le Levitique, traduit en français, avec l'explication du sens littéral et du sens spirituel, 

tirée des SS. Pères et des auteurs ecclésiastiques. - A Paris, chez Lambert Roulland, 1683. – lxvii, 

[3], 834 s.; 8˚. 

Z latiny přeložil L. S. I. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu štítek L'EXODE ET LE LEVITIQ. 

Ref.: SUDOC 

 

203.                                                                                                                                Bi 1635-1636 

FÉNELON, François de, 1651-1715          

Dialogues des morts anciens et modernes, avec quelques fables, composés pour l'éducation d'un 

prince. – 2 díly ve 2 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Jacques Estienne, 1718. - [8], 408, [2] s.;  

Na předním přídeští exlibris Karla Otto Salma-Neuburga. Před vlastním textem věnování.  

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na 

hřbetu tři štítky – na horním DIALOG DES MORTS,  pod ním TOM.I., na dolním V.f. 7. 

Díl 2.: A Paris, chez Jacques Estienne, 1718. - [4], 341, [1] s.;  

Na předním přídeští exlibris Karla Otto Salma-Neuburga. Před vlastním textem věnování.  

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na 

hřbetu tři štítky – na horním DIALOG DES MORTS,  pod ním TOM.II., na dolním V.f. 7. Listy 

se stranami 289-299 vloženy dvakrát. 

Ref.: SUDOC 

 

204.                                                                                                                                       Bi 5372209 

FÉNELON, François de, 1651-1715                  

                                                 
209

 Directions pour le conscience d'un roi, par Fénelon. La Haye (Paris); n.éd. 1748. Viz: Weller, E., Die 

falchen und fingirten Druckorte II., str. 119. 
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Directions pour la conscience d'un roi, composées pour l'instruction de Louis de France, duc de 

Bourgogne. – A La Haye, chez Jean Neaulme, 1747. – xvi, 102, [2] s.; 8˚. 

Frontispis. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Na hřbetu štítek DIRECTIONS POUR LA CONSCIENCE FENELON. 

Ref.: SUDOC 

 

205.                                                                                                                                        Bi 1619 

FÉNELON, François de, 1651-1715       
Instruction pastorale de Monseigneur l'arch. duc de Cambray, au clergé et au peuple de son 

diocése, en forme de dialogues. Divisée en trois parties. Première partie, qui développe le système 

de Jansénius, la conformité avec celui de Calvin sur la délectation, et son opposition à la docrtine 

de Saint Augustin. Seconde partie, qui explique les principaux ouvrages de S. Augustin sur la 

grâce, l'abus que les Jansénistes en font, et l'opposition de leur doctrine à celle des Thomistes. 

Troisième partie, qui montre la nouveauté du système de Jansénius, et les conséquences 

pernicieuses de cette doctrine contre les bonnes moeurs. - A Paris, chez Jacques Delusseux, 1731. 

– 32, xvi, 564, vii, [5] s.; 8˚. 

Druhé vydání. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu tři štítky – na horním INSTRUCTION PASTORALE, pod 

ním PARS I.II.III., na dolním E.i. 

Ref.: BnF 

 

206.                                                                                                                                         Bi 4016 

[FERRAND, Louis, 1645-1699]  

Traité de l'Église contre les héretiques, principalement contre les calvinistes. – A Paris, chez 

Estienne Michallet, 1685. - [22], 446 s.; 12˚. 

Tuhá pergamenová. 

Ref.: BnF 

 

207.                                                                                                                                Bi 4820-4823 

FEUQUIÈRES, Antoine de Pas de, 1648-1711                                                                    
Mémoires de M. le marquis de Feuquière, contenant ses maximes sur la guerre et l'application des 

exemples aux maximes. – 4 díly ve 4 sv.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Pierre Dunoyer, 1750. – ccviii, 226 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdoebný zlaceným slepotiskem, ořízka červená. Na hřbetu 

dva štítky – na horním MÉMOIRES DE LE MAR DE FEUQU, na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Pierre Dunoyer, 1750. – 402 s. + 4 přílohy; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdoebný zlaceným slepotiskem, ořízka červená. Na hřbetu 

dva štítky – na horním MÉMOIRES DE LE MAR DE FEUQU, na dolním TOM.II. 

Díl 3.: A Paris, chez Pierre Dunoyer, 1750. – 388 s. + 5 příloh; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdoebný zlaceným slepotiskem, ořízka červená. Na hřbetu 

dva štítky – na horním MÉMOIRES DE LE MAR DE FEUQU, na dolním TOM.III. 

Díl 4.: A Paris, chez Pierre Dunoyer, 1750. – 444 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdoebný zlaceným slepotiskem, ořízka červená. Na hřbetu 

dva štítky – na horním MÉMOIRES DE LE MAR DE FEUQU, na dolním TOM.IV. 

Ref.: KOBV 

 

208.                                                                                                                                         Bi 1749 

[FILASSIER, Marin, 1677-1733]         

Sentiments chrétiens, propres aux personnes malades et infirmes, pour se sanctifier dans leurs 

maux, et se préparer à une bonne mort. – A Paris, chez Antoine-Chrétien Boudet, 1749. – xxiv, 

[48], 440, [4] s.; 12˚. 

Šesté vydání. Na titulním listu perem „ A. de Wevelinehoven“. 
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Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním 

SENTIME CHRETIEN, na dolním C.e. 13. 

Ref.: SUDOC 

 

209.                                                                                                                                   Bi 205-206 

FITZ-JAMES, François de, 1709-1764               
Mandement et instruction pastorale de Monseigneur l'Evêque de Soisson, portant condamnation 

1. du commentaire latin du P. Hardouin de la Compagnie de Jésus, sur le Nouveau Testament, 2. 

des trois parties de l'histoire du Peuple de Dieu du P. Berruyer, 3. de plusieurs libelles publiés 

pour la défense de la seconde partie de cette histoire. – 2 díly ve 2 sv.; 4˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1760. – 557, [2] s.; 

Signet. 

Konvolut. Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka 

červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním INST.PAST.DE M. DE SOISSON, na dolním 

TOM.I. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek 1: MALVIN DE MONTAZET, Antoine de, 1713-1788 

Mandement et instruction pastorale de monseigneur l´archevêque de Lyon, portant condamnation 

des trois parties de l'“Histoire du peuple de Dieu“, composée par la P. Berruyer de la Compagnie 

de Jésus, des écrits pour imprimés la défense de ladite Histoire et du commentaire latin du F. 

Hardouin de la même Compagnie, sur le Nouveau Testament. - A Lyon, chez Aimé Delaroche, 

1763. - 124 s.; 4˚. 

Vytržený list před titulním listem. Signet. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek 2: GRASSE, Jacques de, 1720-1782 

Ordonnance et instruction pastorale de l'évêque d'Angers, portant condamnation de la doctrine 

contenue dans les extraits des assertions etc. – A Angers, chez Pierre-Louis Dubé, 1763. – 16 s.; 

4˚. 

Signet. 

Ref.: WorldCat 

Přívazek 3: SUITE DES NOUVELLES ECCLÉSIASTIQUES. 

Suite des Nouvelles ecclésiastiques. – s. 49-64.; 4˚. 

Fragment nezjištěného titulu. 

Díl 2.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1760. - [24], 575, [1] s., 

Signet 

Konvolut. Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená stříkaná, hřbet zdobený zlaceným 

slepotiskem, na hranách linky zdobené zlaceným slepotiskem. Na hřbetu dva štítky – na horním 

INST.PAST.DE M. DE SOISSON, na dolním TOM.II. Do knihy vložen čtyř stránkový dopis 

formátu A5. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek 1: CHAPT DE RASTIGNAC, Louis-Jacques de, 1684-1750 

Instruction pastorale de Monseigneur l'Archévêque de Tours sur la justice chrétienne, par rapport 

aux sacrements de Pénitence et d'Eucharistie. – A Paris, chez Guillaume Desprez, 1749. – 200 s.; 

4˚. 

Signet. 

Ref.: BnF 

 

210.                                                                                                                                         Bi 3330 

FLAVIUS, Josèphe, 0038?-0100?      
Histoire des Juifs. – A Paris, chez Pierre le Petit, 1667. - [12], 772, [54] s. + 1 mědirytina; 4˚ 

(foliant). 

Na předním přídeští exlibris Eleonory Salm-Zárubové z Hustířan. 

Kožená hnědá, hrany a hřbet zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu 

štítek HISTOIRE DE JUIFA PAR JOSEPH. Horní a dolní část hřbetu poničeny. 

Ref.: BnF 
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211.                                                                                                                                Bi 1191-1192 

FLÉCHIER, Esprit, 1632-1710                                                                                            
Panégyriques et autres sermons. – 2 díly ve 2 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Lyon, chez les frères Bruyset, 1752. – lv, [1], 402, [6] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním PANEGYRIQUE PAR FLECHIER, na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Lyon, chez les frères Bruyset, 1752. - [2], 512s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním PANEGYRIQUE PAR FLECHIER, na dolním 

TOM.II. 

Ref.: SUDOC 

 

212.                                                                                                                                         Bi 1193 

FLÉCHIER, Esprit, 1632-1710                
Recueil des oraisons funèbres. – A Paris, chez Grégoire Du Puis, 1716. - [4], 476 s.; 8˚. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červeno-

hnědá stříkaná. Na hřbetu štítek FLECHIER ORAIS.FUNEB. 

Ref.: SUDOC 

 

213.                                                                                                                             Bi 4142-4154210 

FLEURY, Claude, 1640-1723                                                                                               

Racine, Bonaventure, 1708-1755 

Abrégé de l'histoire ecclésiastique contenant les événements considérables de chaque siècle, avec 

des réflexions. – 13 dílů ve 13 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Cologne, aux dépens de la Compagnie, 1752. – xiv, 730 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená. Na 

hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLÉSIASTIQUE,  na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Cologne, aux dépens de la Compagnie, 1752. – [2], 784 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená. Na 

hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLÉSIASTIQUE,  na dolním TOM.II. 

Díl 3.: A Cologne, aux dépens de la Compagnie, 1752. – xii, 726 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená. Na 

hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLÉSIASTIQUE,  na dolním TOM.III. 

Díl 4.: A Cologne, aux dépens de la Compagnie, 1752. – x, 668 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená. Na 

hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLÉSIASTIQUE,  na dolním TOM.IV. 

Díl 5.: A Cologne, aux dépens de la Compagnie, 1752. – [2], 686 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená. Na 

hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLÉSIASTIQUE,  na dolním TOM.V. 

Díl 6.: A Cologne, aux dépens de la Compagnie, 1752. – [2], 684 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená. Na 

hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLÉSIASTIQUE,  na dolním TOM.VI. 

Díl 7.: A Cologne, aux dépens de la Compagnie, 1752. – xxiv, 754 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená. Na 

hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLÉSIASTIQUE,  na dolním TOM.VII. 

Díl 8.: A Cologne, aux dépens de la Compagnie, 1752. – xxxvi, 758 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená. Na 

hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLÉSIASTIQUE,  na dolním TOM.VIII. 

                                                 
210 Abrégé de l'Histoire ecclésiastique (par l'abbé Racine). Cologne (Paris) 15 vol.; n.éd. avec notes (par 

L.E. Rondet). Cologne (ib.) 1762. 15 vol. - 1. éd. Utrecht. 1748. Viz: Weller, E., Die falchen und fingirten 

Druckorte II., str. 132. 
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Díl 9.: A Cologne, aux dépens de la Compagnie, 1752. – iv, 770 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená. Na 

hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLÉSIASTIQUE,  na dolním TOM.IX. 

Díl 10.: A Cologne, aux dépens de la Compagnie, 1754. – lx, 592 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená. Na 

hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLÉSIASTIQUE,  na dolním TOM.X. 

Díl 11.: A Cologne, aux dépens de la Compagnie, 1754. – [2], 520 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená. Na 

hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLÉSIASTIQUE,  na dolním TOM.XI. 

Díl 12.: A Cologne, aux dépens de la Compagnie, 1754. – [2], 714 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená. Na 

hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLÉSIASTIQUE,  na dolním TOM.XII. 

Díl 13.: A Cologne, aux dépens de la Compagnie, 1752. – [4], 822 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená. Na 

hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLÉSIASTIQUE,  na dolním TOM.XIII. 

Ref.: COPAC 

 

214.                                                                                                                                         Bi 5259 

FLEURY, Claude, 1640-1723  
Catéchisme historique, contenant en abrégé l'histoire sainte et la doctrine chrétienne. - A Vienne, 

chez Jean-Thomas Trattner, 1773. – 2 díly v 1 sv. - [4], 200; [6], 308 s.; 8˚. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním CATECHISME HISTORIQUE 

TOME.I. ET II., na dolním B 464. 

Ref.: BVB 

 

215.                                                                                                            Bi 4726-4752, 5026-5034 

FLEURY, Claude, 1640-1723                                                                            
Histoire ecclésiastique par M. Fleury. - Histoire ecclésiastique, pour servir de continuation à celle 

de M. l'abbé Fleury. - 36 dílů v 36 sv.; 4˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Jean Desaint et Charles Saillant, Jean-Thomas 

Hérissant, Laurent Durand, Pierre-Alexandre Le Prieur, 1750. – xxiv, [8], 544 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Jean Desaint et Charles Saillant, Jean-Thomas 

Hérissant, Laurent Durand, Pierre-Alexandre Le Prieur, 1750. – viii, 664 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.II. 

Díl 3.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Jean Desaint et Charles Saillant, Jean-Thomas 

Hérissant, Laurent Durand, Pierre-Alexandre Le Prieur, 1750. – [4], 604, [20] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.III. 

Díl 4.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Jean Desaint et Charles Saillant, Jean-Thomas 

Hérissant, Laurent Durand, Pierre-Alexandre Le Prieur, 1750. – [6], 720 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.IV. 

Díl 5.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Jean Desaint et Charles Saillant, Jean-Thomas 

Hérissant, Laurent Durand, Pierre-Alexandre Le Prieur, 1750. – [4], 690 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.V. 

Díl 6.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Jean Desaint et Charles Saillant, Jean-Thomas 

Hérissant, Laurent Durand, Pierre-Alexandre Le Prieur, 1750. – viii, 620 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.VI. 

Díl 7.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Jean Desaint et Charles Saillant, Jean-Thomas 

Hérissant, Laurent Durand, Pierre-Alexandre Le Prieur, 1750. – [6], 640, [18] s.; 
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Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.VII. 

Díl 8.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Jean Desaint et Charles Saillant, Jean-Thomas 

Hérissant, Laurent Durand, Pierre-Alexandre Le Prieur, 1751. – xxv, [3], 616, [20] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.VIII. 

Díl 9.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Jean Desaint et Charles Saillant, Jean-Thomas 

Hérissant, Laurent Durand, Pierre-Alexandre Le Prieur, 1750. – 6, 560 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.IX. 

Díl 10.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Jean Desaint et Charles Saillant, Jean-Thomas 

Hérissant, Laurent Durand, Pierre-Alexandre Le Prieur, 1750. – [4], 582 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.X. 

Díl 11.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Jean Desaint et Charles Saillant, Jean-Thomas 

Hérissant, Laurent Durand, Pierre-Alexandre Le Prieur, 1751. – viii, 680 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.XI. 

Díl 12.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Jean Desaint et Charles Saillant, Jean-Thomas 

Hérissant, Laurent Durand, Pierre-Alexandre Le Prieur, 1751. – viii, 644 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.XII. 

Díl 13.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Jean Desaint et Charles Saillant, Jean-Thomas 

Hérissant, Laurent Durand, Pierre-Alexandre Le Prieur, 1751. – xii, [3], 674  s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.XIII. 

Díl 14.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Jean Desaint et Charles Saillant, Jean-Thomas 

Hérissant, Laurent Durand, Pierre-Alexandre Le Prieur, 1751. – [6], 712 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.XIV. 

Díl 15.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Jean Desaint et Charles Saillant, Jean-Thomas 

Hérissant, Laurent Durand, Pierre-Alexandre Le Prieur, 1750. – viii, 632, [3] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.XV. 

Díl 16.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Jean Desaint et Charles Saillant, Jean-Thomas 

Hérissant, Laurent Durand, Pierre-Alexandre Le Prieur, 1751. – xxix, [7], 684, [18] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.XVI. 

Díl 17.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Jean Desaint et Charles Saillant, Jean-Thomas 

Hérissant, Laurent Durand, Pierre-Alexandre Le Prieur, 1751. – xxiv, 664, [4] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.XVII. 

Díl 18.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Jean Desaint et Charles Saillant, Jean-Thomas 

Hérissant, Laurent Durand, Pierre-Alexandre Le Prieur, 1751. – xviii, 616 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.XVIII. 

Díl 19.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Jean Desaint et Charles Saillant, Jean-Thomas 

Hérissant, Laurent Durand, Pierre-Alexandre Le Prieur, 1751. – xviii, [6], 569, [13] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.XIX. 

Díl 20.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Jean Desaint et Charles Saillant, Jean-Thomas 

Hérissant, Laurent Durand, Pierre-Alexandre Le Prieur, 1750. – xxxii, 621, [3] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.XX. 
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Díl 21.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Jean Desaint et Charles Saillant, Jean-Thomas 

Hérissant, Laurent Durand, Pierre-Alexandre Le Prieur, 1751. – xxxii, [3], xxxii, [20], 652, [24] 

s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.XXI. 

Díl 22.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Jean Desaint et Charles Saillant, Jean-Thomas 

Hérissant, Laurent Durand, Pierre-Alexandre Le Prieur, 1752. – xvi, 669, [3] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.XXII. 

Díl 23.: A Paris, chez Pierre Emery, Guillaume Saugrain, Pierre Martin, 1730. - [20], 654 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.XXIII. 

Díl 24.: A Paris, chez Pierre Emery, Guillaume Saugrain, Pierre Martin, 1728. - [18], 594, [36] 

s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.XXIV. 

Díl 25.: A Paris, chez Gabriel Martin, Jean-Baptiste Coignard, Pierre-Jean Mariette, Hyppolyte-

Louis Guérin, 1729. – xxii, [2], 686, [2] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.XXV. 

Díl 26.: A Paris, chez Gabriel Martin, Jean-Baptiste Coignard, Pierre-Jean Mariette, Hyppolyte-

Louis Guérin, 1729. – [18], 594, [26] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.XXVI. 

Díl 27.: A Paris, chez Gabriel Martin, Jean-Baptiste Coignard, Pierre-Jean Mariette, Hyppolyte-

Louis Guérin, 1740. – [22], 624, [2] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.XXVII. 

Díl 28.: A Paris, Hyppolite-Louis Guérin, 1740. – [22], 572, [26] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.XXVIII. 

Díl 29.: A Paris, chez Gabriel Martin, Jean-Baptiste Coignard, Pierre-Jean Mariette, Hyppolyte-

Louis Guérin, 1731. – [16], 734, [22] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.XXIX. 

Díl 30.: A Paris, chez Gabriel Martin, Jean-Baptiste Coignard, Pierre-Jean Mariette, Hyppolite-

Louis Guérin, 1731. – xx, 710, [2] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.XXX. 

Díl 31.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Jean Desaint et Charles Saillant, Jean-Thomas 

Hérissant, Laurent Durand, Pierre-Alexandre Le Prieur, 1750. – xx, 650 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.XXXI. 

Díl 32.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Jean Desaint et Charles Saillant, Jean-Thomas 

Hérissant, Laurent Durand, Pierre-Alexandre Le Prieur, 1750. – [16], 639, [35] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.XXXII. 

Díl 33.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Jean Desaint et Charles Saillant, Jean-Thomas 

Hérissant, Laurent Durand, Pierre-Alexandre Le Prieur, 1751. – xxxvi, [14], 513, [27] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.XXXIII. 

Díl 34.: A Paris, chez Pierre-Gilles Le Mercier, Jean Desaint et Charles Saillant, Jean-Thomas 

Hérissant, Laurent Durand, Pierre-Alexandre Le Prieur, 1751. – [16], 644, [30] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.XXXIV. 
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Díl 35.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, Jean-Thomas Hérissant, Laurent Durand, 

Pierre-Alexandre Le Prieur, 1761. – [16], 668 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.XXXV. 

Díl 36.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, Jean-Thomas Hérissant, Laurent Durand, 

Pierre-Alexandre Le Prieur, 1761. – [14], 628 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.XXXVI. 

Ref.: BnF 

 

216.                                                                                                                                         Bi 5382 

FLEURY, Claude, 1640-1723  
Les Moeurs des Israëlites. - A Paris, chez Jean-Thomas Hérissant, 1754. – viii, 364 s.; A8, B4, 

C8, D4…˚. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu štítek MOEURS DES ISRAELI 

Ref.: BnF 

 

217.                                                                                                                                         Bi 4671 

FLEURY, Claude, 1640-1723   
Observations sur l'histoire ecclésiastique de Monsieur l'abbé Fleury, adressées à Nôtre S. P. le 

pape Benoît XIII. et à nos seigneurs les évêques. - A Bruxelles, chez Pierre Bassaglia et Jean 

Tavernin, 1746. - xl, 276, [12] s. ; 12˚. 

Tuhá pergamenová, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu štítek FLEURY OBSER HISTO 

TOM. 

Ref.: COPAC 

 

218.                                                                                                                             Bi 4017-4018211 

FLEURY, Claude, 1640-1723                                                                                               
Observations théologiques, historiques, critiques ec. sur l'histoire ecclésiastique. – 2 díly ve 2 sv.; 

12˚. 

Díl 1.: A Bruxelles, chez Pierre Bassaglia et Jean Tavernin, 1746. – xxxvi, 508, [30] s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Tuhá pergamenová, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu štítek FLEURY OBSERVATION 

HISTORIQUE TOM.I. 

Díl 2.: A Bruxelles, chez Pierre Bassaglia et Jean Tavernin, 1746. – xxxvi, 548, [24] s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Tuhá pergamenová, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu štítek FLEURY OBSERVATION 

HISTORIQUE TOM.II. 

Ref.: GBV 

 

219.                                                                                                                                           Bi 209 

[FLORIOT, Pierre, 1604-1691]     
Morale chrétienne rapportée aux instructions que Jésus-Christ nous a données dans l'oraison 

dominicale. - A Paris, chez Guillaume Desprez, 1673. - [14], 1010, 28 s.; 4˚. 

Druhé vydání. Signet. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu štítek MORALE CHRÉTIENNE. 

Ref.: SUDOC 

                                                 
211 Observations théologiques, historiques etc. sur l'Histoire ecclésiastiquede de Fleury. Bruxelles 

(Venise). 3 vol.;  1. éd. Avignon. 1736. 2 vol. Viz: Weller, E., Die falchen und fingirten Druckorte II., str. 

119. 
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220.                                                                                                                                           Bi 573 

LA FONTAINE, Jean de, 1621-1695    

Fables choisies. Mises en vers par Monsieur de La Fontaine, et par lui revues, corrigées et 

augmentées de nouveau. Trosième, quatrième et cinquième partie. - A Amsterdam, chez 

Zacharias Chatelain, 1727-1728. – 233, [3], 123, [3] s.; 8˚. 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Frontispis. Třetí, čtvrtá a pátá 

část. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek – FONTAINE FABLES 

TOM.I. 

Ref.: ICCU  

 

221.                                                                                                                                   Bi 976-985 

FONTENELLE, Bernard de, 1657-1757                                                                                
Oeuvres de Monsieur de Fontenelle, des Académies Françaises, des Sciences, des Belles-lettres, 

de Londres, de Nancy, de Berlin et de Rome. – 10 dílů v 10 sv.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Bernard de Brunet, 1758. – viii, 568 s. + 2 mědirytiny; 

Frontispis. 

Polokožená hnědá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené béžovým papírem), 

hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním  

OEUVRES DES MS.R.FONTENELLE, na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Bernard de Brunet, 1758. – 406 s. + 1 příloha, 1 mědirytina; 

Frontispis. 

Polokožená hnědá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené béžovým papírem), 

hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním  

OEUVRES DES MS.R.FONTENELLE, na dolním TOM.II. 

Díl 3.: A Paris, chez Bernard de Brunet, 1758. – 386s. + 1 mědirytina; 

Frontispis. 

Polokožená hnědá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené béžovým papírem), 

hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním  

OEUVRES DES MS.R.FONTENELLE, na dolním TOM.III. některé listy nerozřezané. 

Díl 4.: A Paris, chez Bernard de Brunet, 1758. – 408 s.; 

Frontispis. 

Polokožená hnědá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené béžovým papírem), 

hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním  

OEUVRES DES MS.R.FONTENELLE, na dolním TOM.IV. 

Díl 5.: A Paris, chez Bernard de Brunet, 1758. – 570 s.; 

Frontispis. 

Polokožená hnědá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené béžovým papírem), 

hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním  

OEUVRES DES MS.R.FONTENELLE, na dolním TOM.V. 

Díl 6.: A Paris, chez Bernard de Brunet, 1758. – 374, [2] s.; 

Frontispis. 

Polokožená hnědá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené béžovým papírem), 

hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním  

OEUVRES DES MS.R.FONTENELLE, na dolním TOM.VI. 

Díl 7.: A Paris, chez Bernard de Brunet, 1758. – xliv, 456, [2] s.; 

Frontispis. 

Polokožená hnědá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené béžovým papírem), 

hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním  

OEUVRES DES MS.R.FONTENELLE, na dolním TOM.VII. 

Díl 8.: A Paris, chez Bernard de Brunet, 1758. – 388, [2] s.; 

Frontispis. 
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Polokožená hnědá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené béžovým papírem), 

hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním  

OEUVRES DES MS.R.FONTENELLE, na dolním TOM.VIII. 

Díl 9.: A Paris, chez Bernard de Brunet, 1758. – xvi, xl, 419, [1] s.; 

Frontispis. 

Polokožená hnědá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené béžovým papírem), 

hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním  

OEUVRES DES MS.R.FONTENELLE, na dolním TOM.IX. 

Díl 10.: A Paris, chez Bernard de Brunet, 1758. – 408 s.; 

Frontispis. 

Polokožená hnědá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené béžovým papírem), 

hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním  

OEUVRES DES MS.R.FONTENELLE, na dolním TOM.X. 

Ref.: HeBIS, KOBV (4. díl) 

 

222.                                                                                                                                   Bi 970-971 

FORMEY, Jean-Henri-Samuel, 1711-1797                                                                             

L'Anti-sans-souci, ou la Folie des nouveaux philosophes naturalistes, dëistes et autres impies, 

edepeinte au naturel. – 2 díly ve 2 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Bouillon, chez Pierre Limier, 1761. – 240 s.;  

Frontispis. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Na hřbetu dva štítky – na horním L'ANTI SANS SOUCI, na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Bouillon, chez Pierre Limier, 1761. – 268, 16 s.;  

Frontispis. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Na hřbetu dva štítky – na horním L'ANTI SANS SOUCI, na dolním TOM.II. 

Ref.: COPAC 

 

223.                                                                                                                                           Bi 815 

[FOUGERET DE MONBRON, Louis-Charles, 1706-1760]  
La Capitale des Gaules, ou la Nouvelle Babilonne. - en France, chez Va-de-bon-coeur, 1760. – 

180 s.; 12˚. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná.  

Ref.: COPAC 

 

224.                                                                                                                                           Bi 210 

FOUILLOU, Jacques, 1670-1736                                                                                                    
Traité de l'équilibre de la volonté, contre M. l'évêque de Soissons et les autres, au sujet des 

propositions dans la bulle Unigenitus sur cette matière. - A Utrecht, chez Corneille Guillaume le 

Febvre, 1729. – xviii, [2], 530 s.; 4˚. 

Signet. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu štítek TRAITÉ DE L'EQUILIBRE. 

Ref.: SUDOC 

 

225.                                                                                                                               Bi 3787-3789 

[FOURNIER, Achille, ..-..]                                                           

Histoire de l'homme, considéré dans les moeurs, dans ses usages, et dans sa vie privée. – 3 díly 

ve 3 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Laurent-François le Clerc et François-Augustin Quillau, 1779. – cxxxii, 368, 

[4] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HIST DE L'HOMME, na dolním 1. 

Díl 2.: A Paris, chez le Clerc et Quillau, 1779. – xii, 324, [2] s.;  
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Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HIST DE L'HOMME, na dolním 2. 

Díl 3.: A Paris, chez le Clerc et Quillau, 1779. – viii, 408 s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HIST DE L'HOMME, na dolním 3. 

Ref.: BnF 

 

226.                                                                                                                                Bi 1266-1269 

[LE FRANC DE POMPIGNAN, Jean-George, 1715-1789]                               
Incrédulité convaincue par les prophéties. – 3 díly ve 3 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Hugues-Daniel Chaubert et Claude-Jean-Baptiste Hérissant, 1759. - [6], 360 

s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka modrá 

mramorovaná. Na hřbetu dva štítky – na horním INCRÉDU CONVAINC, na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Hugues-Daniel Chaubert et Claude-Jean Baptiste Hérissant, 1759. - [2], 522, 

[2] s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka modrá 

mramorovaná. Na hřbetu dva štítky – na horním INCRÉDU CONVAINC, na dolním TOM.II. 

Díl 3.: A Paris, chez Hugues-Daniel Chaubert et Claude-Jean Baptiste Hérissant, 1759. - [2], 450, 

[8] s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka modrá 

mramorovaná. Na hřbetu dva štítky – na horním INCRÉDU CONVAINC, na dolním TOM.III. 

Ref.: SUDOC 

 

227.                                                                                                                                       Bi 5106/2 

[LE FRANC DE POMPIGNAN, Jean-Jacques, 1709-1784]                                                  
Lettre écrite au roi, par M. l'évêque D. P. sur l'affaire des Jésuites. – s. l., s. n., 1762. – 44 s.; 12˚. 

Ref.: WorldCat 

Přívazek (přítisk) 2 k: [LOMBARD, Théodore, 1699-1773]  

Réponse à un libelle intitulé: Idée générale des vices principaux de l'institut des Jésuites. – A 

Avignon, chez Jean-Louis Chambeau, 1761. – 220 s.; 6˚. 

 

228.                                                                                                                                       Bi 5106/3 

FRANCE. ASSEMBLÉE GÉNÉRALE DU CLERGÉ                                                          
Extrait du procès-verbal de l'Assemblée générale du clergé de France. – [A Paris], [chez 

Guillaume-Nicolas Desprez], 1760. – 34 s.; 12˚. 

Ref.: BnF 

Přívazek (přítisk) 3 k: [LOMBARD, Théodore, 1699-1773]  

Réponse à un libelle intitulé: Idée générale des vices principaux de l'institut des Jésuites. – A 

Avignon, chez Jean-Louis Chambeau, 1761. – 220 s.; 6˚. 

 

229.                                                                                                                                        Bi 1042 

[FRANCE. ASSEMBLÉE NATIONALE CONSTITUANTE (1789-1791). COMITÉ DE 

CONSTUTION.]                                                                                                              
La Constitution française proclamée le 18 Septembre 1791 et jours suivants. – A Strasbourg, chez 

Jean-Georges Treuttel, [1791]. - [2], lii, [2], 56, [2] s.; 8˚. 

Lepenková modrá. Na hřbetu štítek K.g. 8. 

Ref.: SUDOC    

 

230.                                                                                                                                       Bi 5112/7 

FRANCE. PARLEMENT DE BRETAGNE                                                                           
Arrêt du parlement de Bretagne. – A Rennes, chez Guillaume Vatar, s. a. – 20 s.; 12˚. 

Ref.: BnF, WorldCat 

Přívazek (přítisk) 7 k: JUSTE IDÉE QUE L'ON DOIT SE FORMER DES JÉSUITES                                               
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Juste idée que l'on doit se former des Jésuites, et leur vrai caractère, avec un recueil de pièces 

concernant leur bannissement du royaume pour avoir enseigné et fait mettre en pratique qu'on 

peut tuer les rois, etc. - A Utrecht, aux dépens de la Compagnie, 1761. – xii, 108 s.; A8, B4, C8, 

D4…˚. 

 

231.                                                                                                                                      Bi 5115/5 

FRANCE. PARLEMENT DE PARIS                                                                                      
Arrêt de la cour de Parlement…qui ordonne que le sieur Nau, prêtre, maître de pension au 

fauxbourg Saint-Seurin-lès-Bordeaux remettra à M. le procureur général un exemplaire du livre 

d'Horace Turselin. – A Bordeaux, chez Jean-Baptiste Lacornée, 1761. – 8 s.; 8˚. 

Ref.: BnF 

Přívazek (přítisk) 5 k: [MATON, Alexis, 1730-18..]  

Les Innocents. Poème héroï-comique en quatre chants. – A Lisbonne, s. n., 1762. - 52 s.; 8˚. 

 

232.                                                                                                                                       Bi 5116/8 

FRANCE. PARLEMENT DE ROUEN                                                                                   
Arrêt de la cour de parlament de Rouen, rendu toutes les chambres assemblées, du 6 mai 1762. 

Extraits des registres de la cour. - A Rouen, chez Jacques-Joseph-Nicolas-Alexandre le 

Boullenger, s. a. – 22 s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 8 k: LE MÉDIATEUR D'UNE GRANDE QUERELLE                                                                     

Le Médiateur d'une grande querelle. - A Genève, s. n., 1762. – 76 s.; 12˚. 

 

233.                                                                                                                                       Bi 5112/6 

FRANCE. PARLEMENT DE ROUEN                                                                                
Extrait des registres du parlement séant à Rouen, du lundi premier mars 1762. – A Rouen, chez 

Jacques-Joseph-Nicolas-Adrien Le Boullenger, 1762. – 10, [2] s.; 6˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 6 k: JUSTE IDÉE QUE L'ON DOIT SE FORMER DES JÉSUITES                                               

Juste idée que l'on doit se former des Jésuites, et leur vrai caractère, avec un recueil de pièces 

concernant leur bannissement du royaume pour avoir enseigné et fait mettre en pratique qu'on 

peut tuer les rois, etc. - A Utrecht, aux dépens de la Compagnie, 1761. – xii, 108 s.; A8, B4, C8, 

D4…˚.                                                                               

 

234.                                                                                                                                           Bi 814 

FRANÇOIS DE SALES, saint; 1567-1622      

Conduite pour la confession et la communion, pour les âmes soigneuses de leur salut. - A Paris, 

chez Pierre-Gilles Le Mercier, 1737. - [2], 351, [5] s.; 6˚. 

Frontispis (dvoustránkový). Před vlastním textem věnování. 

Hnědá kožená mramorovaná, ořízka červená stříkaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným 

slepotiskem. Na hřbetu štítek CONSDUITE. 

Ref.: KaRo 

 

235.                                                                                                                                Bi 3749-3750 

FRANÇOIS DE SALES, saint; 1567-1622         
Les Oeuvres de saint François de Sales. – 2 díly ve 2 sv.; 6˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Frédéric Leonard, 1669. - [38] s., 1373 sl.;  

Frontispis. 

Kožená hnědá, ořízka červeno-modrá stříkaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem. Na hřbetu 

dva štítky – na horním OEUVRES DE S.FR. DE SALES., na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Frédéric Leonard, 1669. - [2] s., 414 sl., [146], [4], 363, [5] s.; 

Frontispis. 

Kožená hnědá, ořízka červeno-modrá stříkaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem. Na hřbetu 

dva štítky – na horním OEUVRES DE S.FR. DE SALES., na dolním TOM.II. 

Ref.: SUDOC 
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236.                                                                                                                                         Bi 1740 

FRANÇOIS DE SALES, saint; 1567-1622  
Introduction à la vie dévote de Saint François de Sales. – A Augsbourg, aux dépens de Joseph 

Wolff, 1773. - [14], 456, [8] s.; 8˚. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním INTRODUCTION A LA VIE 

DEVOTE, na dolním E.d. 43. 

Ref.: BVB 

 

237.                                                                                                                                         Bi 1223 

FRANÇOIS DE SALES, saint; 1567-1622  
Traicté de l'amour de Dieu. – 2 díly ve 2 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Claude-Jean-Baptiste Hérissant, 1763. – xl, 505, [9] s.;  

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na 

hřbetu dva štítky – na horním TRAICTÉ DE L'AMOUR DE DIEU, na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Claude-Jean-Baptiste Hérissant, 1763. – vii, [1], 510, [10] s.;  

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na 

hřbetu dva štítky – na horním TRAICTÉ DE L'AMOUR DE DIEU, na dolním TOM.II. 

Ref.: BnF 

 

238.                                                                                                                                       Bi 4566212 

FRÉDÉRIC II, roi de Prusse; 1712-1786  

Folard, Jean-Charles de, 1669-1752 

L'Esprit du chevalier Folard tiré de ses Commentaires sur l'Histoire de Polybe, pour l'usage d'un 

officier. – A Paris, chez Jean-Marie Bruyset, 1760. – xvi, 302 s. + 18 příloh; 8˚. 

Brožovaná modrá (špinavá). Ořízka neseříznutá. Poničená. 

Ref.: COPAC 

 

239.                                                                                                                                         Bi 5204 

[FRÉDÉRIC II, roi de Prusse; 1712-1786]  

Examen du prince de Machiavel, avec des notes historiques et politiques. L'Antimachiavel, ou 

Examen du prince de Machiavel. – A Genève, chez Henri-Albert Gosse et Comp., 1759. – xx, 

[4], 335 s.; 8˚. 

Na předním přídeští přípisky perem. Na titulním listu perem „Desfeigny“. 

Brožovaná šedivá, ořízka neseříznutá. Na hřbetu dva štítky – na horním B 263, na dolním G.b. 

19. Zadní deska a poslední tři listy poničeny. 

Ref.: BVB 

 

240.                                                                                                                                         Bi 1161 

[FRÉDÉRIC II, roi de Prusse; 1712-1786]   
Mémoires pour servir à l'histoire de Brandebourg. - [A Berlin et La Haye], [chez Jean Neaulme], 

1751. - [4], 162, 168 s.; 8˚. 

Na titulním listu exlibris „Comte de Brunigen“. 

Lepenková modrá. Na hřbetu štítek B 638. 

Ref.: COPAC 

 

241.                                                                                                                                       Bi 4824213 

FRÉDÉRIC II, roi de Prusse; 1712-1786  
Mémoires pour servir à l'histoire de Brandebourg. – s. l., s. n., 1758. - [8], 48, 50, 86, 52 s. + 3 

přílohy; 8˚. 

                                                 
212 Esprit du chevalier Folard (par Frédéric II.). Paris (Berlin). Viz: Weller, E., Die falchen und fingirten 

Druckorte II., str. 156. 
213

Mémoires pour servir à l'histoire de la maison de Brandebourg (par Frédéric II.). Berlin (La Haye); 

n.éd. 1752 et 1758. Viz: Weller, E., Die falchen und fingirten Druckorte II., str. 131. 
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Fronstispis. První část. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na 

hřbetu MEMOIRE[sic!] DE BRANDE. 

Ref.: HBZ 

                           

242.                                                                                                                             Bi 4232-4246214 

FRÉDÉRIC II, roi de Prusse; 1712-1786  
Oeuvres posthumes de Frédéric II., roi de Prusse. – 15 dílů v 15 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Berlin, chez Christian Friedrich Voss et Fils, et Georg Jakob Decker et Fils, 1788. – 288, 

[4] s.; 

Frontispis.  

Lepenková modrá. Na hřbetu v horní části perem 1., v dolní části dva štítky – na dolním B 188 I, 

pod ním N.e. 1. 

Díl 2.: A Berlin, chez Christian Friedrich Voss et Fils, et Georg Jakob Decker et Fils, 1788. – 332, 

[4] s.; 

Frontispis.  

Lepenková modrá. Na hřbetu v horní části perem 2., v dolní části dva štítky – na dolním B 188 

II, pod ním N.e. 1. 

Díl 3.: A Berlin, chez Christian Friedrich Voss et Fils, et Georg Jakob Decker et Fils, 1788. – 358, 

[4] s.; 

Frontispis.  

Lepenková modrá. Na hřbetu v horní části perem 3., v dolní části dva štítky – na dolním B 188 

III, pod ním N.e. 1. 

Díl 4.: A Berlin, chez Christian Friedrich Voss et Fils, et Georg Jakob Decker et Fils, 1788. – 422, 

[2] s.; 

Frontispis.  

Lepenková modrá. Na hřbetu v horní části perem 4., v dolní části dva štítky – na dolním B 188 

IV, pod ním N.e. 1. 

Díl 5.: A Berlin, chez Christian Friedrich Voss et Fils, et Georg Jakob Decker et Fils, 1788. – 354, 

[2] s.; 

Frontispis.  

Lepenková modrá. Na hřbetu v horní části perem 5., v dolní části dva štítky – na dolním B 188 

V, pod ním N.e. 1. 

Díl 6.: A Berlin, chez Christian Friedrich Voss et Fils, et Georg Jakob Decker et Fils, 1788. – 330, 

[2] s.; 

Frontispis.  

Lepenková modrá. Na hřbetu v horní části perem 6., v dolní části dva štítky – na dolním B 188 

VI, pod ním N.e. 1. 

Díl 7.: A Berlin, chez Christian Friedrich Voss et Fils, et Georg Jakob Decker et Fils, 1788. – 366, 

[4] s.; 

Frontispis.  

Lepenková modrá. Na hřbetu v horní části perem 7., v dolní části dva štítky – na dolním B 188 

VII, pod ním N.e. 1. 

Díl 8.: A Berlin, chez Christian Friedrich Voss et Fils, et Georg Jakob Decker et Fils, 1788. – 376, 

[4] s.; 

Frontispis.  

Lepenková modrá. Na hřbetu v horní části perem 8., v dolní části dva štítky – na dolním B 188 

VIII, pod ním N.e. 1. 

Díl 9.: A Berlin, chez Christian Friedrich Voss et Fils, et Georg Jakob Decker et Fils, 1788. – 382 

s.; 

                                                 
214 Oeuvres posthumes de Frédéric II. Berlin (Strasbourg). 15 vol. et vol. Suppl. Viz: Weller, E., Die 

falchen und fingirten Druckorte II., str. 237. 
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Frontispis.  

Lepenková modrá. Na hřbetu v horní části perem 9., v dolní části dva štítky – na dolním B 188 

IX, pod ním N.e. 1. 

Díl 10.: A Berlin, chez Christian Friedrich Voss et Fils, et Georg Jakob Decker et Fils, 1788. – 

348 s.; 

Frontispis.  

Lepenková modrá. Na hřbetu v horní části perem 10., v dolní části dva štítky – na dolním B 188 

X, pod ním N.e. 1. 

Díl 11.: A Berlin, chez Christian Friedrich Voss et Fils, et Georg Jakob Decker et Fils, 1788. – 

336 s.; 

Frontispis.  

Lepenková modrá. Na hřbetu v horní části perem 11., v dolní části dva štítky – na dolním B 188 

XI, pod ním N.e. 1. 

Díl 12.: A Berlin, chez Christian Friedrich Voss et Fils, et Georg Jakob Decker et Fils, 1788. – 

316 s.; 

Frontispis.  

Lepenková modrá. Na hřbetu v horní části perem 12., v dolní části dva štítky – na dolním B 188 

XII, pod ním N.e. 1. 

Díl 13.: A Berlin, chez Christian Friedrich Voss et Fils, et Georg Jakob Decker et Fils, 1788. – 

352 s.; 

Frontispis.  

Lepenková modrá. Na hřbetu v horní části perem 13., v dolní části dva štítky – na dolním B 188 

XIII, pod ním N.e. 1. 

Díl 14.: A Berlin, chez Christian Friedrich Voss et Fils, et Georg Jakob Decker et Fils, 1788. – 

286 s.; 

Frontispis.  

Lepenková modrá. Na hřbetu v horní části perem 14., v dolní části dva štítky – na dolním B 188 

XIV, pod ním N.e. 1. 

Díl 15.: A Berlin, chez Christian Friedrich Voss et Fils, et Georg Jakob Decker et Fils, 1788. – 

284 s.; 

Frontispis.  

Lepenková modrá. Na hřbetu v horní části perem 15., v dolní části dva štítky – na dolním B 188 

XV, pod ním N.e. 1. 

Ref.: BnF    

 

243.                                                                                                                             Bi 1565-1566215 

[FRÉDÉRIC II, roi de Prusse; 1712-1786]                                                                                                                

Poésies diverses, ou Oeuvres du philosophe de Sans-Souci. – 2 díly ve 2 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Pozdam, s. n., 1760. - xx, 318 s.;  

Frontispis. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu tři štítky – LE PHIL SANS 

SOUCI, pod ním TOM.I., na dolním W.g. 17. 

Díl 2.: A Pozdam, s. n., 1760. - 320 s.;  

Frontispis. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu tři štítky – LE PHIL SANS 

SOUCI, pod ním TOM.II., na dolním W.g. 17. 

Ref.: BVB 

 

244.                                                                                                                                Bi 3465-3472 

[FRÉRON, Élie-Catherine, 1718-1776]                                                                                
Histoire de l'empire d'Allemagne, et principalement de ses révolutions. – 8 dílů v 8 sv.; 12˚. 

                                                 
215 Poésies du philosophe de Sans-Souci (Fréderic II). N. éd. Sans-Souci. 2. vol.; 1. éd. Berlin. 1760. Viz: 

Weller, E., Die falchen und fingirten Druckorte II., str. 157. 
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Díl 1.: A Paris, chez Jean-Thomas Hérissant, 1771. – xviii, 480 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE 

D'ALLEMAGNE, na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Jean-Thomas Hérissant, 1771. – 620 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE 

D'ALLEMAGNE, na dolním TOM.II. 

Díl 3.: A Paris, chez Hérissant le Fils, 1771. – 624 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE 

D'ALLEMAGNE, na dolním TOM.III. 

Díl 4.: A Paris, chez Jean-Thomas Hérissant, 1771. – 620, [2] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE 

D'ALLEMAGNE, na dolním TOM.IV. 

Díl 5.: A Paris, chez Jean-Thomas Hérissant, 1771. – 432 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE 

D'ALLEMAGNE, na dolním TOM.V. 

Díl 6.: A Paris, chez Jean-Thomas Hérissant, 1771. – 452 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE 

D'ALLEMAGNE, na dolním TOM.VI. 

Díl 7.: A Paris, chez Jean-Thomas Hérissant, 1771. – 576 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE 

D'ALLEMAGNE, na dolním TOM.VII. 

Díl 8.: A Paris, chez Jean-Thomas Hérissant, 1771. – viii, 416 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE 

D'ALLEMAGNE, na dolním TOM.VIII. 

Ref.: BnF 

 

245.                                                                                                                                       Bi 5117/5 

[FREY DE NEUVILLE, Pierre-Claude, 1692-1773]                                                              
Lettre d'un ami de la vérité à ceux qui ne haïssent pas la lumière, ou Réflexions critiques sur les 

reproches faits à la Société de Jésus, relativement à la Doctrine. – s. l., s. n., s. a. - 60 s.; 12˚. 

Ref.: COPAC 

Přívazek (přítisk) 5 k: L'AMI DES JÉSUITES, OU ÉLOGE DE LA SOCIÉTÉ AVEC UN 

PRÉCIS DE SA JUSTIFICATION  

L'Ami des Jésuites, ou Éloge de la société avec un précis de sa justification. – s. l., s. n., 1762. – 

74, [2] s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

 

246.                                                                                                                                       Bi 5105/1 

[FREY DE NEUVILLE, Pierre-Claude, 1692-1773]                                                              

[Frey de Neuville, Charles, 1693-1774] 

Observations sur l'institut de la société des Jésuites. – A Avignon, chez Alexandre Giroud, 1761. 

– 108 s.; 12˚. 

Ref.: BnF 

Přívazek (přítisk) 1 k: [LINGUET, Simon-Nicolas-Henri, 1736-1794]  

Lettre du mandarín Oei-Tching à son ami Hoei-Tchang, sur les affaires des RR. PP. Jésuites. – s. 

l., s. n., 1762. – 118, [2] s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

 

247.                                                                                                                                Bi 2963-2965 

FREY DE NEUVILLE, Charles, 1693-1174                                                                        
Sermons du P. Charles Frey de Neuville. I. Avent, II.-IV. Carême, V. Mystères, VI.-VII. 

Panégyriques, VIII. Retraite spirituelle et exhortations. – 3 díly ve 3 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Jean-Gabriel Mérigot, 1776. - [2], xxxvi, 422 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním 1., na dolním F.g. 12. Ořízka 

neseříznutá. 

Díl 2.: A Paris, chez Jean-Gabriel Mérigot, 1776. – 497, [2] s.; 
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Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním 2., na dolním F.g. 12. Ořízka 

neseříznutá. 

Díl 3.: A Paris, chez Jean-Gabriel Mérigot, 1776. - 536 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním 3., na dolním F.g. 12. Ořízka 

neseříznutá. 

Ref.: BnF 

 

248.                                                                                                                                         Bi 4897 

FROMAGEOT, Pierre, 1738-1794            
Annales du règne de Marie Thérèse impératrice douairière, reine de Hongrie et de Bohême, 

archiduchesse d'Autriche, ec.ec.ec. - A Paris, chez Marcel Prault et Pierre Fromageot, 1775. – 

336, [4] s; 8˚. 

Na titulním listu věnování. 

Brožovaná modro-zelená mramorovaná. Na hřbetu štítek ANNALES DU REGNE DE MARIE-

THÉRESE. B 248. Poničená. 

Ref.: BnF 

 

249.                                                                                                                                       Bi 5111/2 

[FUMEL, Jean-Félix-Henri de, 1717-1790]                                                                             
Lettre de Mgr. de Lodêve à M. Le Chancelier. – s. l., s. n., [1762]. - 72 s.; 8˚. 

Ref.: BVB 

Přívazek 2 k: [GUÉNET, Paul-Alexandre de, 1688-1769]                                                                                   

Mémoire sur un ouvrage ayant pour titre: Ordonance et instruction pastorale de Monseigneur 

l'évêque de Soissons, au sujet des assertations extraites par le Parlement, des livres, des thèses, 

cahiers, composés, publiés et dictés par les Jésuites. – s. l., s. n., 1763. – xvi, 246, [2] s.; 12˚. 

 

250.                                                                                                                                     Bez inv.č. 

[FURETIÈRE, Antoine, 1619-1688                                                                                

Dictionnaire universel français et latin, contenant la signification et la definition tant des mots de 

l'une et de l'autre langue, avec leur différents usages, que des termes propres de chaque état et de 

chaque profession, la description de toutes les choses naturelles et artificielles, leurs espèces, leurs 

usages et leurs propriétés, l'explication de tout ce que renferment les sciences et les arts, soit 

libéraux, ou méchaniques, avec des remarques d'érudition et de critique. – 5 dílů v 4 sv.; 4˚ 

(foliant). 

Díl 1.: A Paris, chez Florentin Delaulne, Hilaire Foucault, Michel Clousier, Jean-Geoffroy Nyon, 

Estienne Ganeau, Nicolas Gosselin, 1721. – xxii s., 1932 sl.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na hroním DICTION UNIVERSEL, na dolním TOM.1. A-C. 

Díl 2.: A Paris, chez Florentin Delaulne, Hilaire Foucault, Michel Clousier, Jean-Geoffroy Nyon, 

Estienne Ganeau, Nicolas Gosselin, 1721. – 2084 sl.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na hroním DICTION UNIVERSEL, na dolním TOM.2. C-F. 

Díl 3.: A Paris, chez Florentin Delaulne, Hilaire Foucault, Michel Clousier, Jean-Geoffroy Nyon, 

Estienne Ganeau, Nicolas Gosselin, 1721. – 1620, 568 sl.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na hroním DICTION UNIVERSEL, na dolním TOM.3. G.-M. 

Díl 4.: A Paris, chez Florentin Delaulne, Hilaire Foucault, Michel Clousier, Jean-Geoffroy Nyon, 

Estienne Ganeau, Nicolas Gosselin, 1721. – 2304 sl.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na hroním DICTION UNIVERSEL, na dolním TOM.4. N-P. 

Díl 5.: A Paris, chez Florentin Delaulne, Hilaire Foucault, Michel Clousier, Jean-Geoffroy Nyon, 

Estienne Ganeau, Nicolas Gosselin, 1721. – 896 sl., 330, 236 s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na hroním DICTION UNIVERSEL, na dolním TOM.5. T.-Z. 

Ref.: HBZ, COPAC 
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251.                                                                                                                                       Bi 5116/6 

LES GADOUARDS. EPÎTRE                                                                                                  
Les Gadouards. Epître. – A Genève, chez les frères Crammaire, 1762. – 8 s.; 4˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 6 k: LE MÉDIATEUR D'UNE GRANDE QUERELLE                                                                     

Le Médiateur d'une grande querelle. - A Genève, s. n., 1762. – 76 s.; 12˚. 

 

252.                                                                                                                                Bi 4801-4803 

GAGNIER, Jean, 1670?-1740                                                                                               
La Vie de Mahomet. – 3 díly ve 3 sv.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Díl 1.: A Amsterdam, chez Gerard et Jacobus Wetstein et William Smith, 1748. – lii, [6], 384 s.; 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním LA VIE DE MAHOMET, na dolním TOME.I. 

Díl 2.: A Amsterdam, chez Gerard et Jacobus Wetstein et William Smith, 1748. – [6], 314 s.; 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním LA VIE DE MAHOMET, na dolním TOME.II. 

Díl 3.: A Amsterdam, chez Gerard et Jacobus Wetsteins et William Smith, 1748. – [6], 406, [52] 

s.; 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním LA VIE DE MAHOMET, na dolním TOME.III. 

Ref.: BnF 

 

253.                                                                                                                                         Bi 3735 

LE GENDRE, Gilbert-Charles, 1668-1746               
Des Antiquités de la maison de France, et des maisons mérovingienne et carlienne, et de la 

diversité des opinions sur les maisons d'Autriche, de Lorraine, de Savoye, Palatine, et plusieurs 

autres maisons souveraines. – A Paris, chez Antoine-Claude Briasson, 1739. - viii, 8, 8, 428 s. + 

1 příloha; 4˚. 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Frontispis. Před vlastním 

textem věnování. 

Kožená hnědá, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek LE GENDRE LES ANTIQUITÉS DE 

LA MAISON DE FRANCE. 

Ref.: BnF 

 

254.                                                                                                                                         Bi 3736 

LE GENDRE, Gilbert-Charles, 1668-1746       
Des Antiquités de la nation et de la monarchie française. – A Paris, chez Antoine-Claude Briasson, 

1741. – xvi, 845, [1] s.; 4˚. 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek LE GENDRE ANTIQUITÉS DE LA 

NATION FRANOISE. 

Ref.: BnF 

 

255.                                                                                                                                        Bi 4910  

LA GENÈSE                                                                                    

[Lemaistre de Sacy, Isaac, 1613-1684] 

La Genèse, traduit en français, avec une explication tirée des saints Pères et des auteurs 

ecclésiastiques. - A Paris, chez Guillaume Desprez, 1686. - [76], 960 s.; 8˚. 

Na titulním listu exlibris „M. A. Hodieu Suppr de Terenis Ecclestinorum Senonensium“. Třetí 

vydání. Z latiny přeložil L. S. I. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu štítek GENESE. 

Ref.: SUDOC 
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256.                                                                                                                                Bi 5376-5378 

[GERBERON, Gabriel, 1628-1711]         
Histoire générale du jansénisme, contenant ce qui s'est passé en France, en Espagne, en Italie, 

dans les Pays-Bas etc. au sujet du livre, intitulé „Augustinus Cornelii Jansenii.“ – 3 díly ve 3 sv.; 

8˚. 

Díl 1.: A Amsterdam, chez Jean-Louis de Lorme, 1700. - [12], 550 s. + 3 přílohy; 

Na předním přídeští exlibris Eleonory Salm-Zárubové z Hustířan. Frontispis. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – HISTOIRE DU 

JANSENISME,  na dolním – TOM.I. 

Díl 2.: A Amsterdam, chez Jean-Louis de Lorme, 1700. - 518 s. + 3 přílohy; 

Na předním přídeští exlibris Eleonory Salm-Zárubové z Hustířan. Frontispis. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – HISTOIRE DU 

JANSENISME,  na dolním – TOM.II. 

Díl 3.: A Amsterdam, chez Jean-Louis de Lorme, 1700. - 476 s. + 8 přílohy; 

Na předním přídeští exlibris Eleonory Salm-Zárubové z Hustířan. Frontispis. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – HISTOIRE DU 

JANSENISME,  na dolním – TOM.III. 

Ref.: SUDOC 

 

257.                                                                                                                                         Bi 3108 

GIBERT, Balthasar, 1662-1740  
La Rhétorique, ou les Règles de l'éloquence. – A Paris, chez Jean-Baptiste-Guillaume Musier, 

1766. – 650, [8] s.; 12˚. 

Brožovaná růžová mramorovaná. Na hřbetu dva štítky – na horním GIBERT LA RHETORIQUE 

OU LES REGLES DE L'ELOQUENCE, na dolním V.G. 12. Ořízka neseříznutá 

Ref.: BVB 

 

258.                                                                                                                                Bi 5011-5018 

[GIRAUDEAU, Bonaventure, 1697-1774]                                                                          
Évangile médité, et distribué pour tous les jours de l'année, vivant la concorde des quatre 

évangélistes. – 8 dílů v 8 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Nicolas-Léger Moutard, 1789. – xxiv, 472 s.;  

Lepenková modrá. Na hřbetu tři štítky – na horním F.i. 15, pod ním perem 1., na dolním A 114 I. 

Díl 2.: A Paris, chez Nicolas-Léger Moutard, 1789. – 448 s.;  

Lepenková modrá. Na hřbetu tři štítky – na horním F.i. 15, pod ním perem 2., na dolním A 114 

II. 

Díl 3.: A Paris, chez Nicolas-Léger Moutard, 1789. – [2], 592 s.;  

Lepenková modrá. Na hřbetu tři štítky – na horním F.i. 15, pod ním perem 3., na dolním A 114 

III. 

Díl 4.: A Paris, chez Nicolas-Léger Moutard, 1789. – 484 s.;  

Lepenková modrá. Na hřbetu tři štítky – na horním F.i. 15, pod ním perem 4., na dolním A 114 

IV. 

Díl 5.: A Paris, chez Nicolas-Léger Moutard, 1789. – 444 s.;  

Lepenková modrá. Na hřbetu tři štítky – na horním F.i. 15, pod ním perem 5., na dolním A 114 

V. 

Díl 6.: A Paris, chez Nicolas-Léger Moutard, 1789. – 444 s.;  

Lepenková modrá. Na hřbetu tři štítky – na horním F.i. 15, pod ním perem 6., na dolním A 114 

VI. 

Díl 7.: A Paris, chez Nicolas-Léger Moutard, 1789. – 464 s.;  

Lepenková modrá. Na hřbetu tři štítky – na horním F.i. 15, pod ním perem 7., na dolním A 114 

VII. 

Díl 8.: A Paris, chez Nicolas-Léger Moutard, 1789. – 488 s.;  

Lepenková modrá. Na hřbetu tři štítky – na horním F.i. 15, pod ním perem 8., na dolním A 114 

VIII. 

Ref.: BnF 
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259.                                                                                                                                Bi 4023-4024 

GIROUST, Jacques, 1624-1689                                                                                            
Les Faux prétextes du pêcheur, ou le Pêcheur sans excuse. Avent. – 2 díly ve 2 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Bruxelles, chez François Foppens, 1707. - [14], 312 s.; 

Signet. 

Tuhá pergamenová, ořízka modrá celoplošná. Na hřbetu štítek AVENT DU P. GIROUST TOM.I. 

Díl 2.: A Bruxelles, chez François Foppens, 1707. - 274 s.; 

Signet. 

Tuhá pergamenová, ořízka modrá celoplošná. Na hřbetu štítek AVENT DU P. GIROUST 

TOM.II. 

Ref.:BVB 

 

260.                                                                                                                      Bi 4021-4022, 3669 

GIROUST, Jacques, 1624-1689                                                                                   
Sermons pour le Carême. – 2 díly ve 3 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Bruxelles, chez François Foppens, 1708. - [2], 299, [1] s.;  

Třetí vydání. Signet. 

Tuhá pergamenová, ořízka modrá. Na hřbetu štítek CAREME DU GIROUST TOM.I. 

Díl 2.: A Bruxelles, chez François Foppens, 1708. - [2], 330, [2] s.;  

Třetí vydání. Signet. 

Tuhá pergamenová, ořízka modrá. Na hřbetu štítek CAREME DU GIROUST TOM.II. 

Díl 2.: A Bruxelles, chez François Foppens, 1708. - [2], 330, [2] s.;  

Třetí vydání. Signet. 

Tuhá pergamenová, ořízka modrá. Na hřbetu štítek CAREME DU GIROUST TOM.II. 

Ref.: COPAC 

 

GONIA DE PALAJOS  LA BEAUMELLE, Laurent Angliviel de 
 

261.                                                                                                                                Bi 1630-1634 

[GOUJET, Claude-Pierre, 1697-1767]                          

Extraits des assertions dangereuses et pernicieuses en tout genre que les soi disans Jésuites ont, 

dans tous les temps et pérséveramment soutenues, enseignées et publiées dans leurs livres, avec 

l'approbation de leurs supérieurs et généraux, vérifiés et collationnés par les commissaires du 

Parlement, en éxécution de l'arrêté de la Cour du 31 aout 1761[…]. – 4 díly ve 4 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Pierre-Guillaume Simon, 1762. – xxvii, 24-408 s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu tři štítky – na horním T.C. 23., pod ním ASSERT DANGER, na dolním 

TOM.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Pierre-Guillaume Simon, 1762. – 432 s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu tři štítky – na horním T.C. 23., pod ním ASSERT DANGER, na dolním 

TOM.II. 

Díl 3.: A Paris, chez Pierre-Guillaume Simon, 1762. – 456 s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu tři štítky – na horním T.C. 23., pod ním ASSERT DANGER, na dolním 

TOM.III. 

Díl 4.: A Paris, chez Pierre-Guillaume Simon, 1762. – 416 s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu tři štítky – na horním T.C. 23., pod ním ASSERT DANGER, na dolním 

TOM.IV. 

Ref.: SUDOC 

 

262.                                                                                                                                Bi 5211-5212 

DU GOUR, Antoine-Jeudy, 1766-1843  
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Collection des meilleurs ouvrages qui ont été publiés pour la défense de Louis XVI., roi des 

français. – 2 díly ve 2 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Paris, chez François Dufart, 1793. – xii, 397, [1] s.; 

Frontispis.  

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním DÉFENSE DE LOUIS XVI., 

TOME.I.,  na dolním B 269 I., G.b. 20. Ořízka neseříznutá. 

Díl 2.: A Paris, chez François Dufart, 1793. – 16, 388, [4] s.; 

Frontispis.  

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním DÉFENSE DE LOUIS XVI., 

TOME.I.,  na dolním B 269 I., G.b. 20. Ořízka neseříznutá. 

Ref.: COPAC 

 

263.                                                                                                                                         Bi 1650 

GRACIÁN Y MORALES, Baltasar, 1601-1658     

Silhouette, Étienne de, 1709-1767 

Réflexions politiques de Baltasar Gracián sur les plus grands princes et particulièrement sur 

Ferdinand le Catholique. – A Paris, chez Jean-Barthélemy Alix, 1730. - [10], 350, [22] s.; A8, 

B4, C8, D4…˚. 

Ze španělštiny přeložil S. É. 

Kožená hnědá mramorovaná, hrany zdobené zlaceným slepotiskem, hřbet zdobený slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. 

Ref.: BnF 

 

264.                                                                                                                                         Bi 4013 

GRACIÁN Y MORALES, Baltasar, 1601-1658                                                                           

Amelot de La Houssaie, Abraham-Nicolas, 1634-1706 

L'Homme de cour de Baltasar Gracián. – A Augsbourg, chez Paul Kühtze, 1710. - [52], 368 s.; 

8˚. 

Ze španělštiny přeložil A. L. H. A. N. Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. Frontispis. 

Tuhá pergamenová. 

Ref.: COPAC 

 

265.                                                                                                                                         Bi 205/2 

GRASSE, Jacques de, 1720-1782    

Ordonnance et instruction pastorale de l'évêque d'Angers, portant condamnation de la doctrine 

contenue dans les extraits des assertions etc. – A Angers, chez Pierre-Louis Dubé, 1763. – 16 s.; 

4˚. 

Signet. 

Ref.: WorldCat 

Přívazek 2 k.: FITZ-JAMES, François de, Mandement et instruction pastorale de Monseigneur 

l'Evêque de Soisson, portant condamnation 1. du commentaire latin du P. Hardouin de la 

Compagnie de Jesus, sur le Nouveau Testament, 2. des trois parties de l'histoire du Peuple de 

Dieu du P. Berruyer, 3. de plusieurs libelles publiés pour la défense de la seconde partie de cette 

histoire. - A Paris, chez Desaint et Saillant, 1760. – 557, [2] s.; 4˚. 

 

266.                                                                                                                                         Bi 3507 

[GRIFFET, Henri, 1698-1771]                                                                                                        
Histoire de Tancrède de Rohan, avec quelques autres pièces concernant l'histoire de France et 

l'histoire romaine. – A Liège, chez Jean-François Bassompierre, 1767. - [2], 498, [2] s.; 12˚. 

Lepenková modrá. Na hřbetu tři štítky – na horním HISTOIRE DE TANCREDE DE ROHAN, 

název překryt štítkem N.f. 22., na dolním B 117. 

Ref.: BnF 

 

267.                                                                                                                                       Bi 5100/2 

[GRIFFET, Henri, 1698-1771]                                                                                                  
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Mémoire concernant l'institut, la doctrine et l'établissement des Jésuites en France. - A Rennes, 

chez Nicolas-Paul Vatar, 1762. - 424 s.; 6˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 2 k: [CAULET, Jean de, 1693-1771]   

Lettre de Monseigneur l'évêque de *** [Grenoble] à Monseigneur l'archevêque de ***, 8 

septembre 1761. – A Avignon, Jean-Louis Chambeau , 1762. - 226 s.; 6˚. 

 

268.                                                                                                                                         Bi 4657 

[LE GROS, Nicolas, 1675-1751]  
Du Renversement des libertés de l'Église gallicane. – s. l., s. n., 1716. – 2 díly v 1 sv. - v, [9], 552; 

551, [7] s.; 12˚. 

Signet. 

Tuhá pergamenová, ořízka modrá celoplošná. Na hřbetu perem RENVERSEMENT DES 

LIBERTEZ[sic!] DE L'EGLISE GALLICANE. 

Ref.: SUDOC 

 

269.                                                                                                                                           Bi 563 

GROSEZ, Jean-Étienne, 1642-1718   

Journal des Saints avec une méditation tirée de la vie du Saint, ou d'une maxime de l'Évangile. 

Tome second, augmenté de méditations sur tous les Évangiles du Carême, avec des tables pour 

faire servir ces méditations à des retraites. - A Lyon, chez Benoît et Pierre Duplain, 1746. – 522, 

[16] s. + 6 mědirytin; 12˚. 

Signet. 

Kožená hnědá. Ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek DES SAINT TOM.II. 

Ref.: RERO 

 

270.                                                                                                                                       Bi 5111/4 

[GROU, Jean-Nicolas, 1731-1803]                                                                                            
Lettre à M.*** conseiller au parlement de Paris. – A Rome, chez Timolisinamt, 1768. – 24 s.; 

12˚. 

Ref.: Toto vydání nebylo zjištěno ani v KVK, ani v českých knihovnách dostupných na internetu. 

Přívazek (přítisk) 4 k: [GUÉNET, Paul-Alexandre de, 1688-1769]                                                                                   

Mémoire sur un ouvrage ayant pour titre: Ordonance et instruction pastorale de Monseigneur 

l'évêque de Soissons, au sujet des assertations extraites par le Parlement, des livres, des thèses, 

cahiers, composés, publiés et dictés par les Jésuites. – s. l., s. n., 1763. – xvi, 246, [2] s.; 12˚. 

 

271.                                                                                                                                Bi 2688-2690 

[GROU, Jean-Nicolas, 1731-1803]                                                                                       

Réponse au livre intitulé: Extraits des assertations dangereuses et pernicieuses en tout genre que 

les soi disans Jésuites ont, dans tous les temps et pérséveramment soutenues, enseignées et 

publiées dans leurs livres, avec l'approbation de leurs supérieurs et généraux, vérifiés et 

collationnés par les commissaires du Parlement, en éxécution de l'arrêté de la Cour du 31 aout 

1761[…]. – 4 díly ve 3 sv.; 4˚. 

Díl 1. a 2.: s. l., s. n., 1763. – xxxix, [19], 538, [4]; 121, [3] s.;  

Lepenková modrá. Na hřbetu dva štítky – na horním REPONSE AU LIVRE INTITULÉ 

I.II.PART, na dolním T.a. 5. Hřbet v horní části poničen. 

Díl 3.: s. l., s. n., 1764. – 549, [11] s.;  

Lepenková modrá. Na hřbetu dva štítky – na horním REPONSE AU LIVRE INTITULÉ 

III.PART, na dolním T.a. 5.  

Díl 4.: s. l., s. n., 1765. – 720, xvi, [12] s.;  

Lepenková modrá. Na hřbetu dva štítky – na horním SUITE DE LA TROISIEME PART, na 

dolním T.a. 5.  

Ref.: SUDOC 

 

272.                                                                                                                                Bi 4916-4917 
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GUÉNÉE, Antoine, 1717-1803                                                                                              
Lettres de quelques Juifs portugais, allemands et polonais à M. de Voltaire. – 2 díly ve 2 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Nicolas-Léger Moutard, 1772. – xx, 474, [2] s.; 

Třetí vydání. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním LETTRES DE QUELQ.JUIFS, na dolním I. 

Díl 2.: A Paris, chez Nicolas-Léger Moutard, 1772. – [4], 476 s.; 

Třetí vydání. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním LETTRES DE QUELQ.JUIFS, na dolním II. 

 

273.                                                                                                                                         Bi 5111 

[GUÉNET, Paul-Alexandre de, 1688-1769]                                                                                   

Mémoire sur un ouvrage ayant pour titre: Ordonance et instruction pastorale de Monseigneur 

l'évêque de Soissons, au sujet des assertations extraites par le Parlement, des livres, des thèses, 

cahiers, composés, publiés et dictés par les Jésuites. – s. l., s. n., 1763. – xvi, 246, [2] s.; 12˚. 

Konvolut. Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka 

červená celoplošná. Na hřbetu štítek PIECES P.LES JESUITES. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 1: IDÉES D'UN CITOYEN SUR LE PROJET DE RÉUNION DES MAISONS 

RELIGIEUSES 

Idées d'un citoyen sur le projet de réunion des maisons religieuses. – s. l., s. n., 1767. - 48 s.; 8˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 2: [FUMEL, Jean-Félix-Henri de, 1717-1790] 

Lettre de Mgr. de Lodêve à M. Le Chancelier. – s. l., s. n., [1762]. - 72 s.; 8˚. 

Ref.: BVB 

Přívazek (přítisk) 3: [BOLDUC, Pierre, ..-..] 

[Farner, Jacques, ..-..] 

Cas de conscience sur le serment quo plusieurs parlements, et en particulier le parlement de 

Bordeaux, demandant aux Jésuites. –  s. l., s. n., s. a. - 22 s.; 12˚. 

Ref.: HBZ 

Přívazek (přítisk) 4: [GROU, Jean-Nicolas, 1731-1803] 

Lettre à M.*** conseiller au parlement de Paris. – A Rome, chez Timolisinamt, 1768. – 24 s.; 

12˚. 

Ref.: Toto vydání nebylo zjištěno ani v KVK, ani v českých knihovnách dostupných na internetu. 

Přívazek (přítisk) 5: OBSERVATIONS INTÉRESSANTES, ET RELATIVES AU PROCÈS 

DES JÉSUITES EN PORTUGAL 

Observations intéressantes, et relatives au procès des Jésuites en Portugal. – s. l., s. n., 1759. - 60 

s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Ref.: HBZ 

 

H. D. R.  ROHAN, Henry duc de 

 

274.                                                                                                                                           Bi 370 

HALES, Stephen, 1677-1761   

Buffon, Georges-Louis Leclerc, 1707-1780; comte de 

La Statique des végétaux et l'analyse de l'air. Expériences nouvelles lues à la société royale de 

Londres. - A Paris, chez Jean Debure, 1735. - [26], 408 s. + 10 příloh; 4˚. 

Z angličtiny přeložil B. G. - L. L. Na titulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa. 

Tuhá pergamenová, ořízka červená stříkaná, hranový přehyb. Na hřbetu štítek LA STATIQUE 

DES VEGETAUX. 

Ref.: SUDOC 

 

275.                                                                                                                                      Bi 5359/1 

HENRI III., roi de France; 1551-1589                                                                                         
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Les Statuts et ordonnances de l'ordre du Benoît Saint Esprit. – A Paris, chez Jean Jombert, 1689. 

– 96 s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Ref.: BnF 

Přívazek 1 k: DU CHESNE, François, 1616-1693      

Recherches historiques de l'ordre du Saint Esprit. – 2 díly ve 2 sv.; A8, B4, C8, D4…˚. 

 

276.                                                                                                                                         Bi 5437 

[HERTZBERG, Ewald Friedrich von, 1725-1795]               

Mémoire raisonné sur la conduite des cours de Vienne et de Saxe, et sur leurs desseins dangereux 

contre sa majesté, le roi de Prusse, avec les Pièces originales et justificatives qui en fournissent 

les preuves. – A Berlin, s. n., 1756. – 38, 40 s.; 8˚. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, desky zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. 

Ref.: BVB 

Přívazek (přítisk) 1: [MARCONNAY, Louis-Olivier de, 1733-1800] 

Supplement au mémoire raisoné, ou Lettre d'un voyageur actuellement à Dantzig à un ami de 

Stralsund sur la guerre qui vient de s'allumer dans l'empire. – s. l., s. n., 1756. – 48 s.; 8˚. 

Ref.: BVB 

 

277.                                                                                                                                         Bi 5369 

HISTOIRE DES ANABAPTISTES     
Histoire des anabaptistes, contenant leur doctrine, les diverses opinions qui les divisent en 

plusieurs sectes. – A Amsterdam, chez Jacques Desbordes, 1799. - [4], 280 s. + 17 mědirytin; 12˚. 

Frontispis. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek HISTOIRE DES ANABAPT. 

Ref.: Toto vydání nebylo zjištěno ani v KVK, ani v českých knihovnách dostupných na internetu. 

 

DE LA HODE  LA MOTTE, Yves-Joseph de 

 

278.                                                                                                                                Bi 3700-3701 

HORACE, 0065-0008 av. J.-C.        

Aristote, 0384-0322 av. J.-C. 

Boileau, Nicolas, 1636-1711 

Vida, Marco Girolamo, 1485-1566 

Batteux, Charles, 1713-1780 

Les Quatre poétiques d'Aristote, d'Horace, de Vida, de Déspreaux, avec les traductions et des 

remarques par M. l'abbé Batteux. – 2 díly ve 2 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Charles Saillant et Jean-Luc Nyon, 1771. – v, [1], 358, [1], 101, [1] s.; 

Frontispis. Před vlastním textem věnování. Z řečtiny přeložil B. Ch. 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním LES QUATRES POETIQUES 

T.I.,  na dolním W.f. 4. 

Díl 2.: A Paris, chez Charles Saillant et Jean-Luc Nyon, 1771. – 168, 118, [2] s.; 

Frontispis. Před vlastním textem věnování. 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním LES QUATRES POETIQUES 

T.II.,  na dolním W.f. 4. 

Ref.: SUDOC 

 

279.                                                                                                                                           Bi 208 

HOUTEVILLE, Claude-François, 1686-1742                                                                                 

La Religion chrétienne prouvée par les faits, avec un discours historique et critique, sur la méthode 

des principaux auteurs qui ont écrit pour et contre le christianisme depuis son origine. - A Paris, 

chez Grégoire Du Puis, 1722. – 2 části v 1 sv. - [6], 204; 476 s.; 4˚. 

Signet. Před vlastním textem věnování. 
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Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu 

štítek LA RELIGION CHRETIENNE 

Ref.: SUDOC 

 

280.                                                                                                                                Bi 5364-5368 

HUME, David, 1711-1776                                                                                                     

Mauvillon, Éléazar de, 1712-1779 

Discours politiques de David Hume. – 5 dílů v 5 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Amsterdam, chez Jean Schreuder et Pierre Mortier, 1754. - [2], 356 s.;  

Z angličtiny přeložil M. E. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červeno-modrá mramorovaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HUME DISCOURS 

POLITIQUES, na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Amsterdam, chez Jean Schreuder et Pierre Mortier, 1756. - [6], 324 s.;  

Z angličtiny přeložil M. E. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červeno-modrá mramorovaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HUME DISCOURS 

POLITIQUES, na dolním TOM.II. 

Díl 3.: A Amsterdam, chez Jean Schreuder et Pierre Mortier, 1756. - [4], 428 s.;  

Z angličtiny přeložil M. E. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červeno-modrá mramorovaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HUME DISCOURS 

POLITIQUES, na dolním TOM.III. 

Díl 4.: A Amsterdam, chez Jean Schreuder et Pierre Mortier, 1757. - [18], 462 s.;  

Z angličtiny přeložil M. E. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červeno-modrá mramorovaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HUME DISCOURS 

POLITIQUES, na dolním TOM.IV. 

Díl 5.: A Amsterdam, chez Jean Schreuder et Pierre Mortier, 1757. - [8], 340 s.;  

Z angličtiny přeložil M. E. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červeno-modrá mramorovaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HUME DISCOURS 

POLITIQUES, na dolním TOM.V. 

Ref.: COPAC 

 

281.                                                                                                                                       Bi 5111/1                           

IDÉES D'UN CITOYEN SUR LE PROJET DE RÉUNION DES MAISONS 

RELIGIEUSES      
Idées d'un citoyen sur le projet de réunion des maisons religieuses. – s. l., s. n., 1767. - 48 s.; 8˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 1: [GUÉNET, Paul-Alexandre de, 1688-1769]                                                                                   

Mémoire sur un ouvrage ayant pour titre: Ordonance et instruction pastorale de Monseigneur 

l'évêque de Soissons, au sujet des assertations extraites par le Parlement, des livres, des thèses, 

cahiers, composés, publiés et dictés par les Jésuites. – s. l., s. n., 1763. – xvi, 246, [2] s.; 12˚. 

 

282.                                                                                                                                       Bi 5116/2 

INSTRUCTIONS SECRÈTES, ET DISPOSITIONS PARTICULIÈRES DES 

PROVINCIAUX DES CINQ PROVINCES DES JÉSUITES DE FRANCE, DES 

RECTEURS ET DES PERSONNES GRAVES DE LA SOCIÉTÉ, ADRESSÉES AUX 

CATHOLIQUES FRANÇAIS 

Instructions secrètes, et dispositions particulières des provinciaux des cinq provinces des Jésuites 

de France, des recteurs et des personnes graves de la Société, adressées aux catholiques français. 

– A Dolesie, s. n., 1762. – 46, [2] s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 2 k: LE MÉDIATEUR D'UNE GRANDE QUERELLE                                                                     
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Le Médiateur d'une grande querelle. - A Genève, s. n., 1762. – 76 s.; 12˚. 

 

 

283.                                                                                                                                         Bi 5208 

DE L'INTÉRÊT DE LA MONARCHIE PRUSIENNE DANS LES CONJONCTURES 

ACTUELLES, EN JANVIER 1796                                                                                             

De l'Intérêt de la monarchie prusienne dans les conjonctures actuelles, en janvier 1796, avec 

l'examen des intérêts politiques de l'Angleterre, de la Hollande, de l'Allemagne et des états du 

nord, de la constitution monarchique de la France, de la possibilité et de l'utilité de la changer, 

des moyens de corriger l'Ancien régime. - En Allemagne, s. n., 1796. – xvi, 348 s.; 8˚. 

Lepenková modrá. Na hřbetu dva štítky – na horním B 266, na dolním G.b. 17. 

Ref.: COPAC 

 

284.                                                                                                                                         Bi 5157 

ISAÏE  

[Lemaistre de Sacy, Isaac, 1613-1684] 

Isaïe, traduit en français, avec une explication tirée des saints pères et des auteurs ecclésiastiques. 

- A Paris, chez Guillaume Desprez, 1701. - [18], 616, [12] s.; 8˚. 

Z latiny přeložil L. S. I. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

celoplošná. Na hřbetu štítek ISAIE. 

Ref.: COPAC 

 

285.                                                                                                                                         Bi 4977 

JACQUET DE MALZET, Louis-Sébastien, 1715-1800                                                              
Eléments géographiques, ou Déscription abrégée de la surface du globe terrestre. – A Vienne, 

chez Jean-Thomas Trattner, 1755. - [14], 312 s.; 8˚. 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem. 

Na hřbetu štítek ELEMENS GEOGRAPH. 

Ref.: BnF 

 

286.                                                                                                                               Bi 5515, 5438 

JACQUET DE MALZET, Louis-Sébastien, 1715-1800  
Eléments de l'histoire profane tant ancienne que moderne à l'usage des jeunes cavaliers de 

l'Académie militaire, établie par sa majesté impériale et royale dans sa ville et résidence de 

Vienne. – 2 díly ve 2 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Vienne, chez Jean-Thomas Trattner, 1755. - [12], 222 s.;  

Před vlastním testem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním ELEMEN[sic!]S DE L'HIST,  na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Vienne, chez Jean Thomas Trattner, 1756. – 373, [1] s.; 8˚. 

Na titulním listu perem „Quido de Rochepoine“. Jméno autora neuvedeno na titulním listu. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním ELEMEN[sic!]S, na dolním TOM.II. 

Ref.: MZK 

 

287.                                                                                                                                         Bi 2933 

JACQUET DE MALZET, Louis-Sébastien, 1715-1800                                                              
Précis de l'électricité, ou Extrait expérimental et théoretique des phénomenes électriques. - A 

Vienne, chez Jean-Thomas Trattner, 1775. - [6], 235, [1] s. + 7 příloh; 8˚. 

Před vlastním textem věnování. 

Brožovaná růžová mramorovaná. Na hřbetu štítek – K.b. 4. Ořízka neseříznutá. Desky a listy 

zohybané. 

Ref.: SUDOC 
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288.                                                                                                                                Bi 3521-3522 

JANIÇON, François-Michel, 1674-1730                                                                              
État présent de la République des Provinces-Unies et des Pays qui en dépendent. – 2 díly ve 2 sv.; 

12˚. 

Díl 1.: A La Haye, chez Jean van Duren, 1739. - [10], xvii-xlvi, 504 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Fronstispis. Druhé vydání. Před 

vlastním textem věnování. 

Hnědá kožená stříkaná, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek ETAT DES PROVINC. UNIE. 

TOM.I. 

Díl 2.: A La Haye, chez Jean van Duren, 1739. - [6], vii-xxxvi, 540 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Fronstispis. Druhé vydání. Před 

vlastním textem věnování. 

Hnědá kožená stříkaná, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek ETAT DES PROVINC. UNIE. 

TOM.II. 

Ref.: SUDOC 

 

289.                                                                                                                                         Bi 5447 

JEAN, saint; 1. stol.    

[Lemaistre de Sacy, Isaac, 1613-1684] 

Le Saint Évangile de Jésus-Christ selon Saint Jean, traduit en français, avec une explication tirée 

des saints pères et des auteurs ecclésiastiques. Tome IV. - A Paris, chez Guillaume Desprez et 

Jean-Baptiste Desessartz, 1711. - [14], 928 s.; 8˚. 

Na zadní předsádce exlibris „Joannis Baptista Jolly Rectoris 1717“. Z latiny přeložil L. S. I. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním EVANGIL S. JEAN., na dolním TOM.IV. 

Ref. COPAC 

 

290.                                                                                                                                         Bi 4203 

JEAN CHRYSOSTOME, saint; 0347?-0407                                                                                
Homélies de saint Jean Chrysostôme, patriarche de Constantinople, sur tout l'Évangile de S. Jean, 

et des exhortations où les principales règles de la vie et de la morale chrétienne sont expliquées, 

traduites en français sur l'édition des RR. PP. Bénédictins. – 4 díly ve 4 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Paris, chez la Veuve de Jacques Estienne, 1741. – [6], lv, [1], 648 s.;  

Hnědá kožená mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HOMEL DE S. J. CHRIS, na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Paris, chez la Veuve de Jacques Estienne, 1741. – xii, 598 s.;  

Hnědá kožená mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HOMEL DE S. J. CHRIS, na dolním TOM.II. 

Díl 3.: A Paris, chez la Veuve de Jacques Estienne, 1741. – x, 540 s.;  

Hnědá kožená mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HOMEL DE S. J. CHRIS, na dolním TOM.III. 

Díl 4.: A Paris, chez la Veuve de Jacques Estienne, 1741. – viii, 360, [4] s.;  

Hnědá kožená mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HOMEL DE S. J. CHRIS, na dolním TOM.IV. 

Ref.: BnF 

 

291.                                                                                                                                         Bi 4826 

JEAN XIPHILIN, 10..-10..                                                                                         

Cousin, Louis, 1627-1707 

Histoire romaine, écrite par Xiphilin. Tome premier. – A Paris, chez la Veuve de Damien 

Foucault, 1686. - [20], 450 s.; 12˚. 

Z řečtiny přeložil C. L. Před vlastním textem věnování. 
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Kožená hnědá mramorovaná, hrany a hřbet zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-

modrá mramorovaná. Na hřbetu dva štítky – na horním COUSIN HISTOIRE ROMAINE, na 

dolním TOM.I. 

Ref.: BnF 

 

292.                                                                                                                                         Bi 4908 

JEREMIE      

[Lemaistre de Sacy, Isaac, 1613-1684] 

Jeremie, traduits en français, avec une explication tirée des saintes Pères et des auteurs 

ecclésiastiques. [Suivi de Lamentations et de Baruch]. - A Paris, chez Guillaume Desprez, 1690. 

- [34], 826, [18], 90, [4] s.; 8˚. 

Frontispis. Z latiny přeložil L. S. I. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu štítek JEREMIE ET BARUCH 

Ref.: SUDOC 

 

293.                                                                                                                                         Bi 5104 

LES JÉSUITES CRIMINELS DE LÈZE-MAJESTÉ DANS LA THÉORIE ET DANS LA 

PRATIQUE                                                                                                                                    

Les Jésuites criminels de lèze-majesté dans la théorie et dans la pratique. – A La Haye, chez les 

frères Vaillant, 1758. – xviii, 19-426, [2] s.; 12˚. 

Konvolut. Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka 

červená celoplošná. Na hřbetu štítek PIECES P.LES JESUITES. 

Ref.. SUDOC 

Přívazek (přítisk) 1: [NOAILLES, Louis Marie d'Ayen, 1756-1804] 

Les Larmes de Saint Ignace, ou Dialogue entre Saint Thomas et Saint Ignace: l'an de la destruction 

du Colosse de Rhodes 9999. - A Arevalo en Castille, chez Dom Juan Velasco, [1762]. – 24 s.; 

12˚. 

Frontispis. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 2: TEXTES DES JÉSUITES, CONDAMNÉS AU FEU PAR ARRÊT DU 6 

AOÛT 1761 

Textes des Jésuites, condamnés au feu par arrêt du 6 août 1761. – s. l., s. n., 1761. – xvi, 206 s.; 

12˚. 

Ref.: GBV 

 

294.                                                                                                                                         Bi 4522 

JOB         

[Lemaistre de Sacy, Isaac, 1613-1684] 

Job, traduit en français, avec une explication tirée des saints Pères et des auteurs ecclésiastiques. 

- A Paris, chez Guillaume Desprez, 1688. - [58], 659, [15] s.; 8˚. 

Z latiny přeložil L. S. I. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu štítek IOB. 

Ref.: SUDOC 

 

295.                                                                                                                                       Bi 4042/1 

LA JOIE, DE, ..-..  
Les Libertins en campagne. Mémoires tirées du père de La Joie. - Au quartier royale, s. n., 1710. 

- [4], 232 s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 1 k: LESAGE, Alain René, 1668-1747                                                                                                   

Le Diable boiteux. – A Amsterdam, chez Pierre Mortier, 1753. - 2 díly v 1 sv. - [8], 240; [2], 260, 

[24] s. + 12 mědirytin; 12˚. 
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296.                                                                                                                                         Bi 1172 

JOLY DE SAINT-VALLIER, 17..-17..         
Histoire raisonnée des opérations militaires et politiques de la dernière guerre, suivie 

d'observations sur la révolution qui est arrivée dans les moeurs et sur celle qui est sur le point 

d'arriver dans la constitution d'Angleterre. - A Liège, chez les principaux libraires de l'Europe, 

1783. – xii, 235, [1], 10 s.; 8˚. 

Na předním přídeští obyčejnou tužkou nečitelný podpis a přípisek [?] joyeus! Na zadním přídeští 

další přípisky obyčejnou tužkou. 

Lepenková hnědo-černá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – horní štítek nečitelný, na 

dolním B 665. 

Ref.: COPAC 

 

297.                                                                                                                                         Bi 4907 

JOSUÉ, LES JUGES ET RUTH                                                                                                   

[Lemaistre de Sacy, Isaac, 1613-1684] 

Josué, les Juges et Ruth, traduits en français, avec une explication tirée des saintes Pères et des 

auteurs ecclésiastiques. - A Paris, chez Guillaume Desprez, 1687. - [10], 360, [18], 401, [13] s.; 

8˚. 

Na titulní listu exlibris „ M.A. Hodieu Suppr de Terenis fuit et nunc de [?][?] prior de Senonis 

Ecclestinorum Senonensirum“. Z latiny přeložil L. S. I. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

celoplošná. Na hřbetu štítek IOSUÉ LES JUGÉS ET RUTH. 

Ref.: SUDOC 

 

298.                                                                                                                                         Bi 1870 

LE JOURNAL DE TOUT CE QUI S'EST PASSÉ À PARIS ET DANS LES PROVINCES 

DE FRANCE SUR LE SUJET DE LA MORALE ET DE L'APOLOGIE DES CASUISTES 

DESPUIS LE COMMENCEMENT DE L'ANNÉE 1656 JUSQU'EN FEVRIER 1659                            
Le Journal de tout ce qui s'est passé à Paris et dans les provinces de France sur le sujet de la 

morale et de l'apologie des casuistes despuis le commencement de l'année 1656 jusqu'en fevrier 

1659. Cinquième partie. – s. l., s. n., s. a. - 553-894, [1] s.; 8˚. 

Konvolut. 

Ref.: Toto vydání nebylo zjištěno ani v KVK, ani v českých knihovnách dostupných na internetu. 

Přívazek 1: UNIVERSITÉ DE PARIS, 1215-1793. FACULTÉ DE THÉOLOGIE 

Censura sacrae facultatis theologiae parisiensis lata in opus inscibitur historia universitatis 

parisiensis. – Parisiis, apud Antonium Vitré, 1667. – 20 s.; 8˚. 

Ref.: BVB 

 

299.                                                                                                                                        Bi 5112 

JUSTE IDÉE QUE L'ON DOIT SE FORMER DES JÉSUITES                                               
Juste idée que l'on doit se former des Jésuites, et leur vrai caractère, avec un recueil de pièces 

concernant leur bannissement du royaume pour avoir enseigné et fait mettre en pratique qu'on 

peut tuer les rois, etc. - A Utrecht, aux dépens de la Compagnie, 1761. – xii, 108 s.; A8, B4, C8, 

D4…˚. 

Konvolut. Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka 

červená celoplošná. Na hřbetu štítek PIECES P.LES JESUITES. 

Ref.: BnF 

Přívazek (přítisk) 1: PROCÈS-VERBAL DE CONDAMNATION DE GABRIEL 

MALAGRIDA, JÉSUITE, PAR L'INQUISITION DE PORTUGAL    

Procés-verbal de condamnation de Gabriel Malagrida, Jésuite, par l'inquisition de Portugal, 

contenant la sentance des inquisiteurs et l'arrêt de la cour souveraine appellée de la relation. – A 

Lisbonne, chez Antoinne Rodrigues Galhardo, 1761. – 48, iv, 12 s.; 12˚. 

Ref.: BnF 

Přívazek (přítisk) 2: [CHRISTOPHE, Coudrette, 1701-1774] 

[Parisot, Pierre, 1697-1769] 
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Le Jésuite mal défendu à M. l’abbé Platel. – s. l., s. n., s. a. - 58 s.; 12˚. 

Ref.: WorldCat 

Přívazek (přítisk) 3: NICOLAS PREMIER JÉSUITE ET ROI DU PARAGUAI 

Nicolas premier Jésuite et roi du Paraguai. – A Buenos-Aires, aux dépens de la Compagnie, 1761. 

– 28 s.; A4, B8…˚. 

Ref.: WorldCat  

Přívazek (přítisk) 4: [PARISOT, Pierre, 1697-1769] 

Lsettre de M. l'abbé Platel à ses amis de Paris, contenant une relation exacte et circonstanciée de 

l'exécution du P. Malagrida, Jésuite. – s. l., s. n., [1761]. - 12 s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 5: [ALPHONSE, 1697-1769] 

Le Jésuite errant, ou Lettres du P. Alphonse, Jésuite portugais, au général de son ordre à Rome; 

avec la réponse de ce dernier, sur la conspiration de Lisbonne et ses effets. – A Rome, au dépens 

de la Société, s. a. – 30, [2] s.; 12˚. 

Z latiny přeložil le Ch** D. E. S. R. T. S. 

Ref.: BnF 

Přívazek (přítisk) 6: FRANCE. PARLEMENT DE ROUEN 

Extrait des registres du parlement séant à Rouen, dul lundi premier mars 1762. – A Rouen, chez 

Jacques Jospeh Nicolas Adrien Le Boullanger, 1762. – 10, [2] s.; 6˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 7: FRANCE. PARLEMENT DE BRETAGNE 

Arrêt du parlement de Bretagne. – A Rennes, chez Guillaume Vatar, s. a. – 20 s.; 12˚. 

Ref.: BnF, WorldCat 

 

300.                                                                                                                                Bi 5181-5183 

LAFITAU, Pierre-François, 1685-1764      
Histoire de la constitution Unigenitus. – 2 díly ve 3 sv.; 8˚. 

Díl 1., 1. část: A Liège, chez Charles Collette, 1741. – 206 s.; 

Kožená červená, desky zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka modrá mramorovaná. Na hřbetu 

dva štítky – na horním perem LAFITEAU HISTOIRE DE LA CONSTITUT.UNIGENITUS 

TOME.I., na dolním B 198 I. 

Díl 1., 2. část: A Liège, chez Charles Collette, 1741. – 292 s.; 

Kožená červená, desky zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka modrá mramorovaná. Na hřbetu 

dva štítky – na horním perem LAFITEAU HISTOIRE DE LA CONSTITUT.UNIGENITUS 

TOME.II., na dolním B 198 II. 

Díl 2.: A Liège, chez Charles Collette, 1741. – 373, [1] s.; 

Kožená červená, desky zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka modrá mramorovaná. Na hřbetu 

dva štítky – na horním perem LAFITEAU HISTOIRE DE LA CONSTITUT.UNIGENITUS 

TOME.I., na dolním B 198 I. 

Ref.: BVB 

 

301.                                                                                                                                   Bi 963-964 

LAFITAU, Pierre-François, 1685-1764                                                                                   
Sermons de M. Lafitau. Carême. – 2 díly ve 2 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Lyon, chez Benoît Duplain, 1764. - [4], 379, [1] s.; 

Na předním přídeští perem exlibris „M. [J?]. S. S“. Čtvrté vydání. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem. Na hřbetu dva štítky – na 

horním SERMONS DE M. LAFITAU, na dolním T.I. 

Díl 2.: A Lyon, chez Benoît Duplain, 1764. – 594 s.; 

Na předním přídeští perem exlibris M. [J?]. L. D. A. C. [?]. S. Judigne. Čtvrté vydání. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem. Na hřbetu dva štítky – na 

horním SERMONS DE M. LAFITAU, na dolním T.II. 

Ref.: BVB 

 

302.                                                                                                                                Bi 3812-3817 
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LA LANDE, P. A., ..-..     
Histoire de l'empereur Charles VI. de glorieuse mémoire, contenant ce qui s'est passé de plus 

mémorable en Europe, depuis sa naissance jusqu'à sa mort, tirée des mémoires et autres pièces 

authentiques, manuscriptes et autres, desquellles on a puisé des anecdotes très curieuses, et qui 

n'avaient point encore paru. – 6 dílů v 6 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A La Haye, chez Jean Neaulme, 1743. – xii, 528 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Frontispis. Před vlastním 

textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DE CHARLES VI., na 

dolním TOM.I. 

Díl 2.: A La Haye, chez Jean Neaulme, 1743. – 562 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Frontispis. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DE CHARLES VI., na 

dolním TOM.II. 

Díl 3.: A La Haye, chez Jean Neaulme, 1743. – 594 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Frontispis. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DE CHARLES VI., na 

dolním TOM.III. 

Díl 4.: A La Haye, chez Jean Neaulme, 1743. – 596 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Frontispis. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DE CHARLES VI., na 

dolním TOM.IV. 

Díl 5.: A La Haye, chez Jean Neaulme, 1743. – 468 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Frontispis.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DE CHARLES VI., na 

dolním TOM.V. 

Díl 6.: A La Haye, chez Jean Neaulme, 1743. – 456 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Frontispis. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DE CHARLES VI., na 

dolním TOM.VI. 

Ref.: BnF 

 

303.                                                                                                                                         Bi 297/2 

[LA LANE, Noël de, 1618-1673]                                                                                                    
Examen de la conduite des religieuses de Port-royale touchant la signature du fait de Jansénius, 

selon les règles de l'Eglise et de la morale chrétienne. – s.l., s.n., 1664. – 18 s.; 4˚. 

Ref.: WorldCat 

Přívazek 2 k: [ARNAULD, Antoine, 1612-1694]     

[Nicole, Pierre, 1625-1695] 

Les Justes plaintes des théologiens contre la déliberation d'une Assemblée tenue à Paris le 

deuxième d'ctobre 1663, et la défense des évêques improbateurs du formulaire contre l'entreprise  

de cette même Assemblée. – s. l., s. n., 1663. - 58 s.; 2˚. 

 

304.                                                                                                                                   Bi 202-203 

[LANGUET DE GERGY, Jean-Joseph, 1677-1753]                                                              
Acte d'appel de la constitution Unigenitus et du nouveau catéchisme donné par M. Languet,  

archevêque de Sens. – 2 díly ve 2 sv.; 4˚. 

Díl 1.: s. l., s. n., 1742. – 652, [2] s.; 
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Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním MÉMOIRE DES CURÉS DE SENS, na dolním TOM.I. 

Díl 2.: s. l., s. n., 1755. – 836, 130, 72, [4] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním MÉMOIRE DES CURÉS DE SENS, na dolním 

TOM.II. 

Ref.: SUDOC 

 

305.                                                                                                                                           Bi 801 

LANGUET DE GERGY, Jean-Joseph, 1677-1753  
Traité de la confiance en la miséricorde de Dieu, pour la consolation des âmes, que la crainte jette 

dans le découragement, augmenté d'un Traité du faux bonheur des gens du monde, et du vrai 

bonheur de la vie chrétienne. - A Nancy, chez Nicolas Baltazard, 1735. – 318, [2] s.; 8˚. 

Na titulním listu perem exlibris Nicolai Debal. 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka modrá stříkaná. Na hřbetu 

štítek CONFI EN DIEU. 

Ref.: HeBIS 

 

306.                                                                                                                                         Bi 1354 

LANGUET DE GERGY, Jean-Joseph, 1677-1753                                                                      
Traité de la confiance en la miséricorde de Dieu, pour la consolation des âmes, que la crainte jette 

dans le découragement, augmenté d'un Traité du faux bonheur des gens du monde, et du vrai 

bonheur de la vie chrétienne. - A Paris, chez Jean-Baptiste Garnier de la Heusse, 1754. – xvi, 447, 

[5] s.; 12˚. 

Sedmé vydání. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním CONFIANCE EN DIEU, na dolním 

E.f. 27. 

Ref.: BnF 

 

307.                                                                                                                                           Bi 816 

LANSPERGIUS, Joannes Justus, 1489-1543       
Discours en forme de lettre de N. S. Jésus Christ à l'âme dévote, ou Entretiens sacrés, dans lesquels 

l'âme dévote apprend à se bien connaître, et à se rendre capable d'une parfaite et solide dévotion. 

- A Nancy, chez Nicolas Baltazard, 1737. - [10], 277, [9] s.; 8˚. 

Z latiny přeložil L. J. J. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu štítek DISCOUR. Některé listy nerozřezané. 

Ref.: Toto vydání nebylo zjištěno ani v KVK, ani v českých knihovnách dostupných na internetu. 

 

308.                                                                                                                                Bi 1993-1998 

[LAPORTE, JOSEPH DE, 1713-1779]  

L'Esprit de l'Encyclopédie, ou Choix des articles les plus curieux, les plus agréables, les plus 

piquants, les plus philosophiques de ce grand dictionnaire. – 6 dílů v 6 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Genève, chez Antoine-Claude Briasson et André-François Le Breton, 1770. – vi, 338 s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu tři štítky – na horním L'ESPRIT 

DE L'ENCYCL, pod ním TOME.I., na dolním P.TH. 

Díl 2.: A Genève, chez Antoine-Claude Briasson et André-François Le Breton, 1771. – 352 s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu tři štítky – na horním L'ESPRIT 

DE L'ENCYCL, pod ním TOME.II., na dolním P.TH. 

Díl 3.: A Genève, chez Antoine-Claude Briasson et André-François Le Breton, 1771. – 436 s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu tři štítky – na horním L'ESPRIT 

DE L'ENCYCL, pod ním TOME.III., na dolním P.TH. 

Díl 4.: A Genève, chez Antoine-Claude Briasson et André-François Le Breton, 1771. – 352, vi s.;  
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Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu tři štítky – na horním L'ESPRIT 

DE L'ENCYCL, pod ním TOME.IV., na dolním P.TH. 

Díl 5.: A Genève, chez Antoine-Claude Briasson et André-François Le Breton, 1771. – 432 s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu tři štítky – na horním L'ESPRIT 

DE L'ENCYCL, pod ním TOME.V., na dolním P.TH. 

Díl 6.: A Genève, chez Antoine-Claude Briasson et André-François Le Breton, 1771. – 278 s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu tři štítky – na horním L'ESPRIT 

DE L'ENCYCL, pod ním TOME.VI., na dolním P.TH. 

Ref.: COPAC 

 

309.                                                                                                                                   Bi 149-152 

LARREY, Isaac de, 1638-1719      
Histoire d'Angleterre, d'Ecosse et d'Irlande, avec un abrégé des événemens les plus remarquables 

arrivés dans les autres Etats. – 4 díly ve 4 sv.; 4˚ (foliant). 

Díl 1.: A Rotterdam, chez Reinier Leers, 1697. - [16], 928, [36] s. + 33 mědirytin; 

Na předním přídeští exlibris Eleonory Salm-Zárubové z Hustířan. Frontispis. Signet. Před 

vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu 

štítek HISTOIRE D'ANGLETERRE, D'ÉCOSSE ET D'IRLANDE TOME I. 

Díl 2.: A Rotterdam, chez Reinier Leers, 1698. - [8], 779, [35] s. + 17 mědirytin; 

Na předním přídeští exlibris Eleonory Salm-Zárubové z Hustířan. Frontispis. Signet. Před 

vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu 

štítek HISTOIRE D'ANGLETERRE, D'ÉCOSSE ET D'IRLANDE TOME II. 

Díl 3.: A Rotterdam, chez Reinier Leers, 1707. – 2 části v 1 sv. - [22], 628, [10], 629-938, [62] s.; 

48, [4] s.); 

Na předním přídeští exlibris Eleonory Salm-Zárubové z Hustířan. Frontispis. Signet. Před 

vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu 

štítek HISTOIRE D'ANGLETERRE, D'ÉCOSSE ET D'IRLANDE PREMIERE PARTIE. Perem 

dopsáno TOME III. 

Díl 4.: A Rotterdam, chez Fritsch et Michel Böhm, 1713. - [18], 885, [48] s. + 17 mědirytin; 

Na předním přídeští exlibris Eleonory Salm-Zárubové z Hustířan. Frontispis. Signet. Před 

vlastním textem věnování. List s věnováním uvolněný z vazby, před ním chybí list s mědirytinou. 

Perem verše na mědirytinách. 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu 

štítek HISTOIRE D'ANGLETERRE, D'ÉCOSSE ET D'IRLANDE TOME IV. 

Ref.: RERO 

 

310.                                                                                                                                Bi 1862-1865 

LELAND, John, 1691-1766                                                                                                   
Nouvelle démonstration évangélique, où l'on prouve l'utilité et la nécessité de la révélation 

chrétienne par l'état de la religion dans le paganisme, rélativement a la connaissance et au culte 

d'un seuil vrai Dieu, à une régle de moralité, et a un état de récompenses et de peines futures. – 4 

díly ve 4 sv.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Díl 1.: A Liège et Leipzig, chez Clément Plomteux, 1768. - cxxxii, 402 s.; 

Z angličtiny přeložil L. J.  

Dřevěná (loubková) modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem NOUVELLE 

DEMONSTRATION EVANGELIQUE T.I.,  v dolní čísti štítek D.g. 1. 

Díl 2.: A Liège et Leipzig, chez Clément Plomteux, 1768. – 626 s.; 

Z angličtiny přeložil L. J.  

Dřevěná (loubková) modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem NOUVELLE 

DEMONSTRATION EVANGELIQUE T.II.,  v dolní čísti štítek D.g. 1. 

Díl 3.: A Liège et Leipzig, chez Clément Plomteux, 1768. - 568 s.; 

Z angličtiny přeložil L. J.  
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Dřevěná (loubková) modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem NOUVELLE 

DEMONSTRATION EVANGELIQUE T.III.,  v dolní čísti štítek D.g. 1. 

Díl 4.: A Liège et Leipzig, chez Clément Plomteux, 1768. - xxxvi, 390 s.; 

Z angličtiny přeložil L. J.  

Dřevěná (loubková) modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem NOUVELLE 

DEMONSTRATION EVANGELIQUE T.IV.,  v dolní čísti štítek D.g. 1. 

Ref.: BnF 

 

311.                                                                                                                                       Bi 5694216 

LENFANT, Jacques, 1661-1728                                                                                                    
Histoire de la guerre des hussites et du concile de Bâle. Tome premier. – A Amsterdam, chez 

Pierre Humbert, 1731. – xviii, 356, 406, [10] s.; 12˚. 

Chybí desky. Na hřbetu štítek B 483 I-I 

Ref.: BnF 

 

312.                                                                                                                                Bi 5168-5172 

LENGLET DU FRESNOY, Nicolas, 1674-1755                                                                 
Méthode pour étudier l'histoire avec un catalogue des principaux historiens et des remarques sur 

la bonté de leurs ouvrages et sur le choix des meilleures éditions. – 5 dílů v 5 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Amsterdam, aux dépens de la Compagnie, 1737. – cccxviii, [2], 333, [15] s. + 2 přílohy; 

Na přední i zadní desce supralibros Jana Václava Xavera Freyenfelse. Na předním přídeští exlibris 

J. V. X. Freyenfelse. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu čtyři štítky – na horním METHODE POUR ETUDIER L'HISTOIRE, pod ním 

TOM.I., pod ním L.B.FREYENFELS, na dolním H 39. 

Díl 2.: A Amsterdam, aux dépens de la Compagnie, 1737. – [2], 433, [15] s.; 

Na přední i zadní desce supralibros Jana Václava Xavera Freyenfelse. Na předním přídeští exlibris 

J. V. X. Freyenfelse. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu čtyři štítky – na horním METHODE POUR ETUDIER L'HISTOIRE, pod ním 

TOM.II., pod ním L.B.FREYENFELS, na dolním H 40. 

Díl 3.: A Amsterdam, aux dépens de la Compagnie, 1737. – [2], 413, [27] s. + 3 přílohy; 

Na přední i zadní desce supralibros Jana Václava Xavera Freyenfelse. Na předním přídeští exlibris 

J. V. X. Freyenfelse. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu čtyři štítky – na horním METHODE POUR ETUDIER L'HISTOIRE, pod ním 

TOM.III., pod ním L.B.FREYENFELS, na dolním H 41. 

Díl 4.: A Amsterdam, aux dépens de la Compagnie, 1737. – [2], 360, [16] s.; 

Na přední i zadní desce supralibros Jana Václava Xavera Freyenfelse. Na předním přídeští exlibris 

J. V. X. Freyenfelse. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu čtyři štítky – na horním METHODE POUR ETUDIER L'HISTOIRE, pod ním 

TOM.IV., pod ním L.B.FREYENFELS, na dolním H 42. 

Díl 5.: A Amsterdam, aux dépens de la Compagnie, 1737. – [2], 407, [41] s.; 

Na přední i zadní desce supralibros Jana Václava Xavera Freyenfelse. Na předním přídeští exlibris 

J. V. X. Freyenfelse. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu čtyři štítky – na horním METHODE POUR ETUDIER L'HISTOIRE, pod ním 

TOM.V., pod ním L.B.FREYENFELS, na dolním H 43. 

Ref.: COPAC 

 

                                                 
216 Histoire de la guerre des hussites et du concile de Basle, par J. Lenfant. Utrecht (Paris). 2 vol. Viz: 

Weller, E., Die falchen und fingirten Druckorte II., str. 93. 
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313.                                                                                                                                Bi 3526-3527 

LENGLET DU FRESNOY, Nicolas, 1674-1755                                                                  
Tablettes chronologiques de l'histoire universelle, sacrée et prophane, ecclésiastique et civile, 

depuis la création du monde, jusqu'à l'an 1762. – 2 díly ve 2 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Guillaume Debure et Louis-Étienne Ganeau, 1763. - [14], cxcii, 526 s.; 

Před vlastním textem věnování.  

Kožená hnědá mramorovaná (ošoupaná), hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka 

červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním TABLETTES CHRONOLOGIQUE, pod 

ním TOM.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Guillaume Debure et Louis-Étienne Ganeau, 1763. – iii-xii, 882, [2] s.; 

Před vlastním textem věnování.  

Kožená hnědá mramorovaná (ošoupaná), hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka 

červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním TABLETTES CHRONOLOGIQUE, pod 

ním TOM.II. 

Ref.: SUDOC 

 

314.                                                                                                                                       Bi 4042217 

LESAGE, Alain-René, 1668-1747                                                                                                 
Le Diable boiteux. – A Amsterdam, chez Pierre Mortier, 1753. - 2 díly v 1 sv. - [8], 240; [2], 260, 

[24] s. + 12 mědirytin; 12˚. 

Frontispis. Před vlastním textem věnování. 

Tuhá pergamenová, ořízka červeno-modrá mramorovaná. Na hřbetu v horní části DIABLE 

BOITEUX ET LIBERTINS EN CAMPAGNE. 

Ref.: HeBIS 

Přívazek (přítisk) 1: LA JOIE, de, ..-.. 

Les Libertins en campagne. Mémoires tirées du père de La Joie. - Au quartier royale, s. n., 1710. 

- [4], 232 s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

 

315.                                                                                                                                Bi 1750-1751 

LESSER, Friedrich Christian, 1692-1754                                                                           
Théologie des insectes, ou Démonstration des perfections de Dieu dans tout ce qui concerne les 

insectes. – 2 díly ve 2 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A La Haye, chez Jean Swart, 1742. - [6], 350, [4] s. + 2 přílohy; 

Na předním přídeští chybí exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním LESSER DES 

INSECT. TOM.I., na dolním K.c. 1. 

Díl 2.: A La Haye, chez Jean Swart, 1742. - [2], 318 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním LESSER DES 

INSECT. TOM.II., na dolním K.c. 1. 

Ref.: BnF 

 

316.                                                                                                                                       Bi 5115/1 

LETTRE DE CHARLES GOUJOU À SES FRÈRES                                                            
Lettre de Charles Goujou à ses frères. – s. l., s. n., s. a. - 12 s.; 12˚. 

Ref.: Toto vydání nebylo zjištěno ani v KVK, ani v českých knihovnách dostupných na internetu. 

Přívazek (přítisk) 1 k: [MATON, Alexis, 1730-18..]  

Les Innocents. Poème héroï-comique en quatre chants. – A Lisbonne, s. n., 1762. - 52 s.; 8˚. 

 

317.                                                                                                                                       Bi 5105/3 

                                                 
217 Les Libertins en campagne, mémoires tirés du père de La Joye ancien aumônier de la reine. Impr. au 

quartier royal. Viz: Weller, E., Die falchen und fingirten Druckorte II., str. 76. 
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LETTRE D'UN EVÊQUE À UN DE SES CONFRÈRES                                                      
Lettre d'un evêque à un de ses confrères, assemblés à Paris par ordre du roi, pour donner leur avis 

à S. M. sur quatre points concernant l'affaire des Jésuites. – s. l., s. n., s. a. - 48 s.; 12˚. 

Ref.: BVB, SUDOC 

Přívazek (přítisk) 3 k: [LINGUET, Simon-Nicolas-Henri, 1736-1794]  

Lettre du mandarín Oei-Tching à son ami Hoei-Tchang, sur les affaires des RR. PP. Jésuites. – s. 

l., s. n., 1762. – 118, [2] s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

 

318.                                                                                                                                     Bi 5110/2 

LETRE D'UN THÉOLOGIEN FRANÇAIS À UN THÉOLOGIEN DES PAYS-BAS      
Letre d'un théologien français à un théologien des Pays-Bas, sur l'état présent des Jésuites 4 

octobre 1761. – s. l., s. n., s. a. - 24 s.; 12˚. 

Ref.: BnF 

Přívazek (přítisk) 2 k: [COUDRETTE, Christophe, 1701-1774]  

[Thou, Jacques-Auguste de, 1553-1617] 

Mémoires pour servir à l'histoire générale des Jésuites, ou Extraits de l'Histoire universelle de M. 

de Thou. – A Paris, 1761. - [2], 224, 228 s.; 12˚. 

 

319.                                                                                                                                       Bi 5108/3 

LETTRE PASTORALE DE MONSEIGNEUR L'ÉVÊQUE DE VANNES                        
Lettre pastorale de Monseigneur l'évêque de Vannes. – s. l., s. n., s. a. - 10 s.; 6˚. 

Na poslední straně perem „ P. Josephus Schaukeglamit cum reliquis pastibus Ao 1775“. 

Ref.: BVB, BnF 

Přívazek (přítisk) 3 k: [MENOUX, Joseph de, 1695-1766]  

[Griffet, Henri, 1698-1771] 

Coup d'oeil sur l'arrêt du parlement de Paris du 6 août 1761 concernant l'Institut des Jésuites. – A 

Avignon, chez Jean-Louis Chambeau, [1761]. – 244, 48 s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

 

320.                                                                                                                                Bi 4070-4071 

LEVESQUE DE BURIGNY, Jean, 1692-1785                                                                    
Histoire générale de Sicile, dans laquelle on verra toutes les différentes révolutions de cette île 

depuis le temps où elle a commencé à être habitée jusqu'à la dernière paix entre la maison de 

France et la maison d'Autriche. – 2 díly ve 2 sv.; 4˚. 

Díl 1.: A La Haye, chez Isaac Beauregard et Pierre Gosse Junior et Compt, 1745. - [12], 512 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek BURIGNY HISTOIRE DE SICILE 

TOM.I. Přední deska a prvních 30 stran poničeny vlhkem a plísní. 

Díl 2.: A La Haye, chez Isaac Beauregard et Pierre Gosse Junior et Compt, 1745. - [6], 454, [10] 

s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek BURIGNY HISTOIRE DE SICILE 

TOM.II. Poničena vlhkem a plísní. 

Ref.: SUDOC 

 

321.                                                                                                                                         Bi 4313 

[LEVESQUE DE BURIGNY, Jean, 1692-1785]  
Traité de l'autorité du pape, dans lequel ses droits sont établis et réduits à leurs justes bornes et 

les principes de l'Église gallicane justifiés. – A La Haye, chez Alexandre de Rogissart, 1720. – 3 

díly v 1 sv. - [20], 426, [26]; 339, [7]; 257, [23] s.; 12˚. 

Tuhá pergamenová. Na hřbetu v horní části perem TRAITÉ DE L'AUTORITÉ DU PAPE. 

Ref.: BnF 

 

322.                                                                                                                                         Bi 5105 

[LINGUET, Simon-Nicolas-Henri, 1736-1794]  
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Lettre du mandarín Oei-Tching à son ami Hoei-Tchang, sur les affaires des RR. PP. Jésuites. – s. 

l., s. n., 1762. – 118, [2] s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Konvolut. Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka 

červená celoplošná. Na hřbetu štítek PIECES P.LES JESUITES. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 1: [FREY DE NEUVILLE, Pierre-Claude, 1692-1773] 

[Frey de Neuville, Charles, 1693-1774] 

Observations sur l'institut de la société des Jésuites. – A Avignon, chez Alexandre Giroud, 1761. 

– 108 s.; 12˚. 

Ref.: BnF 

Přívazek (přítisk) 2: TRÈS GRAVES ACCUSATIONS CONTRE LES JÉSUITES 

Très graves accusations contre les Jésuites. – A Rome, s. n., 1761. – 24 s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 3: LETTRE D'UN EVÊQUE À UN DE SES CONFRÈRES 

Lettre d'un evêque à un de ses confrères, assemblés à Paris par ordre du roi, pour donner leur avis 

à S. M. sur quatre points concernant l'affaire des Jésuites. – 48 s.; 12˚. 

Ref.: BVB, SUDOC 

Přívazek (přítisk) 4: [BERTHIER, Guillaume François, 1704-1782] 

Recueil de lettres sur la doctrine et l'institut des Jésuites. – s. l., s. n., s. a. – 156 s.; 12˚. 

Ref.: SWB 

Přívazek (přítisk) 5: TÉMOINS À ENTENDRE DANS LA CAUSE DES JÉSUITES 

Témoins à entendre dans la cause des Jésuites. – 48 s.; 12˚. 

Ref.: COPAC 

Přívazek (přítisk) 6: [BURY, Richard de, 1730?-1794] 

Lettre au sujet de la découverte de la conjuration formée contre le roi de Portugal. – 64 s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

 

323.                                                                                                                                           Bi 211 

LOCKE, John, 1632-1704                                                                                                                

Coste, Pierre, 1668-1747 

Essai philosophique concernant l'entendement humain, où l'on montre quelle est l'etendue de nos 

connaissances certaines, et la manière dont nous y parvenons. - A Amsterdam et Leipzig, chez 

Jean Schreuder et Pierre Mortier, 1755. - [40], 603, [18] s., 4˚. 

Páté vydání. Z angličtiny přeložil C. P. Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na 

hřbetu štítek LOCKE ESSAE PHILOSOP:CON:L'ENTENDEM:HUMAIN. 

Ref.: HeBIS 

 

324.                                                                                                                                        Bi 5106 

[LOMBARD, Théodore, 1699-1773]  

Réponse à un libelle intitulé: Idée générale des vices principaux de l'institut des Jésuites. – A 

Avignon, chez Jean-Louis Chambeau, 1761. – 220 s.; 6˚. 

Konvolut. Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka 

červená celoplošná. Na hřbetu štítek PIECES P.LES JESUITES. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 1: AVIS DES ÉVÊQUES DE FRANCE SUR L'UTILITÉ, LA DOCTRINE, 

LA CONDUITE ET LE RÉGIME DES JÉSUITES DE FRANCE 

Avis des évêques de France sur l'utilité, la doctrine, la conduite et le régime des Jésuites de France. 

– s. l., s. n., s. a. - 56 s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 2: [LE FRANC DE POMPIGNAN, Jean-Jacques, 1709-1784] 

Lettre écrite au roi, par M. l'évêque D. P. sur l'affaire des Jésuites. – s. l., s. n., 1762. – 44 s.; 12˚. 

Ref.: WorldCat 

Přívazek (přítisk) 3: FRANCE. ASSEMBLÉE GÉNÉRALE DU CLERGÉ 
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Extrait du procès-verbal de l'Assemblée générale du clergé de France. – [A Paris], [chez 

Guillaume Desprez], 1760. – 34 s.; 12˚. 

Ref.: BnF 

Přívazek (přítisk) 4: [ABRESSEVIN, Claude-Louis-Cyprien, 1720-..] 

Tout le monde a tort, ou Jugement impartial, d'une dame philosophe, sur l'affaire présente des 

Jésuites. – s. l., s. n., 1762. – 70 s.; 6˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 5: TÉMOIGNAGES REMARQUABLES DANS LA CAUSE DES JÉSUITES 

Témoignagage remarquables dans la cause des Jésuites. – s. l., s. n., 1762. - [4], 102 s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

 

325.                                                                                                                                         Bi 4317 

LOSTAL, Pierre de, 15..-16..                                                                                            
La Navarre en dueil. - A Rouen, chez Abraham Rouyer, 1611. – 152 s.; 4˚. 

Frontispis. Před vlastním textem věnování. 

Konvolut. Polokožená bílá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené papírem), 

ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek GALLICA. 

Ref.: GBV 

Přívazek 1: LA BEAUMELLE, Laurent Angliviel de, 1727-1773 

Voltaire, 1694-1778 

Réponse au supplément du siècle de Louis XIV. - A Colmar, s. n., 1754. - [2], 174 s.; 8˚. 

Ref.: RERO 

Přívazek 2: MÉMOIRES POUR SERVIR À L'HISTOIRE DE NOS JOURS OU RECUEIL DE 

PIÈCES SUR LES AFFAIRES DE TEMPS. 

Memoires pour servir à l’histoire de nos jours ou recueil de pieces sur les affaires de temps. Tome 

premier. - A Amsterdam, chez François Changuion, 1735. - [14], 144 s.; 8˚. 

Ref.: BnF 

 

326.                                                                                                                                         Bi 4857 

LUC, saint; 1. stol.      

[Lemaistre de Sacy, Isaac, 1613-1684] 

Le Saint Évangile de Jésus-Christ selon Saint Luc, traduit en français, avec une explication tirée 

des saints pères et des auteurs ecclésiastiques. Tome troisième. - A Paris, chez Guillaume Desprez 

et Jean-Baptiste Desessartz, 1711. - [10], 788 s.; 8˚. 

Na zadní předsádce exlibris „Joannis Baptista Jolly Rectoris 1717“. Z latiny přeložil L. S. I. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním EVANGILE S. LUC, na dolním TOM.III. 

Ref.: ICCU 

 

327.                                                                                                                                Bi 4315-4316 

LUCRÈCE, 0097?-0055 av. J.-C.                                                                                         

Des Coutures, Jacques Parrain, Bon, 1645-1702 

Les Oeuvres de Lucrèce, contenant sa philosophie, sur la physique, ou l'origine de toutes choses. 

– 2 díly ve 2 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Thomas Guillain, 1692. - [36], 425, [3] s.; 

Na předním přídeští exlibris Johanna Christopha Oedta. Frontispis. Z latiny přeložil C. J. P. 

Tuhá pergamenová. Na hřbetu v horní části perem LES OEUVRES DE LUCRECE. TOME 

PREMIER. V.10. 

Díl 2.: A Paris, chez Thomas Guillain, 1692. – 494, [3] s.; 

Na předním přídeští exlibris Johanna Christopha Oedta. Frontispis. Z latiny přeložil C. J. P. 

Tuhá pergamenová. Na hřbetu v horní části perem LES OEUVRES DE LUCRECE. TOME 

DEUXIEME. V.10. 

Ref.: BnF 

 

328.                                                                                                                                Bi 2165-2167 
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MABLY, Gabriel Bonnot de, 1709-1785                                                                              
Le Droit public de l'Europe, fondé sur les traités. – 3 díly ve 3 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Amsterdam et Leipzig, chez Johann-Caspar Arkstée et Henricus Merkus, 1773. - vi-xxii, 

190, [2], 206 s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním perem MABLY LE DROIT 

PUBLIC DE L'EUROPE TOME.I., na dolním I.d. 29. 

Díl 2.: A Amsterdam et Leipzig, chez Johann-Caspar Arketée et Henricus Merkus, 1773. - [2], 

510 s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním perem MABLY LE DROIT 

PUBLIC DE L'EUROPE TOME.II., na dolním I.d. 29. 

Díl 3.: A Amsterdam et Leipzig, chez Johann-Caspar Arketée et Henricus Merkus, 1773. - vi-

xxii, 190, [2], 206, [12] s.; 

Před vlastním textem věnování. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním perem MABLY LE DROIT 

PUBLIC DE L'EUROPE TOME.III., na dolním I.d. 29. 

Ref.: BVB 

 

329.                                                                                                                                Bi 4226-4231 

MABLY, Gabriel Bonnot de, 1709-1785                                                                             
Observations sur l'histoire de France. – 6 dílů v 6 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Kehll, s. n., 1788. – 420 s.; 

Brožovaná modrá. Na hřbetu v horní části perem MABLY TOM.I., název perem překryt štítkem 

N. f. 12., na dolním štítku B 186 I. Ořízka neseříznutá. 

Díl 2.: A Kehll, s. n., 1788. – 418 s.; 

Brožovaná modrá. Na hřbetu v horní části perem MABLY TOM.II., název perem překryt štítkem 

N. f. 12., na dolním štítku B 186 II. Ořízka neseříznutá. 

Díl 3.: A Kehll, s. n., 1788. – 474, [2] s.; 

Brožovaná modrá. Na hřbetu v horní části perem MABLY TOM.III., název perem překryt štítkem 

N. f. 12., na dolním štítku B 186 III. Ořízka neseříznutá. 

Díl 4.: A Kehll, s. n., 1788. – 442 s.; 

Brožovaná modrá. Na hřbetu v horní části perem MABLY TOM.IV., název perem překryt štítkem 

N. f. 12., na dolním štítku B 186 IV. Ořízka neseříznutá. 

Díl 5.: A Kehll, s. n., 1788. – 480 s.; 

Brožovaná modrá. Na hřbetu v horní části perem MABLY TOM.V., název perem překryt štítkem 

N. f. 12., na dolním štítku B 186 V. Ořízka neseříznutá. 

Díl 6.: A Kehll, s. n., 1788. – 388 s.; 

Brožovaná modrá. Na hřbetu v horní části perem MABLY TOM.VI., název perem překryt štítkem 

N. f. 12., na dolním štítku B 186 VI. Ořízka neseříznutá. 

Ref.: SUDOC 

 

330.                                                                                                                             Bi 3508-3509218 

[MACQUER, Philippe, 1720-1770]                                                                                     
Abrégé chronologique de l'histoire ecclésiastique. – 2 díly ve 2 sv; 8˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Jean-Thomas Hérissant, 1752. - [8], 666, [2] s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním ABRÉGÉ 

DE L'HISTO.ECCLES., na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Jean-Thomas Hérissant, 1752. – 624 s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním ABRÉGÉ 

DE L'HISTO.ECCLES., na dolním TOM.II. 

                                                 
218 Abrégé de l'histoire ecclésiastique (par l’abbé Racine). Cologne (Paris). 15 vol.; n. éd. avec notes (par 

L. E. Rondet). Cologne (ib.). 1762. 15 vol. – 1. éd. Utrecht. 1748. Viz.: Weller, E., Die falchen und 

fingirten Druckorte II., str. 132. 
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Ref.: BVB 

 

331.                                                                                                                                         Bi 4346 

MAIMBOURG, Louis, 1610-1686  
Histoire de l'arianisme depuis sa naissance jusqu'à la fin, avec l'origine et le progrès de l'héresie 

des Sociniens. – A Paris, chez Sébastien Mabre-Cramoisy, 1683. – 3 díly v 1 sv. - [10], 396; [6], 

448; [6], 381, [73] s.; 12˚. 

Frontispis. Čtvrté vydání. 

Polokožená bílá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené papírem), ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním MAIMBOURG HISTOIRE DE L'ARIANISME  ET 

C. B 409. 

Ref.: COPAC 

 

332.                                                                                                                                       Bi 4349219 

MAIMBOURG, Louis, 1610-1686   
Histoire du calvinisme. – s. l., s. n., s. a. - [24], 514, [22] s.; 12˚. 

Chybí titulní list. 

Polokožená bílá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené papírem), ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním MAIMBOURG HISTOIRE DE L'ARIANISME  ET 

C. B 413. 

Ref.: Bez data vydání nebylo možné zjistit stejné vydání. 

Přívazek (přítisk) 1: MAIMBOURG, Louis, 1610-1686 

Remarques d'un théologien sur le traité historique de l'établissement et des prérogatives de l'Eglise 

de Rome et de ses évêques. – A Cologne, chez Pierre Marteau, 1688. - [8], 462, [2] s.; 12˚. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu štítek DE L'ÉGLISE DE ROME. 

Ref.: SUDOC 

 

333.                                                                                                                                       Bi 4345/1 

MAIMBOURG, Louis, 1610-1686  

Histoire de la décadence de l'Empire après Charlemagne et des différents des empereurs avec les 

papes au sujet des investitures, et de l'indépendance. – A Paris, chez Sébastien Mabre-Cramoisy, 

1681. - [20], 636, [24] s.; 12˚. 

Ref.: BVB 

Přívazek (přítisk) 1 k: MAIMBOURG, Louis, 1610-1686                                                                                               

Traité historique de l'établissement et des prérogatives de l'Église de Rome et de ses évêques. - A 

Paris, chez Sébastien Mabre-Cramoisy, 1685. - [30], 292, [20] s.; 12˚. 

 

334.                                                                                                                                         Bi 4344 

MAIMBOURG, Louis, 1610-1686                                                                                               
Histoire du grand schisme d'Occident. – A Paris, [Sébastien Mabre-Cramoisy], s. a. - [8], 314; 

319, [27] s.; 12˚. 

Před vlastním textem věnování.  

Polokožená bílá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené papírem), ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním MAIMBOURG SCHISME D'OCCIDENT, na 

dolním B 407. 

Ref.: Bez data vydání nebylo možné zjistit stejné vydání. 

 

335.                                                                                                                                Bi 5383-5384 

MAIMBOURG, Louis, 1610-1686                                                                                       

                                                 
219

 Remarques d'un théologien sur le traité historique de l'établissement et des prérogatives de l'Eglise de 

Rome et de ses évêques par M. Maimbourg. Cologne, P. Marteau (Hollande). V. 1686, Considérations. 

Viz: Weller, E., Die falchen und fingirten Druckorte II., str. 46. 
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Histoire de l'héresie des iconoclastes et de la translation de l'Empire aux Français. – 2 díly ve 2 

sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Sébastien Mabre-Cramoisy, 1675. - [42], 462, [2] s.; 

Na přední i zadní desce nezjištěné supralibros. Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. 

Druhé vydání. Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES ICONOCL, na dolním TOM.I.  

Díl 2.: A Paris, chez Sébastien Mabre-Cramoisy, 1675. – 390, [28] s.; 

Na přední i zadní desce nezjištěné supralibros. Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. 

Druhé vydání. Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES ICONOCL, na dolním TOM.II.  

Ref.: SUDOC 

 

336.                                                                                                                                         Bi 4343 

MAIMBOURG, Louis, 1610-1686     
Histoire de l'héresie des iconoclastes et de la translation de l'Empire aux Français. – A Paris, chez 

Sébastien Mabre-Cramoisy, 1683. – 2 díly v 1 sv. - [26], 332; [6], 280 s.; 12˚. 

Čtvrté vydání. 

Polokožená bílá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené papírem), ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním MAIMBOURG HISTOIRE ICONOCLASTE, na 

dolním B 406. 

Ref.: BnF 

 

337.                                                                                                                                         Bi 4348 

MAIMBOURG, Louis, 1610-1686      
Histoire de luthéranisme. – A Paris, s. n., 1687. – 2 díly v 1 sv. - 304; 268, [28] s.; 12˚. 

Frontispis. Třetí vydání. 

Polokožená bílá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené papírem), ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním MAIMBOURG HIST: DU LUTHERANISME, na 

dolním B 412. 

Ref.: WorldCat 

 

338.                                                                                                                                         Bi 4342 

MAIMBOURG, Louis, 1610-1686                                                                                                 
Histoire du pontificat de Saint Grégoire le Grand. - A Paris, chez Claude Barbin, 1686. - [28], 

467, [53] s.; 12˚. 

Frontispis. Před vlastním textem věnování. 

Konvolut. Polokožená bílá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené papírem), 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním MAIMBOURG PONTIFICAT DU 

S. GREG.ET DU S. LEON, na dolním B 405. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 1: MAIMBOURG, Louis, 1610-1686 

Histoire du pontificat de Saint Léon le Grand. – A La Haye, chez Adrian Moetjens, 1687. - [20], 

402, [28] s.; 12˚. 

Frontispis. Před vlastním textem věnování. 

Ref.: SUDOC 

 

339.                                                                                                                                       Bi 4342/1 

MAIMBOURG, Louis, 1610-1686                                                                                            

Histoire du pontificat de Saint Léon le Grand. – A La Haye, chez Adriaen Moetjens, 1687. - [20], 

402, [28] s.; 12˚. 

Frontispis. Před vlastním textem věnování. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 1 k: MAIMBOURG, Louis, 1610-1686                                                                                                 
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Histoire du pontificat de S. Grégoire le Grand. - A Paris, chez Claude Barbin, 1686. - [28], 467, 

[53] s.; 12˚. 

 

340.                                                                                                                                         Bi 4347 

MAIMBOURG, Louis, 1610-1686   
Histoire du schisme des Grecs.  - A Paris, s. n., 1682. – 2 díly v 1 sv. – 352; 364, [26] s.; 12˚. 

Polokožená bílá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené papírem), ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním MAIMBOURG SCHISME DES GRECS, na dolním 

B 410. 

Ref.: COPAC 

 

341.                                                                                                                                       Bi 4349/1 

MAIMBOURG, Louis, 1610-1686                                                                                            
Remarques d'un théologien sur le traité historique de l'établissement et des prérogatives de l'Eglise 

de Rome et de ses évêques. – A Cologne, chez Pierre Marteau, 1688. - [8], 462, [2] s.; 12˚. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu štítek DE L'ÉGLISE DE ROME. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 1 k.: MAIMBOURG, Louis, 1610-1686     

Histoire du calvinisme. – s. l., s. n., s. a. - [24], 514, [22] s.; 12˚. 

 

342.                                                                                                                                         Bi 4345 

MAIMBOURG, Louis, 1610-1686                                                                                               
Traité historique de l'établissement et des prérogatives de l'Église de Rome et de ses évêques. - A 

Paris, chez Sébastien Mabre-Cramoisy, 1685. - [30], 292, [20] s.; 12˚. 

Frontispis. 

Polokožená bílá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené papírem), ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním MAIMBOURG EGLISE DE ROME ET 

DECADENCE DE L'EMPIRE, na dolním B 408. 

Ref.: COPAC 

Přívazek (přítisk) 1: MAIMBOURG, Louis, 1610-1686 

Histoire de la décadence de l'Empire après Charlemagne et des différents des empereurs avec les 

papes au sujet des investitures, et de l'indépendance. – A Paris, chez Sébastien Mabre-Cramoisy, 

1681. - [20], 636, [24] s.; 12˚. 

Ref.: BVB 

 

343.                                                                                                                                Bi 3579-3580 

[LA MAISONOFORT, Antoine-François-Philippe du Bois Des Cours, 1763-1827; marquis 

de]                                                                                                                    

De l'État réel de la France à la fin de l'Année 1795 et de la situation politique des puissances de 

l'Europe à la même époque. – 2 díly ve 2 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Hambourg, chez Pierre François Fauche, 1796. - [8], 275, [1] s.;  

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu tři štítky – na horním 1., na dolním B 118 I, pod ním G.g. 

25. 

Díl 2.: A Hambourg, chez Pierre François Fauche, 1796. – vi, 338 s.;  

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu tři štítky – na horním 2., na dolním B 118 II, pod ním G.g. 

25. 

Ref.: BVB (1. díl), MZK (2. díl) 

 

344.                                                                                                                                Bi 1977-1978 

LE MAÎTRE DE CLAVILLE, Charles-François-Nicolas, 1670?-1740                           
Traité du vrai mérite de l'homme, consideré dans tous les âges et dans toutes les conditions, avec 

des principes d'éducation, propres à former les jeunes gens à la vertu. – 2 díly ve 2 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A La Haye, chez Jean van Duren, 1742. – lxxxiv, [3], 244 s.; 
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Na předním přídeští chybí exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Fronstispis. Šesté vydání. 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním UR.MERIT 

CLAVILLE TOM.I., na dolním K.e. 35. Zadní desky poničeny. 

Díl 2.: A La Haye, chez Jean van Duren, 1742. – [2], 336 s.; 

Na předním přídeští chybí exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Fronstispis. Šesté vydání. 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním UR.MERIT 

CLAVILLE TOM.II., na dolním K.e. 35. Zadní desky poničeny. 

Ref.: SUDOC 

 

345.                                                                                                                                         Bi 641/1 

MALEBRANCHE, Nicolas de, 1638-1715  

Avis touchant l'entretien d'un philosophe chrétien, et d'un philosophe chinois : pour servir de 

réponse à la critique de cet entretien, insérée dans les Mémoires de Trevoux du mois de juillet 

1708. - A Paris, chez Michel-Estienne David, 1730. – 36 s.; 8˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek 1 k: MALEBRANCHE, Nicolas de, 1638-1715          

Entretien d'un philosophe chrétien, et d'un philosophe chinois. – A Paris, chez Michel David, 

1708. – 74 s.; 8˚. 

 

346.                                                                                                                                         Bi 1128 

MALEBRANCHE, Nicolas de, 1638-1715      
Conversations chrétiennes, et de la Morale de Jésus-Christ. – A Paris, chez Michel-Etienne David, 

1733. - [6], 410, [2] s.; 8˚. 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha.  

Lepenková šedá. Na hřbetu dva štítky – na horním perem CONVERSATIONS CHRÉTIENNES, 

na dolním D.d. 24. Ořízka neseříznutá. 

Ref.: SUDOC  

 

347.                                                                                                                                           Bi 641 

MALEBRANCHE, Nicolas de, 1638-1715          
Entretien d'un philosophe chrétien, et d'un philosophe chinois. – A Paris, chez Michel-Étienne 

David, 1708. – 74 s.; 8˚. 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha.  

Konvolut. Lepenková šedá. Na hřbetu dva štítky – na horním perem DE L'EXISTENCE DE 

DIEU, na dolním R.c. 12. Ořízka neseříznutá. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek 1: MALEBRANCHE, Nicolas de, 1638-1715 

Avis touchant l'Entretien d'un philosophe chrétien, et d'un philosophe chinois : pour servir de 

réponse à la critique de cet entretien, insérée dans les Mémoires de Trevoux du mois de juillet 

1708. - A Paris, chez Michel-Estienne David, 1730. – 36 s.; 8˚. 

Ref.: SUDOC 

 

348.                                                                                                                                Bi 1124-1125 

MALEBRANCHE, Nicolas de, 1638-1715    
Entretiens sur la metaphysique, sur la religion, et sur la mort. – 2 díly ve 2 sv.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Michel-Étienne David, 1732. - [60], 384 s; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. 

Lepenková šedá. Na hřbetu dva štítky – na horním perem ENTR.SUR LA METAPHYS. TOME 

I., na dolním K.c. 10. Ořízka neseříznutá. Přetržený list str. 171-172. 

Díl 2.: A Paris, chez Michel-Étienne David, 1732. - [2], 422, [4] s; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. 

Lepenková šedá. Na hřbetu dva štítky – na horním perem ENTR.SUR LA METAPHYS. TOME 

II., na dolním K.c. 10. Ořízka neseříznutá. Přetržený list str. 193-194. 
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Ref.: WorldCat 

 

349.                                                                                                                                         Bi 1127 

MALEBRANCHE, Nicolas de, 1638-1715             
Méditations chrétiennes et metaphysiques. - A Lyon, chez Leonard Plaignard, 1707. - [14], 497, 

[7] s.; 12˚. 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. Signet.  

Lepenková šedá. Na hřbetu dva štítky – na horním perem MÉDITATIONS CHRÉTIENNES ET 

METAPHYSIQUE, dolní štítek R.c. 11. Poničený list str. 3-4. 

Ref.: BnF 

 

350.                                                                                                                                Bi 2102-2105 

MALEBRANCHE, Nicolas de, 1638-1715                                                                          

Arnauld, Antoine, 1612-1694 

Recueil de toutes les réponses du père Malebranche, prêtre de l'oratoire, à monsieur Arnaud, 

docteur de Sorbonne. – Quatre lettres. – Lettres. – Réponses. – 4 díly ve 4 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Michel-Étienne David, 1709. - [14], 604 s.; 

Bez exlibris. Signet. Na titulním listu věnování. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním REPONSES A M. ARNAUD 

TOME.I., na dolním K.c. 13. Ořízka neseříznutá.  

Díl 2.: A Paris, chez Michel-Étienne David, 1709. - [2], 504 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. Signet. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním REPONSES A M. ARNAUD 

TOME.II., na dolním K.c. 13. Ořízka neseříznutá.  

Díl 3.: A Paris, chez Michel-Étinne David, 1709. - [4], 502 s.; 

Bez exlibris. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním REPONSES A M. ARNAUD 

TOME.III., na dolním K.c. 13. Ořízka neseříznutá. 

Díl 4.: A Paris, chez Michel-Étienne David, 1709. - [4], 228, [4], 400 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním REPONSES A M. ARNAUD 

TOME.IV., na dolním K.c. 13. Ořízka neseříznutá. 

Ref.: BnF 

 

351.                                                                                                            Bi 3133-3134, 1126, 3135 

MALEBRANCHE, Nicolas de, 1638-1715                                                       
De la Recherche de la vérité, et de l'usage qu'il en doit faire pour éviter l'erreur dans les Sciences. 

– 3 díly ve 4 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Michel-Étienne David, 1749. – lx, 552 s.;  

Na přední přídeští exlibris Adriana Raucha. Osmé vydání. 

Lepenková šedá. Na hřbetu dva štítky – na horním perem RECHERCHE DE LA VERITÉ TOME 

I., na dolním K.c. 9. Ořízka neseříznutá. 

Díl 2.: A Paris, chez Michel-Étienne David, 1749. - [12], 612 s.;  

Na přední přídeští exlibris Adriana Raucha. Osmé vydání. 

Lepenková šedá. Na hřbetu dva štítky – na horním perem RECHERCHE DE LA VERITÉ TOME 

II., na dolním K.c. 9. Ořízka neseříznutá. 

Díl 3.: A Paris, chez Michel-Étienne David, 1749. - [22], 515, [5] s.;  

Na přední přídeští exlibris Adriana Raucha. Osmé vydání. 

Lepenková šedá. Na hřbetu dva štítky – na horním perem RECHERCHE DE LA VERITÉ TOME 

III., na dolním K.c. 9. Ořízka neseříznutá. 

Díl 3.: A Paris, chez Michel-Étienne David, 1749. - [5], 604 s.;  

Na přední přídeští exlibris Adriana Raucha. Osmé vydání. 

Lepenková šedá. Na hřbetu dva štítky – na horním perem RECHERCHE DE LA VERITÉ TOME 

III., na dolním K.c. 9. Ořízka neseříznutá. 

Ref.: BVB 
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352.                                                                                                                                Bi 2133-2135 

MALEBRANCHE, Nicolas de, 1638-1715  
De la Recherche de la vérité. – 3 díly ve 3 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Marc Bordelet, 1749. - v-lx, 552 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. Osmé vydání. 

Lepenková modrá (špinavá). Ořízka neseříznutá. Na hřbetu dva štítky – na horním RECHERCHE 

DE LA VÉRITÉ TOM.I., na dolním K.c. 9. 

Díl 2.: A Paris, chez Étienne-François Savoye, 1749. - [1], vi-xii, 612 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. Osmé vydání. 

Lepenková modrá (špinavá). Ořízka neseříznutá. Na hřbetu dva štítky – na horním RECHERCHE 

DE LA VÉRITÉ TOM.II., na dolním K.c. 9. 

Díl 4.: A Paris, chez Michel-Étienne David, 1749. - [8], 604, [4] s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. Osmé vydání. 

Lepenková modrá (špinavá). Ořízka neseříznutá. Na hřbetu dva štítky – na horním RECHERCHE 

DE LA VÉRITÉ TOM.IV., na dolním K.c. 9. 

Ref.: COPAC 

 

353.                                                                                                                                         Bi 1130 

MALEBRANCHE, Nicolas de, 1638-1715      
Réflexions sur la prémotion physique. – A Paris, chez Michel-Étienne David, 1715. - [2], 351, [1] 

s.; 12˚.  

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. Signet. 

Lepenková šedá. Na hřbetu dva štítky – na horním perem REFLEXIONS SUR LA PROMOTION 

PHYSIQUE, na dolním D.d. 26. 

Ref.: SUDOC 

 

354.                                                                                                                                           Bi 919 

MALEBRANCHE, Nicolas de, 1638-1715  
Traité de l'amour de Dieu, en quel sens il doit être désintéressé. Trois lettres au R. P. Lamy, 

religieux bénédictin, et une quatrième, ou réponse générale à celle de ce même père. - A Lyon, 

chez Leonard Plaignard, 1707. - 2 části v 1 sv. - [8], 272; [4], 222, [2] s.; 12˚. 

Lepenková šedá. Na hřbetu dva štítky – na horním perem IV LETTRES AU P. LAMY, na dolním 

D.d. 27. Ořízka neseříznutá. 

Ref.: SUDOC 

 

355.                                                                                                                                 Bi 1131, 654 

MALEBRANCHE, Nicolas de, 1638-1715  
Traité de morale, nouvelle édition, revue et corrigée. – 2 části ve 2 sv.;  

1. část: A Lyon, chez Leonard Plaignard, 1707. - [20], 288 s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. Signet. 

Lepenková šedá. Na hřbetu dva štítky  – na horním perem TRAITÉ MORALE, na dolním E.d. 

28. Ořízka neseříznutá. 

2. část: - A Lyon, chez Leonard Plaignard, 1707. - [6], 256 s.; 8˚. 

Bez exlibris. Signet. 

Lepenková šedá. Na hřbetu dva štítky  – na horním perem TRAITÉ MORALE, na dolním E.d. 

28.             

Ref.: SUDOC 

 

356.                                                                                                                                         Bi 1129 

MALEBRANCHE, Nicolas de, 1638-1715      
Traité de la nature et de la grâce. – A Rotterdam, chez Reinier Leers, 1712. - [10], 408, [2] s.; 12˚. 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha.  

Lepenková šedá. Na hřbetu dva štítky – na horním perem DE LA NATURE ET DE LA GRACE, 

na dolním D.d. 25. Ořízka neseříznutá. 
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Ref.: SUDOC 

 

357.                                                                                                                               Bi 3104-3106 

[MALLET, Edme, 1713-1755]                 

Principes pour la lecture des orateurs. – 3 díly ve 3 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Laurent Durand et Noël-Jacques Pissot, 1753. – lxxvi, 337, [3] s.;  

Na zadní předsádce a zadním přídeští poznámky perem. 

Lepenková fialová. Na hřbetu dva štítky – na horním perem PRINCIPES POUR LA LECTURE 

DES ORATEURS TOME.I., na dolním V.g. 8. 

Díl 2.: A Paris, chez Laurent Durand et Noël-Jacques Pissot, 1753. – 386, [2] s.;  

Na zadní předsádce a zadním přídeští poznámky perem. 

Lepenková fialová. Na hřbetu dva štítky – na horním perem PRINCIPES POUR LA LECTURE 

DES ORATEURS TOME.II., na dolním V.g. 8. 

Díl 3.: A Paris, chez Laurent Durand et Noël-Jacques Pissot, 1753. – 366, [2] s.;  

Na zadní předsádce poznámky perem. 

Lepenková fialová. Na hřbetu dva štítky – na horním perem PRINCIPES POUR LA LECTURE 

DES ORATEURS TOME.III., na dolním V.g. 8. 

Ref.: SUDOC 

 

358.                                                                                                                                         Bi 205/1 

MALVIN DE MONTAZET, Antoine de, 1713-1788    
Mandement et instruction pastorale de monseigneur l'archevêque de Lyon, portant condamnation 

des trois parties de l'“Histoire du peuple de Dieu“, composée par la P. Berruyer de la Compagnie 

de Jésus, des écrits pour imprimés la défense de ladite Histoire et du commentaire latin du F. 

Hardouin de la même Compagnie, sur le Nouveau Testament. - A Lyon, chez Aimé de La Roche, 

1763. - 124 s.; 4˚. 

Vytržený list před titulním listem. Signet. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek 1 k.: FITZ-JAMES, François de, Mandement et instruction pastorale de Monseigneur 

l'Evêque de Soisson, portant condamnation 1. du commentaire latin du P. Hardouin de la 

Compagnie de Jesus, sur le Nouveau Testament, 2. des trois parties de l'histoire du Peuple de 

Dieu du P. Berruyer, 3. de plusieurs libelles publiés pour la défense de la seconde partie de cette 

histoire. - A Paris, chez Desaint et Saillant, 1760. - 557, [2] s.; 4˚. 

 

359.                                                                                                                                         Bi 4912 

MARC, saint; 1. stol.                                                                                                                      
Le Saint Évangile de Jésus-Christ selon Saint Marc, traduit en français, avec une explication tirée 

des saints pères et des auteurs ecclésiastiques. Tome II. - A Paris, chez Guillaume Desprez et 

Jean-Baptiste Desessartz, 1711. - 452, [6], 366 s.; 8˚. 

Na zadní předsádce perem „ Ex Libris Joannis Baptista Jolly Rectoris 1717“. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

celoplošná. Na hřbetu SUIT.S.MAT.S.MARC., na dolním Tom.II. 

Ref.: Toto vydání nebylo zjištěno ani v KVK, ani v českých knihovnách dostupných na internetu. 

 

360.                                                                                                                                         Bi 4319 

MARC AURÈLE, empereur romain; 0121-0180                                                                         

Dacier, André, 1651-1722, et Dacier, Anne, 1651?-1720 

Réflexions morales de l'empereur Marc Antonin. Tome premier. – A Amsterdam, chez François 

l'Honore et Zacharias l'Honoré, 1740. - [28], 112, 162, 364, [4] s. + 1 příloha; 12˚. 

Frontispis. Páté vydání. Z řečtiny přeložili D. A. a D. A. 

Tuhá pergamenová, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek M.ANTONIN REFLEXIONS 

MORALES. 

Ref.: COPAC 
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361.                                                                                                                                       Bi 2866220 

[MARC, Christophe, 17..-17..]                                                                                                      
Les Égaremens de la philosophie, pour servir de supplément au livre intitulé: Le Déisme réfuté 

par lui-même, ou Lettres à M. Rousseau de Genève, sur les erreurs philosophiques répandues dans 

ses écrits. – A Amsterdam, chez Marc-Michel Rey, 1777. – 304 s.; 8˚ 

Brožovaná modrá. Na hřbetu dva štítky – na horním EGAREMEN[sic!]S DE LA 

PHILOSOPHIE, na dolním D.h. 2. Ořízka neseříznutá. 

Ref.: BnF 

 

362.                                                                                                                                      Bi 5437/1 

[MARCONNAY, Louis-Olivier de, 1733-1800]                                                                       
Supplement au Mémoire raisoné, ou Lettre d'un voyageur actuellement à Dantzig à un ami de 

Stralsund sur la guerre qui vient de s'allumer dans l'empire. – s. l., s. n., 1756. – 48 s.; 8˚. 

Ref.: BVB 

Přívazek (přítisk) 1 k: [HERTZBERG, Ewald Friedrich von, 1725-1795]               

Mémoire raisonné sur la conduite des cours de Vienne et de Saxe, et sur leurs desseins dangereux 

contre sa majesté, le roi de Prusse, avec les Pièces originales et justificatives qui en fournissent 

les preuves. – A Berlin, s. n., 1756. – 38, 40 s.; 8˚. 

 

363.                                                                                                                                        Bi 3340 

LA MARE, Nicolas de, 1639-1723                                                                                                  
Traité de la police, où l'on trouvera l'histoire de son établissement, les fonctions et les prérogatives 

de ses magistrats, toutes les loix et tous les réglements qui la concernent. On y a joint une 

descriptiption historique et topographique de Paris, et huit plans gravés, qui représentent son 

ancien, et ses divers accroissements, avec un recueil de tous les statuts et réglements des six corps 

des marchands, et de toute les communautés des arts et métiers. Tome troisième et quatrième. - 

A Amsterdam, aux dépens de la Compagnie, 1729. – 2 díly v 1 sv. - [6], 506; [6], 507-1029, [1], 

8 s.; 4˚ (foliant). 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Druhé vydání. 

Kožená hnědá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním  TRAITÉ DE LA 

POLICE, na dolním TOM.III. et IV. 

Ref.: BnF 

 

364.                                                                                                                                        Bi 986221 

[MARIA ANTONIA, électrice de Saxe; 1724-1780]                                                                   

[Voltaire, 1694-1778] 

La Lais philosophe, ou Mémoires de madame D***, et ses discours à Mr. de Voltaire sur son 

impieté, sa mauvaise conduite et sa folie. - A Bouillon, chez Pierre Limier, 1761. – 126, 88, 14, 

16, 32, 22 s.; 8˚. 

Frontispis. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Na hřbetu štítek LA LAIS PHILOSO 

Ref.: COPAC 

 

365.                                                                                                                                   Bi 564-565 

[MARIVAUX, Pierre de, 1688-1763]                                                                                      

[Bordelon, Laurent, 1653-1730] 

[Mailly, Louis de, 1657-1724] 

                                                 
220

 Les Égaremens de la philosophie (par l’abbé Marc). Amsterdam, M. M. Rey (Nancy). Viz.: Weller, 

E., Die falchen und fingirten Druckorte II., str. 202. 
221

 La Lais philosophe, ou Mémoires de madame D***, et ses discours à Mr. de Voltaire sur son impieté, 

etc. Bouillon. Viz.: Weller, E., Die falchen und fingirten Druckorte II., str. 159. 
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Les Aventures de ***, ou les Effets surprenants de la sympathie. Tome deuxième. Tome 

quatrième. – 2 díly ve 2 sv.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Díl 2.: A Paris, chez Pierre Huet, 1714. - [2], 324 s.; 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiske, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním LES AVA[sic!]NTURES DE ***, na dolním 

TOM.II. 

Díl 4.: A Paris, chez Pierre Huet, 1714. – 177, [3] s.; 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiske, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním LES AVA[sic!]NTURES DE ***, na dolním 

TOM.IV. 

Ref.: BnF 

 

366.                                                                                                                                Bi 2138-2139 

MARIVAUX, Pierre de, 1688-1763  

La Vie de Marianne, ou les Aventures de Madame la Comtesse de ***. – 8 dílů ve 2 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Francfort, aux dépens de la Compagnie, 1737. – 75; [11], 73; [5], 92; 82 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním MARIVAUX 

MARIANNEAE T.I.T.II.T.III.T.IV., na dolním O.h. 12. 

Díl 2.: A Francfort, aux dépens de la Compagnie, 1737. – 84; 88; 88 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním MARIVAUX 

MARIANNEAE T.V.T.VI.T.VII.TVIII., na dolním O.h. 12. 

Ref.: COPAC 

 

367.                                                                                                                                           Bi 143 

MÁRQUEZ, Juan, 1565?-1621  

Virion, Didier, ?   

L'Homme d'état chrétien, tiré des vies de Moyse et Josué princes du peuple de Dieu. - A Nancy, 

par Jacob Garnich, 1621. – 2 díly v 1 sv. - [12], 353, [1] s.; [12], 345, [1] s.; 6˚ (foliant). 

Frontispis. Signet. Ze španělštiny přeložil V. D. Před vlastním textem obou dílů věnování. 

Tuhá pergamenová s hranovým přehybem, lepenkové desky, ořízka modrozelená celoplošná, 

zavazovací řemínky dva zachovalé. Na hřbetu perem L'HOMME D'ESTAT CHRÉSTIEN. 

Ref.: SUDOC 

 

368.                                                                                                                                         Bi 2110 

DU MARSAIS, César-Chesneau, 1676-1756   
Traité des tropes, pour servir d'introduction à la rhétorique et à la logique. - A Leipzig, chez la 

Veuve Gaspard Fritsch, 1757. - [10], 274, [2] s.; 8˚. 

Před vlastním textem věnování. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem TRAITÉ DES TROPES, na dolním 

?.d. 13. 

Ref.: BnF 

  

369.                                                                                                                                        Bi 3476 

MARSOLLIER, Jacques, 1647-1724        

Histoire du ministre du cardinal Ximenez, archevêque de Tolede, et régent d'Espagne. – A 

Toulouse, chez Guillaume-Louis Colomiez, Jean Posuel, Marin Fouchac et Guillaume Bély, 

1694. - [28], 448 s.; 12˚. 

Frontispis. 

Kožená hnědá mramorovaná, hrany zdobeny slepotiskem, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na 

hřbetu štítek – HISTOIRE CARDINAL XIMENET[sic!]Z. Horní a spodní část hřbetu poničena. 

Ref.: COPAC 

 

370.                                                                                                            Bi 3486-3497, 3821-3828 
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[MARSY, François-Marie de, 1710-1763]                                                        

[Richer, Adrien, 1720-1798] 

Histoire moderne des Chinois, des Japonais, des Indiens, des Persans, des Turcs, des Russiens, 

etc., pour servir de suite à l'Histoire Ancienne de M. Rollin. – 20 dílů v 20 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1755. - iii-xvi, 486 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu tři štítky – na horním HISTOIRE MODERNE TOM.I., 

pod ním B 2 I, na dolním L.f. 3. 

Díl 2.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1755. - 486 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu tři štítky – na horním HISTOIRE MODERNE TOM.II., 

pod ním B 2 II, na dolním L.f. 3. 

Díl 3.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1755. – iii-viii, 496 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu tři štítky – na horním HISTOIRE MODERNE TOM.III., 

pod ním B 2 III, na dolním L.f. 3. 

Díl 4.: A Paris, chez Charles Saillant, 1765. – iii-viii, 486, [6] s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu tři štítky – na horním HISTOIRE MODERNE TOM.IV., 

pod ním B 2 IV, na dolním L.f. 3. Poničená část hřbetu. 

Díl 5.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1766. – v-viii, 496 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu tři štítky – na horním HISTOIRE MODERNE TOM.V., 

pod ním B 2 V, na dolním L.f. 3. 

Díl 6.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1758. – 488 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu tři štítky – na horním HISTOIRE MODERNE TOM.VI., 

pod ním B 2 VI, na dolním L.f. 3. 

Díl 7.: A Paris, chez Charles Saillant, 1760. – v-viii, 568 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu tři štítky – na horním HISTOIRE MODERNE TOM.VII., 

pod ním B 2 VII, na dolním L.f. 3. 

Díl 8.: A Paris, chez Charles Saillant, 1766. – v-viii, 478 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu tři štítky – na horním HISTOIRE MODERNE TOM.VIII., 

pod ním B 2 VIII, na dolním L.f. 3. 

Díl 9.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1762. – 612 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu tři štítky – na horním HISTOIRE MODERNE TOM.IX., 

pod ním B 2 IX, na dolním L.f. 3. 

Díl 10.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1762. – 476 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu tři štítky – na horním HISTOIRE MODERNE TOM.X., 

pod ním B 2 X, na dolním L.f. 3. 

Díl 11.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1764. – iii-viii, 516 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu tři štítky – na horním HISTOIRE MODERNE TOM.XI., 

pod ním B 2 XI, na dolním L.f. 3. 

Díl 12.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1755. – 5-6, iii-vi, 558 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu tři štítky – na horním HISTOIRE MODERNE TOM.XII., 

pod ním B 2 XII, na dolním L.f. 3. 

Díl 13.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1767. – [6], 530 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu tři štítky – na horním HISTOIRE MODERNE TOM.XIII., 

pod ním B 2 XIII, na dolním L.f. 3. 

Díl 14.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1767. – xii, 474, [2] s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu tři štítky – na horním HISTOIRE MODERNE TOM.XIV., 

pod ním B 2 XIV. na dolním L.f. 3. 

Díl 15.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1768. – [2], 444 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu tři štítky – na horním HISTOIRE MODERNE TOM.XV., 

pod ním B 2 XV, na dolním L.f. 3. 

Díl 16.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1768. – [2], 470, [1] s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu tři štítky – na horním HISTOIRE MODERNE TOM.XVI., 

pod ním B 2 XVI, na dolním L.f. 3. 

Díl 17.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1770. – [4], 458, [2] s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu tři štítky – na horním HISTOIRE MODERNE 

TOM.XVII., pod ním B 2 XVII, na dolním L.f. 3. 
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Díl 18.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1770. – 468, [4] s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu tři štítky – na horním HISTOIRE MODERNE 

TOM.XVIII., pod ním B 2 XVIII, na dolním L.f. 3. 

Díl 19.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1768. – viii, 478 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu tři štítky – na horním HISTOIRE MODERNE TOM.XIX., 

pod ním B 2 XIX., na dolním L.f. 3. 

Díl 20.: A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1771. – 468 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu tři štítky – na horním HISTOIRE MODERNE TOM.XX., 

pod ním B 2 XX, na dolním L.f. 3. 

Ref.: BnF (1.-12. díl), BVB (13.-20. díl) 

 

371.                                                                                                                                  Bi 523-524 

MASSILLON, Jean-Baptiste, 1663-1742  
Conférences et discours synodaux sur les principaux devoirs des ecclésiastiques, avec un recueil 

de mandements sur différents sujets. Par seu M. Massillon, évêque de Clermont, ci-devant prêtre 

de l'Oratoire, l'un des Quarante de l'Académie française. – 2 díly ve 2 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Jean-Thomas Hérissant, et Jacques et Robert Estienne, 1764. - [12], 466, [2] 

s.; 

Lepenková šedá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním perem MASSILLON 

(odhadujeme) CONFÉRENCES T.I., název překryt štítkem F.g. 14. 

Díl 2.: A Paris, chez Jean-Thomas Hérissant, et Jacques et Robert Estienne, 1764. - [4], 388 s.; 

Lepenková šedá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky –na horním perem MASSILLON 

(odhadujeme) CONFÉRENCES T.II., název překryt štítkem F.g. 14. 

Ref.: SUDOC 

 

372.                                                                                                                                           Bi 449 

MASSILLON, Jean-Baptiste, 1663-1742             
Pensées sur différents sujets de morale et de piété, tirées des ouvrages de feu M. Massilllon, 

évêque de Clermont, ci-devant prêtre de l'Oratoire, l'un des quarante de l'Académie française. - A 

Paris, chez Jean-Thomas Hérissant, et Jacques et Robert Estienne, 1762. - [10], 436 s.; 8˚. 

Lepenková šedá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek F.g. J7. 

Ref.: SUDOC 

                                                                                                                                                                       

373.                                                                                                                                   Bi 521-522 

MASSILLON, Jean-Baptiste, 1663-1742                                                                                 

Sentiments d'une âme touchée de Dieu, tirés des Pseaumes de David, ou Paraphrase morale de 

plusieurs pseaumes, en forme de prière. – 2 díly ve 2 sv.; A8, B4,C8, D4…˚ 

Díl 1.: A Paris, chez Jean-Thomas Hérissant, et Jacques et Robert Estienne, 1764. - [10], 360 s.; 

Lepenková šedá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním perem MASSILLON 

PARAPHASE MORALE (odhadujeme) T.I., název překryt štítkem F.g. 15. 

Díl 2.: A Paris, chez Jean-Thomas Hérissant, et Jacques et Robert Estienne, 1764. - [10], 360 s.; 

Lepenková šedá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním perem MASSILLON 

PARAPHASE (odhadujeme) MORALE T.II., název překryt štítkem F.g. 15. 

Ref.: SUDOC 

 

374.                                                                                                                                           Bi 526 

MASSILLON, Jean-Baptiste, 1663-1742         
Sermons de M. Massillon, évêque de Clermont, ci-devant prêtre de l'Oratoire, l'un des quarante 

de l'Académie française. Avent. - A Paris, chez Jacques et Robert Estienne et Nicolas-Augustin 

Delalain, 1760. - [2], 606, [2] s.; 12˚. 

Lepenková šedá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním perem MASSILLON 

(odhadujeme) AVENT., název překryt štítkem F.g. 10. 

Ref.: SUDOC 

 

375.                                                                                                                                   Bi 517-520 
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MASSILLON, Jean-Baptiste, 1663-1742  

Sermons de M. Massillon, evêque de Clermont, ci-devant prêtre de l'Oratoire. L'un des quarante 

de l'Académie française. Carême. – 4 díly ve 4 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Jean-Thomas Hérissant, et Jacques et Robert Estienne, 1764. - [4], 614, [2] 

s.; 

Lepenková šedá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním perem MASSILLON 

CAREME (odhadujeme) T.I., název překryt štítkem F.g. 13. 

Díl 2.: A Paris, chez Jean-Thomas Hérissant et Jacques et Robert Estienne, 1764. - [2], 571 s.; 

Lepenková šedá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním perem MASSILLON 

(odhadujeme) CAREME T.II., název překryt štítkem F.g. 13. 

Díl 3.: A Paris, chez Jean Thomas Hérissant et Jacques et Robert Estienne, 1764. - [2], 612 s.; 

Lepenková šedá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním perem MASSILLON 

(odhadujeme) CAREME T.III., název překryt štítkem F.g. 13. 

Díl 4.: A Paris, chez Jean Thomas Hérissant et Jacques et Robert Estienne, 1764. - [2], 616 s.; 

Lepenková šedá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním perem MASSILLON 

(odhadujeme) CAREME T.IV., název překryt štítkem F.g. 13. 

Ref.: SUDOC 

 

376.                                                                                                                                         Bi 1463 

MASSILLON, Jean-Baptiste, 1663-1742                                                                                      
Sermons de M. Massillon, evêque de Clermont, ci-devant prêtre de l'Oratoire. L'un des quarante 

de l'Académie française. Mystères. - A Paris, chez Jacques et Robert Estienne et Jean-Thomas 

Hérissant, 1763. - [4], 528 s.; 12˚. 

Lepenková šedá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním perem MASSILLON 

MYSTERES, název překryt štítkem F.g. 20. 

Ref.: SUDOC 

 

377.                                                                                                                                           Bi 525 

MASSILLON, Jean-Baptiste, 1663-1742     
Sermons de M. Massillon, évêque de Clermont, ci-devant prêtre de l'Oratoire, l'un des quarante 

de l'Académie française. Oraisons funèbres et professions religieuses. - A Paris, chez Jean-

Thomas Hérissant et Jacques et Robert Estienne, 1764. - [6], 552 s.; 12˚. 

Lepenková šedá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky - perem MASSILLON 

(odhadujeme) ORAISONS FUNEBRES, název překryt štítkem F.g. 16. 

Ref.: SUDOC 

 

378.                                                                                                                                         Bi 1464 

MASSILLON, Jean-Baptiste, 1663-1742      
Sermons de M. Massillon, évêque de Clermont, ci-devant prêtre de l'Oratoire, l'un des quarante 

de l'Académie française. Panégyriques. - A Paris, chez Jacques et Robert Estienne et Jean-Thomas 

Hérissant, 1763. - [4], 480 s.; 12˚. 

Lepenková šedá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním perem MASSILLON 

PANÉGYRIQUES, název překryt štítkem F.g. 21. 

Ref.: SUDOC 

 

379.                                                                                                                                         Bi 1462 

MASSILLON, Jean-Baptiste, 1663-1742   
Sermons de M. Massillon, évêque de Clermont, ci-devant prêtre de l'Oratoire, l'un des quarante 

de l'Académie française. Petit Carême. - A Paris, chez Jacques et Robert et Jean-Thomas 

Hérissant, 1768. – xxviii, [4], 358, [2] s.; 8˚. 

Lepenková šedá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním perem MASSILLON 

CAREME, název překryt štítkem F.g. 18. 

Ref.: BnF 

 

380.                                                                                                                                         Bi 5115 
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[MATON, Alexis, 1730-18..]  
Les Innocents. Poème héroï-comique en quatre chants. – A Lisbonne, s. n., 1762. - 52 s.; 8˚. 

Frontispis. 

Konvolut. Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka 

červená celoplošná. Na hřbetu štítek PIECES P.LES JESUITES. 

Ref.: COPAC 

Přívazek (přítisk) 1: LETTRE DE CHARLES GOUJOU À SES FRÈRES 

Lettre de Charles Goujou à ses frères. – s. l., s. n., s. a. - 12 s.; 12˚. 

Ref.: Toto vydání nebylo zjištěno ani v KVK, ani v českých knihovných dostupných na internetu. 

Přívazek (přítisk) 2: [BELIN, Jacques-Nicolas, 1703-1772] 

Le Décri. Conte. – s. l., s. n., 1762. – 24 s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 3: ÉVANGILE DES JÉSUITES 

Évangile des Jésuites, tiré de l'Extrait publié par le parlement, sur l'air de Joconde. – 8 s.; 4˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 4: [CAUVIN, ..-..] 

Arrêt de la cour du parnasse pour les Jésuites, poème avec notes et figures. – A Delphes, chez 

Pagliarini, 1762. – 56 s. + 1 mědirytina; 12˚. 

Ref.: BVB 

Přívazek (přítisk) 5: France. Parlement de Paris 

Arrêt de la cour de Parlement…qui ordonne que le sieur Nau, prêtre, maître de pension au 

fauxbourg Saint-Seurin-lès-Bordeaux remettra à M. le procureur général un exemplaire du livre 

d'Horace Turselin.... – A Bordeaux, chez J.B. La Cornée, 1761. – 8 s.; 8˚. 

Ref.: BnF 

 

381.                                                                                                                                         Bi 5156 

MATTIEU, saint; 1. stol. 

[Lemaistre de Sacy, Isaac, 1613-1684] 

Le Saint Évangile de Jésus-Christ selon Saint Matthieu, traduit en français, avec une explication 

tirée des saints Pères et des auteurs ecclésiastiques. – A Paris, chez Guillaume Desprez et Jean-

Baptiste Desessartz, 1711. - [22], 786 s.; 8˚. 

Na zadní předsádce perem exlibris „Joannis Baptista Jolly Rectoris 1717“. Z latiny přeložil L. S. 

I. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu štítek EVANGILE S.MATTH, TOM.I. 

Ref.: HeBIS 

 

382.                                                                                                                               Bi 5386-5387 

MAUBERT DE GOUVEST, Jean-Henri, 1721-1767                                                         
Nouvel état politique de l'Europe ou le Mercure des Pays–Bas par Mr. de Maupert. – 4 díly ve 2 

sv.; 8˚.  

Díl 1. a 2.: A Francfort et Leipzig, chez Friedrich Daniel Knoch et Johann Georg Esslinger, 1760. 

– 80, 74, 86, 88, 104, 88 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, desky zdobené slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu 

dva štítky – na horním NOUVEL ÉTAT POLI DDE L'EURO, na dolním TOM.I.II. 

Díl 2. a 3.: A Francfort et Leipzig, chez Friedrich Daniel Knoch et Johann Georg Esslinger, 1760. 

– 86, 80, 110, 88, 80, 80 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, desky zdobené slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu 

dva štítky – na horním NOUVEL ÉTAT POLI DDE L'EURO, na dolním TOM.III.IV. 

Ref.: WorldCat 

 

383.                                                                                                                                          Bi 568 

MAUPERTUIS, Pierre-Louis Moreau de, 1698-1759       

Les Oeuvres de Mr. de Maupertuis. Tome second. - A Berlin, chez Étienne de Bourdeaux, 1753. 

– vi, 478 s.; 8˚. 
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Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, téměř nedochované zdobení 

zlaceným slepotiskem na hranách, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním 

LES OUVRES DE MAUPE, na dolním TOM.II. 

Ref.: SUDOC 

 

384.                                                                                                                                   Bi 972-973 

MAUVILLON, Éléazar de, 1712-1779  

Le Droit public germanique, où l'on voit l'état présent de l'Empire. – 2 díly ve 2 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Amsterdam, chez Pierre Mortier, 1749. - [8]584, [2] s.;  

Signet. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním LE DROIT PUBLIQUE GERMANIQUE, na 

dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Amsterdam, chez Pierre Mortier, 1749. – xx, [2], 460 s.;  

Signet. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním LE DROIT PUBLIQUE GERMANIQUE, na 

dolním TOM.II. 

Ref.: BnF 

 

385.                                                                                                                              Bi 1190, 1269 

DU MAY, Louis, 16..-1681                                                                                                    
Le Prudent voyageur, contenant la déscription politique de tous les états du monde, de l'Asie, de 

l'Afrique, et de l'Amérique, et particulièrement de l'Europe, où sont méthodiquement, et 

exactement dépeintes toutes les maisons royales, et autres familles illustres, de France, 

d'Allemagne, d'Espagne, d'Italie, etc. Leur origine, leur progrès et l'état présent où elles se 

trouvent. - 2 části ve 2 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Genève, chez Jean Herman Widerhold, 1681. - [44], 830 s.;  

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka modrá 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky -  na horním LE PRUDENT VOYAGEUR, na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Genève, chez Jean Herman Widerhold, 1681. - [48], 758 s.;  

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka modrá 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky -  na horním LE PRUDENT VOYAGEUR, na dolním TOM.II. 

Ref.: BnF 

 

386.                                                                                                                                         Bi 4041 

MAXIME VÉRITABLES ET IMPORTANTES POUR L'INSTITUTION DU ROI    

Maximes véritables et importantes pour l'institution du roi. - A Paris, s. n., 1737. - [22], 584, [2], 

66 s.; 12˚. 

Na předním přídeští exlibris Kaspara Florenze Glandorfa. 

Tuhá polopergamenová bílá (pergamenová na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené 

papírem), ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek MAXIMES IMPORTANTES POUR 

L'INSTITUTION DU ROY. 

Ref.: GBV 

 

387.                                                                                                                                         Bi 5116 

LE MÉDIATEUR D'UNE GRANDE QUERELLE                                                                     
Le Médiateur d'une grande querelle. - A Genève, s. n., 1762. – 76 s.; 12˚. 

Konvolut. Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka 

červená celoplošná. Na hřbetu štítek PIECES P.LES JESUITES. 

Ref.: BVB 

Přívazek (přítisk) 1: [DUFOUR, Joseph, ..-1786] 
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Seconde lettre d'un théologien où l'on achève de mettre en évidence la calomnie élevée contre 

Saint Thomas, au sujet du tyrannicide et de l'indépendance des souverains, contre les vaines 

allégations d'un anonyme [à Paris ce 10 janvier 1762]. – s. l., s. n., [1762]. - 62, [2] s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 2: INSTRUCTIONS SECRETES, ET DISPOSITIONS PARTICULIÈRES 

DES PROVINCIAUX DES CINQ PROVINCES DES JÉSUITES DE FRANCE, DES 

RECTEURS ET DES PERSONNES GRAVES DE LA SOCIÉTÉ, ADRESSÉES AUX 

CATHOLIQUES FRANÇAIS 

Instructions secrètes, et dispositions particulières des provinciaux des cinq provinces des Jésuites 

de France, des recteurs et des personnes graves de la Société, adressées aux catholiques français. 

– A Dolesie, s. n., 1762. – 46, [2] s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 3: AVIS AUX ÉVÊQUE ASSEMBLÉS À PARIS EN DÉCEMBRE 1761, AU 

SUJET DES JÉSUITES 

Avis aux évêque assemblés à Paris en décembre 1761, au sujet des Jésuites. – s. l., s. n., s. a. - 22, 

[2] s.; 12˚. 

Ref.: BVB 

Přívazek (přítisk) 4: [RICCIARDI, Lorenzo, ..-..] 

[Paoli, Clemente, ..-..] 

[Poggi, Jean-Luc, ..-..] 

Lettre écrite de Rome par le Réverendissime pere général des Jésuites a Clemente Paoli, chef des 

Mécontens de Corse. Réponse de Clemente Paoli, et Apothéose du père Malagrida Jésuite, un des 

Conspirateurs de Portugal. Poeme, par il signor Jean-Luc Poggi. – A Gènes, chez Jean Gravier. – 

40 s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 5: LE CITOYEN AUX SOI-DISANTS JÉSUITES.  

Le Citoyen aux soi-disants Jésuites. Poème. – En Vauceron, chez Vincent Collot, 1762. – 16 s.; 

12˚. 

Frontispis. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 6: LES GADOUARDS. EPÎTRE 

Les Gadouards. Epître. – A Genève, chez les frères Crammaire, 1762. – 8 s.; 4˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 7: ARRÊT DE LA COUR 

Arrêt de la Cour. – A Rennes, chez Guillaume Vatar, 1762. – 12, 22 s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 8: FRANCE. PARLEMENT DE ROUEN 

Arrêt de la cour de parlament de Rouen, rendu toutes les chambres assemblées, du 6 mai 1762. 

Extraits des registres de la cour. - A Rouen, chez Jacques Joseph le Boulenger. – 22 s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

 

388.                                                                                                                                       Bi 4317/2 

MÉMOIRES POUR SERVIR À L'HISTOIRE DE NOS JOURS, OU RECUEIL DE 

PIÈCES SUR LES AFFAIRES DE TEMPS.                                                                                          
Mémoires pour servir à l'histoire de nos jours, ou Recueil de pièces sur les affaires de temps. 

Tome premier. - A Amsterdam, chez François Changuion, 1735. - [14], 144 s.; 8˚. 

Ref.: BnF 

Přívazek 2 k: LOSTAL, Pierre de, 15..-16..                                                                                            

La Navarre en dueil. - A Rouen, chez Abraham Rouyer, 1611. – 152 s.; 4˚. 

 

389.                                                                                                                                         Bi 5108 

[MENOUX, Joseph de, 1695-1766]  

[Griffet, Henri, 1698-1771] 

Coup d'oeil sur l'arrêt du parlement de Paris du 6 août 1761 concernant l'Institut des Jésuites. – A 

Avignon, chez Jean-Louis Chambeau, [1761]. – 244, 48 s.; A8, B4, C8, D4…˚. 
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Konvolut. Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka 

červená celoplošná. Na hřbetu štítek PIECES P.LES JESUITES. 

Ref.: BnF 

Přívazek (přítisk) 1: DIX PRINCIPAUX CHEFS D'ACCUSATION CONTRE LES JÉSUITES 

Dix principaux chefs d'accusation contre les Jésuites. – s. l., s. n., s. a. - 48 s.; 6˚. 

Ref.: BVB 

Přívazek (přítisk) 2: LES POURQUOI 

Les Pourquoi, ou Questions sur une grande affaire pour ceux qui n'ont que trois minutes à y 

donner. – s. l., s. n., 1762. – 32 s.; 8˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 3: LETTRE PASTORALE DE MONSEIGNEUR L'ÉVÊQUE DE VANNES 

Lettre pastorale de Monseigneur l'évêque de Vannes. – 10 s.; 6˚. 

Na poslední straně perem „ P. Josephus Schaukeglamit cum reliquis pastibus Ao 1775“. 

Ref.: BVB, BnF 

 

390.                                                                                                                                Bi 1298-1301 

[MÉSENQUY, François-Philippe, 1677-1763]   

Exposition de la doctrine chrétienne, ou Instructions sur les principales. – 4 díly ve 4 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Charles Saillant et Jean Desaint, 1767. – xvi, 520 s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená. Na hřbetu dva štítky – na horním EXPOSITION 

DE LA DOCTRINE CHRÉTIENNE, na dolním TOMUS.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Charles Saillant et Jean Desaint, 1767. – 620 s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená. Na hřbetu dva štítky – na horním EXPOSITION 

DE LA DOCTRINE CHRÉTIENNE, na dolním TOMUS.II. 

Díl 3.: A Paris, chez Charles Saillant et Jean Desaint, 1767. – 452 s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená. Na hřbetu dva štítky – na horním EXPOSITION 

DE LA DOCTRINE CHRÉTIENNE, na dolním TOMUS.III. 

Díl 4.: A Paris, chez Charles Saillant et Jean Desaint, 1767. – 516 s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená. Na hřbetu dva štítky – na horním EXPOSITION 

DE LA DOCTRINE CHRÉTIENNE, na dolním TOMUS.IV. 

Ref.: BnF 

 

391.                                                                                                                                Bi 5186-5189 

MILLOT, Claude-François-Xavier, 1726-1785  
Éléments d'histoire générale. Première partie, histoire ancienne. – 4 díly ve 4 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Marcel Prault, 1772. – xxiv, 422, [6] s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Ořízka neseříznutá. Na hřbetu v horní části perem – MILLOT 

HISTOIRE ANCIENNE T.1., v dolní části štítek B 270 I, L.c. 10. 

Díl 2.: A Paris, chez Marcel Prault, 1772. – 448 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Ořízka neseříznutá. Na hřbetu v horní části perem – MILLOT 

HISTOIRE ANCIENNE T.2., v dolní části štítek B 270 II, L.c. 10. 

Díl 3.: A Paris, chez Marcel Prault, 1772. – 458 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Ořízka neseříznutá. Na hřbetu v horní části perem – MILLOT 

HISTOIRE ANCIENNE T.3., v dolní části štítek B 270 III, L.c. 10. 

Díl 4.: A Paris, chez Marcel Prault, 1772. – 444 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Ořízka neseříznutá. Na hřbetu v horní části perem – MILLOT 

HISTOIRE ANCIENNE T.IV., v dolní části štítek B 270 IV, L.c. 10. 

Ref.: BVB 

 

392.                                                                                                                                Bi 5190-5194 

MILLOT, Claude François Xavier, 1726-1785                                                                   
Éléments d'histoire générale. Seconde partie. Histoire moderne. – 5 dílů v 5 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Marcel Prault, 1773. – xix, [5], 400 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Ořízka neseříznutá. Na hřbetu v horní části perem – MILLOT 

HISTOIRE moderne T.1., v dolní části štítek B 270 I, L.c. 10. 
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Díl 2.: A Paris, chez Marcel Prault, 1773. – 482, [2] s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Ořízka neseříznutá. Na hřbetu v horní části perem – MILLOT 

HISTOIRE moderne T.2., v dolní části štítek B 270 II, L.c. 10. 

Díl 3.: A Paris, chez Marcel Prault, 1773. – 468, [2] s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Ořízka neseříznutá. Na hřbetu v horní části perem – MILLOT 

HISTOIRE moderne T.3., v dolní části štítek B 270 III, L.c. 10. 

Díl 4.: A Paris, chez Marcel Prault, 1773. – 448, [2] s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Ořízka neseříznutá. Na hřbetu v horní části perem – MILLOT 

HISTOIRE moderne T.4., v dolní části štítek B 270 IV. L.c. 10. 

Díl 5.: A Paris, chez Marcel Prault, 1773. – 420 s.; 

Brožovaná modrá (špinavá). Ořízka neseříznutá. Na hřbetu v horní části perem – MILLOT 

HISTOIRE moderne T.5., v dolní části štítek B 270 V, L.c. 10. 

Ref.: BVB 

 

393.                                                                                                                                         Bi 2917 

MOISSY, Alexandre-Guillaume Mouslier, 1712-1777   
Les Jeux de la petite Thalie, ou Nouveaux petits drames dialogués sur des proverbes, propres à 

former les moeurs des enfants et des jeunes personnes, depuis l'âge de cinq ans jusqu'à vingt. - A 

Berlin, chez Chrétien Frédéric Himbourg, 1770. - xiv, 344 s.; 8˚. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem LES JEUX DE LA PETITE THALIE 

PAR MOISSY, v dolní části štítek W.g. 23. 

Ref.: BVB 

 

394.                                                                                                                                         Bi 4523 

[MONTEREUL, Bernardin de, 1596-1646]    

Les Actes des Apôtres, ou l'Histoire de l'Église naissante. – A Paris, chez Guillaume Desprez, 

1700. - [38], 768 s.; 8˚. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdoebny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu perem ACTES DES APOS[sic!]TRES. 

Ref.: COPAC 

 

395.                                                                                                                                Bi 4570-4572 

[MONTJOE, Galart de, 1746-1816]                                                                                    
Histoire de la conjuration de Louis-Philippe-Joseph d'Orléans. – 3 díly ve 3 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Paris, s. n., 1796. – xvi, 304 s.; 

Frontispis. 

Lepenková modrá. Na hřbetu v horní části perem I., v dolní části dva štítky – na horním B 205 I, 

na dolním O. d.II. 

Díl 2.: A Paris, s. n., 1796. – 392 s.; 

Frontispis. 

Lepenková modrá. Na hřbetu v horní části perem II., v dolní části dva štítky – na horním B 205 

II, na dolním O. d.II. 

Díl 3.: A Paris, s. n., 1796. – 304, [12] s.; 

Frontispis. 

Lepenková modrá. Na hřbetu v horní části perem III., v dolní části dva štítky – na horním B 205 

III, na dolním O. d.II. 

Ref.: SUDOC 

 

396.                                                                                                                                           Bi 107 

MORÉRI, Louis, 1643-1680                                                                                                            
Le Grand dictionnaire historique, ou Mélange curieux de l'histoire sacrée et profane. Tom 

premier. - A Basle, chez Jean-Louis Brandmuller, 1731. - [14], 704 s.; 4˚. 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Frontispis. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu štítek LE GRAND DICTIONNAIRE HISTORIQUE TOME.I. 
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Ref.: SUDOC 

 

397.                                                                                                                                           Bi 145 

MORIN, Jean, 1591-1659  

Histoire de la délivrance de l'Eglise chrétienne par l'empereur Constantin, et de la grandeur et 

souveraineté temporelle donée à l'église romaine par les roys de France. – A Paris, chez Denis 

Moreau, 1630. - [24], 742, [20] s.; 6˚ (foliant). 

Na titulním listu mědirytina s dvěma reliéfy. Před vlastním textem věnování. Na poslední stránce 

signet. 

Tuhá pergamenová, v zrcadle desek slepotiskový ornament, zavazovací řemínky uříznuté. Na 

hřbetu perem JEAN MORIN HISTOIRE DE LA DÉLIVRANCE (špatně čitelné). 

Ref.: SUDOC 

 

398.                                                                                                                                         Bi 1626 

MORVAN DE BELLEGARDE, Jean-Baptiste, 1648-1734          
Réflexions sur le ridicule et sur les moyens de l'éviter, où sont représentés les différents caractères 

et les moeurs des personnes de ce siècle. – A Paris, chez Jean Guignard, 1699. - [12], 548 s.; A8, 

B4, C8, D4…˚. 

Čtvrté vydání.  

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na 

hřbetu tři štítky – na horním REFLES SUR RIDICULE, na dolním K.f. 12., nad horním 393. 

Ref.: SUDOC 

 

399.                                                                                                                                Bi 3792-3795 

LA MOTTE, Yves-Joseph de, 1680-1738                                   
Histoire des révolutions de France, où l'on se voit comment cette monarchie s'est formée et les 

divers changements qui y sont arrivés par rapport à son etendue et à son gouvernement. On y a 

joint des remarques critiques et les fastes des rois de France, depuis Clovis jusqu'à la mort de 

Louis XIV. – 4 díly ve 4 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A La Haye, chez Pierre Gosse et Adriaen Moetjens, 1738. - [8], 384 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HODE HISTOIRE DE FRANCE, 

pod ním TOM.I. 

Díl 2.: A La Haye, chez Pierre Gosse et Adrien Moetjens, 1738. - 576 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HODE HISTOIRE DE FRANCE, 

pod ním TOM.II. 

Díl 3.: A La Haye, chez Pierre Gosse et Adrien Moetjens, 1738. - 370 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HODE HISTOIRE DE FRANCE, 

pod ním TOM.III. 

Díl 4.: A La Haye, chez Pierre Gosse et Adrien Moetjens, 1738. - 520 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HODE HISTOIRE DE FRANCE, 

pod ním TOM.IV. 

Ref.: BnF 

 

400.                                                                                                                                         Bi 2053 

MOUHY, Charles de Fieux, 1701-1784; chevalier de  
Paris, ou le Mentor à la mode. - A Paris, aux dépens de la Compagnie, 1735. - [6], 150, [2] s.; 8˚. 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Před vlastním textem věnování. 
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Kožená hnědá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním MENTOR, na dolním 

V.f. 25. 

Ref.: BnF 

 

401.                                                                                                                                       Bi 3892222 

LES MYSTERES LES PLUS SECRETS DES JÉSUITES  
Les Mystères les plus secrets des Jésuites. – A Cologne, chez les héritiers de Pierre Marteau, 

1727. - [14], 160 s.; 8˚. 

Lepenková hnědá. Na hřbetu dva štítky – na horním T.c. 22., pod ním JÉSUITES, na dolním B 

173. Ořízka neseříznutá. 

Ref.: BnF 

 

402.                                                                                                                                   Bi 479-490 

LE NAIN DE TILLEMONT, Louis-Sébastien, 1637-1398                                                    

Histoire des empereurs et des autres princes qui ont régné durant les six premiers siècles de 

l'Eglise. – 5 dílů ve 12 sv.; 12˚. 

Díl 1., 1. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1707. - lvi, 612 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. Druhé vydání.  

Kožená hnědá mramorovaná, téměř nedochované zdobení zlaceným slepotiskem na hřbetu, hrany 

zdobené slepotiskem, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním 

HISTOIRE DES EMPEREUR, na dolním TOM.I.I. Chybná signatura jednotlivých složek. 

Díl 1., 2. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1707. - xvi, 613-1258 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. Druhé vydání.  

Kožená hnědá mramorovaná, téměř nedochované zdobení zlaceným slepotiskem na hřbetu, hrany 

zdobené slepotiskem, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním 

HISTOIRE DES EMPEREUR, na dolním TOM.I.II. 

Díl 2., 1. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1711. – xl, 360 s.; 

Na předním přídeští chybí exlibris Adriana Raucha. Druhé vydání.  

Kožená hnědá mramorovaná, téměř nedochované zdobení zlaceným slepotiskem na hřbetu, hrany 

zdobené slepotiskem, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním 

HISTOIRE DES EMPERE, na dolním TOM.II.I. 

Díl 2., 2. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1711. - 363-756 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. Druhé vydání.  

Kožená hnědá mramorovaná, téměř nedochované zdobení zlaceným slepotiskem na hřbetu, hrany 

zdobené slepotiskem, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním 

HISTOIRE DES EMPERE, na dolním TOM.II.II. 

Díl 2., 3. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1711. - 759-1152 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. Druhé vydání.  

Kožená hnědá mramorovaná, téměř nedochované zdobení zlaceným slepotiskem na hřbetu, hrany 

zdobené slepotiskem, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním 

HISTOIRE DES EMPERE, na dolním TOM.II.III. 

Díl 3., 1. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1712. – xxxvi, 468 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. Druhé vydání.  

Kožená hnědá mramorovaná, téměř nedochované zdobení zlaceným slepotiskem na hřbetu, hrany 

zdobené slepotiskem, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním 

HISTOIRE DES EMPEREU, na dolním TOM.III.I. 

Díl 3., 2. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1712. – xii, 469-936 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. Druhé vydání.  

Kožená hnědá mramorovaná, téměř nedochované zdobení zlaceným slepotiskem na hřbetu, hrany 

zdobené slepotiskem, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním 

HISTOIRE DES EMPEREU, na dolním TOM.III.II. 

                                                 
222 Les Mystères les plus secrets des Jésuites contenus en diverses pièces originales. Cologne, héritiers de 

P. Marteau. V. 1733, Recueil. Viz.: Weller, E., Die falchen und fingirten Druckorte II., str. 90. 
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Díl 4., 1. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1709. – xl, 642 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. Druhé vydání.  

Kožená hnědá mramorovaná, téměř nedochované zdobení zlaceným slepotiskem na hřbetu, hrany 

zdobené slepotiskem, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním 

HISTOIRE DES EMPEREUR, na dolním TOM.IV.I. 

Díl 4., 2. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1709. – xii, 643-1290 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. Druhé vydání.  

Kožená hnědá mramorovaná, téměř nedochované zdobení zlaceným slepotiskem na hřbetu, hrany 

zdobené slepotiskem, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním 

HISTOIRE DES EMPEREUR, na dolním TOM.IV.II. 

Díl 5., 1. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1710. – xxxvi, 440 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. Druhé vydání.  

Kožená hnědá mramorovaná, téměř nedochované zdobení zlaceným slepotiskem na hřbetu, hrany 

zdobené slepotiskem, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním 

HISTOIRE DES EMPEREUR, na dolním TOM.V.I. 

Díl 5., 2. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1710. – xvi, 441-1070 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. Druhé vydání.  

Kožená hnědá mramorovaná, téměř nedochované zdobení zlaceným slepotiskem na hřbetu, hrany 

zdobené slepotiskem, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním 

HISTOIRE DES EMPEREUR, na dolním TOM.V.II. 

Díl 5., 3. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1710. – xii, 1071-1574 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. Druhé vydání.  

Kožená hnědá mramorovaná, téměř nedochované zdobení zlaceným slepotiskem na hřbetu, hrany 

zdobené slepotiskem, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním 

HISTOIRE DES EMPEREU, na dolním TOM.IV.II. 

Ref.: SUDOC (1., 3., 4. díl), BVB (2. díl.), GBV (5. díl) 

 

403.                                                                                                                                  Bi 491-514 

LE NAIN DE TILLEMONT, Louis-Sébastien, 1637-1398                                                    

Mémoires pour servir à l'histoire ecclésiastique des six premiers siècles : justifiés par les citations 

des auteurs originaux, avec une chronologie, où l'on fait un abrégé de l'histoire ecclésiastique et 

profane; et des notes pour éclaircir les difficultés des faits et de la chronologie. – 8 dílů ve 24 sv.; 

12˚. 

Díl 1., 1. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1706. - lxxxiv, 360 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, téměř nedochované zdobení 

zlaceným slepotiskem na hranách, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na 

horním MEMOIR ECCLESI, na dolním TOM.I.I. 

Díl 1., 2. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1706. – xvi, 361-886 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, téměř nedochované zdobení 

zlaceným slepotiskem na hranách, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na 

horním MEMOIRE ECCLESIA, na dolním TOM.I.II. 

Díl 1., 3. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1706. – xii, 887-1256, [2] s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, téměř nedochované zdobení 

zlaceným slepotiskem na hranách, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na 

horním MEMOIR ECCLES, na dolním TOM.I.III. 

Díl 2., 1. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1695. – xcvi, 528 s.; 

Na předním přídeští chybí exlibris Adriana Raucha.   

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, téměř nedochované zdobení 

zlaceným slepotiskem na hranách, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na 

horním MEMOIRE ECCLESIA, na dolním TOM.II.I. 

Díl 2., 2. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1695. – xxiv, 622 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha.  
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Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, téměř nedochované zdobení 

zlaceným slepotiskem na hranách, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na 

horním MEMOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.II.II. 

Díl 2., 3. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1695. – xii, 516 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, téměř nedochované zdobení 

zlaceným slepotiskem na hranách, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na 

horním MEMOIRE ECCLESIAS, na dolním TOM.II.III. 

Díl 3., 1. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1699. – xxiv, 568 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, téměř nedochované zdobení 

zlaceným slepotiskem na hranách, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na 

horním MEMOIRE ECCLESIA, na dolním TOM.III.I. 

Díl 3., 2. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1699. – xxiv, 480 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, téměř nedochované zdobení 

zlaceným slepotiskem na hranách, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na 

horním MEMOIRE ECCLESI, na dolním TOM.III.II. 

Díl 3., 3. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1699. – xii, 483, [1] s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, téměř nedochované zdobení 

zlaceným slepotiskem na hranách, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na 

horním MEMOIRE ECCLESI, na dolním TOM.III.III. 

Díl 4., 1. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1706. – xx, 460 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, téměř nedochované zdobení 

zlaceným slepotiskem na hranách, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na 

horním MEMOIR ECCLESI, na dolním TOM.IV.I. 

Díl 4., 2. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1706. – xvi, 461-972 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, téměř nedochované zdobení 

zlaceným slepotiskem na hranách, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na 

horním MEMOIR ECCLESI, na dolním TOM.IV.II. 

Díl 4., 3. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1706. – xvi, 973-1516 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, téměř nedochované zdobení 

zlaceným slepotiskem na hranách, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na 

horním MEMOIRE ECCLESIA, na dolním TOM.IV.III. Přední deska v pravém dolním rohu 

poničená červotočem. 

Díl 5., 1. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1707. – xl, 428, [36] s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, téměř nedochované zdobení 

zlaceným slepotiskem na hranách, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na 

horním MEMOIR ECCLESI, na dolním TOM.V.I. Přední deska v horní části poničená 

červotočem. 

Díl 5. 2. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1707. – xvi, 502, [18] s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, téměř nedochované zdobení 

zlaceným slepotiskem na hranách, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na 

horním MEMOIR ECCLESI, na dolním TOM.V.II. Zadní deska v levém dolním rohu poničená 

červotočem. 

Díl 5., 3. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1707. – xvi, 520 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha.  
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Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, téměř nedochované zdobení 

zlaceným slepotiskem na hranách, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na 

horním MEMOIR ECCLESI, na dolním TOM.V.III. 

Díl 6., 1. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1709. – xliv, 484 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, téměř nedochované zdobení 

zlaceným slepotiskem na hranách, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na 

horním MEMOIRE ECCLESIA, na dolním TOM.VI.I. 

Díl 6., 2. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1709. – xii, 668 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, téměř nedochované zdobení 

zlaceným slepotiskem na hranách, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na 

horním MEMOIRE ECCLESIA, na dolním TOM.VI.II. 

Díl 6., 3. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1709. – xii, 669-1100 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, téměř nedochované zdobení 

zlaceným slepotiskem na hranách, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na 

horním MEMOIR ECCLESI, na dolním TOM.VI.III. 

Díl 7., 1. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1715. – lxviii, [4], 410 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, téměř nedochované zdobení 

zlaceným slepotiskem na hranách, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na 

horním MEMOIRE ECCLESIA, na dolním TOM.VII.I. 

Díl 7., 2. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1715. – xii, 411-986 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, téměř nedochované zdobení 

zlaceným slepotiskem na hranách, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na 

horním MEMOIRE ECCLESIA, na dolním TOM.VII.II. 

Díl 7., 3. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1715. – xx, 987-1560 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, téměř nedochované zdobení 

zlaceným slepotiskem na hranách, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na 

horním MEMOIRE ECCLESIA, na dolním TOM.VII.III. 

Díl 8., 1. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1719. – xxxvii, 536 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, téměř nedochované zdobení 

zlaceným slepotiskem na hranách, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na 

horním MEMOIRE ECCLESIA, na dolním TOM.VIII.I. 

Díl 8., 2. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1719. – viii, 537-954 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, téměř nedochované zdobení 

zlaceným slepotiskem na hranách, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na 

horním MEMOIRE ECCLESIA, na dolním TOM.VIII.II. 

Díl 8., 3. část: A Bruxelles, chez Eugène-Henri Fricx, 1719. – xvi, 955-1464, [54] s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, téměř nedochované zdobení 

zlaceným slepotiskem na hranách, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na 

horním MEMOIRE ECCLESIA, na dolním TOM.VIII.III. 

Ref.: COPAC (1. díl, 7. díl), KOBV (2., 3., 4., 5., 6., a 8. díl). Díl 7., 3. část a díl 8., 1. část nebyly 

zjištěny ani v KVK De l'Usage des passions, ani v českých knihovnách dostupných na internetu.  

 

404.                                                                                                                                         Bi 975/1 

NEPVEU, François, 1639-1708                                                                                                   
Méthode facile d'oraison réduite en pratique, suivie des maximes spirituelles, ou Abrégé de la vie 

intérieure. - A Nancy, chez Nicolas Baltazard, 1722. – 92, [4] s.; 8˚. 
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Ref.: WorldCat 

Přívazek 1 k: NEPVEU, François, 1639-1708               

Retraite selon l'esprit et la méthode de Saint Ignace. – A Nancy, chez N. Baltazard, 1722. – 410, 

[6] s.; 8˚. 

 

405.                                                                                                                                           Bi 975 

NEPVEU, François, 1639-1708                
Retraite selon l'esprit et la méthode de Saint Ignace. – A Nancy, chez Nicolas Baltazard, 1722. – 

410, [6] s.; 8˚. 

Konvolut. Hnědá kožená, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek RATRAITÉ DE ST.IGNACE. 

Ref.: BVB 

Přívazek 1: NEPVEU, François, 1639-1708 

Méthode facile d'oraison réduite en pratique, suivie de maximes spirituelle, ou, Abrégé de la vie 

intérieure. - A Nancy, chez N. Baltazard, 1722. – 92, [4] s.; 8˚. 

Ref.: WorldCat 

 

406.                                                                                                                                       Bi 5112/3 

NICOLAS PREMIER JÉSUITE ET ROI DU PARAGUAI                                                  
Nicolas premier Jésuite et roi du Paraguai. – A Buenos-Aires, aux dépens de la Compagnie, 1761. 

– 28 s.; A4, B8…˚. 

Ref.: WorldCat  

Přívazek (přítisk) 3 k: JUSTE IDÉE QUE L'ON DOIT SE FORMER DES JÉSUITES                                               

Juste idée que l'on doit se former des Jésuites, et leur vrai caractère, avec un recueil de pièces 

concernant leur bannissement du royaume pour avoir enseigné et fait mettre en pratique qu'on 

peut tuer les rois, etc. - A Utrecht, aux dépens de la Compagnie, 1761. – xii, 108 s.; A8, B4, C8, 

D4…˚. 

 

407.                                                                                                                                         Bi 1132 

NICOLE, Pierre, 1625-1695       
L'Esprit de M. Nicole, ou Instructions sur les vérités de la religion, tirées des ouvrages de ce grand 

théologien, tant sur les dogmes de la foi, et les mystères, que sur la morale; et distribuées selon 

l'ordre des matièrres de la doctrine chrétienne. Ouvrage très-utile pour l'instruction, l'édification 

et la sanctification des fidéles. - A Vienne, chez Jean-Thomas Trattner, 1766. – 14, 652 s.; 12˚. 

Signet.  

Lepenková šedá. Na hřbetu dva štítky – na horním perem L’ESPRIT DE M.NICOLE, na dolním 

nelze přečíst. Ořízka neseříznutá. Některé listy nerozřezané. 

Ref.: BVB 

 

408.                                                                                                                                         Bi 1342 

NICOLE, Pierre, 1625-1695             
Instructions théologiques et morales sur l'oraison dominicale, la salutation angélique, la sainte 

messe, et les autres prières de l'Église. – A Paris, chez Charles Osmont, 1718. - [14], 356, [8] s.; 

A8,B4, C8, D4…˚. 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na 

hřbetu štítek PATER DE M. NICOLE. 

Ref.: COPAC 

 

409.                                                                                                                                Bi 1340-1341 

NICOLE, Pierre, 1625-1695                                                                                                  
Instructions théologiques et morales sur le premier commandement du décalogue, ou Il est traité 

de la foi, de l'espérance et de la charité. – 2 díly ve 2 sv.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Charles Osmont, 1723. - [20], 502 s.; 

Na předním přídeští doporučení o zařazení této knihy mezi heretické. Signet.  
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Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na 

hřbetu dva štítky – na horním DECALO DE M. NICOLE,  na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Charles Osmont, 1723. - [10], 552 s.; 

Na předním přídeští doporučení o zařazení této knihy mezi heretické. Signet.  

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na 

hřbetu dva štítky – na horním DECALO DE M. NICOLE,  na dolním TOM.II. 

Ref.: BnF 

 

410.                                                                                                                                Bi 1221-1222                                                                                        

NICOLE, Pierre, 1625-1695                                                                                                  
Instructions théologiques et morales sur les sacrements. – 2 díly ve 2 sv.; A8, B2, C8, D4…˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Charles Osmont, 1719. - [8], 386 s.; 

Na předním přídeští doporučení o zařazení této knihy mezi heretické. Signet. 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá. Na hřbetu 

dva štítky – na horním SACREM DE M. NICOLE, pod ním TOM.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Charles Osmont, 1719. - [6], 406, [6] s.; 

Na předním přídeští doporučení o zařazení této knihy mezi heretické. Signet. 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá. Na hřbetu 

dva štítky – na horním SACREM DE M. NICOLE, pod ním TOM.II. 

Ref.: SUDOC 

 

411.                                                                                                                                Bi 1277-1278 

NICOLE, Pierre, 1625-1695                                                                                                  
Instructions théologiques et morales sur le symbole. – 2 díly ve 2 sv.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Charles Osmont, 1716. - [12], 438 s.; 

Signet. 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu 

dva štítky – na horním SYMBOL DE M.NICOLE,  na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Charles Osmont, 1716. - [8], 438, [7]  s.; 

Signet. 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu 

dva štítky – na horním SYMBOL DE M.NICOLE,  na dolním TOM.II. 

Ref.: SUDOC 

 

412.                                                                                                                             Bi 5162-5163223 

NIECAMP, Johan Lucas, 17..-17..                                                                                      
Histoire de la mission danoise dans les Indes orientales. – 3 díly ve 2 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Genève, chez Henri-Albert Gosse et Comp., 1745. – xxxvi, 244 s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Z němčiny přeložil N. J. L. 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek HISTOIRE DE LA MISS DANO TOM.I. 

Díl 2. a 3.: A Genève, chez Henri-Albert Gosse et Comp., 1745. – 282; 202, [2] s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Z němčiny přeložil N. J. L. 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek HISTOIRE DE LA MISS DANO 

TOM.II. 

Ref.: BnF 

 

413.                                                                                                                                       Bi 5104/1 
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 Histoire de la mission Danoise dans les Indes orientales, 1705-1736, trad. de l’allem. de J. L. Niecamp 

(par B.Gaudard). Genève (La Haye). 3. Vol. Viz.: Weller, E., Die falchen und fingirten Druckorte II., str. 

115. 
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[NOAILLES, Louis-Marie d'Ayen, 1756-1804]                                                                       
Les Larmes de Saint Ignace, ou Dialogue entre Saint Thomas et Saint Ignace: l'an de la destruction 

du Colosse de Rhodes 9999. - A Arevalo en Castille, chez Dom Juan Velasco, [1762]. – 24 s.; 

12˚. 

Frontispis. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 1 k: LES JÉSUITES CRIMINELS DE LÈZE-MAJESTÉ DANS LA THÉORIE 

ET DANS LA PRATIQUE                                                                                                                                    

Les Jésuites criminels de lèze-majesté dans la théorie et dans la pratique. – A La Haye, chez les 

frères Vaillant, 1758. – xviii, 19-426, [2] s.; 12˚. 

 

414.                                                                                                                                Bi 1999-2003 

NOLLET, Jean-Antoine, 1700-1770  
Leçons de physique expérimentale. - 5 dílů v 5 sv. - A8, B4, C8, D4…˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Jacques et Hyppolyte Louis Guérin, 1745. – lviii, 380 s. + 19 příloh; 

Frontispis. Druhé vydání. Před vlastním textem věnování.  

Kožená hnědá, desky zdobené slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na 

horním perem NOLLET LECONS DE PHYSIQUE EXPERIMENTALE TOME.I., na dolním 

K.c. 44. 

Díl 2.: A Paris, chez Jacques et Hyppolyte-Louis Guérin, 1745. – 489, [1] s. + 20 příloh; 

Druhé vydání. Před vlastním textem věnování.  

Kožená hnědá, desky zdobené slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na 

horním perem NOLLET LECONS DE PHYSIQUE EXPERIMENTALE TOME.II., na dolním 

K.c. 44. 

Díl 3.:A Paris, chez Jacques et Hyppolyte-Louis Guérin, 1745. – [2], 512 s. + 19 příloh; 

Druhé vydání. Před vlastním textem věnování.  

Kožená hnědá, desky zdobené slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na 

horním perem NOLLET LECONS DE PHYSIQUE EXPERIMENTALE TOME.III., na dolním 

K.c. 44. 

Díl 4.: A Amsterdam, aux dépens de la Compagnie, 1749. – [2], 536 s. + 14 příloh; 

Frontispis. Druhé vydání. Před vlastním textem věnování.  

Kožená hnědá, desky zdobené slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na 

horním perem NOLLET LECONS DE PHYSIQUE EXPERIMENTALE TOME.IV., na dolním 

K.c. 44. 

Díl 5.: A Paris, chez Hippolyte-Louis Guérin, et Louis-François Delatour, 1755. – vii,[1], 592 s. 

+ 24 příloh; 

Frontispis. Druhé vydání. Před vlastním textem věnování.  

Kožená hnědá, desky zdobené slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na 

horním perem NOLLET LECONS DE PHYSIQUE EXPERIMENTALE TOME.II., na dolním 

K.c. 44. 

Ref.: BnF (1., 2., a 3. díl), BVB (4. a 5. díl) 

 

415.                                                                                                                                         Bi 4909 

LES NOMBRES                                      

[Lemaistre de Sacy, Isaac, 1613-1684] 

Les Nombres, traduit en français, avec une explication tirée des saints Pères et des auteurs 

ecclésiastiques. [Suivi de Deutéronome]. - A Paris, chez Guillaume Desprez, 1685. - [16], 478, 

[8], 528 s.; 8˚. 

Frontispis. Z latiny přeložil L. S. I. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

celoplošná. Na hřbetu štítek NOMBRES ET DEUTERON. 

Ref.: SUDOC 

 

416.                                                                                                                                Bi 1388-1389 

NONNOTTE, Claude-François, (1711-1793)                                                                      
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Dictionnaire anti-philosophique. – 2 díly ve 2 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Avignon, aux dépens de la Societé, 1771. – xxxii, 288 s.;  

Lepenková modrá. Na hřbetu dva štítky – na horním DICTIONNAIRE ANTIPHILOSOPHIQUE 

T.I., na dolním D.d. 4. 

Díl 2.: A Avignon, aux dépens de la Societé, 1771. – 256 s.;  

Lepenková modrá. Na hřbetu dva štítky – na horním DICTIONNAIRE ANTIPHILOSOPHIQUE 

T.II., na dolním D.d. 4. 

Ref.: SUDOC 

 

417.                                                                                                                                        Bi 1041 

[NONNOTTE, Claude-François, (1711-1793)]  
Dictionnaire philosophique de la religion, où l'on établit tous les points de la religion, attaqués 

par les incrédules, et où l'on répond à toutes les objections. - A Liège et Bruxelles, chez Jean 

François Bassompierre et chez Josse Vanden Bergen, 1773. – 4 díly v 1 sv. - x, [2], 708 s.; 8˚. 

Před vlastním textem věnování.  

Lepenková šedá, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním perem 

DICTIONNAIRE PHILOSOPHIQUE DE LA RELIGION, na dolním D.c. 32. 

Ref.: SUDOC 

 

418.                                                                                                                                        Bi 5102 

[NOVI DE CAVEIRAC, Jean, 1713-1782]   

[BALBANY, André-Christophe, 1723-1788] 

Appel à la raison des écrits et libelles publiés par la passion contre les Jésuites de France. – A 

Bruxelles, chez Josse Vanden Berghen, 1762. – iv, [2], 228, [2], 232, [2] s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu štítek PIECES P.LES JESUITES. 

Ref.: SUDOC 

 

419.                                                                                                                                      Bi 5107/2 

NOUVELLES PIÈCES INTÉRESSANTES ET NÉCESSAIRES À L'INSTRUCTION DU 

PROCÈS DES JÉSUITES DE PORTUGAL                                                                          
Nouvelles pièces intéressantes et nécessaires à l'instruction du Procès des Jésuites de Portugal. – 

s. l., s. n., s. a. - 24 s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Přívazek (přítisk) 2 k: ADDITION AUX MOTIFS PRESSANTS ET DÉTERMINANTS 

D'ANÉANTIR LA SOCIÉTÉ DES JÉSUITES                                                                                                                               

Addition aux motifs pressants et déterminants d'anéantir la Société des Jésuites. – s. l., s. n., 

[1759]. - vi, 7-77, [1] s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

 

O. S. B. Le P.  FOURNIER, Achille 
 

420.                                                                                                                                       Bi 5111/5 

OBSERVATIONS INTÉRESSANTES, ET RELATIVES AU PROCÈS DES JÉSUITES 

EN PORTUGAL                                                                                                                               
Observations intéressantes, et relatives au procès des Jésuites en Portugal. – s. l., s. n., 1759. - 60 

s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Ref.: HBZ 

Přívazek (přítisk) 5 k: [GUÉNET, Paul-Alexandre de, 1688-1769]                                                                                   

Mémoire sur un ouvrage ayant pour titre: Ordonance et instruction pastorale de Monseigneur 

l'évêque de Soissons, au sujet des assertations extraites par le Parlement, des livres, des thèses, 

cahiers, composés, publiés et dictés par les Jésuites. – s. l., s. n., 1763. – xvi, 246, [2] s.; 12˚. 

 

421.                                                                                                                                       Bi 5117/2 

OBSERVATIONS SUR LES MOYENS D'ABUS PROPOSÉS AU PARLEMENT DE 

PARIS, CONTRE L'INSTITUT DES JÉSUITES, ET SUR LESQUELS EST INTERVENU 

L'ARRÊT DE CETTE COUR DU 6 AOÛT 1761                                                                                     
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Observations sur les moyens d'abus proposés au parlement de Paris, contre l'institut des Jésuites, 

et sur lesquels est intervenu l'arrêt de cette cour du 6 août 1761. – s. l., s. n., [1762]. - 68 s.; 8˚. 

Ref.: BVB 

Přívazek (přítisk) 2 k: L'AMI DES JÉSUITES, OU ÉLOGE DE LA SOCIÉTÉ AVEC UN 

PRÉCIS DE SA JUSTIFICATIONL'Ami des Jésuites, ou Éloge de la société avec un précis de 

sa justification. – s. l., s. n., 1762. – 74, [2] s.; A8, B4, C8, D4…˚.        

                             

422.                                                                                                                                           Bi 797                                                                                       

[OLDMIXON, John, 1673-1742]          

La Vie d'Anne Stuart, reine de la Grande Bretagne, de France et d'Irlande. – A Amsterdam, chez 

Pierre Humbert, 1716. - [4], 488 s.; 8˚. 

Frontispis. Signet. Na titulním listu exlibris „Henrici de Meus[?]“. 

Lepenková. Na hřbetu štítek B 637. Bez hřbetní vazby. 

Ref.: SUDOC 

 

423.                                                                                                                                       Bi 2855224 

ORLÉANS, Louis-Philippe-Joseph d', 1747-1793                                                                    

La Vie et les crimes de Philippe Duc d'Orléans. - A Cologne, s. n., 1793. – viii, 102 s.; 8˚. 

Bez desek. Ořízka neseříznutá. 

Ref.: SUDOC 

 

424.                                                                                                                                    Bez inv. č. 

[OUDIN, Antoine, 1595-1653]   

Neu-und außführliches dictionarium von dreyen Sprachen, in III. Theile unterschieden, I. Italiän-

Frantzösisch-Deutsch, II. Frantzös-Italiänisch-Deutsch, III. Deutsch-Frantzös-Italiänisch. 

Außgfertiget erstlich in den zweyen Spraachen von Anthonio Oudin. – Franckfurt, in Verlegung 

Johann Peter Zubrodts, 1674. – [16], 592 s.; 8˚. 

Na patitulu perem „Monsieur Jean de Winklersberg“. Třetí díl. 

Tuhá pergamenová. Hřbet poničený. Desky ošoupané. 

Ref.: BVB 

 

425.                                                                                                                                   Bi 968-969 

OXENSTIERNA, Johan Thuresson, 1666-1733                                                                     
Pensées sur divers sujets de morale, par Mr. le comte Oxenstirn. Nouvelle édition, revue, corrigée 

et augmentée de maximes et réflexions par le même auteur. – 2 díly ve 2 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Francfort sur le Mein, chez François Varrentrapp, 1755. - [8], 368 s.; 

Signet. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Na hřbetu dva štítky – na horním PENSÉES DE MORA DE OXEN, na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Francfort sur le Mein, chez François Varrentrapp, 1755. - [4], 312 s.; 

Signet. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Na hřbetu dva štítky – na horním PENSe DE MOR DE OXE, na dolním TOM.II. 

Ref.: BVB 

 

P. D. L. B. P. D. L.  LA BORDE, Vivien de 

 

426.                                                                                                                                         Bi 5161 

LES PARALIPOMENES  
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 La Vie et les crimes de Philippe duc d'Orléans. Cologne (Francfort?). Viz: Weller, E., Die falchen und 

fingirten Druckorte II., str. 264. 
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Les Paralipomenes, traduits en français, avec une explication tirée des saints Pères et des auteurs 

ecclésiastiques. – Esdras et Nehemias. - A Paris, chez  Guillaume Desprez, 1693. - [22], 612; 

[28], 286, [6] s.; 8˚. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu štítek PARALIPOM ET ESDRAS. 

Ref.: COPAC 

 

427.                                                                                                                                       Bi 5112/4 

[PARISOT, Pierre, 1697-1769]                                                                                                 
Lettre de M. l'abbé Platel à ses amis de Paris, contenant une relation exacte et circonstanciée de 

l'exécution du P. Malagrida, Jésuite. – s. l., s. n., [1761]. - 12 s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 4 k: JUSTE IDÉE QUE L'ON DOIT SE FORMER DES JÉSUITES                                               

Juste idée que l'on doit se former des Jésuites, et leur vrai caractère, avec un recueil de pièces 

concernant leur bannissement du royaume pour avoir enseigné et fait mettre en pratique qu'on 

peut tuer les rois, etc. - A Utrecht, aux dépens de la Compagnie, 1761. – xii, 108 s.; A8, B4, C8, 

D4…˚. 

 

428.                                                                                                                                         Bi 1552 

PASCAL, Blaise, 1623-1662  
Pensées de M. Pascal sur la religion et sur quelques autres sujets. – A La Haye, chez Pierre Gosse, 

1743. – 52, [44], 266, [14], 122, [4], 123-126, [4], 127-128 s.; 8˚. 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na 

hřbetu štítek PENSÉES DE PASCAL. Nečíslované stránky jsou rozptýlené, měly by všechny být 

před vlastním textem. 

Ref.: BnF 

 

429.                                                                                                                                           Bi 448 

[PASCAL, Blaise, 1623-1662]         
Les Proviniciales, ou les Lettres écrites par Louis de Montalte à un provincial de ses amis, et aux 

R. PP. Jésuites, avec la théologie morale des jésuites et nouveaux Casuistes, représentée par leur 

pratique et par leurs livres. - A Cologne, chez Nicolas Schoute, 1667. - [14], 356 s.; 8˚. 

Lepenková modrá mramorovaná. Na hřbetu štítek E.i. 14. 

Ref.: BnF 

 

430.                                                                                                                                Bi 5441-5444 

PAUL, saint; 1. stol.                                                                                                            

[Lemaistre de Sacy, Isaac, 1613-1684] 

Epître de Saint Paul aux Romains. – Aux Corinthiens. – Aux Galates, Éphésiens, Philippiens, 

Colossiens, et Thessaloniciens. - À Timothée, à Tite, à Philemon et aux Hebreux. – 4 díly ve 4 

sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Guillaume Desprez, 1708. - [72], 694, [2] s.; 

Z latiny přeložil L. S. I. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízkě červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu v horní části EPISTRE DE S. PAUL, pod ním TOM.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Guillaume Desprez, 1708. - [16], 896 s.; 

Z latiny přeložil L. S. I. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízkě červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu v horní části EPISTRE DE S. PAUL, pod ním TOM.II. 

Díl 3.: A Paris, chez Guillaume Desprez, 1708. – 805, [1] s.; 

Z latiny přeložil L. S. I. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízkě červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu v horní části EPISTRE DE S. PAUL, pod ním TOM.III. 

Díl 4.: A Paris, chez Guillaume Desprez, 1708. - [1], 805 s.; 

Z latiny přeložil L. S. I. 
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Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízkě červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu v horní části EPISTRE DE S. PAUL, pod ním TOM.IV. 

Ref.: HBZ (1., 2., a 3 díl). Vydání 4. dílu nebylo zjištěno ani v KVK, ani v českých knihovnách 

dostupných na internetu. 

 

431.                                                                                                                                       Bi 5101/2 

[LE PELLETIER DE SAINT-FARGEAU, Michel, 1760-1793]                                           

[LEGOUVÉ, Jean-Baptiste, 1730-1782] 

Plaidoyer pour le syndic des créanciers des sieurs Lionci frères, et Gouffre, négociants à 

Marseille, contre le général et la Société des Jésuites. – A Paris, chez Laurent Charles d’Houdry, 

1761. – 196, 24 s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek 2 k: [TARGET, Guy-Jean-Baptiste, 1733-1807]                                                                                 

Second mémoire pour le sieur Cazotte et la demoiselle Fouque, contre le général et la Société des 

Jésuites. – A Paris, s. n., 1761. – 112 s.; 12˚. 

 

432.                                                                                                                                         Bi 297/3 

[PÉRÉFIXE DE BEAUMONT, Hardouin de, 1606-1671]  
Ordonnance de monseigneur l’illustrissime et reverendissime Hardouin de Péréfixe archevêque 

de Paris, portant défense de lire, vendre et débiter une traduction du nouveau testament, imprimé 

à Mons, 1667. – A Paris, chez François Muguet, 1664. - 12 s.; 4˚. 

Ref.: WorldCat 

Přívazek 3 k: [ARNAULD, Antoine, 1612-1694]     

[Nicole, Pierre, 1625-1695] 

Les Justes plaintes des théologiens contre la déliberation d'une Assemblée tenue à Paris le 

deuxième d'ctobre 1663, et la défense des évêques improbateurs du formulaire contre l'entreprise  

de cette même Assemblée. – s. l., s. n., 1663. - 58 s.; 2˚. 

 

433.                                                                                                                                         Bi 1196 

PICHON, Jean, 1683-1751   

L'Esprit de Jésus-Christ et de l'Église sur la fréquente communion. – A Liège, chez Charles 

Colette, 1747. - [2], 433, [11] s.; 8˚. 

Signet. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zlacený slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu 

šítek P. BICHON C. B. M. V. D. 

Ref.: BnF 

 

434.                                                                                                                                Bi 3806-3809 

[DU PIN, Louis-Ellies, 1657-1719]                                                                                      
Recueil de pièces concernant l'Histoire de Louis XIII. – 4 díly ve 4 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Francois Montalant, 1716. - [6], 600 s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním RECUEIL DE LOUIS XIII., na dolním 

Tom.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Francois Montalant, 1716. - [12], 560 s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním RECUEIL DE LOUIS XIII., na dolním 

Tom.II. 

Díl 3: A Paris, chez Francois Montalant, 1716. - [12], 628 s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním RECUEIL DE LOUIS XIII., na dolním 

Tom.III. 
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Díl 4.: A Paris, chez Francois Montalant, 1716. - [26], 562 s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním RECUEIL DE LOUIS XIII., na dolním 

Tom.IV. 

Ref.: RERO 

 

435.                                                                                                                                Bi 5373-5375 

[PINAULT, Pierre-Olivier, 17..-1790]                                                                               

Recueil des décrets apostoliques et des ordonnances du roi de Portugal sur les Jésuites du 

Paraguai. – 3 díly ve 3 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Amsterdam, chez Marc Michel Rey, 1760. – 138, 50, 275,[5] s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním RECUEIL S. L. J. D. PORTUGAL, na dolním 

TOM.I. 

Díl 2.: A Amsterdam, chez Marc Michel Rey, 1760. – 146, 241 s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním RECUEIL S. L. J. D. PORTUGAL, na dolním 

TOM.II. 

Díl 3.: A Amsterdam, chez Marc Michel Rey, 1761. – 138, 239, [9] s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním RECUEIL S. L. J. D. PORTUGAL, na dolním 

TOM.III. 

Ref.: COPAC 

 

436.                                                                                                                                         Bi 5113 

[PINAULT, Pierre-Olivier, 17..-1790]      
Réflexions d'un Portugais sur le mémorial présenté par les P. Jésuites à N. S. P. le pape Clément 

XIII., heureusement régnant, exposées dans une lettre écrite à un ami demeurant à Rome. – A 

Lisbone, s. n., 1758. – 396 s.; 12˚. 

Konvolut. Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka 

červená celoplošná. Na hřbetu štítek PIECES P.LES JESUITES. 

Ref.:SUDOC 

 

437.                                                                                                                                         Bi 1869 

LES PLAINTES ET LES PROCÉDURES DES CURÉS DE FRANCE CONTRE LA 

MORALE DES NOUVEAUX CASUISTES                                                                                                  
Les Plaintes et les procédures des curés de France contre la morale des nouveaux casuistes. 

Troisième partie. – s. l., s. n., s. a. - 275-550 s.; 8˚. 

Chybí titulní list. 

Lepenková fialová mramorová. Na hřbetu štítek E.i. 14. 

Ref.: Bez titulního titulního listu nebylo možné zjistit stejné vydání. 

 

438.                                                                                                                                Bi 1985-1992 

[PLUCHE, Noël-Antoine, 1688-1761]                                                                                
Le Spectacle de la nature, ou Entretiens sur les particularités de l'histoire naturelle. – 4 díly v 8 

sv.; 12˚. 

Díl 1., 1. část: A Utrecht, chez Étienne Neaulme, 1736. – xxiv, 260 s. + 20 příloh;  

Frontispis. 

Kožená hnědá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek L'HISTO:NATURE, na dolním To:I.P.I. 

Díl 1., 2. část: A Utrecht, chez Étienne Neaulme, 1736. – 261-560 s. + 6 příloh;  

Kožená hnědá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek L'HISTO:NATURE, na dolním To:I.P.II. 

Díl 2, 1. část: A Utrecht, chez Étienne Neaulme, 1735. – xviii, 214 s. + 19 příloh;  

Kožená hnědá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek L'HISTO:NATURE, na dolním To:II.P.I. 

Díl 2., 2. část: A Utrecht, chez Étienne Neaulme, 1735. – 215-466 s. + 15 příloh;  
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Kožená hnědá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek L'HISTO:NATURE, na dolním 

To:II.P.II. 

Díl 3., 1. část: A Utrecht, chez Étienne Neaulme, 1736. – 240 s. + 26 příloh;  

Kožená hnědá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek L'HISTO:NATURE, na dolním 

To:III.P.I. 

Díl 3., 2. část: A Utrecht, chez Étienne Neaulme, 1736. – 245-574 s. + 6 příloh;  

Kožená hnědá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek L'HISTO:NATURE, na dolním 

To:III.P.II. 

Díl 4., 1. část: A Utrecht, chez Étienne Neaulme, 1739. – 278 s. + 6 příloh;  

Kožená hnědá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek L'HISTO:NATURE, na dolním 

To:IV.P.I. 

Díl 4., 2. část: A Utrecht, chez Étienne Neaulme, 1739. – 281-598 s. + 20 příloh;  

Kožená hnědá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek L'HISTO:NATURE, na dolním 

To:IV.P.II. 

Ref.: BVB 

 

439.                                                                                                                                Bi 4706-4718 

PLUTARQUE, 0046?-0120?                                                                                               

Roe, Thomas, 1581?-1644 

Le Fèvre, Tanneguy, 1615-1672 

Bellenger, François, 1688-1749 

Les Vies des hommes illustres de Plutarque. Tome I.-XIII. – Supplément aux Vies des hommes 

illustres de Plutarque, traduit de l'anglais de Thomas Roe par M. l'abbé Bellenger. Tome XIV. – 

14 dílů ve 14 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, par la Compagnie des Librairies, 1762. – 10, c, 378 s.; 

Z řečtiny přeložil L. F. T. Z angličtiny přeložil B. F. Před vlastním textem věnování. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem PLUTARQUE T:I., v dolní části štítek 

O.g. 13. 

Díl 2.: A Paris, par la Compagnie des Librairies, 1762. – 342 s.; 

Z řečtiny přeložil L. F. T. Z angličtiny přeložil B. F. Před vlastním textem věnování. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem PLUTARQUE T:II., v dolní části 

štítek O.g. 13. 

Díl 3.: A Paris, par la Compagnie des Librairies, 1762. – [2], 366 s.; 

Z řečtiny přeložil L. F. T. Z angličtiny přeložil B. F. Před vlastním textem věnování. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem PLUTARQUE T:III., v dolní části 

štítek O.g. 13. 

Díl 4.: A Paris, par la Compagnie des Librairies, 1762. – 366 s.; 

Z řečtiny přeložil L. F. T. Z angličtiny přeložil B. F. Před vlastním textem věnování. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem PLUTARQUE T:IV., v dolní části 

štítek O.g. 13. 

Díl 5.: A Paris, par la Compagnie des Librairies, 1762. – 272 s.; 

Z řečtiny přeložil L. F. T. Z angličtiny přeložil B. F. Před vlastním textem věnování. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem PLUTARQUE T:V., v dolní části 

štítek O.g. 13. 

Díl 6.: A Paris, par la Compagnie des Librairies, 1762. – [2], 380 s.; 

Z řečtiny přeložil L. F. T. Z angličtiny přeložil B. F. Před vlastním textem věnování. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem PLUTARQUE T:VI., v dolní části 

štítek O.g. 13. 

Díl 7.: A Paris, par la Compagnie des Librairies, 1762. – 348 s.; 

Z řečtiny přeložil L. F. T. Z angličtiny přeložil B. F. Před vlastním textem věnování. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem PLUTARQUE T:VII., v dolní části 

štítek O.g. 13. 

Díl 8.: A Paris, par la Compagnie des Librairies, 1762. – [2], 386 s.; 

Z řečtiny přeložil L. F. T. Z angličtiny přeložil B. F. Před vlastním textem věnování. 
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Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem PLUTARQUE T:VIII., v dolní části 

štítek O.g. 13. 

Díl 9.: A Paris, par la Compagnie des Librairies, 1762. – 344 s.; 

Z řečtiny přeložil L. F. T. Z angličtiny přeložil B. F. Před vlastním textem věnování. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem PLUTARQUE T:IX., v dolní části 

štítek O.g. 13. 

Díl 10.: A Paris, par la Compagnie des Librairies, 1762. – [2], 402 s.; 

Z řečtiny přeložil L. F. T. Z angličtiny přeložil B. F. Před vlastním textem věnování. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem PLUTARQUE T:X., v dolní části 

štítek O.g. 13. 

Díl 11.: A Paris, par la Compagnie des Librairies, 1762. – 428 s.; 

Z řečtiny přeložil L. F. T. Z angličtiny přeložil B. F. Před vlastním textem věnování. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem PLUTARQUE T:XI., v dolní části 

štítek O.g. 13. 

Díl 12.: A Paris, par la Compagnie des Librairies, 1762. – [2], 350 s.; 

Z řečtiny přeložil L. F. T. Z angličtiny přeložil B. F. Před vlastním textem věnování. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem PLUTARQUE T:XII., v dolní části 

štítek O.g. 13. 

Díl 13.: A Paris, par la Compagnie des Librairies, 1762. – 324 s.; 

Z řečtiny přeložil L. F. T. Z angličtiny přeložil B. F. Před vlastním textem věnování. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem PLUTARQUE T:XIII., v dolní části 

štítek O.g. 13. 

Díl 14.: A Paris, par la Compagnie des Librairies, 1762. – xvi, 381, [3] s.; 

Z angličtiny přeložil B. F. Z angličtiny přeložil B. F. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu v horní části perem PLUTARQUE T:III., v dolní části 

štítek O.g. 13. 

Ref.: SUDOC 

 

440.                                                                                                                                Bi 1547-1551 

PÖLLNITZ, Karl Ludwig von, 1692-1775                                                                        
Lettres et mémoires du baron de Pöllnitz, contenant les observations qu'il a faites dans ses 

voyages, et le caractère des personnes qui composent des principales cours de l'Europe. – 5 dílů 

v 5 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Amsterdam, chez François Changuion, 1737. – xii, 404 s.; 

Frontispis. Třetí vydání.  

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu tři štítky – na horním  MEMOIRES DE POLLNITZ, pod ním TOM.I., na 

dolním P.g. 12. 

Díl 2.: A Amsterdam, chez François Changuion, 1737. – 418 s.; 

Frontispis. Třetí vydání. Signet. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu tři štítky – na horním  MEMOIRES DE POLLNITZ, pod ním TOM.II., na 

dolním P.g. 12. 

Díl 3.: A Amsterdam, chez François Changuion, 1737. – 436 s.; 

Frontispis. Třetí vydání. Signet. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu tři štítky – na horním  MEMOIRES DE POLLNITZ, pod ním TOM.III., na 

dolním P.g. 12. 

Díl 4.: A Amsterdam, chez François Changuion, 1737. – 488 s.; 

Frontispis. Třetí vydání. Signet. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu tři štítky – na horním  MEMOIRES DE POLLNITZ, pod ním TOM.IV., 

na dolním P.g. 12. 

Díl 5.: A Amsterdam, chez François Changuion, 1737. – 434 s.; 

Frontispis. Třetí vydání. Signet. 
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Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu tři štítky – na horním  MEMOIRES DE POLLNITZ, pod ním TOM.V., na 

dolním P.g. 12. Horní hřbet poškozen. 

Ref.: SUDOC 

 

441.                                                                                                                                   Bi 363-364 

POMEY, François-Antoine, 1618-1673  
Le Grand dictionnaire royal. – 2 díly ve 2 sv.; 4˚. 

Díl 1.: Le Grand dictionnaire royal, 1. français-latin-allemand, 2. latin-allemand-français, 3. 

allemand-francais-latin. - A Cologne et Francfort, chez Servas et Jean Pierre Noethen, 1733. - 

[12], 984 s.; 

Frontispis. První díl. Šesté vydání. Na titulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa.  

Tuhá pergamenová, ořízka červená celoplošná, hranový přehyb. Na hřbetu štítek R.P. POMAI 

DICTIONNAIRE ROYAL TOMUS I. Desky špinavé. 

Díl 2.: Magnum dictionarum regium. – 1. latino-gallico-germanicum, 2. gallico-germanico-

latinum, 3. germanico-latino-gallicum. - A Cologne et Francfort, chez Servais et Jean Pierre 

Noethen, 1733. - 344, 355, 64 s.; 

Tuhá pergamenová, ořízka červená celoplošná, hranový přehyb. Na hřbetu štítek R.P. POMAI 

DICTIONNAIRE ROYAL TOMUS II. Desky špinavé. 

Ref.: WorldCat 

 

442.                                                                                                                                       Bi 5108/2 

LES POURQUOI                                                                                                                       
Les Pourquoi, ou Questions sur une grande affaire pour ceux qui n'ont que trois minutes à y 

donner. – s. l., s. n., 1762. – 32 s.; 8˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 2 k: [MENOUX, Joseph de, 1695-1766]  

[Griffet, Henri, 1698-1771] 

Coup d'oeil sur l'arrêt du parlement de Paris du 6 août 1761 concernant l'Institut des Jésuites. – A 

Avignon, chez J. Chambeau, [1761]. – 244, 48 s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

 

443.                                                                                                                                Bi 3732-3733 

PRIDEAUX, Humphrey, 1648-1724                                                                                  
Histoire des Juifs et des peuples voisins. Depuis le décadence des royaumes d'Israël et de Juda 

jusqu'à la mort de Jésus-Christ. – 2 díly ve 2 sv.; 4˚. 

Díl 1.: A Amsterdam, chez Henri du Sauzet, 1744. – iv, xxxix, [1], 388 s. + 5 příloh; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Frontispis. 

Kožená hnědá, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek PRIDEAUX HISTOIRE DES JUIFS 

TOM.I. 

Díl 2.: A Amsterdam, chez Henri du Sauzet, 1744. – 428 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic.  

Kožená hnědá, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek PRIDEAUX HISTOIRE DES JUIFS 

TOM.II. 

Ref.: COPAC 

 

444.                                                                                                                                       Bi 3109225 

PRION, Jean, 1687-1759      
Qu'est-ce que le pape n'est point. - A Vienne, s. n., 1782. - [5], 8-152 s.; 8˚. 

Brožovaná modrá (špinavá). Na hřbetu štítek I.d. 24. 

Ref.: WorldCat 

 

                                                 
225 Qu'est-ce que le pape n'est point? Trad. de l'allemand (de Eybel), par Deschamps de Saucourt. Vienne 

(Paris); - 1. éd. 1782. Viz: Weller, E., Die falchen und fingirten Druckorte II., str. 218. 
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445.                                                                                                                                       Bi 5112/1 

PROCÈS-VERBAL DE CONDAMNATION DE GABRIEL MALAGRIDA, JÉSUITE, 

PAR L'INQUISITION DE PORTUGAL                                                                                          

Procès-verbal de condamnation de Gabriel Malagrida, Jésuite, par l'inquisition de Portugal, 

contenant la sentance des inquisiteurs et l'arrêt de la cour souveraine appellée de la relation. – A 

Lisbonne, chez Antoine Rodrigues Galhardo, 1761. – 48, iv, 12 s.; 12˚. 

Ref.: BnF 

Přívazek (přítisk) 1 k: JUSTE IDÉE QUE L'ON DOIT SE FORMER DES JÉSUITES                                               

Juste idée que l'on doit se former des Jésuites, et leur vrai caractère, avec un recueil de pièces 

concernant leur bannissement du royaume pour avoir enseigné et fait mettre en pratique qu'on 

peut tuer les rois, etc. - A Utrecht, aux dépens de la Compagnie, 1761. – xii, 108 s.; A8, B4, C8, 

D4…˚. 

 

446.                                                                                                                                         Bi 4860 

LES PROVERBES DE SALOMON                                                                                           

[Lemaistre de Sacy, Isaac, 1613-1684] 

Les Proverbes de Salomon, traduit en français, avec une explication tirée des saints Pères et des 

auteurs ecclésiastiques. - A Paris, chez Pierre Le Petit, 1681. - [46], 784 s.; 8˚. 

Frontispis. Čtrvté vydání. Na titulním listu exlibris „M. A. Hodieu Supprior de Terenis fuit et 

nunc ecclestinorum Senonensium“. Z latiny přeložil L. S. I. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

celoplošná. Na hřbetu štítek PROVERBES DE SALOMON. 

Ref.: COPAC 

 

447.                                                                                                                                         Bi 1438 

LES PRUSSIENS DÉNONCÉES À L'EUROPE  

Les Prussiens dénoncés à l'Europe. - A Paris, chez Gueffier, 1789. – viii, 160 s.; 8˚. 

Lepenková modrá. Na hřbetu štítek 7. 

Ref.: BnF 

  

448.                                                                                                                               Bi 5153-5155 

LES PSEAUME DE DAVID                                                                                               

[Lemaistre de Sacy, Isaac, 1613-1684] 

Les Pseaume de David, traduit en français, avec une explication tirée des Saints Pères, et des 

auteurs ecclésiastiques. – 3 díly ve 3 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Guillaume Desprez, 1689. – 706, [14] s.;  

Na přední předsádce perem „ Ce présent livre apartient à Monsieur Honnet“. Z latiny přeložil L. 

S. I. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka hnědo-červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním PSEAUME DE DAVIS, na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Guillaume Desprez, 1689. – [6], 725, [11] s.;  

Na přední předsádce perem „ Ce présent livre apartient à Monsieur Honnet“. Z latiny přeložil L. 

S. I. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka hnědo-červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním PSEAUME DE DAVIS, na dolním TOM.II. 

Díl 3.: A Paris, chez Guillaume Desprez, 1689. – [6], 674, [1] s.;  

Na přední předsádce perem „ Ce présent livre apartient à Monsieur Honnet“. Z latiny přeložil L. 

S. I. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka hnědo-červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním PSEAUME DE DAVIS, na dolním TOM.III. 

Ref.: RERO 

 

449.                                                                                                                                Bi 3818-3820 

PUFENDORF, Samuel von, 1632-1694                                                                             
Histoire de Suède, avant et depuis la fondation de la monarchie. – 3 díly ve 3 sv.; 12˚. 
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Díl 1.: A Amsterdam, chez Zacharias Chatelain, 1743. – xxxviii, 486 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Frontispis. Kožená hnědá 

mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu štítek PUFENDORFF HISTOIRE DE SUÈDE. TOM.I. 

Díl 2.: A Amsterdam, chez Zacharias Chatelain, 1743. – xxvi, 538 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Frontispis. Kožená hnědá 

mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu štítek PUFENDORFF HISTOIRE DE SUÈDE. TOM.II. 

Díl 3.: A Amsterdam, chez Zacharias Chatelain, 1743. – xvi, 481, [37] s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Frontispis. Kožená hnědá 

mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu štítek PUFENDORFF HISTOIRE DE SUÈDE. TOM.III. 

Ref.: SUDOC 

 

450.                                                                                                                               Bi 3783-3786 

[QUESNEL, Paquier, 1634-1719]  
Le Nouveau Testament en français avec des réflexions morales sur chaque verset, pour en rendre 

la lecture plus utile et la méditation plus aisée. – 8 dílů ve 4 sv.; 12˚. 

Díl 1. A 2.: A Amsterdam, aux dépens de Joseph Nicolai, 1728. – cxx, [20], 460; viii, 264 s.; 

Polokožená bílá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené hnědým papírem), ořízka 

červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním NOUV:TESTAM:EN FRANCOIS. TOM.I.II., 

na dolním A 36 a I-II 

Díl 3. a 4.: A Amsterdam, aux dépens de Joseph Nicolai, 1728. – viii, 518; viii, 462 s.; 

Polokožená bílá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené hnědým papírem), ořízka 

červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním NOUV:TESTAM:EN FRANCOIS. 

TOM.III.IV., na dolním A 36 a III-IV 

Díl 5. a 6.: A Amsterdam, aux dépens de Joseph Nicolai, 1728. – xxiv, 384; x, 490 s.; 

Polokožená bílá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené hnědým papírem), ořízka 

červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním NOUV:TESTAM:EN FRANCOIS. 

TOM.V.VI., na dolním A 36 a V-VI 

Díl 7. a 8.: A Amsterdam, aux dépens de Joseph Nicolai, 1728. – x, 424, xii, 564 s.;  

Polokožená bílá (kožená na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené hnědým papírem), ořízka 

červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním NOUV:TESTAM:EN FRANCOIS. 

TOM.VII.VIII., na dolním A 36 a VII-VIII 

Ref.: BnF 

 

451.                                                                                                                                Bi 5379-5380 

QUINCY, Charles-Sevin Mis de, 1660-1728                                                                     
L’Art de la guerre, contenant les instructions et maximes nécessaires pour tout homme de guerre, 

depuis le simple soldat jusqu'au général d'armée. – 2 díly ve 2 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A La Haye, chez Frédéric Henri Scheurleer, 1745. - [12], 478 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbat zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná.  

Na hřbetu dva štítky – na horním MARQUIS DE QUINCY, na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A La Haye, chez Frédéric Henri Scheurleer, 1745. - [6], 328 s. + 13 příloh; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbat zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná.  

Na hřbetu dva štítky – na horním MARQUIS DE QUINCY, na dolním TOM.II. 

Ref.: KOBV 

 

452.                                                                                                                                Bi 5689-5690 

RANCÉ, Armand-Jean de, 1626-1700 
Réglements de la Maison-Dieu de Notre-Dame de la Trappe. – 2 díly ve 2 sv.; 4˚. 

Díl 1.: A Fribourg, chez Béat-Louis Piller, 1794. – [4], xxxvi, 454, 22 s.; 

Brožovaná šedá. Na hřbetu v horní části perem – I., v dolní části štítek – B 706 I. 

Díl 2.: A Fribourg, chez Béat-Louis Piller, 1794. – 536 s.; 

Brožovaná šedá. Na hřbetu v horní části perem – II., v dolní části štítek – B 706 II. 
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Ref.: COPAC 

 

453.                                                                                                                               Bi 4015, 4672 

RANCÉ, Armand-Jean de, 1626-1700                                                                              
De la Sainteté et des devoirs de la vie monastique. – 2 díly ve 2 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Paris, chez François Muguet, 1683. - [18], 352 s.; 

Druhé vydání. Na tirulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa. 

Tuhá polopergamenová (pergamenová na hřbetu a rozích, lepenkové desky, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu štítek DE LA SAINTETÉ P.M. L'ABBÉ TOM.I. 

Díl 2.: A Paris, chez François Muguet, 1683. - [10], 412 s.; 

Druhé vydání. Na tirulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa. 

Tuhá polopergamenová (pergamenová na hřbetu a rozích, lepenkové desky, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu štítek DE LA SAINTETÉ P.M. L'ABBÉ TOM.II. 

Ref.: Ref.: BVB 

 

454.                                                                                                                                         Bi 3406 

RAPIN DE THOYRAS, Paul, 1661-1725                                                                                    
Histoire d'Angleterre. Tome troisième. Tome quatrième. – A Basle, chez Jean Louis Brandmuller, 

1740. – 2 díly v 1 sv. - 632; [10], 508 s.; 4˚ (foliant). 

Titulní list poničený. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na 

hřbetu HISTOIRE D'ANGLETERRE PAR MR. THOYRAS. Hrany ošoupané. 

Ref.: RERO 

 

455.                                                                                                                                         Bi 2720 

[RAYNAL, Guillaume-Thomas, 1713-1796]   
Atlas de toutes les parties connues du globe terrestre, dressé pour l'histoire philosphique et 

politique des établissements et du commerce des européens dans les deux Indes. – s. l., s. n., s. a. 

- 22 s. + 49 příloh; 4˚. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu perem ATLA DE TOUTES LES PARTIES CONNUES 

DU GLOBE TERRESTRE. 

Ref.: SUDOC 

 

456.                                                                                                                                Bi 3862-3871 

RAYNAL, Guillaume-Thomas, 1713-1796                                                                        
Histoire philosophique et politique des établissements et du commerce des Européens dans les 

deux Indes. – 10 dílů v 10 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Genève, chez Jean-Léonard Pellet, 1781. – xvi, 482 s.; 

Frontispis. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-modrá 

mramorovaná. Na hřbetu dva štítky – na horním R[sic!]YNAL HISTOIRE PHILOSOPHIQUE, 

na dolním I. 

Díl 2.: A Genève, chez Jean-Léonard Pellet, 1781. – viii, 484 s.; 

Frontispis. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-modrá 

mramorovaná. Na hřbetu dva štítky – na horním R[sic!]YNAL HISTOIRE PHILOSOPHIQUE, 

na dolním II. 

Díl 3.: A Genève, chez Jean-Léonard Pellet, 1781. – viii, 522 s.; 

Frontispis. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-modrá 

mramorovaná. Na hřbetu dva štítky – na horním R[sic!]YNAL HISTOIRE PHILOSOPHIQUE, 

na dolním III. 

Díl 4.: A Genève, chez Jean-Léonard Pellet, 1781. – viii, 424 s.; 

Frontispis. 
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Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-modrá 

mramorovaná. Na hřbetu dva štítky – na horním R[sic!]YNAL HISTOIRE PHILOSOPHIQUE, 

na dolním IV. 

Díl 5.: A Genève, chez Jean-Léonard Pellet, 1781. – viii, 360 s.; 

Frontispis. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-modrá 

mramorovaná. Na hřbetu dva štítky – na horním R[sic!]YNAL HISTOIRE PHILOSOPHIQUE, 

na dolním V. 

Díl 6.: A Genève, chez Jean-Léonard Pellet, 1780. – viii, 436 s.; 

Frontispis. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-modrá 

mramorovaná. Na hřbetu dva štítky – na horním R[sic!]YNAL HISTOIRE PHILOSOPHIQUE, 

na dolním VI. 

Díl 7.: A Genève, chez Jean-Léonard Pellet, 1780. – xii, 496 s.; 

Frontispis. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-modrá 

mramorovaná. Na hřbetu dva štítky – na horním R[sic!]YNAL HISTOIRE PHILOSOPHIQUE, 

na dolním VII. 

Díl 8.: A Genève, chez Jean-Léonard Pellet, 1780. – viii, 488 s.; 

Frontispis. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-modrá 

mramorovaná. Na hřbetu dva štítky – na horním R[sic!]YNAL HISTOIRE PHILOSOPHIQUE, 

na dolním VIII 

Díl 9.: A Genève, chez Jean-Léonard Pellet, 1780. – vi, 366 s.; 

Frontispis. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-modrá 

mramorovaná. Na hřbetu dva štítky – na horním R[sic!]YNAL HISTOIRE PHILOSOPHIQUE, 

na dolním IX. 

Díl 10.: A Genève, chez Jean-Léonard Pellet, 1780. – ii, 474 s.; 

Frontispis. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-modrá 

mramorovaná. Na hřbetu dva štítky – na horním R[sic!]YNAL HISTOIRE PHILOSOPHIQUE, 

na dolním X. 

Ref.: SUDOC 

 

457.                                                                                                                                Bi 4577-4586 

RAYNAL, Guillaume-Thomas, 1713-1796  
Histoire philosophique et politique des établissements et du commerce des Européens dans les 

deux Indes. – 10 dílů v 10 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Genève, chez Jean-Léonard Pellet, 1781. – xvi, 348, [2] s. + 2 přílohy; 

Frontispis. 

Lepenková modrá. Na hřbetu tři štítky – na horním perem RAYNAL HISTOIRE 

PHILOSOPHIQUE ET POLITIQUE. TOME.I., pod ním B 210 I, na dolním H.a. 9. 

Díl 2.: A Genève, chez Jean-Léonard Pellet, 1781. – xii, 378, [2] s. + 3 přílohy; 

Frontispis. 

Lepenková modrá. Na hřbetu tři štítky – na horním perem RAYNAL HISTOIRE 

PHILOSOPHIQUE ET POLITIQUE. TOME.II., pod ním B 210 II, na dolním H.a. 9. 

Díl 3.: A Genève, chez Jean-Léonard Pellet, 1781. – viii, 372, [2] s.; 

Frontispis. 

Lepenková modrá. Na hřbetu tři štítky – na horním perem RAYNAL HISTOIRE 

PHILOSOPHIQUE ET POLITIQUE. TOME.III., pod ním B 210 III, na dolním H.a. 9. 

Díl 4.: A Genève, chez Jean-Léonard Pellet, 1781. – xii, 308, [2] s. + 3 přílohy; 

Frontispis. 

Lepenková modrá. Na hřbetu tři štítky – na horním perem RAYNAL HISTOIRE 

PHILOSOPHIQUE ET POLITIQUE. TOME.IV., pod ním B 210 IV, na dolním H.a. 9. 
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Díl 5.: A Genève, chez Jean-Léonard Pellet, 1781. – viii, 260, [2] s.; 

Frontispis. 

Lepenková modrá. Na hřbetu tři štítky – na horním perem RAYNAL HISTOIRE 

PHILOSOPHIQUE ET POLITIQUE. TOME.V., pod ním B 210 V, na dolním H.a. 9. 

Díl 6.: A Genève, chez Jean-Léonard Pellet, 1781. – xii, 308, [2] s. + 6 příloh; 

Frontispis. 

Lepenková modrá. Na hřbetu tři štítky – na horním perem RAYNAL HISTOIRE 

PHILOSOPHIQUE ET POLITIQUE. TOME.VI., pod ním B 210 VI, na dolním H.a. 9. 

Díl 7.: A Genève, chez Jean-Léonard Pellet, 1781. – xvi, 360 s. + 4 přílohy; 

Frontispis. 

Lepenková modrá. Na hřbetu tři štítky – na horním perem RAYNAL HISTOIRE 

PHILOSOPHIQUE ET POLITIQUE. TOME.VII., pod ním B 210VII, na dolním H.a. 9. 

Díl 8.: A Genève, chez Jean-Léonard Pellet, 1781. – xii, 352, [2] s.; 

Frontispis. 

Lepenková modrá. Na hřbetu tři štítky – na horním perem RAYNAL HISTOIRE 

PHILOSOPHIQUE ET POLITIQUE. TOME.VIII., pod ním B 210 VIII, na dolním H.a. 9. 

Díl 9.: A Genève, chez Jean-Léonard Pellet, 1781. – viii, 262, [4] s. + 3 přílohy; 

Frontispis. 

Lepenková modrá. Na hřbetu tři štítky – na horním perem RAYNAL HISTOIRE 

PHILOSOPHIQUE ET POLITIQUE. TOME.IX., pod ním B 210 IX, na dolním H.a. 9. 

Díl 10.: A Genève, chez Jean-Léonard Pellet, 1781. – vi, 348, [2] s.; 

Frontispis. 

Lepenková modrá. Na hřbetu tři štítky – na horním perem RAYNAL HISTOIRE 

PHILOSOPHIQUE ET POLITIQUE. TOME.X., pod ním B 210 X, na dolním H.a. 9. 

Ref.: SUDOC 

 

458.                                                                                                                                           Bi 823 

DU RENOUVELLEMENT DES VOEUX DU BATÊME, PROUVÉ PAR L'ECRITURE ET 

LES SAINTS PÈRES                                                                                                                                

Du Renouvellement des voeux du batême, prouvé par l'Écriture et les saints Pères. - A Paris, chez 

Antonin Deshayes et Étienne-François Savoye, 1736. - [10], 317, [7] s.; 6˚. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-

modrá mramorovaná. Na hřbetu VOEUX DU BATEME. 

Ref.: RERO 

 

459.                                                                                                                                       Bi 5116/4 

[RICCIARDI, Lorenzo, ..-..]                                                                                                     

[Paoli, Clemente, ..-..] 

[Poggi, Jean-Luc, ..-..] 

Lettre écrite de Rome par le réverendissime pere général des Jésuites à Clemente Paoli, chef des 

mécontens de Corse Réponse de Clemente Paoli, et Apothéose du père Malagrida Jésuite, un des 

conspirateurs de Portugal. Poème, par il signor Jean-Luc Poggi. – A Gènes, chez Jean Gravier, s. 

a. – 40 s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 4 k: LE MÉDIATEUR D'UNE GRANDE QUERELLE                                                                     

Le Médiateur d'une grande querelle. - A Genève, s. n., 1762. – 76 s.; 12˚. 

 

460.                                                                                                                                         Bi 3545 

RICCOBONI, Marie-Jeanne, 1713-1792  
Histoire d´Ernestine. – A Paris, chez Denis Humblot, 1765. - 108 s.; 12˚. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek HIST.D'ERN.MAD.RICC. 

Ref.: BVB 

 

461.                                                                                                                                           Bi 572 

RICHELET, Pierre, 1626-1698     



192 

 

Les plus belles lettres françaises sur toutes sortes de sujets. – A Amsterdam, chez Jacobus 

Wetstein et Guillaume Smith, 1737. - [12], 696 s. + 2 mědirytiny; 12˚. 

Frontispis (dvoustránkový). Druhý díl. Šesté vydání.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním LETTRES DE RICHELET, na 

spodním TOM.II. 

Ref.: BVB 

 

462.                                                                                                                                         Bi 4035 

RICHELIEU, Armand-Jean du Plessis, 1585-1642; cardinal duc de                                         
Testament politique du cardinal duc de Richelieu. – 2 části v 1 sv. - A Amsterdam, chez Henri 

Desbordes, 1696. - [22], 282, [2]; 248 s.; 12˚. 

Páté vydání. 

Tuhá pergamenová, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu perem TESTAMENT DU CARD.DE. 

RICHELIEU. 

Ref.: SUDOC 

 

463.                                                                                                                      Bi 3497, 4479-4488 

RICHER, Adrien, 1720-1798                                                                                       
Histoire moderne des Chinois, des Japonais, des Indiens, des Persans, des Turcs, des Russiens et 

des Américains, pour servir de suite à l'Histoire Ancienne de M. Rollin continuée par M. Richer, 

depuis le douzième volume. – 10 dílů v 10 sv.; 12˚. 

Díl 21.: A Paris, chez Charles Saillant et Jean-Luc Nyon, et la Veuve de Nicolas Desaint, 1771. 

– 476 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet et hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, červená ořízka 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE MODERNE, na dolním TOM.XXI. 

Díl 22.: A Paris, chez Charles Saillant et Jean-Luc Nyon, et la Veuve de Nicolas Desaint, 1771. 

– 468 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet et hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, červená ořízka 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE MODERNE, na dolním TOM.XXII. 

Díl 23.: A Paris, chez Charles Saillant et Jean-Luc Nyon, et la Veuve de Nicolas Desaint, 1773. 

– 480 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet et hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, červená ořízka 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE MODERNE, na dolním TOM.XXIII. 

Díl 24.: A Paris, chez Charles Saillant et Jean-Luc Nyon, et chez la Veuve de Nicolas Desaint, 

1773. – 470 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet et hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, červená ořízka 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE MODERNE, na dolním TOM.XXIV. 

Díl 25.: A Paris, chez Charles Saillant et Jean-Luc Nyon, et chez la Veuve de Nicolas Desaint, 

1774. – 462 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet et hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, červená ořízka 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE MODERNE, na dolním TOM.XXV. 

Díl 26.: A Paris, chez Charles Saillant et Jean-Luc Nyon, et chez la Veuve de Nicolas Desaint, 

1774. – viii, 478 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet et hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, červená ořízka 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE MODERNE, na dolním TOM.XXVI. 

Díl 27.: A Paris, chez Charles Saillant et Jean-Luc Nyon, et chez la Veuve de Nicolas Desaint, 

1776. – 510 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet et hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, červená ořízka 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE MODERNE, na dolním TOM.XXVII. 

Díl 28.: A Paris, chez Charles Saillant et Jean-Luc Nyon, et chez la Veuve de Nicolas Desaint, 

1776. – 476 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet et hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, červená ořízka 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE MODERNE, na dolním TOM.XXVIII. 
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Díl 29.: A Paris, chez Charles Saillant et Jean-Luc Nyon, et chez la Veuve de Nicolas Desaint, 

1778. – 488 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet et hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, červená ořízka 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE MODERNE, na dolním TOM.XXIX. 

Díl 30.: A Paris, chez Charles Saillant et Jean-Luc Nyon, et chez la Veuve de Nicolas Desaint, 

1778. – 224 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet et hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, červená ořízka 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE MODERNE, na dolním TOM.XXX. 

Ref.: SUDOC 

 

464.                                                                                                                             Bi 2027-2028226 

[RICHER, François, 1718-1790]                                                                                        
De l'Autorité du clergé et du pouvoir du magistrat politique sur l'exercice des fonctions du 

Ministère Ecclésiastique. – 2 díly ve 2 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Amsterdam, chez Johann-Caspar Arkstée et Henricus Merkus, 1766. – xiv, 430 s.;  

Lepenková fialová mramorovaná. Na hřbetu dva štítky – na horním L'AUTORITÉ DU CLERGÉ 

ET DU POUVOIR DU MAGISTRAR POLITIRU I.PARTIE, na dolním I.d. 17. 

Díl 2.: A Amsterdam, chez Johann-Caspar Arkstée et Henricus Merkus, 1766. – 386 s.;  

Lepenková fialová mramorovaná. Na hřbetu dva štítky – na horním L'AUTORITÉ DU CLERGÉ 

ET DU POUVOIR DU MAGISTRAR POLITIRU II.PARTIE, na dolním I.d. 17. 

Ref.: BVB 

 

465.                                                                                                                                       Bi 5425227 

ROCHEFORT, Charles-César de, 1605-1683    

Courtilz de Sandras, Gatien, 1644-1712 

Mémoires de Mr. L. C. D. R. contenant ce qui s'est passé de plus particulier sous le ministre du 

cardinal de Richelieu et du cardinal Mazarin avec plusieurs particularités remarquables du règne 

de Louis le Grand. - A Cologne, chez Pierre Marteau, 1687. - [6], 448 s.; 12˚. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červeno-hnědá. Na hřbetu čtyři štítky – na horním perem 10., pod ním MAZARIN 

MEMOIRE DE M.L.C.D.R., na dolním B 403, pod ním G.j. 18. 

Ref.: BnF 

 

466.                                                                                                                                           Bi 570 

ROHAN, Henri duc de, 1579-1638      

L'Art de la guerre: contenant le parfait capitaine, ou Abrégé des Guerres des Commentaires de 

César. Tome troisième. – A La Haye, chez Frédéric Henri Scheurleer, 1745. – xvi, 289, [7] s.; 8˚. 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorová, hřbet zdobeny zlaceným slepotiskem, téměř nedochované zdobení 

zlaceným slepotiskem na hranách, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním 

MARQUT QUINCY, na dolním TOM.III. 

Ref.: WorldCat 

 

467.                                                                                                                                       Bi 5358/1 

[ROHAN, Henri duc de, 1579-1638]                                                                                           

                                                 
226 De l'Autorité du clergé et du pouvoir du magistrat politique sur l'exercice des fonctions du Ministère 

Ecclésiastique (par F. R. Richer). Amsterdam (Paris). 2 vol. Viz: Weller, E., Die falchen und fingirten 

Druckorte II., str. 172. 
227

 Mémoires de Mr. L. C. D. R. ( le comte de Rochefort) contenant ce qui s’est passé de plus particulier 

sous le Ministre du Cardinal de Richelieu et du Cardinal Mazarin (par G. de Courtilz). Cologne, P. 

Marteau (La Haye); n. éd. ib. 1688 et 1703; La Haye 1691. Viz: Weller, E., Die falchen und fingirten 

Druckorte II., str. 42. 
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Intérêts et maximes des princes et des états souverains. – A Cologne, chez Jean du Païs, 1673. - 

[8], 248 s.; 12˚. 

Na titulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa. 

Ref.: COPAC 

Přívazek (přítisk) 1 k: [ROHAN, Henri duc de, 1579-1638]                                                                                           

Maximes des princes et états souverains. – A Cologne, s. n., 1666. - [6], 9-246 s.; 12˚. 

  

468.                                                                                                                                         Bi 5358 

[ROHAN, Henri duc de, 1579-1638]  
Maximes des princes et états souverains. – A Cologne, s. n., 1666. - [6], 9-246 s.; 12˚. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá. Na 

hřbetu štítek MAXIMES DES PRINCES. 

Ref.: SWB 

Přívazek (přítisk) 1: [ROHAN, Henri duc de, 1579-1638] 

Intérêts et maximes des princes et des états souverains. – A Cologne, chez Jean du Païs, 1673. - 

[8], 248 s.; 12˚. 

Na titulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa. 

Ref.: COPAC 

 

469.                                                                                                                                Bi 3445-3458 

ROLLIN, Charles, 1661-1741    
Histoire ancienne des Egyptiens, des Carthaginois, des Assyriens, des Babyloniens, des Medes et 

des Perses, des Macedoniens, des Grecs. – 13 dílů ve 14 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Amsterdam, chez Jacobus Wetstein et Guillaume Smith, 1740. - iii-xlviii, 499, [5] s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá stříkaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka 

červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ANCIENNE, na dolním TOM.I. 

Desky ošoupané. Rohy desek poničené. 

Díl 2: A Amsterdam, chez la Veuve de Jacques Estienne, 1737. – 651, [7] s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá stříkaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka 

červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ANCIENNE, na dolním TOM.II. 

Desky ošoupané. Rohy desek poničené. 

Díl 3.: A Amsterdam, chez la Veuve de Jacques Estienne, 1737. – [6], 761, [11] s. + 1 příloha; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá stříkaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na 

hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ANCIENNE, na dolním TOM.III. Rohy desek 

poničené. 

Díl 4.: A Amsterdam, chez la Veuve de Jacques Estienne, 1737. – [6], 598, [18] s. + 1 příloha; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá stříkaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na 

hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ANCIENNE, na dolním TOM.IV. Rohy desek 

poničené. 

Díl 5.: A Amsterdam, chez la Veuve de Jacques Estienne, 1737. – iii-viii, 650, [14] s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá stříkaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na 

hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ANCIENNE, na dolním TOM.V. Rohy desek poničené. 

Díl 6.: A Amsterdam, chez la Veuve de Jacques Estienne, 1737. – 722, [10] s. + 1 příloha; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá stříkaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na 

hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ANCIENNE, na dolním TOM.VI. Rohy desek 

poničené. 

Díl 7.: A Amsterdam, chez la Veuve de Jacques Estienne, 1735. – 650, [18] s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 
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Kožená hnědá stříkaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na 

hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ANCIENNE, na dolním TOM.VII. Rohy desek 

poničené. 

Díl 8.: A Amsterdam, chez la Veuve de Jacques Estienne, 1736. – 723, [17] s. + 1 příloha; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá stříkaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na 

hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ANCIENNE, na dolním TOM.VIII. Rohy desek 

poničené. 

Díl 9.: A Amsterdam, chez la Veuve de Jacques Estienne, 1737. – 613, [11] s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá stříkaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na 

hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ANCIENNE, na dolním TOM.IX. Rohy desek 

poničené. 

Díl 10.: A Amsterdam, chez la Veuve de Jacques Estienne, 1737. – 571, [13] s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá stříkaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na 

hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ANCIENNE, na dolním TOM.X. Rohy desek poničené. 

Díl 11., 1. část: A Amsterdam, chez la Veuve de Jacques Estienne, 1738. – iii-vi, 394, [5] s. + 1 

příloha; A8, B4, C8, D4…˚. 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá stříkaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na 

hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ANCIENNE, na dolním TOM.XI.II.PART. Rohy desek 

poničené. 

Díl 11., 2. část: A Amsterdam, chez la Veuve de Jacques Estienne, 1739. – iii-vi, 394, [5] s. + 1 

příloha; A8, B4, C8, D4…˚. 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá stříkaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na 

hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ANCIENNE, na dolním TOM.XI.II.PART. Rohy desek 

poničené. 

Díl 12.: A Amsterdam, chez Jacobus Wetstein et Guillaume Smith, 1739. - [14], 632 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ANCIENNE, na dolním TOM.XII. Desky 

ošoupané. 

Díl 13.: A Amsterdam, chez Jacobus Wetstein et Guillaume Smith, 1739. - [10], 526 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ANCIENNE, na dolním TOM.XIII. Desky 

ošoupané. 

Ref.: COPAC 

 

470.                                                                                                                                Bi 3459-3464 

ROLLIN, Charles, 1661-1741                                                                                               
Histoire ancienne des Egyptiens, des Carthaginois, des Assyriens, des Babyloniens, des Medes et 

des Perses, des Macedoniens, des Grecs. – 6 dílů v 6 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez la Veuve de Jacques Estienne, 1731. - 609, [15] s.; 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ANCIENNE, na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Jacques Estienne, 1732. – iv, 628, [12] s.; 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ANCIENNE, na dolním TOM.II. 

Díl 3.: A Paris, chez la Veuve de Jacques Estienne, 1732. – v, [1], 772, [12] s. + 1 příloha; 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ANCIENNE, na dolním TOM.III. 

Díl 4.: A Paris, chez la Veuve de Jacques Estienne, 1732. – [6], 598, [18] s. + 1 příloha; 
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Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ANCIENNE, na dolním TOM.IV. 

Díl 5.: A Paris, chez la Veuve de Jacques Estienne, 1733. – viii, 650, [14] s.; 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ANCIENNE, na dolním TOM.V. 

Díl 6.: A Paris, chez la Veuve de Jacques Estienne, 1733. – 735, [19] s.; 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ANCIENNE, na dolním TOM.VI. 

Ref.: COPAC 

 

471.                                                                                                                                Bi 4461-4476 

ROLLIN, Charles, 1661-1741                                                                                             

Crevier, Jean-Baptiste-Louis, 1693-1765                                                                 
Histoire romaine depuis la fondation de Rome jusqu'à la bataille d'Actium, c’est-à-dire jusqu'à la 

fin de la république. – 16 dílů v 16 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Amsterdam, chez Jacobus Wetstein et Guillaume Smith, 1739. - [4], xcii, [18], 528 s. + 

2 přílohy; 

Bez exlibris. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ROMAINE, na dolním TOM.I. Poničení 

plísní. 

Díl 2.: A Amsterdam, chez Jacobus Wetstein et Guillaume Smith, 1739. - xl, 512 s. + 1 přílohy; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ROMAINE, na dolním TOM.II. 

Poničená plísní. 

Díl 3.: A Amsterdam, chez Jacobus Wetstein et Guillaume Smith, 1740. - lxxvi, 448 s. + 1 přílohy; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ROMAINE, na dolním TOM.III. 

Poničená plísní.  

Díl 4.: A Amsterdam, chez Jacobus Wetstein et Guillaume Smith, 1741. - xvi, [8], 444 s.; 

Bez exlibris. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ROMAINE, na dolním TOM.IV. 

Poničená plísní. 

Díl 5.: A Amsterdam, chez Jacobus Wetstein et Guillaume Smith, 1742. - [14], 533, [3] s. + 3 

přílohy; 

Frontispis. Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ROMAINE, na dolním TOM.V. 

Poničená plísní. 

Díl 6.: A Amsterdam, chez Jacobus Wetstein et Guillaume Smith, 1742. - [20], 504 s.; 

Bez exlibris. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ROMAINE, na dolním TOM.VI. 

Poničená plísní. 

Díl 7.: A Amsterdam, chez Jacobus Wetstein, 1742. - [14], 788 s. + 1 příloha; 

Bez exlibris. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ROMAINE, na dolním TOM.VII. 

Poničená plísní. 

Díl 8.: A Amsterdam, chez Jacobus Wetstein, 1742. - lvi, 448 s. + 1 příloha; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 
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Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ROMAINE, na dolním TOM.VIII.  

Díl 9.: A Amsterdam, chez Jacobus Wetstein, 1744. - xxxvi, 509, [5] s. + 1 příloha; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ROMAINE, na dolním TOM.IX.  

Díl 10.: A Amsterdam, chez Jacobus Wetstein, 1744. - [32], 435, [9] s. + 1 příloha; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ROMAINE, na dolním TOM.X.  

Díl 11.: A Paris, chez Jacques et Robert Estienne, Charles Saillant, Jean-Luc Nyon, et la Veuve 

de Nicolas Desaint, 1776. - [2], 564, [20] s.; 

Bez exlibris. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ROMAINE, na dolním TOM.XI. 

Díl 12.: A Paris, chez Jacques et Robert Estienne, Charles Saillant, Jean-Luc Nyon, et la Veuve 

de Nicolas Desaint, 1767. - [2], 534, [24] s.; 

Bez exlibris 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ROMAINE, na dolním TOM.XII. 

Díl 13.: A Paris, chez Jacques et Robert Estienne, Charles Saillant, Jean-Luc Nyon, et la Veuve 

de Nicolas Desaint, 1767. - [2], 561, [23] s.; 

Bez exlibris. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ROMAINE, na dolním TOM.XIII. 

Díl 14.: A Paris, chez Jacques et Robert Estienne, Charles Saillant, Jean-Luc Nyon, et la Veuve 

de Nicolas Desaint, 1767. - [2], 528, [18] s.; 

Bez exlibris. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ROMAINE, na dolním TOM.XIV. 

Díl 15.: A Paris, chez Jacques et Robert Estienne, Charles Saillant, Jean-Luc Nyon, et la Veuve 

de Nicolas Desaint, 1767. - [2], 518, [18] s.; 

Bez exlibris. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ROMAINE, na dolním TOM.XV. 

Díl 16.: A Paris, chez Jacques et Robert Estienne, Charles Saillant, Jean-Luc Nyon, et la Veuve 

de Nicolas Desaint, 1767. - 468 s.; 

Bez exlibris. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE ROMAINE, na dolním TOM.XVI. 

Ref.: HeBIS (1.-10. díl), BnF (11.-16. díl) 

 

472.                                                                                                                                         Bi 5103 

[ROUTH, Bernard, 1695-1768]   

Mémoire pour les Jésuites de Franche-Comté. – A Besançon, s. n., 1762. – 110 s.; 6˚. 

Konvolut. Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka 

červená celoplošná. Na hřbetu štítek PIECES P.LES JESUITES. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 1: [COURTOIS, Jean-Louis, 1712-1772]  

Préjugés légitimes contre le livre intitulé: Extrait des assertions dangereuses et pernicieuses en 

tout genre, etc. soutenues et enseignées par les soi-disans Jésuites, etc. – s. l., s. n., 1762. – viii, 

160, 136 s.; 6˚. 

Ref.: RERO 

 

473.                                                                                                                                         Bi 2927 
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LE ROY DE LOZEMBRUNE, François-Candide, 1751-1801    
Détail exact de l'institut érigé, pour le soulagement des pauvres, en 1779, sur les terres de M. le 

Comte de Buquoy en Bohème. - A Vienne, de l'imprimerie privilégié de Jos. de Baumeister, 1784. 

- [6], xxxvi, 212, [2] s.; 8˚. 

Z němčiny přeložil Fis-Cde. Le Roy De Lozembrune. Před vlastním textem věnování. 

Brožovaná modrá. Na hřbetu štítek E.c. 2. Hřbet obalu poničený. Ořízka neseříznutá. 

Ref.: BnF 

 

474.                                                                                                                                       Bi 5117/1 

[SABOUREUX DE LA BONNETERIE, Charles-François, 1725-1781]                              
Réponse à un imprimé qui a pour titre: Mémoire sur un nouvel artifice des Jésuites. – s. l., s. n., 

s. a. - 14, [2] s.; 6˚. 

Ref.: WorldCat 

Přívazek (přítisk) 1 k: L'AMI DES JÉSUITES, OU ÉLOGE DE LA SOCIETÉ AVEC UN 

PRÉCIS DE SA JUSTIFICATION 

L'Ami des Jésuites, ou Éloge de la societé avec un précis de sa justification. – s. l., s. n., 1762. – 

74, [2] s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

 

475.                                                                                                                                         Bi 3289 

SAINTE BIBLE CONTENANT LE VIEIL ET NOUVEAU TESTAMENT OU, LA 

VIEILLE ET NOUVELLE ALLIANCE                                                                                                              
Sainte Bible, contenant le Vieil et le Nouveau Testament ou, la Vieille et nouvelle Alliance. – A 

Lyon, chez Sébastian Honorati, 1566. - [14], 419, [1], 420-576, [1], 193 dvoustran; 8˚ (foliant). 

Kožená hnědá, kovové nárožnice, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka zlatá celoplošná. 

Na hřbetu SAINTE BIBLE. Přední deska zlomená, horní část hřbetu poničený 

Ref.: COPAC 

 

476.                                                                                                                                Bi 3513-3515 

SAINTE BIBLE CONTENANT L'ANCIEN ET LE NOUVEAU TESTAMENT        

[Lemaistre de Sacy, Isaac, 1613-1684] 

Sainte Bible contenant l'Ancien et le Nouveau Testament. – 3 díly ve 3 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Guillaume Desprez et Jean Desessartz, 1722. – xxiii, [1], 622, [2] s.;  

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. Z latiny přeložil L. S. I. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním 

SAINTE BIBLE, na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Paris, chez Guillaume Desprez et Jean Desessartz, 1722. – 688 s.;  

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. Z latiny přeložil L. S. I. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním 

SAINTE BIBLE, na dolním TOM.II. 

Díl 3.: A Paris, chez Guillaume Desprez et Jean Desessartz, 1722. – 476 s.;  

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. Z latiny přeložil L. S. I. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním 

SAINTE BIBLE, na dolním TOM.III. 

Ref.:SUDOC 

 

477.                                                                                                                                         Bi 1271 

SAINT-PÉ, François de, ..-..       

Dialogue sur le baptême, ou la Vie de Jésus communiqée aux chrétiens dans ce sacrement. – A 

Paris, chez Lambert Roulland, 1675. - [6], 326 s.; A4, B8, C4, D8…˚. 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-

hnědá. Na hřbetu štítek DIALOGUE SUR LE BATESME. 

Ref.: SUDOC 

 

478.                                                                                                                                Bi 3337-3338 
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[SAINT-PREST, Jean-Frédéric de, ..-1720]                                                                         

Histoire des Traités de Paix, et autres négociations du dix-septième siècle, depuis la paix de 

Vervins, jusqu'à la paix de Nimègue: où l'on donne l'origine des prétentions anciennes et 

modernes de toutes les puissance de l' Europe, et une analyse exacte de leurs négociations, tant 

diplomatique que particulières. – 2 díly ve 2 sv.; 4˚ (foliant). 

Díl 1.: A Amsterdam, chez Jean Frédéric Bernard et à La Haye, chez les frères Vaillant et Nicolas 

Prévost, 1725. – [4], vi, 730, [22] s.;  

Na titulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES TRAITEZ[sic!] DE PAIX, na dolním 

TOM.I. 

Díl 2.: A Amsterdam, chez Jean Frédéric Bernard et à La Haye, chez les frères Vaillant et Nicolas 

Prévost, 1725. – 632, [26], 185, [3] s.; 

Na titulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, ořízka červená 

stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DES TRAITEZ[sic!] DE PAIX, na dolním 

TOM.II. 

Ref.: COPAC 

 

479.                                                                                                                                       Bi 5107/1 

[SALELLES, JOSEPH DE MASSIA DE]                                                                          
Compte rendu de l'institut et constitutions des soi-disants Jésuites. - A Perpignan, chez Jean-

Baptiste Reynier, 1762. – 92 s.; 12˚. 

Ref.: BnF 

Přívazek (přítisk) 1 k: ADDITION AUX MOTIFS PRESSANTS ET DÉTERMINANTS 

D'ANÉANTIR LA SOCIÉTÉ DES JÉSUITES. 

Addition aux motifs pressants et déterminants d'anéantir la Société des Jésuites. – s. l., s. n., 

[1759]. - vi, 7-77, [1] s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

 

480.                                                                                                                                         Bi 1543 

SARASA, Alfonso Antonio de, 1618-1667  
L'Art de se tranquiliser dans tous les événements de la vie. - A Francfort sur le Mein, chez Johann 

Joachim Kessler, 1759. - [8], 380, [4] s.; 8˚. 

Frontispis.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Na hřbetu dva štítky -  na horním L'ART DE SE TRANQUILISER, na dolním E.i. 37. 

Ref.: MZK 

 

481.                                                                                                                                Bi 2353-2354 

SAURIN, Elie, 1639-1703                                                                                                    
Justification de la doctrine du sieur Elie Saurin. - Suite de la justification de la doctrine. – 2 díly 

ve 2 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Utrecht, chez Antoine Schouten, 1697. - [74], 514, [2] s.; 

Lepenková hnědá stříkaná, hřbet zdobený modrým slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na 

hřbetu tři štítky – na horním DOCTRINE DE SAURIN, pod ním TOM.I., na dolním D.d. 12. 

Díl 2.: A Amsterdam, chez André Pietersz, 1697. - [20], 350, [8] s.; 

Lepenková hnědá stříkaná, hřbet zdobený modrým slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na 

hřbetu tři štítky – na horním DOCTRINE DE SAURIN, pod ním TOM.II., na dolním D.d. 12. 

Ref.: SUDOC 

 

482.                                                                                                                                   Bi 225-227 

SAVARY DES BRUSLONS, Jacques, 1657-1716     

Savary, Philémon-Louis, 1654-1727                                                              
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Dictionnaire universel de commerce, contenant tout ce qui concerne le commerce qui se fait dans 

les quatre parties du monde, par terre, par mer, de proche en proche, et par des voyages de long 

cours, tant en gros qu'en détail. – 3 díly ve 3 sv.; 4˚. 

Díl 1.: A Amsterdam, chez Janssons Waesberge, 1726. - [48] s., 2032 sl. + 1 mědirytina;  

Na titulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa. Před vlastním textem věnování.  

Tuhá pergamenová, ořízka červená celoplošná, hranový přehyb. Na hřbetu štítek 

DICTIONNAIRE UNIVERSEL DE COMMERCE TOM.I.A-E 

Díl 2.: A Amsterdam, chez Janssons Waesberge, 1726. – 2000 sl.; 

Na titulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa. 

Tuhá pergamenová, ořízka červená celoplošná, hranový přehyb. Na hřbetu štítek 

DICTIONNAIRE UNIVERSEL DE COMMERCE TOM.II.F-Z. Kniha poničená vlhkem. 

Díl 3.: A Amsterdam, chez Janssons Waesberge, 1732. – 2 části v 1 sv. - [2] s., 1032 sl; 676 sl.; 

Třetí a čtvrtý díl. Supplément A-Z. Na titulním listu exlibris Kaspara Florenze Glandorfa.  

Tuhá pergamenová, ořízka červená celoplošná, hranový přehyb. Na hřbetu štítek 

DICTIONNAIRE UNIVERSEL DE COMMERCE TOM.III.SUPPLÉMENT. 

Ref.: BnF 

 

483.                                                                                                                                         Bi 1871 

[SCHEFFMACHER, Johann Jakob, 1688-1733]  
Lettres d'un docteur allemand de l'université catholique de Strasbourg à un gentil homme 

protestant sur les six obstacles au salut, qui se rencontrent dans la religion lutherienne. - A 

Strasbourg, chez Jean-François Le Roux, 1732. - [2], viii, 496 s.; 4˚. 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. Titulní list psaný perem. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek SCHEFFMACHF 

LETTRES A UN GENTIL  

Ref.: BVB 

 

484.                                                                                                                                           Bi 295 

SCHEFFMACHER, Johann Jakob, 1688-1733  
Lettres d'un théologien de l'Université catholique de Strasbourg à un des principaux magistrats de 

la même ville, faisant profession de suivre la confesion d'Augsbourg. Sur les six principaux 

obstacles à la conversion des protestants. - A Strasbourg, chez Jean-François Le Roux, 1732. - 

[4], 611 s.; 4˚. 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha.  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-modrá 

stříkaná. Na hřbetu štítek SCHEFFMACHER LETTRES A UN MAGISTRAT. Přední přídeští 

poničené červotočem. 

Ref.: SUDOC 

 

485.                                                                                                                                         Bi 2512 

SCHLINITZ, Frédéric Auguste de, ..-..  

Oeuvres de Mr. Frédéric Auguste baron de Schleinitz. L'Illiade ou l'Embrassement de Troye. - A 

Francfort et Leipzig, s. n., 1749. – 96 s.; 8˚. 

Před vlastním textem věnování. 

Brožovaná růžovo-modrá. 

Ref.: BVB 

 

486.                                                                                                                                         Bi 4996 

LE SECRETAIRE DU CABINET ET CELUI DES NEGOCIANS        

Le Secretaire du cabinet et celui des négociants imprimé ensemble dans un volume en faveur des 

commençants, qui desirent s'instruire dans le style épistolaire sur toutes sortes de sujets, précédé 

d'une introduction à l'art d'écrite des lettres et suivi des compliments de la langue française. - A 

Francfort et Leipzig, chez les Principaux libraires, 1768. – xxxii, 344 s.; 8˚. 

Lepenková červená mramorovaná, ořízka modrá mramorovaná. Na hřbetu štítek V. g. 3. 

Ref.: Toto vydání nebylo zjištěno ani v KVK, ani v českých knihovnách dostupných na internetu. 
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487.                                                                                                                                Bi 1289-1291 

SEGNERI, Paolo, 1624-1694                                                                                                 
La Manne céleste de l'âme, ou Méditations sur des passages choisis de l'Écriture sainte, pour tous 

les jours de l'Année. – 3 díly ve 3 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Bruxelles, chez Simon T'Serstevens, 1714. - [20], 477, [3] s. + 1 mědirytina; 

Na předním přídeští perem nečitelné poznámky. Frontispis. Z italštiny přeložil autor. Signet.  

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-modrá stříkaná. Na 

hřbetu štítek P.SEGNE LA MANE CELESTE TOME I. 

Díl 2.: A Bruxelles, chez Simon T'Serstevens, 1714. - 592 s.; 

Na předním přídeští perem nečitelné poznámky. Frontispis. Z italštiny přeložil autor. Signet.  

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-modrá stříkaná. Na 

hřbetu štítek P.SEGNE LA MANE CELESTE TOME II. 

Díl 3.: A Bruxelles, chez Simon T'Serstevens, 1714. - 654 s.; 

Na předním přídeští perem nečitelné poznámky. Frontispis. Z italštiny přeložil autor. Signet.  

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-modrá stříkaná. Na 

hřbetu štítek P.SEGNE LA MANE CELESTE TOME III. 

Ref.: COPAC 

 

488.                                                                                                                                         Bi 5764 

SÉNAC DE MEILHAN, Gabriel de, 1736-1803  
Lettre à Mme de ***. - [A Paris], s. n., [1792]. - 16 s.; 4˚. 

Brožovaná zelená. 

Ref.: Toto vydání nebylo zjištěno ani v KVK, ani v českých knihovnách dostupných na internetu. 

 

489.                                                                                                                                           Bi 812 

SENAULT, Jean-François, 1599-1672        

De l'Usage des passions. - A Paris, chez Jacques Bouillerot, 1664. - [70], 492 s.; 12˚. 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek 

L'USAGE DES PASSIONS. 

Ref.: BnF 

 

490.                                                                                                                                   Bi 212-213 

LE SESNE D'ÉTEMARE, Jean-Baptiste, 1682-1770   
Remarques en forme de dissertations sur les propositions condamnées par la bule Unigenitus, ou 

IV. colone des hexaples, dans laquelle on fait la comparaison de la nouvelle doctrine des jésuites 

autorisée par la Bule, avec la Doctrine de l'Église établie par l'Écriture, les saints Pères et les 

auteurs ecclésiastiques. – 2 díly ve 2 sv.; 4˚. 

Díl 1.: s. l., s. n., 1723. - [2], lxxx, [12], 582 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červeno-hnědá. Na hřbetu dva štítky – na horním REMARQUES SUR LES 

HEXAMPLES, na dolním TOM.I. 

Díl 2.: s. l., s. n., 1723. - [2], lxxx, [12], 558 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červeno-hnědá. Na hřbetu dva štítky – na horním REMARQUES SUR LES 

HEXAMPLES, na dolním TOM.II. 

Ref.: SUDOC 

 

491.                                                                                                                                Bi 3980-3981 

[SIMON, Edouard-Thomas, 1740-1818]                                                                               
Correspondance de l'armée française en Égypte interceptée par l'escadre de Nelson. – 2 díly ve 2 

sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Londres, chez Pierre-François Fauche et Compagnie, 1799. – 160, xvi s. + 1 příloha;  
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Brožovaná modrá, ořízka neseříznutá. Na hřbetu dva štítky – na horním CORRESPONDANCE 

DE L'ARMÉE FRANCO[sic!]ISE EN EGYPTE, na dolním G.b. 14. 

Díl 2.: A Londres, chez Pierre-François Fauche et Compagnie, 1799. – xxxvi, 134, [2] s. + 1 

příloha;  

Brožovaná modrá, ořízka neseříznutá. Na hřbetu dva štítky – na horním CORRESPONDANCE 

DE L'ARMÉE FRANCO[sic!]ISE EN EGYPTE, pod ním II., na dolním G.b. 14. 

Ref.: GBV 

 

492.                                                                                                                                Bi 3473-3475 

[SOMERS, John, 1651-1716]                                                                                                
Histoire véritable et secrète des vies et des règnes de tous les rois et reines d'Angleterre depuis 

Guillaume I. surnommé le Conquérant, jusqu'à la fin du règne de la reine Anne. – 3 díly ve 3 sv.; 

12˚. 

Díl 1.: A Amsterdam, chez Gerard et Rudolf Wetstein et William Smith, 1729. - [8], 622 s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Frontispis. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE D'ANGLETERRE, na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Amsterdam, chez Gerard et Rudolf Wetstein et William Smith, 1729. - 636 s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Frontispis. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE D'ANGLETERRE, na dolním TOM.II. 

Díl 3.: A Amsterdam, chez Gerard et Rudolf Wetstein et William Smith, 1729. – 428, [42] s.;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Frontispis. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE D'ANGLETERRE, na dolním TOM.III. 

Ref.: BnF 

 

493.                                                                                                                                Bi 2948-2951 

[STICOTTI, Antoine Fabio, 1708-1772]                                                                              
Dictionnaire des gens du monde: historique, littéraire, critique, moral, physique, militaire, 

politique, caractèristique et social. – 4 díly ve 4 sv.;  

Díl 1.: A Varsovie, chez Jean-Auguste Poser et Paris, chez Jean-Pierre Costard, 1773. – viii, 638 

s.; 8˚. 

Bez desek. Vazba rozpadlá. Ořízka neseříznutá. 

Díl 2.: A Varsovie chez Jean-Auguste Poser et Paris, chez Jean-Pierre Costard, 1773. – 17-416 s.; 

8˚. 

Brožovaná hnědá. Na hřbetu v horní části štítek T.e. 1., v dolní části perem 2. Poničená. Ořízka 

neseříznutá. 

Díl 3.: A Varsovie chez Jean-Auguste Poser et Paris, chez Jean-Pierre Costard, 1773. – 516 s.; 8˚. 

Brožovaná hnědá. Na hřbetu v horní části štítek T.e. 1., v dolní části perem 3. Poničená. Ořízka 

neseříznutá. 

Díl 4.: A Varsovie chez Jean-Auguste Poser et Paris, chez Jean-Pierre Costard, 1773. – 568 s.; 8˚. 

Brožovaná hnědá. Na hřbetu v horní části štítek T.e. 1., v dolní části perem 4. Poničená. Ořízka 

neseříznutá. 

Ref.: RERO 

 

494.                                                                                                                                         Bi 205/3 

SUITE DES NOUVELLES ECCLÉSIASTIQUES  
Suite des Nouvelles ecclésiastiques. – s. l., s. n., s. a. - s. 49 – 64.; 4˚.   

Přívazek 3 k.: FITZ-JAMES, François de, Mandement et instruction pastorale de Monseigneur 

l'Evêque de Soissons, portant condamnation 1. du commentaire latin du P. Hardouin de la 

Compagnie de Jesus, sur le Nouveau Testament, 2. des trois parties de l'histoire du Peuple de 

Dieu du P. Berruyer, 3. de plusieurs libelles publiés pour la défense de la seconde partie de cette 

histoire. - A Paris, chez Desaint et Saillant, 1760. - 557, [2] s.; 4˚. 
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495.                                                                                                                                         Bi 5101 

[TARGET, Guy-Jean-Baptiste, 1733-1807]                                                                                 
Second mémoire pour le sieur Cazotte et la demoiselle Fouque, contre le général et la Société des 

Jésuites. – A Paris, s. n., 1761. – 112 s.; 12˚. 

Konvolut. Kožená hnědá mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka 

červená celoplošná. Na hřbetu štítek PIECES P.LES JESUITES. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 1: [LA VALETTE, Antoine de, 1708-1767] 

Mémoire sur les demandes formées contre le général et la Société des Jésuites. – A Paris, s. n., 

1761. – 96 s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 2: [LE PELLETIER DE SAINT-FARGEAU, Michel, 1760-1793] 

[LEGOUVÉ, Jean-Baptiste, 1730-1782] 

Plaidoyer pour le syndic des créanciers des sieurs Lioncy frères, et Gouffre, négocians à Marseille, 

contre le général et la Société des Jésuites. – A Paris, chez Laurent Charles d’Houdry, 1761. – 

196, 24 s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 3: [LA VALETTE, Antoine de, 1708-1767] 

Arrêt de la cour de parlement, en faveur des sieurs Lioncy et Gouffre, négocians à Marseille. – 

[Paris], s. n., 1761. – 24 s.; 12˚. 

Ref.: WorldCat 

 

496.                                                                                                                                       Bi 5106/5 

TÉMOIGNAGES REMARQUABLES DANS LA CAUSE DES JÉSUITES                  
Témoignagage remarquables dans la cause des Jésuites. – s. l., s. n., 1762. - [4], 102 s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 5 k: [LOMBARD, Théodore, 1699-1773]  

Réponse à un libelle intitulé: Idée générale des vices principaux de l'institut des Jésuites. – A 

Avignon, chez Jean-Louis Chambeau, 1761. – 220 s.; 6˚. 

 

497.                                                                                                                                       Bi 5105/5 

TÉMOINS À ENTENDRE DANS LA CAUSE DES JÉSUITES                                          
Témoins à entendre dans la cause des Jésuites. – s. l., s. n., s. a. - 48 s.; 12˚. 

Ref.: COPAC 

Přívazek (přítisk) 5 k: [LINGUET, Simon-Nicolas-Henri, 1736-1794]  

Lettre du mandarín Oei-Tching à son ami Hoei-Tchang, sur les affaires des RR. PP. Jésuites. – s. 

l., s. n., 1762. – 118, [2] s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

 

498.                                                                                                                                         Bi 2264 

TÉRENCE, 0190-0159 av. J.-C.                                                                                                    

Dacier, Anne, 1654-1720 

Les Comédies de Térence, traduites en français avec des remarques par Madame D***. - A Jene, 

chez Jean Felix Bielcke, 1734. - [6], 568 s.; 8˚. 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Z latiny přeložila D. A. Před 

vlastním textem věnování.  

Kožená hnědá, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním TERENCE 

COMÉDIES, na dolním W.g. 7. 

Ref.: HBZ 

 

499.                                                                                                                                     Bi 5104/2 

TEXTES DES JÉSUITES, CONDAMNÉS AU FEU PAR ARRÊT DU 6 AOÛT 1761      
Textes des Jésuites, condamnés au feu par arrêt du 6 août 1761. – s. l., s. n., 1761. – xvi, 206 s.; 

12˚. 

Ref.: GBV 
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Přívazek (přítisk) 2 k: LES JÉSUITES CRIMINELS DE LÈZE-MAJESTÉ DANS LA THÉORIE 

ET DANS LA PRATIQUE                                                                                                                                    

Les Jésuites criminels de lèze-majesté dans la théorie et dans la pratique. – A La Haye, chez les 

frères Vaillant, 1758. – xviii, 19-426, [2] s.; 12˚. 

 

500.                                                                                                                                Bi 1559-1563 

THÉRÈSE D'AVILA, sainte; 1515-1582                                                                           

Les Oeuvres de Sainte Thérèse. – 5 dílů v 5 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Bruxelles, chez Emanuel de Grieck, 1714. - [20], 432, [10] s.;  

Frontispis. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená stříkaná. Na hřbetu tří štítky – na horním OEUVRES DE SAINTE THERESE, 

pod ním Tom.I., na dolním E.i. 21.  

Díl 2.: A Brusselles, chez Emanuel de Grieck, 1714. – 545, [15] s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená stříkaná. Na hřbetu tří štítky – na horním OEUVRES DE SAINTE THERESE, 

pod ním Tom.II., na dolním E.i. 21. 

Díl 3.: A Brusselles, chez Emanuel de Grieck, 1714. - 317, [11] s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená stříkaná. Na hřbetu tří štítky – na horním OEUVRES DE SAINTE THERESE, 

pod ním Tom.III., na dolním E.i. 21. 

Díl 4.: A Brusselles, chez Emanuel de Grieck, 1714. - [36], 386, [4] s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiske, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená stříkaná. Na hřbetu tří štítky – na horním OEUVRES DE SAINTE THERESE, 

pod ním Tom.IV., na dolním E.i. 21. 

Díl 5.: A Brusselles, chez Emanuel de Grieck, 1714. - 316, [8] s.;  

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená stříkaná. Na hřbetu tří štítky – na horním OEUVRES DE SAINTE THERESE, 

pod ním Tom.V., na dolním E.i. 21. 

Ref.: WorldCat 

 

501.                                                                                                                                Bi 1285-1288 

THIERS, Jean-Baptiste, 1636-1703                                                                                     
Traité des superstitions qui regardent les sacrements, selon l'Écriture sainte, les decrets de 

conciles, et les sentimens des saints Pères, et des théologiens. – 4 díly ve 4 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, par la Compagnie des Libraires, 1741. - [34], 532 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. Na přední předsádce perem Ad Usum Adriani a S. 

Eusebio Piarum Scholarum 1751. Čtvrté vydání.  

Kožená hnědá, hřbet zdobená zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky 

– na horním THIERS TRAITÉ DES SUPER,  na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Paris, par la Compagnie des Libraires, 1741. - [30], 520 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. Na přední předsádce perem Ad Usum Adriani a S. 

Eusebio Piarum Scholarum 1751. Čtvrté vydání.  

Kožená hnědá, hřbet zdobená zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky 

– na horním THIERS TRAITÉ DES SUPER,  na dolním TOM.II. 

Díl 3.: A Paris, par la Compagnie des Libraires, 1741. - [18], 468 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. Na přední předsádce perem Ad Usum Adriani a S. 

Eusebio Piarum Scholarum 1751. Čtvrté vydání.  

Kožená hnědá, hřbet zdobená zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky 

– na horním THIERS TRAITÉ DES SUPER,  na dolním TOM.I. 

Díl 4.: A Paris, par la Compagnie des Libraires, 1741. - [26], 600 s.; 

Na předním přídeští exlibris Adriana Raucha. Na přední předsádce perem Ad Usum Adriani a S. 

Eusebio Piarum Scholarum 1751. Čtvrté vydání.  

Kožená hnědá, hřbet zdobená zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky 

– na horním THIERS TRAITÉ DES SUPER,  na dolním TOM.I. 



205 

 

Ref.: SUDOC 

 

502.                                                                                                                                Bi 1553-1554 

THOMAS DE JÉSUS, augustin; 1529-1582                                                                        

Alleaume, Gilles, 1641-1706 

Les Souffrances de Notre-Seigneur Jesus-Christ. Ouvrage écrit en portugais par le père Thomas 

de Jésus, de l'Ordre des Hermites de S. Augustin, et traduit en français par le père Alleaume, de 

la Compagnie de Jésus. - 2 díly ve 2 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Bruxelles, chez François Foppens, 1705. - [12], 506 s.; 

Na předním přídeští perem přípisky. Frontispis. První a druhá část. Z portugalštiny přeložil A. G. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu tři štítky 

– na horním SOUFRAN DE I.C., pod ním TOM.I., na dolním E.i. 30. 

Díl 2.: A Brusselle, chez François Foppens, 1705. - [8], 498 s.; 

Frontispis. Třetí a čtvrtá část. Z portugalštiny přeložil A. G. 

Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, téměř nedochované zdobení zlaceným 

slepotiskem na hranách, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu tři štítky – na horním SOUFFRAN 

DE I.C., pod ním TOM.II., na dolním E.i. 30. Chyba tisku – strana 490 označena jako 440. 

Ref.: BnF 

 

503.                                                                                                                                        Bi 1687 

THOMAS DE JÉSUS, augustin; 1529-1582                                                                                

Alleaume, Gilles, 1641-1706 

Les Souffrances de Notre-Seigneur Jesus-Christ. Ouvrage écrit en portugais par le père Thomas 

de Jésus, de l'Ordre des Hermites de S. Augustin, et traduit en français par le père Alleaume, de 

la Compagnie de Jésus. - A Lyon, chez les frères Bruyset, 1740. - 2 díly v 1 sv. - [14], 390; 249, 

[5] s.; 12˚. 

Na předním předsádce perem na rectu „Se lieure ce livre appartient a francoise fuctine“, na versu 

„J J Ce livre appartient a francoise fuctine“. Z portugalštiny přeložil A. G. 

Kožená hnědá, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu tři štítky – horní dva štítky nečitelné, na dolním 

E.i. 30. Hrany a hřbet opotřebované. 

Ref.: WorldCat 

 

504.                                                                                                                                Bi 3402-3404 

THOMASSIN, Louis, 1619-1695                                                                                          
Ancienne et nouvelle discipline de l'Église, touchant les bénéfices et les bénéficiers. – 3 díly ve 3 

sv.; 4˚ (foliant). 

Díl 1.: A Paris, chez Francois Montalant, 1725. - [2], 18, ix, [11], 1864 sl., 44 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek THOMASSIN 

DISCIPLINE DE L'EGLISE TOM.I. Hrany a rohy poničené. 

Díl 2.: A Paris, chez Francois Montalant, 1725. - [12] s., 2012 sl., 32 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek THOMASSIN 

DISCIPLINE DE L'EGLISE TOM.II. Hrany a rohy poničené. 

Díl 3.: A Paris, chez Francois Montalant, 1725. - [8], 1392 sl., 28 s.; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červená stříkaná. Na hřbetu štítek THOMASSIN 

DISCIPLINE DE L'EGLISE TOM.III. Hrany a rohy poničené. 

Ref.: SUDOC 

 

505.                                                                                                                                         Bi 1657 

TISSOT, Samuel-Auguste-André-David, 1728-1797     
L'Onanisme, dissertation sur les maladies produites par la masturbation. – A Lausanne, chez 

Marc-Michel Chapuis, 1715. – xxii, [2], 264 s.; 12˚. 
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Kožená hnědá, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek 

– ONANISME. 

Ref.: HeBIS 

 

506.                                                                                                                                         Bi 4529 

TOBIE, JUDITH ET ESTHER       

[Lemaistre de Sacy, Isaac, 1613-1684] 
Tobie, Judith et Esther, traduits en français, avec une explication tirée des saintes Pères et des 

auteurs ecclésiastiques. - A Paris, chez Guillaume Desprez, 1688. - [14], 215, [20], 217, [17], 247, 

[9] s.; 8˚. 

Hnědá kožená mramorovaná, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá 

stříkaná. Na hřbetu štítek TOBIE, IUDITH ET ESTHER. 

Ref.: SUDOC 

 

507.                                                                                                                                       Bi 5110/1 

[TOURON, Antoine, 1686-1775]                                                                                             
La Vérité vengée en faveur de Saint Thomas, par Saint Thomas même. – s. l., s. n., [1762]. - 70, 

[2] s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 1 k: [COUDRETTE, Christophe, 1701-1774]  

[Thou, Jacques-Auguste de, 1553-1617] 

Mémoires pour servir à l'histoire générale des Jésuites, ou Extraits de l'Histoire universelle de M. 

de Thou. – A Paris, 1761. - [2], 224, 228 s.; 12˚. 

 

508.                                                                                                                                       Bi  5105/2 

TRÈS GRAVES ACCUSATIONS CONTRE LES JÉSUITES                                           
Très graves accusations contre les Jésuites. – A Rome, s. n., 1761. – 24 s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 2 k: [LINGUET, Simon-Nicolas-Henri, 1736-1794]  

Lettre du mandarín Oei-Tching à son ami Hoei-Tchang, sur les affaires des RR. PP. Jésuites. – s. 

l., s. n., 1762. – 118, [2] s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

 

509.                                                                                                                                         Bi 1627 

[TREUVÉ, Simon-Michel, 1651-1730]     

Instruction sur les dispositions qu'on doit apporter aux sacremens de pénitence et d'eucharistie. – 

A Paris, chez Jean Desaint et Charles Saillant, 1764. - [22], 408 s.; 12˚. 

Na přední předsádce exlibris „Caroli Knaus“. 

Kožená hnědá mramorovaná, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu štítek INSTRUCT DE 

PÉNITE, na dolním C.e. 3. 

Ref.: COPAC 

 

510.                                                                                                                                       Bi 5107/3 

TROISIÈME SUITE DES PIÈCES INTÉRESSANTES ET RELATIVES AU PROCÈS 

DES JÉSUITES EN PORTUGAL. LETTRE DE MONSIEUR *** À MONSIEUR***, SON 

CORRESPONDANT EN HOLLANDE                                                                                   
Troisième suite des pièces intéressantes et relatives au procès des Jésuites en Portugal. Lettre de 

Monsieur *** à Monsieur***, son correspondant en Hollande. – s. l., s. n., s. a. - 56 s.; A8, B4, 

C8, D4…˚. 

Ref.: WorldCat 

Přívazek (přítisk) 3 k: ADDITION AUX MOTIFS PRESSANTS ET DÉTERMINANTS 

D'ANÉANTIR LA SOCIÉTÉ DES JÉSUITES                                                                                                                               

Addition aux motifs pressants et déterminants d'anéantir la Société des Jésuites. – s. l., s. n., 

[1759]. - vi, 7-77, [1] s.; A8, B4, A8, D4…˚. 

 

511.                                                                                                                                       Bi 1870/1 
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UNIVERSITÉ DE PARIS, 1215-1793. FACULTÉ DE THÉOLOGIE     
Censura sacrae facultatis theologiae parisiensis lata in opus inscibitur historia universitatis 

parisiensis. – Parisiis, apud Antonium Vitré, 1667. – 20 s.; 8˚. 

Ref.: BVB 

Přívazek 1 k: LE JOURNAL DE TOUT CE QUI S'EST PASSÉ À PARIS ET DANS LES 

PROVINCES DE FRANCE SUR LE SUJET DE LA MORALE ET DE L'APOLOGIE DES 

CASUISTES DESPUIS LE COMMENCEMENT DE L'ANNÉE 1656 JUSQU'EN FEVRIER 

1659                            

Le Journal de tout ce qui s'est passé à Paris et dans les provinces de France sur le sujet de la 

morale et de l'apologie des casuistes despuis le commencement de l'année 1656 jusqu'en fevrier 

1659. Cinquième partie. - 553-894, [1] s.; 8˚. 

 

512.                                                                                                                                       Bi 5101/1 

[LA VALETTE, Antoine de, 1708-1767]                                                                                     
Mémoire sur les demandes formées contre le général et la Société des Jésuites. – A Paris, s. n., 

1761. – 96 s.; 12˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek 1 k: [TARGET, Guy-Jean-Baptiste, 1733-1807]                                                                                 

Second mémoire pour le sieur Cazotte et la demoiselle Fouque, contre le général et la Société des 

Jésuites. – A Paris, s. n., 1761. – 112 s.; 12˚. 

 

513.                                                                                                                                       Bi 5101/3 

[LA VALETTE, Antoine de, 1708-1767]  

Arrêt de la cour de parlement, en faveur des sieurs Lionci et Gouffre, négociants à Marseille. – 

[Paris], s. n., 1761. – 24 s.; 12˚. 

Ref.: WorldCat 

Přívazek (přítisk) 3 k: [TARGET, Guy-Jean-Baptiste, 1733-1807]                                                                                 

Second mémoire pour le sieur Cazotte et la demoiselle Fouque, contre le général et la Société des 

Jésuites. – A Paris, s. n., 1761. – 112 s.; 12˚. 

 

514.                                                                                                                                         Bi 2148 

[VARENNES, Jacques-Philippe de, 16..-1745]       

Les Hommes. – A Paris, chez les frères Barbou, 1727. – xxiv, 301[11] s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Na předním přídeští exlibris Eleonory Salm-Zárubové z Hustířan. 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na 

hřbetu dva štítky – na horním LES HOMMES, na dolním K.e. 40. 

Ref.: SUDOC 

 

515.                                                                                                                                         Bi 5357 

VARILLAS, Antoine, 1624-1696                                                                                                   
Histoire des révolutions arrivées dans l'Europe en matièree de réligion. Tome premier. – A Paris, 

chez Claude Barbin, 1686. - [46], 450, 358 s.; 12˚. 

Před vlastním textem věnování. 

Hnědá kožená mramorovaná, hřbet a hrany zdobené slepotiskem, ořízka červeno-hnědá stříkaná. 

Na hřbetu nečitelný štítek. 

Ref.: SUDOC 

 

516.                                                                                                                        Bi 802, 4804-4815 

LE VASSOR, Michel, 1648-1718                                                                                 
Histoire du règne de Louis XIII. roi de France et de Navarre. – 10 dílů v 13 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Amsterdam, chez Pierre Brunel, 1701. - [54], 610 s. + 8 příloh; 

Frontispis. Třetí vydání. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DE LOUIS XIII., na 

dolním TOM.I. 
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Díl 2.: A Amsterdam, chez Pierre Brunel, 1702. - [14], 800 s. + 8 příloh; 

Frontispis. Druhé vydání. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DE LOUIS XIII., na 

dolním TOM.II 

Díl 3.: A Amsterdam, chez Pierre Brunel, 1715. - 20, 700 s. + 8 příloh; 

Frontispis. Třetí vydání. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DE LOUIS XIII., na 

dolním TOM.III. 

Díl 4.: A Amsterdam, chez Pierre Brunel, 1702. - [16], 710 s. + 9 příloh; 

Frontispis. Signet. Třetí vydání. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DE LOUIS XIII., na 

dolním TOM.IV. 

Díl 5.: A Amsterdam, chez Pierre Brunel, 1703. - [14], 888 s. + 8 příloh; 

Frontispis. Signet. Třetí vydání. Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DE LOUIS XIII., na 

dolním TOM.V. 

Díl 6.: A Amsterdam, chez Pierre Brunel, 1704. - [44], 787, [5] s. + 8 příloh;  

Frontispis. Signet.  

Kožená hnědá. Hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, ořízka 

červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DE LOUIS XIII., na dolním 

TOM.VI. Některé listy nerozřezané. 

Díl 7., 1. část: A Amsterdam, chez Pierre Brunel, 1705. – 560, [16] s. + 6 příloh; 

Frontispis. Signet. Třetí vydání. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DE LOUIS XIII., na 

dolním TOM.VII.I.PART. 

Díl 7., 2. část: A Amsterdam, chez Pierre Brunel, 1705. - 468 s. + 4 příloh; 

Frontispis. Signet. Třetí vydání. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DE LOUIS XIII., na 

dolním TOM.VII.II. PART. 

Díl 8., 1. část: A Amsterdam, chez Pierre Brunel, 1707. - [6], 580 s. + 8 příloh; 

Frontispis. Třetí vydání. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DE LOUIS XIII., na 

dolním TOM.VIII.,I. PART. 

Díl 8., 2. část: A Amsterdam, chez Pierre Brunel, 1707. - 436 s.; 

Frontispis. Třetí vydání. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DE LOUIS XIII., na 

dolním TOM.VIII.II.PART. 

Díl 9., 1. část: A Amsterdam, chez Pierre Brunel, 1708. - [8], 646 s. + 3 přílohy; 

Frontispis. Signet. Třetí vydání. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DE LOUIS XIII., na 

dolním TOM.IX.I.PART. 

Díl 10., 1. část: A Amsterdam, chez Pierre Brunel, 1711. - [16], 592 s. + 4 přílohy; 

Frontispis. Signet. Třetí vydání. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DE LOUIS XIII., na 

dolním TOM.X.I.PART. 
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Díl 10., 2. část: A Amsterdam, chez Pierre Brunel, 1711. - 800 s. + 4 přílohy; 

Frontispis. Signet. Třetí vydání. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobeny slepotiskem, 

ořízka červeno-hnědá stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DE LOUIS XIII., na 

dolním TOM.X.II.PART. 

Ref.: BnF 

 

517.                                                                                                                                           Bi 343 

VENERONI, Sieur de, 1642-1708     
Dictionnaire italien et français contenant tout ce qui se trouve dans les autres dictionnaires. Tome 

premier. – A Paris, chez Michel-Étienne David et Christophe David, 1723. – 500, 424, [2] s.; 4˚. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na 

hřbetu štítek DICTION DE VENERON. Desky ošoupané. 

Ref.: HeBIS 

 

518.                                                                                                                                Bi 4649-4653 

[VERNET, Jacob, 1698-1789]                                                                                              
Instruction chrétienne. – 5 dílů v 5 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A La Neuveville (Genève), de l'imprimerie de Jean-Jacques Marolf, 1754. - [2], 344, [6] 

s.;  

Tuhá polopergamenová bílá (pergamenová na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené 

papírem), ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním INSTRUCTION 

CHRÉTIENNE, na dolním 1. 

Díl 2.: A La Neuveville (Genève), de l'imprimerie de Jean-Jacques Marolf, 1754. – 473, [11] s.;  

Tuhá polopergamenová bílá (pergamenová na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené 

papírem), ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním INSTRUCTION 

CHRÉTIENNE, na dolním 2. 

Díl 3.: A La Neuveville (Genève), de l'imprimerie de Jean-Jacques Marolf, 1754. – 512, [10] s.;  

Tuhá polopergamenová bílá (pergamenová na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené 

papírem), ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním INSTRUCTION 

CHRÉTIENNE, na dolním 3. 

Díl 4.: A La Neuveville (Genève), de l'imprimerie de Jean-Jacques Marolf, 1754. – 360, [6] s.;  

Tuhá polopergamenová bílá (pergamenová na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené 

papírem), ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním INSTRUCTION 

CHRÉTIENNE, na dolním 4. 

Díl 5.: A La Neuveville (Genève), de l'imprimerie de Jean-Jacques Marolf, 1754. – 278, [4] s.;  

Tuhá polopergamenová bílá (pergamenová na hřbetu a rozích, lepenkové desky potažené 

papírem), ořízka červená stříkaná. Na hřbetu dva štítky – na horním INSTRUCTION 

CHRÉTIENNE, na dolním 5. 

Ref.: BnF 

 

519.                                                                                                                                Bi 4456-4460 

VERTOT, René-Aubert de, 1655-1735                                                                                
Histoire des chevaliers hospitaliers de S. Jean de Jérusalem, appelés depuis chevaliers de Rhodes, 

et aujourd'hui chevaliers de Malthe. – 5 dílů v 5 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Amsterdam, chez Jacobus et Rudolf Wetstein et Guillaume Smith, 1732. - [12], 614 s. 

+ 1 příloha; 

Frontispis (dvoustránkový), na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním VERTOT HISTOIRE DES HOSPIT, 

na dolním TOM.I. 

Díl 2.: A Amsterdam, chez Jacobus et Rudolf Wetstein et Guillaume Smith, 1732. - 618 s. + 1 

příloha; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Před vlastním textem věnování. 
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Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním VERTOT HISTOIRE DES HOSPIT, 

na dolním TOM.II. 

Díl 3.: A Amsterdam, chez Jacobus et Rudolf Wetstein et Guillaume Smith, 1732. - 582 s. + 1 

příloha; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním VERTOT HISTOIRE DES HOSPIT, 

na dolním TOM.III. 

Díl 4.: A Amsterdam, chez Jacobus et Rudolf Wetstein et Guillaume Smith, 1732. - 582 s. + 1 

příloha; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním VERTOT HISTOIRE DES HOSPIT, 

na dolním TOM.IV. 

Díl 5.: A Amsterdam, chez Jacobus et Rudolf Wetstein et Guillaume Smith, 1732. - [12], 614 s. 

+ 1 příloha; 

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, hrany zdobené slepotiskem, 

ořízka červená celoplošná. Na hřbetu dva štítky – na horním VERTOT HISTOIRE DES HOSPIT, 

na dolním TOM.V. 

 

520.                                                                                                                                       Bi 5385228 

VERTOT, René-Aubert de, 1655-1735     
Origine de la grandeur de la cour de Rome et de la nomination aux évêchés et aux abbayes de 

France. - A Lausanne, chez Marc-Michel Bousquet, 1745. - [2], 244 s.; 12˚. 

Na předním přídeští a přední předsádce exlibris Adriana Raucha. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená stříkaná. Na 

hřbetu štítek VERTOT GRAND DE ROME. 

Ref.: SUDOC 

 

521.                                                                                                                                         Bi 5395 

LAVICOMTERIE DE SAINT-SAMSON, Louis-Thomas-Hébert, 1746-1809                        
Les Crimes des rois de France depuis Clovis jusqu'à Louis XVI. – A Lyon, chez Prudhomme, 

1791. – lxiv, 312 s.; 8˚. 

Frontispis.  

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním B 78, na dolním G.c. 10. 

Ref.: SUDOC 

 

522.                                                                                                                                         Bi 5757 

VILLE, François-Marie de, ..-..                                                                                                       
Système présent de l'Académie royale de Turin. – A Turin, chez Jacque Avondo, s. a. – 20 s.; 8˚. 

Brožovaná s květinovým motivem. 

Ref.: Toto vydání nebylo zjištěno ani v KVK, ani v českých knihovnách dostupných na internetu. 

 

523.                                                                                                                                         Bi 5765 

VILLE, François-Marie de, ..-..   
Règlement de l'Académie royale de Turin. - A Turin, de l'imprimerie royale, s. a. – 12 s.; 8˚. 

Brožovaná s květinovým motivem. 

Ref.: WorldCat 

 

                                                 
228 Origine de la grandeur de la cour de Rome, par l'abbé de Vertot. Lausanne (Paris); n. éd. 1753. Viz: 

Weller, E., Die falchen und fingirten Druckorte II., str. 117. 
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524.                                                                                                                                       Bi 5107/5 

[VIOU, JEAN-PIERRE, 1707-1781]  
Nouvelles intéressantes au sujet de l'attentat commis le 3 septembre 1758 sur la personne sacrée 

de Sa Majesté très-fidèle, le roi de Portugal. – s. a., s. n., 1759. - 34 s.; 8˚. 

Ref.: SUDOC 

Přívazek (přítisk) 5 k: ADDITION AUX MOTIFS PRESSANTS ET DÉTERMINANTS 

D'ANÉANTIR LA SOCIÉTÉ DES JÉSUITES                                                                                                                                              

Addition aux motifs pressants et déterminants d'anéantir la Société des Jésuites. – s. l., s. n., 

[1759]. - vi, 7-77, [1] s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

 

525.                                                                                                                                   Bi 553-554 

VIRGILE, 0070-0019 av. J.-C.    

Desfontaines, Pierre-François, 16..-1752 

Les Oeuvres de Virgile, traduites en français, le texte vis-à-vis la traduction, avec des remarques, 

par M. l'abbé des Fontaines. – 3 díly ve 3 sv.; 8˚. 

Díl 2.: A Paris, chez Gabriel-François Quillau, 1743. - [6], lv, [1], 368 s;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Z latiny přeložil D. P. F. Před 

vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na 

hřbetu štítek OEUVRES DE VIRGILE TOM.II. 

Díl 3.: A Paris, chez Gabriel-François Quillau, 1743. – 448, [1] s;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Z latiny přeložil D. P. F. 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na 

hřbetu štítek OEUVRES DE VIRGILE TOM.III. 

Díl 4.: A Paris, chez Gabriel-François Quillau, 1743. – 508, [6] s;  

Na předním přídeští exlibris Leopolda Podstatského z Prusinovic. Z latiny přeložil D. P. F. 

Kožená hnědá, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. Na 

hřbetu štítek OEUVRES DE VIRGILE TOM.IV. 

Ref.: SUDOC 

 

526.                                                                                                                                   Bi 784-785 

[VOLTAIRE, 1694-1778]                                                                                                          
Annales de l'empire depuis Charlemagne. – 2 díly ve 2 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Basle, chez George Conrad Walther, 1754. - [46], 362 s.;  

Lepenková šedá. Na hřbetu dva štítky – na horním ANNALES DE L'EMPIRE  TOME.I., na 

dolním B 629. 

Díl 2.: A Basle, chez George Conrad Walther, 1754. – 384, [4] s.;  

Lepenková šedá. Na hřbetu dva štítky – na horním ANNALES DE L'EMPIRE  TOME.II., na 

dolním B 629. 

Ref.: MZK 

 

527.                                                                                                                                         Bi 1279 

VOLTAIRE, 1694-1778                
Eléments de la philosophie de Neuton. - A Amsterdam, chez Jacques Desbordes, 1738. – 399, [1] 

s. + 2 mědirytiny + 8 příloh; 8˚. 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Na hřbetu štítek PHILOSOPH DE NEUTON. 

Ref.: BnF 

 

528.                                                                                                                                         Bi 4890 

[VOLTAIRE, 1694-1778]                                                                                                                
Essai sur l'histoire générale et sur les moeurs et l'esprit des nations depuis Charlemagne jusqu'à 

nos jours. – 5 dílů v 5 sv.; 8˚. 

Díl 3.: s. l., s. n., 1756. – 392, [2] s.;  
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Lepenková zelená mramorovaná, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu tři štítky – na horním 

ESSAY[sic!] SUR L'HISTOIRE GÉNÉRALE TOME III., pod ním B 87 III, na dolním L.c. 6. 

Díl 4.: s. l., s. n., 1756. – 328, [2] s.;  

Lepenková zelená mramorovaná, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu tři štítky – na horním 

ESSAY[sic!] SUR L'HISTOIRE GÉNÉRALE TOME IV., pod ním B 87 IV, na dolním L.c. 6. 

Díl 5.: s. l., s. n., 1756. – 336 s.;  

Lepenková zelená mramorovaná, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu tři štítky – na horním 

ESSAY[sic!] SUR L'HISTOIRE GÉNÉRALE TOME V., pod ním B 87 V, na dolním L.c. 6. 

Díl 6.: s. l., s. n., 1756. – 308 s.;  

Lepenková zelená mramorovaná, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu tři štítky – na horním 

ESSAY[sic!] SUR L'HISTOIRE GÉNÉRALE TOME VI., pod ním B 87 VI, na dolním L.c. 6. 

Díl 7.: s. l., s. n., 1756. – 320 s.;  

Lepenková zelená mramorovaná, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu tři štítky – na horním 

ESSAY[sic!] SUR L'HISTOIRE GÉNÉRALE TOME VII., pod ním B 87 VII, na dolním L.c. 6. 

Ref.: SUDOC 

 

529.                                                                                                                                         Bi 5164 

VOLTAIRE, 1694-1778   
Histoire de l'Empire de Russie sous Pierre le Grand. – A Amsterdam, aux dépens de la 

Compagnie, 1761. – xl, 280 s. + 2 přílohy; 8˚. 

Frontispis. 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Na hřbetu štítek HISTOI DE L'EM DE RUS.TOM.I. 

Ref.: BnF 

 

530.                                                                                                                                Bi 5370-5371 

VOLTAIRE, 1694-1778    
Histoire du siècle de Louis XIV. – 2 díly ve 2 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A La Haye, chez Benjamin Gibert, 1752. – viii, [4], 416 s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DU SIECLE LOUIS XIV., na dolním TOME.I. 

Díl 2.: A La Haye, chez Benjamin Gibert, 1752. – [2], 400, xviii, 119, [1] s.; 

Kožená hnědá mramorovaná, hřbet zdobený zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Na hřbetu dva štítky – na horním HISTOIRE DU SIECLE LOUIS XIV., na dolním TOME.II. 

Ref.: GBV 

 

531.                                                                                                                                   Bi 786-787 

[VOLTAIRE, 1694-1778]                       
Le Siècle de Louis XIV. – 2 díly ve 2 sv.; 8˚. 

Díl 1.: A Dresden, chez George Conrad Walther, 1777. – 408 s.;  

Lepenková šedá. Na hřbetu dva štítky – na horním LE SIÈCLE DE LOUIS XIV. TOME.I., na 

dolním B 630 I. 

Díl 2.: A Dresden, chez George Conrad Walther, 1777. – 608 s.;  

Lepenková šedá. Na hřbetu dva štítky – na horním LE SIÈCLE DE LOUIS XIV. TOME.II., na 

dolním B 630 I. 

Ref.: HeBIS (2. díl). Vydání 1. dílu nebylo zjištěno ani v KVK, ani v českých knihovnách 

dostupných na internetu. 

 

532.                                                                                                                                Bi 1659-1668 

VOLTAIRE, 1694-1778                                                                                                        
Oeuvres de Mr. de Voltaire. – 10 dílů v 10 sv.;  

Díl 1.: A Dresden, chez George-Conrad Walther, 1752. - [44], 414 s. + 12 mědirytin; 12˚. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním OEUVRES DE MR. DE 

VOLTAIRE TOME.I., na dolním W.f. 23. 
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Díl 2.: A Dresden, chez George-Conrad Walther, 1752. - [2], 460 s. + 2 mědirytin; A8, B4, C8, 

D4…˚. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním OEUVRES DE MR. DE 

VOLTAIRE TOME.II., na dolním W.f. 23. 

Díl 3.: A Dresden, chez George-Conrad Walther, 1752. - [2], 424 s. + 2 mědirytin; A8, B4, C8, 

D4…˚. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním OEUVRES DE MR. DE 

VOLTAIRE TOME.III., na dolním W.f. 23. 

Díl 4.: A Dresden, chez George-Conrad Walther, 1752. - [2], 504 s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním OEUVRES DE MR. DE 

VOLTAIRE TOME.IV., na dolním W.f. 23. 

Díl 5.: A Dresden, chez George-Conrad Walther, 1752. - [4], 504, [10] s. + 17 příloh; A8, B4, C8, 

D4…˚. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním OEUVRES DE MR. DE 

VOLTAIRE TOME.V., na dolním W.f. 23. 

Díl 6.: A Dresden, chez George-Conrad Walther, 1752. - [2], xii, 324, [22] s. + 17 příloh; A8, B4, 

C8, D4…˚. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním OEUVRES DE MR. DE 

VOLTAIRE TOME.VI., na dolním W.f. 23. 

Díl 7.: A Dresden, chez George-Conrad Walther, 1752. - [2], 440 s. + 3 příloh; A8, B4, C8, D4…˚. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním OEUVRES DE MR. DE 

VOLTAIRE TOME.VII., na dolním W.f. 23. 

Díl 8.: A Dresden et Leipzig, chez George-Conrad Walther, 1756. - [2], 168, 144, 84 s. + 17 

příloh; A8, B4, C8, D4…˚. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním OEUVRES DE MR. DE 

VOLTAIRE TOME.VIII., na dolním W.f. 23. 

Díl 9.: A Dresden, chez George-Conrad Walther, 1770. - [2], 494, [2] s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním OEUVRES DE MR. DE 

VOLTAIRE TOME.IX., na dolním W.f. 23. 

Díl 10.: A Dresden, chez George-Conrad Walther, 1770. - [2], 474  s.; A8, B4, C8, D4…˚. 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním OEUVRES DE MR. DE 

VOLTAIRE TOME.X., na dolním W.f. 23. 

Ref.: MZK 

 

533.                                                                                                                                Bi 4358-4359 

VOLTAIRE, 1694-1778                                                                                                         
Précis du siècle de Louis XV. – 2 díly ve 2 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Dresde, chez George Conrad Walther, 1769. - [2], 362, [6] s.; 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním PRÉCIS DU SIECLE DE LOUIS 

XV. TOME.I., na dolním  B 462 I. 

Díl 2.: A Dresde, chez George Conrad Walther, 1769. – 303, [2] s.; 

Lepenková modrá (špinavá). Na hřbetu dva štítky – na horním PRÉCIS DU SIECLE DE LOUIS 

XV. TOME.II., na dolním  B 462 II. 

Ref.: COPAC 

 

534.                                                                                                                                         Bi 1706 

VOLTAIRE, 1694-1778                                                                                                                 
Tancrède, tragédie, en vers et en cinq actes. - A Amsterdam, chez Etienne Ledet, 1761. – 120 s.; 

8˚. 

Před vlastním textem věnování. 

Kožená hnědá, hřbet, hrany a desky zdobené zlaceným slepotiskem, ořízka červená celoplošná. 

Ref.: BnF 

 

535.                                                                                                                                           Bi 896 

WAILLY, François de, 1724-1801  
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Grammaire française, ou la Manière dont les personnes polies et les bons auteurs ont coutume de 

parler et d'écrire, ouvrage clair et précis, dans lequel les principes sont confirmés par des exemples 

choisis, instructifs et agréables par M. l'abbé de Wailly. - A Paris, chez Joseph-Gérard Barbou, 

1761. – xvii, 421, [5]; 12 s.; 8˚. 

Konvolut. Kožený hnědá, hřbet a hrany zdobeny zlaceným slepotiskem, ořízka červená 

celoplošná. Na hřbetu štítek GRAMMAIR FRANCE. 

Ref.: Toto vydání nebylo zjištěno ani v KVK, ani v českých knihovnách dostupných na internetu. 

Přívazek 1: WAILLY, François de, 1724-1801 

Lettre à monsieur M*** en réponse aux difficultés nouvellement proposées, contre la déclinabilité 

du participe français. - A Paris, chez De Buré l'aîné et Joseph-Gérard Barbou, 1759. – 12 s.; 8˚. 

Ref.: BnF 

 

536.                                                                                                                                         Bi 896/1 

WAILLY, François de, 1724-1801       

Lettre à monsieur M*** en réponse aux difficultés nouvellement proposées, contre la déclinabilité 

du participe français. - A Paris, chez Jean Debure et Joseph-Gérard Barbou, 1759. – 12 s.; 8˚. 

Ref.: BnF 

Přívazek 1 k: WAILLY, François de, 1724-1801  

Grammaire française, ou la Manière dont les personnes polies et les bons auteurs ont coutume de 

parler et d'écrire, ouvrage clair et précis, dans lequel les principes sont confirmés par des exemples 

choisis, instructifs et agréables par M. l'abbé de Wailly. - A Paris, chez Joseph-Gérard Barbou, 

1761. – xvii, 421, [5]; 12 s.; 8˚. 

 

537.                                                                                                                                       Bi 1184/1 

WINDISCH-GRAETZ, Josef Niklas von, 1744-1802  
Discours dans lequel on examine les deux questions suivantes: 1. Un monarque a-t-il le droit de 

changer de son chef une constitution évidemment vicieuse? 2. Est-il prudent à lui, est-il de son 

intérêt de l'entreprendre?; suivi de réflexions pratiques. – s. l., s. n., 1788. - 150, [4] s.; 8˚. 

Ref.: BVB 

Přívazek 1 k: WINDISCH-GRAETZ, Josef Niklas von, 1744-1802  

Objections aux sociétés secrètes. – A Londres, s. n., 1788. - [2], 56 s.; 8˚. 

 

538.                                                                                                                                         Bi 1184 

WINDISCH-GRAETZ, Josef Niklas von, 1744-1802      
Objections aux sociétés secrètes. – A Londres, s. n., 1788. - [2], 56 s.; 8˚. 

Konvolut. Brožovaná modrá. Na hřbetu štítek B 686. 

Ref.: COPAC 

Přívazek 1: WINDISCH-GRAETZ, Josef Niklas von, 1744-1802 

Discours dans lequel on examine les deux questions suivantes: 1. Un monarque a-t-il le droit de 

changer de son chef une constitution évidemment vicieuse? 2. Est-il prudent à lui, est-il de son 

intérêt de l'entreprendre?; suivi de réflexions pratiques. – s. l., s. n., 1788. - 150, [4] s.; 8˚. 

Ref.: BVB 

 

539.                                                                                                                                           Bi 313 

WOODWARD, John, 1665-1728                                                                                                     

Camerarius, Elias, 1673-1734 

Noguez, Pierre, ..-.. 

Niceron, Jean-Pierre, ..-.. 

Géographie physique, ou Essai sur l'histoire naturelle da la Terre. - A Paris, chez Briasson, 1735. 

- [12], 389, [3] s. + 1 mědirytina; 4˚. 

Signet. Z angličtiny přeložil N. P. a N. J. P. 

Kožená hnědá, ořízka červená celoplošná. Na hřbetu štítek WODWARD GEOGRAPH 

PHYSIQUE. 

Ref.: SUDOC 
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540.                                                                                                                                         Bi 2184 

XÉNOPHON, 0430?-0355? av. J.-C.  

Charpentier, François, 1620-1702 

La Cyropédie, ou l'Histoire de Cyrus. - A La Haye, s. n., 1717. – 2 díly v 1 sv. - [26], 464; [42], 

55, [6] s. + 1 příloha; 8˚. 

Titulní list uvolněn z vazby. Z řečtiny přeložil Ch. F. Před vlastním textem věnování. 

Lepenková hnědá, ořízka červená. Na hřbetu dva štítky – na horním LA CYROPAEDIE TOM.I. 

ET II., na dolním O.h. 26. Poničená plísní. Desky poničené, některé listy nerozřezané. 

Ref.: BVB 

 

541.                                                                                                                                Bi 4172-4174 

YVON, Claude, 1714-1791                                                                                                  
Abrégé de l'histoire de l'Église, depuis son origine jusqu'à nos jours. – 3 díly ve 3 sv.; 12˚. 

Díl 1.: A Paris, chez Charles-Joseph Panckoucke, 1766. – cccxlviii, 226, [2] s.; 

Na přední desce perem název titulu. 

Brožovaná modrá. Na hřbetu v horní části perem ABRÉGÉ DE L'HISTOIRE DE L'EGLISE, dva 

štítky – na horním B 25 I, na dolním – M.g. 23. Ořízka neseříznutá. 

Díl 2.: A Paris, chez Charles-Joseph  Panckoucke, 1767. – [2], 600 s.; 

Na přední desce perem název titulu. 

Brožovaná modrá. Na hřbetu v horní části perem ABRÉGÉ DE L'HISTOIRE DE L'EGLISE, dva 

štítky – na horním B 25 II, na dolním – M.g. 23. Ořízka neseříznutá. 

Díl 3.: A Paris, chez Charles-Joseph Panckoucke, 1767. – vi, [2], 231-906, [2] s.; 

Na přední desce perem název titulu. 

Brožovaná modrá. Na hřbetu v horní části perem ABRÉGÉ DE L'HISTOIRE DE L'EGLISE, dva 

štítky – na horním B 25 III, na dolním – M.g. 23. Ořízka neseříznutá 

Ref.: BnF 
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6. Rejstříky 

 

6.1. Rejstřík autorů 

 

Jména jsou uvedena v mezinárodní dohodnuté podobě, viz úvod k soupisu. 

V závorce jsou uvedeny odlišné formy jména, která se vyskytují v záznamech. Číslo je 

odkazem na pořadové číslo katalogu.  

 

Abressevin, Claude-Louis-Cyprien - 1 

Alembert, d' – 4 

Alphonse – 5 

Argens, Jean-Baptiste de Boyer – 8 

Argenson, René-Louis de Voyer - 71 

Argentan, Louis-François d' – 9 

Argonne, Bonaventure d' – 10 

Aristote - 278 

Arnaud, François-Thomas-Marie de Baculard d' – 12, 13 

Arnauld, Antoine – 14, 15, 16, 17, 18, 19 

Asfeld, Jacques-Vincent Bidal d' - 189 

Avrigny, Hyacinthe-Robillard d' – 23 

Avrillon, Jean-Baptiste-Élie – 24, 25 

Conselho de El Roy – 

Balbany, André-Christophe – 26, 418 

Baltus, Jean-François – 27 

Barbeyrac, Jean – 28, 29 

Bardel, Marie-Joseph – 30 

Barral, Pierre-Alexandre – 31 

Barre, Joseph – 32, 33 

Barruel, Augustin – 34 

Basnage, Jacques – 35 

Bayle, Pierre – 36, 37, 38 

La Beaumelle, Laurent Angliviel de – 39, 40, 41 

Belin, Jacques-Nicolas – 42  

Belleforest, François de – 140 

Bergier, Nicolas – 44, 45, 46 

Bernard, Jacques – 47, 48 

Berruyer, Isaac-Joseph – 49, 50 

Berthier, Guillaume-François – 51, 52, 53, 54 

Bertrand de Molleville, Antoine-François – 55 

Boileau, Nicolas – 56, 278 

Boissy, Louis de – 57 

Bolduc, Pierre – 58  

Bonna, Giovanni – 59 

Bonnaire, Louis de – 60 

Bonnefons, Nicolas de – 61 

La Borde, Vivien de – 62 

Bordelon, Laurent – 63, 365 
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Bossuet, Jacques-Bénigne – 64, 65, 66, 67, 68, 69 

Bougeant, Guillaume-Hyacinthe – 70 

Du Boulay, N. – 71 

Bourbon-Parme, Isabelle de – 72 

Bourdaloue, Louis – 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 85, 86, 87, 88, 89, 90 

Boursier, Laurent-François – 91 

Boutald, Michel de – 92 

Boutet de Monvel, Jacques-Marie – 93 

Bréquigny, Louis-George-Oudard-Feudrix de – 94 

Bressler und Aschenburg, Ferdinand-Ludwig von – 95 

Bret – 96 

Bruhier d'Ablaincourt, Jacques-Jean – 97 

Buffier, Claude – 98 

Buffon, Georges-Louis Le Clerc de - 164 

Bullart, Isaac – 99 

Bullet, Jean-Baptiste – 100 

Bury, Richard de – 100 

Butler, Alban – 102 

Calmet, Augustin – 103, 104, 105 

Camerarius, Elias - 539 

Caradeuc de la Chalotais, Louis-René de – 107, 108 

Castilhon, Jean-Louis – 110 

Caulet, Jean de – 111 

Caussin, Nicolas - 112 

Cauvin – 113 

Ceillier, Remy – 114 

Du Cerceau, Jean-Antoine – 115 

Cerutti, Joseph-Antoine-Joachim – 116 

Chamfort, Sébastien-Roch-Nicolas – 117 

Champion, Pierre – 118 

Chapelain, Charles-Jean-Baptiste – 119, 120 

Chapt de Rastignac, Louis-Jacques de – 121 

Charles Borromnée, saint – 122 

Charuel, Charles-Marie – 123 

Chaudon, Louis-Mayeul – 124, 125 

Du Chesne, François – 126 

La Chétardie, Joachim Trotti de – 127 

Chiflet, Laurent – 128 

Choffin. David-Étienne – 129 

Choisy, François-Timoléon de – 130 

Christophe, Coudrette – 132 

Church of England - 133 

Clairac, Louis-André de la Mamie de – 135 

Clémence, Joseph-Guillaume – 136 

Clémencet, Charles – 137 

Clement, Denis-Xavier – 138 

Le Cointe, Jacques, ..-..; - 139 

Collini, Cosimo Alessandro – 140 

Collins, Anthony – 141, 142 

Colonial, Dominique de – 143 
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Combalusier, François de Paule – 144 

Condillac, Étienne Bonnot de – 145 

Conselho de El Roy – 146 

Coudrette, Christophe - 147 

Courtilz de Sandras, Gatien – 148, 465 

Courtois de – 149 

Courtois, Jean-Louis – 150 

Crasset, Jean – 151 

Crébillon, Claude-Prosper-Jolyot de – 152 

Crespel, Emmanuel – 153 

Crevier, Jean-Baptiste-Louis – 154, 155, 471 

Croiset, Jean – 156, 157, 158 

Crousaz, Jean-Pierre de – 159, 160 

D. B.  Du Boulay, N. 

D. V. V. G. de L.  Duvoisin, Jean-Baptiste 

D.L. – 161 

Daniel – 162 

Daniel, Gabriel – 163 

Daubenton, Louis-Jean-Marie – 164 

Defrenne, Jean-Jos – 165 

Derham, William – 166 

Desmahis, Marin Grostête - 167 

Dinouart, Joseph-Antoine-Toussaint – 118 

Domat, Jean – 173 

Douzac, ..-..; - 174 

Drelincourt, Charles – 176 

Dubois de Launay, Henri – 177 

Dubos, Jean-Baptiste – 178 

Duclos, Charles – 179, 180 

Ducontant de la Molette, Philippe – 181, 182, 183, 184, 185 

Dufour, Joseph – 186, 187 

Duguet, Jacques-Joseph – 188, 189, 190, 191 

Dulard, Paul-Alexandre - 192 

Dumont, Jean – 29,  

Duppa, Brian – 193 

Durand de Maillane, Pierre-Toussaint – 194 

Duvergier de Hauranne, Jean – 195 

Duvoisin, Jean-Baptiste - 196 

Farner, Jacques – 58 

Fénelon, François de – 203, 204, 205 

Ferrand, Louis – 206 

Feuquières, Antoine de Pas de – 207 

Le Fèvre, Tanneguy - 439 

Filassier, Martin – 208 

Fitz-James, François de – 209 

Flavius, Josèphe – 210 

Fléchier, Esprit – 211, 212 

Fleury, Claude – 213, 214, 215, 216, 217, 218 

Floriot, Pierre – 219 

Folard, Jean-Charles de - 238 
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Formey, Jean-Henri-Samuel – 222 

Fougeret de Monbron, Louis-Charles – 223 

Fouillou, Jacques – 224 

Fournier, Achille – 225 

Le Franc de Pompignan, Jean-George – 226, 227 

France. Assemblée générale du clergé – 228 

France. Assemblée nationale constituante (1789-1791) – 229 

France. Parlement de Bretagne - 230       

France. Parlemennt de Paris – 230 

France. Parlement de Rouen – 232, 232                                                                    

François de Sales – 234, 235, 236, 237 

Frédéric II., roi de Prusse – 238, 239, 240, 241, 242, 243 

Fréron, Élie-Catherine - 244  

Frey de Neuville, Pierre-Claude – 245, 246 

Frey de Neuville, Charles – 246, 247 

Fromageot, Pierre – 248 

Fumel, Jean-Félix-Henri de – 249 

Furetière, Antoine – 250 

Gagnier, Jean – 252 

Le Gendre, Gilbert-Charles – 253, 254 

Gibert, Balthasar – 257 

Giraudeau, Bonaventure – 258 

Giroust, Jacques – 259, 260 

Gonia de Palajos  La Beaumelle, Laurent Angliviel de 

Goujet, Claude-Pierre – 261 

Du Gour, Antoine-Jeudy – 262 

Gracián y Morales, Baltasar – 263, 264 

Grasse, Jacques de - 265 

Griffet, Henri – 108, 266, 267, 389 

Le Gros, Nicolas – 268 

Grosez, Jean-Étienne – 269 

Grou, Jean-Nicolas – 270, 271 

Guénée, Antoine - 272 

Guénet, Paul-Alexandre de – 273 

H. D. R.  Rohan, Henry duc de 

Hales, Stephen – 274 

Henri III., roi de France – 275 

Hertzberg, Ewald Friedrich von – 276 

De La Hode  La Motte, Yves-Joseph de 

Horace – 278 

Houteville, Claude-François – 279 

Hume, David – 280 

Jacquet de Malzet, Louis-Sébastien – 285, 286, 287 

Janiçon, François-Michel – 288 

Jean, saint – 289 

Jean Chrysostome, saint – 290 

Jean Xiphilin – 291 

La Joie, de – 295 

Joly de Saint-Vallier – 296 

Lafitau, Pierre-François – 301 
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La Lande, P. A. - 302 

La Lane, Noël de – 17, 303 

Languet de Gergy, Jean-Joseph – 304, 305, 306 

Lanspergius, Joannes Justus – 307 

Laporte, Joseph de – 308 

Larrey, Isaac de – 309 

Legouvé, Jean-Baptiste - 431 

Leland, John – 310 

Lenfant, Jacques – 311 

Lenglet du Fresnoy, Nicolas – 312, 313 

Lesage, Alain-René – 314 

Lesser, Friedrich Christian – 315 

Levesque de Burigny, Jean – 320, 321 

Linguet, Simon-Nicolas-Henri – 322 

Locke, John - 323 

Lombard, Théodore – 324 

Lostal, Pierre de – 325 

Luc, saint – 326 

Lucrèce - 327 

Mably,Gabriel Bonnot de – 328, 329 

Macquer, Philippe – 330 

Mailly, Louis de - 365 

Maimbourg, Louis – 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342 

La Maisonofort, Antoine-François-Philippe du Bois des Cours - 343 

Le Maître de Claville, Charles-François-Nicolas – 344 

Malebranche, Nicolas de – 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356 

Mallet, Edme – 357 

Malvin de Montazet, Antoine de – 358 

Marc, saint – 359 

Marc Aurèle, empereur romain – 360 

Marc, Christophe – 361 

Marconnay, Louis-Olivier de – 362 

La Mare, Nicolas de – 363 

Maria Antonia, électrice de Saxe – 364 

Marivaux, Pierre de – 365, 366 

Márquez, Juan – 367 

Du Marsais, César-Chesneau – 368 

Marsollier, Jacques – 369 

Marsy, François-Marie de – 370 

Massillon, Jean-Baptiste – 371, 372 

Maton, Alexis – 380 

Mattieu, saint – 381 

Maubert de Gouvest, Jean-Henri – 382 

Maupertuis, Pierre-Louis Moreau de – 383 

Mauvillon, Éléazar de – 384 

Du May, Louis - 385 

Mehegan, Guillaume-Alexandre de – 39 

Menoux, Joseph de – 389 

Mésenquy, François-Philippe – 390 

Millot, Claude-François-Xavier – 391, 392 
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Moissy, Alexandre-Guillaume Mouslier – 393 

Montereul, Berndardin de – 394 

Montjoe, Galart de – 395 

Moréri, Louis – 396 

Morvan de Bellegarde, Jean-Baptiste – 398 

La Motte, Yves-Joseph – 399 

Mouhy, Charles de Fieux – 400 

Le Nain de Tillemont, Louis-Sébastien – 402, 403 

Nepveu, François – 404, 405 

Nicole, Pierre – 15, 16, 407, 408, 410, 411 

Niecamp, Johan Lucas – 412 

Noailles, Louis-Marie d'Ayen – 413 

Noillet, Jean-Antoine – 414 

Nonnotte, Claude-François – 416, 417 

Novi de Caveirac, Jean – 418 

Oldmixon, John – 422 

Orléans, Louis-Philippe-Jospeh d' – 423 

O. S. B. Le P.  Fournier, Achille 

Oudin, Antoine – 424 

Oxenstierna, Johan Thuresson – 425  

P. D. L. B. P. D. L.  La Borde, Vivien de 

Paoli, Clemente - 459 

Parisot, Pierre – 132, 427 

Pascal, Blaise – 428, 429 

Paul, saint; - 430 

Le Pelletier de Saint-Fargeau, Michel - 431 

Péréfixe de Beaumont, Hardouin de – 432 

Pichon, Jean – 433 

Du Pin, Louis-Ellies – 434 

Pinault, Pierre-Olivier – 435, 436 

Plutarque – 439 

Poggi, Jean-Luc - 459 

Pöllnitz, Karl Ludwig von – 440 

Pomey, François-Antoine – 441 

Prideaux, Humphrey – 443 

Prion, Jean – 444 

Pufendorf, Samuel von – 449 

Quesnel, Paquier – 450 

Quincy, Charles-Sevin Mis de - 451 

Racine, Bonaventure – 213 

Rancé, Armand-Jean de – 452, 453 

Rapin de Thoyras, Paul – 454 

Raynal, Guillaume-Thomas – 455, 456, 457 

Ricciardi, Lorenzo – 459 

Riccoboni, Marie-Jeanne – 460 

Richelet, Pierre – 461 

Richelieu, Armand-Jean du Plessis - 462 

Richer, Adrien – 370, 463, 464 

Rochefort, Charles-César de – 465 

Roe, Thomas – 439 
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Rohan, Henri duc de – 466, 467, 468 

Rollin, Charles – 469, 470, 471 

Rousset de Missy, Jean – 29 

Routh, Bernard – 472 

Le Roy de Lozembrune, François-Candide - 473  

Saboureux de la Bonneterie, Charle-François – 474 

Saint-Pé, François de – 477 

Saint-Prest, Jean-Frédéric de - 478 

Salelles, Joseph de Massia de – 479 

Sarasa, Alfonso Antonio de – 480 

Saurin, Elie – 481 

Savary, Philémons-Louis - 482 

Savary Des Bruslons, Jacques – 482 

Scheffmacher, Johann Jakob – 483, 484 

Schlinitz, Frédéric Auguste de – 485  

Segneri, Paolo – 487 

Sénac de Meilhan, Gabriel de – 488 

Senault, Jean-François – 489 

Le Sesne d'Étemare, Jean-Baptiste – 490 

Simon, Edouard-Thomas – 491 

Somers, John – 492 

Sticotti, Antoine Fabio – 493 

Target, Guy-Jean-Baptiste - 495 

Thou, Jacques-Auguste de – 147 

Térence – 498 

Thérèse d'Avila, sainte – 500 

Thiers, Jean-Baptiste – 501 

Thomas de Jésus, augustin – 502, 503 

Thomassin, Louis – 504 

Tissot, Samuel-Auguste-André-David – 505 

Touron, Antoine – 507 

Treuvé, Simon-Michel - 509 

Schmid, Samuel-Heinrich – 95  

Université de Paris - 511 

La Valette, Antoine de – 512, 513 

Varennes, Jacques-Philippe de – 514 

Varillas, Antoine – 515 

Le Vassor, Michel – 516 

Veneroni – 517 

Vernet, Jacob – 518 

Vertot, René-Aubert de – 519, 520 

La Vicomterie de Saint-Samson - 521 

Vida, Marco Girolamo – 278 

Ville, François-Marie de – 522, 523 

Viou, Jean-Pierre – 524 

Virgile - 525 

Voltaire – 41, 364, 526, 527, 528, 529, 530, 531, 532, 533, 534 

Wailly, François de – 535 

Windisch-Graetz, Josef Nikla von – 537, 538 

Woodward, John – 539 
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Xénophon – 540 

Yvon, Claude – 541 

 

 

6.2. Rejstřík anonymních děl 

 

Názvy děl jsou v rejstříku řazeny podle abecedy. Číslo je odkazem na pořadové 

číslo daného titulu v soupisu. Pokud možno, názvy jsou kráceny tak, že bylo zachováno 

jejich syntakticky ucelené významové jádro. 

 

Actes et mémoires des négociations de la Paix de Nimègue – 2.1., 2.2. 

Addition aux motifs pressants – 3 

L'Ami des Jésuites – 6  

De l'Arithmétique – 11 

Arrêt de la Cour – 20  

Avis aux évêque assemblés à Paris en décembre 1761 – 21 

Avis des évêques de France sur l'utilité, la doctrine, la conduite et le régime – 22 

Cantique des cantiques – 106 

Le Citoyen aux soi-disants Jésuites – 134 

Daniel – 162 

Les Deux premiers livres des Rois – 168, 169 

Dialogue des Morts – 170 

Discours morale sur les égarements de l'homme – 171 

Dix principaux chefs d'accusation contre les Jésuites – 172 

Les douze petits prophètes – 175 

L'Ecclésiaste de Salomon – 197 

L'Ecclésiastique – 198 

Épîtres catholiques – 199 

Essai sur la perfection chrétienne – 200 

Évangile des Jésuites – 201 

L'Exode et le Levitique – 202 

Les Gadouards – 251 

La Genèse – 255 

Histoire des anabaptistes – 277 

Idées d'un citoyen sur le projet de réunion des maisons religieuses – 281 

Instructions secrètes, et dispositions particulières des provinciaux – 282 

De l'Intérêt de la monarchie prusienne – 283 

Isaïe – 284 

Jeremie – 292 

Les Jésuites criminels – 293 

Job – 294 

Josué, les Juges et Ruth – 297 

Le Journal de tout ce qui s'est passé à Paris – 298 

Juste idée que l'on doit se former des Jésuites – 299 

Lettre de Charles Goujou à ses frères – 316 

Lettre d'un evêque à un de ses confrères – 317 

Letre d'un théologien français à un théologien des Pays-Bas – 318 

Lettre pastorale de Monseigneur l'évêque de Vannes – 319 

Maxime véritables et importantes pour l'institution du roy – 386 
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Le Médiateur d'une grande querelle – 387 

Mémoires pour servir à l'histoire de nos jours – 388 

Les Mystères les plus secrets des Jésuites – 401 

Les Nombres. Suivi de Deutéronome – 415 

Nouvelles pièces intéressantes et nécessaires  à l'instruction du Procès des Jésuites de 

Portugal – 419 

Observations intéressantes, et relatives au procès des Jésuites en Portugal – 420 

Observations sur les moyens d'abus proposés au parlement de Paris – 421 

Les Paralipomenes – 426 

Les Plaintes et les procédures des curés de France – 437 

Les Pourquoi – 442 

Procès-verbal de condamnation de Gabriel Malagrida – 445 

Les Proverbes de Salomon – 446 

Les Prussiens dénoncés à l'Europe – 447 

Les Pseaumes de David – 448 

Du Renouvellement des voeux du batême – 458 

Sainte Bible, contenant le Vieil et le Nouveau Testament – 475 

Le Secretaire du cabinet et celui des negocians – 486 

Suite des Nouvelles ecclésiastiques – 494 

Témoignagage remarquables dans la cause des Jésuites – 496 

Témoins à entendre dans la cause des Jésuites – 497 

Textes des Jésuites, condamnés au feu par arrêt du 6 août 1761 – 499 

Tobie, Judith et Esther – 506 

Troisième suite des pièces intéressantes et relatives au procès des Jésuites en Portugal - 

510 

 

 

6.3. Rejstřík chronologický 

 

Rejstřík řadí tisky podle let vydání. Číslo je odkazem na pořadové číslo daného 

titulu v katalogu. V některých případech je za tímto číslem uvedeno v závorce ještě 

další číslo, např. (2x), čímž se označuje výskyt stejného data vydání v rámci daného 

katalogového čísla u jednotlivých svazcích. Jednotlivé svazky mají svůj vlastní titulní 

list a mohou se tedy různit v letech vydání, proto se stejné pořadové číslo může objevit 

u několika dat vydání. 

 

Katalogové číslo bez údaje o roku vydání – 5, 12, 21, 22, 53, 58, 101, 132, 146, 172, 

186, 193, 201, 230, 232, 245, 298, 316, 317, 318, 319, 332, 334, 419, 437, 455, 459, 

474, 494, 497, 510, 522, 523 

 

1566 – 475 

1568 – 43 

1611 – 325 

1621 – 367 

1630 – 397  

1648 – 195 (2x) 

1652 – 14, 149 
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1662 – 61 

1663 – 15 

1664 – 17, 303, 432, 489 

1666 – 468 

1667 – 19, 210, 429, 511 

1669 – 16 (2x), 235 (2x) 

1670 – 148 

1672 – 18 

1673 – 219, 467 

1674 – 16, 112 (4x), 424 

1675 – 335 (2x), 478 

1679 – 2.1. 

1680 – 2.2. 

1681 – 197, 333, 385 (2x), 446 

1682 – 99 (2x), 340 

1683 – 202, 331, 336, 453 (2x) 

1684 – 168 

1685 – 206, 342, 415 

1686 – 169, 175, 255, 291, 338, 515 

1687 – 297, 337, 339, 465 

1688 – 294, 341, 506 

1689 – 275, 448 (3x) 

1690 – 292 

1691 – 162 

1692 – 327 (2x) 

1693 – 426 

1694 – 369 

1695 – 198, 403 (3x) 

1696 – 462 

1697 – 127, 309, 481 (2x) 

1698 – 309 

1699 – 398, 403 (3x) 

1700 – 256 (3x), 394 

1701 – 10, 284, 516 

1702 – 7, 516 (2x) 

1703 – 199, 516 

1704 – 516 

1705 – 502 (2x), 516 (2x) 

1706 – 59, 403 (6x) 

1707 – 47 (4x), 48, 259 (2x), 309, 349, 350 (4x), 354, 355 (2x), 402 (2x), 403 (3x), 516 

(2x) 

1708 – 260 (3x), 347, 430 (4x), 516 

1709 – 106, 351 (4x), 402 (2x), 403 (3x) 

1710 – 126 (2x), 167, 264, 295, 402 (3x) 

1711 – 85, 167, 176, 289, 326, 359, 381, 402 (3x), 516 (2x) 

1712 – 151, 356, 402 (2x) 

1713 – 91, 142, 163 (3x), 309 

1714 – 109, 141, 365 (2x), 487 (3x), 500 (5x) 

1715 – 78, 80, 88, 98, 353, 403 (3x), 505, 516 

1716 – 82 (2x), 139 (4x), 158 (2x), 212, 268, 411 (2x), 422, 434 (4x) 
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1717 – 132, 191, 540 

1718 – 56, 203 (2x), 408 

1719 – 27, 403 (3x), 410 (2x) 

1720 – 36 (4x), 321 

1721 – 73, 76, 250 (5x) 

1722 – 95 (4x), 279, 404, 405, 476 (4x) 

1723 – 409 (2x), 490 (2x), 517 

1724 – 28, 63 

1725 – 24, 35 (2x), 160 (4x), 478, 504 (3x) 

1726 – 28, 482 (2x) 

1727 – 220, 401, 514 

1728 – 49 (8x), 92, 103 (3x), 104, 105, 215, 220, 450 (4x) 

1729 – 37 (3x), 114 (2x), 157 (2x), 215 (2x), 224, 363, 492 (3x) 

1730 – 66 (4x), 70, 114, 215, 263, 345 

1731 – 205, 215 (2x), 311, 396, 470 

1732 – 114, 348 (2x), 470 (3x), 482, 483, 484, 519 (5x) 

1733 – 114, 346, 441, 470 (2x) 

1734 – 83 (4x), 86 (2x), 89 (2x), 172, 498 

1735 – 104, 173 (2x), 178 (3x), 274, 305, 388, 400, 438 (2x), 469, 539 

1736 – 68, 69, 104, 438 (4x), 458, 469 

1737 – 12, 71 (2x), 104, 114, 234, 307, 312 (5x), 366 (2x), 386, 440 (5x), 461, 469 (5x) 

1738 – 57 (4x), 68 (3x), 69 (3x), 104, 114, 399 (4x), 527 

1739 – 8, 20 (5x), 38 (2x), 104, 128, 190 (4x), 253, 288 (2x), 438 (2x), 469 (3x), 471 

(2x) 

1740 – 8 (3x), 57, 97, 104, 114, 130 (11x), 215 (2x), 360, 454, 469, 471, 503 

1741 – 25, 104, 114, 159, 254, 290 (4x), 300 (3x), 471, 501 (4x) 

1742 – 57, 68, 69, 115 (2x), 304, 315 (2x), 344 (2x), 471 (4x) 

1743 – 4, 161 (2x), 302 (6x), 428, 449 (3x), 525 (3x) 

1744 – 32 (2x), 114 (2x), 443 (2x) 

1745 – 60 (3x), 320 (2x), 412 (2x), 414 (3x), 451 (2x), 466, 471, 520 

1746 – 145, 180 (3x), 217, 218 (2x), 269 

1747 – 69, 104, 114 (2x), 204, 433 

1748 – 33 (10x), 114 (2x), 252 (3x) 

1749 – 121, 135, 154 (2x), 208, 351 (4x), 352 (3x), 384 (2x), 414, 485 

1750 – 94 (3x), 114, 154, 164, 179, 207 (4x), 215 (13x) 

1751 – 40, 154 (2x), 192, 215 (12x), 240 

1752 – 69, 75 (2x), 114, 143 (3x), 153, 154, 211 (2x), 213 (10x), 215 (1x), 330 (2x), 

530 (2x), 532 (7x) 

1753 – 65 (2x), 154 (2x), 174, 314, 357 (3x), 383 

1754 – 41, 114, 154 (2x), 213 (3x), 216, 280, 306, 518 (5x), 526 (2x) 

1755 – 50 (4x), 64 (4x), 69, 129, 131 (2x), 154 (2x), 285, 286, 304, 323, 370 (4x), 414, 

425 (2x) 

1756 – 74 (2x), 81, 87 (2x), 131 (2x), 276, 280 (2x), 286, 362, 528 (5x), 532 

1757 – 69 (2x), 79, 81 (2x), 114 (2x), 129, 131 (2x), 137, 200, 280 (2x), 368 

1758 – 31 (2x), 77, 114, 131 (2x), 221 (10x), 241, 293, 370, 436 

1759 – 3, 31 (4x), 67, 96, 131 (2x), 226 (3x), 239, 420, 480, 524, 536 

1760 – 131 (2x), 209, 223, 228, 238, 243 (2x), 370, 374, 382 (2x), 435 (2x) 

1761 – 104, 140, 147, 215 (2x), 222 (2x), 231, 246, 299, 324, 364, 389, 406, 427, 431, 

445, 495, 499, 508, 512, 513, 529, 534, 535 
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1762 – 1, 6, 20, 29, 42, 106, 107, 108, 111, 113, 122, 134, 144, 150, 170, 187, 227, 233, 

249, 251, 261 (4x), 267, 282, 322, 370 (2x), 372, 380, 387, 413, 418, 421, 435, 439 

(14x), 442, 472, 479, 496, 507 

1763 – 104, 116 (2x), 138, 237 (2x), 265, 271, 273, 313 (2x), 358, 376, 378 

1764 – 26, 62, 72, 156 (3x), 301 (2x), 370, 371 (2x), 373 (2x), 375 (4x), 377, 509 

1765 – 117, 152, 156 (2x), 370, 460 

1766 – 57 (2x), 257, 370 (2x), 407, 464 (2x), 541 

1767 – 45, 104, 118, 124 (4x), 266, 281, 370 (2x), 390 (4x), 471 (5x), 541 (2x) 

1768 – 84 (2x), 104 (2x), 119, 120 (6x), 129, 270, 310 (4x), 370 (3x), 379, 486 

1769 – 44 (2x), 84 (2x), 104 (2x), 110, 166 (2x), 533 (2x) 

1770 – 90 (2x), 125 (3x), 194 (3x), 308, 370 (2x), 393, 532 (2x) 

1771 – 46 (2x), 104 (2x), 244 (8x), 278 (2x), 308 (5x), 370, 416 (2x), 463 (2x) 

1772 – 123, 272 (2x), 391 (4x) 

1773 – 214, 236, 328 (3x), 392 (5x), 417, 463 (2x), 493 (4x) 

1774 – 100, 463 (2x) 

1775 – 93, 100 (2x), 248, 287 

1776 – 247 (3x), 463 (2x), 471 

1777 – 182 (3x), 183 (2x), 361, 531 (2x) 

1778 – 463 (2x) 

1779 – 225 

1780 – 181 (3x), 189, 456 (5x) 

1781 – 23 (2x), 184 (3x), 185, 456 (5x), 457 (10x) 

1782 – 16 (3x), 136, 177 (2x), 444 

1783 – 102 (6x), 296 

1784 – 102 (2x), 473 

1785 – 102, 165 

1786 - 102 

1787 – 12, 13 (3x) 

1788 – 12 (7x), 13 (4x), 51 (5x), 52 (5x), 102, 242 (15x), 329 (6x), 537, 538 

1789 – 188 (5x), 258 (8x), 447 

1790 – 54 (5x) 

1791 – 188, 229, 521 

1792 – 11, 488 

1793 – 262 (2x), 423 

1794 – 30, 452 (2x) 

1796 – 283, 343 (2x), 395 (3x) 

1797 – 9, 55 

1798 – 34 (3x), 196 

1799 – 277, 491 (2x) 

 

 

6.4. Rejstřík míst vydání a tiskařů 

 

Místa vydání jsou uvedena v dnešní užívané podobě, v závorce tvary, které se 

vyskytují v záznamech. V rámci místa vydání jsou tiskaři, nakladatelé a knihkupci 

seřazeni abecedně (s dodržením chronologické posloupnosti u jmen rodinné firmy). U 

těchto osob jsou uváděna, pokud možno, životní data, jinak označení „činný“. Číslo je 

odkazem na pořadové číslo daného titulu v katalogu. V některých případech je za tímto 
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číslem uvedeno v závorce ještě další číslo, např. (2x), čímž se označuje výskyt stejného 

místa vydání, resp. tiskaře (nakladatele, knihkupce) v rámci daného katalogového čísla u 

jednotlivých svazcích. 

 

Katalogové číslo tisků bez údaje o místu vydání - 1, 3, 6, 12 (3x), 14, 15, 17, 21, 22, 26, 

30, 42, 53, 58, 101, 107, 116 (2x), 132, 144, 146, 150, 172, 186, 187, 201, 227, 241, 

245, 249, 268, 271 (3x), 273, 281, 298, 303, 304 (2x), 316, 317, 318, 319, 322, 332, 

362, 419, 420, 421, 427, 437, 442, 444, 455, 474, 490 (2x), 494, 496, 497, 499, 507, 

510, 528 (5x), 537 

 

Katalogové číslo tisků bez údaje o tiskaři resp. nakladateli - 1, 3, 6, 12 (3x), 14, 15, 17, 

21, 22, 26, 30, 31 (6x), 40, 41, 42, 53, 58, 101, 107, 108, 116 (2x), 132, 141, 144, 146, 

147, 149, 150, 170, 172, 186, 187, 196, 201, 227, 241, 243 (2x), 245, 249, 268, 271 

(3x), 273, 276, 281, 282, 283, 295, 298, 303, 304 (2x), 316, 317, 318, 319, 322, 329 

(6x), 332, 336, 340, 362, 380, 386, 387, 395 (3x), 419, 420, 421, 423, 427, 436, 437, 

442, 444, 455, 468, 472, 474, 485, 488, 490 (2x), 494, 495, 496, 497, 499, 507, 508, 

510, 528 (5x), 537, 538, 540 

 

Amsterdam 

Aux dépens de la Compagnie – 37 (3x), 60 (3x), 180 (3x), 312 (5x), 363, 529 

Arkstée, Johann-Caspar, 17..-17..; - 64 (4x), 328 (3x), 464 (2x) 

Bernard, Jean-Frédéric, 1683?-1744; - 478 (2x) 

Brunel, Pierre, 1658?-1740; - 516 (13x) 

Changuion, François, 1694?-1777?; - 388, 440 (5x) 

Chatelain, Zacharias, 1690-1754; - 28 (2x), 29 (5x), 160 (4x), 220, 449 

Desbordes, Henri, 1649-1722; - 462 

Desbordes, Jacques, 1704-1742; - 277, 527 

Estienne, Veuve de Jacques, 16..-1753; - 469 (11x) 

L'Honoré, François, 1673?-1748?; - 160 (4x), 360 

L'Honoré, Zacharias, 17..-17..; - 360 

Humbert, Pierre, 1680-1758; - 311, 422 

Joly, François, ..-..; - 96 

Ledet, Étienne, 1...?-17..?; - 534 

Lorme, Jean-Louis de, 1665?-172.; - 256 (3x) 

Merkus, Henricus, ..-..; - 64 (4x), 328 (3x), 464 (2x) 

Mortier, David, 1673-1728?; - 56 

Mortier, Pierre, 1704-1754; - 145, 280 (5x), 314, 323, 384 (2x) 

Nicolai, Joseph, ..-..; - 450 (4x) 

Pietersz, André, ..-..; - 481 

Rey, Marc-Michel, 1720-1780; - 125 (3x), 361, 435 (3x) 

Sauzet, Henri de, 1687?-1754; - 443 (2x) 

Smith, William (Guillaume), 1697?-1741; - 28 (2x), 29 (5x), 178 (3x), 252 (3x), 461, 

469 (3x), 471 (6x), 492 (3x), 519 (5x) 

Schreuder, Jean, 17..-17..; - 280 (5x), 323 

Uytwerf, Meynard, činný 1744-1755; - 32 (2x) 

Veuve de Pion, ..-..; - 165 

Waesberge, Janssons, 1709-1749; - 28 (2x), 29 (5x), 92, 482 (3x) 

Wetstein, Gerard, 1680-1755; - 28 (2x), 29 (5x), 109, 252 (3x), 492 (3x), 519 (5x) 
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Wetstein, Jacobus, činný 1727-1777; - 178 (3x), 252 (3x), 461, 469 (3x), 471 (10x) 

Wetstein, Rudolf, 1679-1742; - 109, 492 (3x), 519 (5x) 

Wolfgang, Abraham, činný 1658-1694; - 2.1., 2.2. (2x) 

 

Antverpy (Anvers) 

Aux dépens de la Compagnie – 83 (4x), 86 (2x), 89 (2x) 

Dubé, Pierre-Louis, 1712-1776; - 265 

Verdussen, Jean-Baptiste, 1659-1759; - 142 (3x) 

 

Arevalo en Castile 

Velasco, Dom Juan, ..-..; - 413 

 

Au quartier royale 

s. n. – 295 

 

Augsbourg 

Kühtze, Paul, ..-1719; - 264 

Wolff, Joseph, činný 1746-..; - 236 

 

Avignon 

s. n. – 31 (6x) 

Aux dépens de la Compagnie – 174 

Aux dépens de la Société – 416 (2x) 

Chambeau, Jean-Louis, 1716?-1780; - 111, 324, 389 

Giroud, Alexandre, 1708-1794; - 246 

 

Basilej (Basle) 

Brandmuller, Jean - Louis, ..-1741; - 396, 454 

Christ, Jean, ..-..; - 159 

Walther, George-Conrad, 1705-1778; - 526 

 

Benátky (Venise) 

Bassaglia, Pierre - 122 

 

Berlín (Berlin) 

s. n. – 276 

Bourdeaux, Étienne de, 17..-179.?; - 383 

Decker, Georg Jakob, 1732-1799; - 242 (15x) 

Dusarrat, A., ..-..; - 176 

Neaulme, Jean, 1694-1780; - 240 

Voss, Christian Friedrich, 1722-1795; - 242 (15x) 

Himbourg, Chrétien Frédéric, ..-..; - 393 

 

Bordeaux 

Lacornée, Jean-Baptiste, 1697-1772; - 231 

 

Besançon 

s. n. - 472 

 

Bouillon 
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Aux dépens de la Société typographique – 110 

Limier, Pierre, 17..-17..; - 222 (2x), 364 

 

Brusel (Bruxelles) 

Bassaglia, Pierre, ..-..; - 217, 218 (2x) 

Bassompierre, Jean-François, 1709-1776; - 266, 417 

Foppens, François, 17..-1781?; - 75 (2x), 259 (2x), 260 ( 3x), 502 (2x) 

Fricx, Eugène-Henri, 1644-1730; - 402 (12x), 403 (24x) 

Grieck, Emanuel de, ..-..; - 500 (5x) 

T’Serstevens, Simon, 16..-17; - 157 (2x), 487 (3x) 

Tavernin, Jean, ..-..; - 217, 218 (2x) 

Vanden Berghen, Josse, 17..-180.; - 417, 418 

 

Buenos-Aires 

Aux dépens de la Compagnie - 406 

 

Colmar 

s. n. - 41 

 

Delfy (Delphes) 

Pagliarini, Marco, 1723-1791 - 113 

 

Dolesie 

s. n. - 282 

 

Drážďany (Dresden) 

Walther, George-Conrad, 1705-1778; - 531 (2x), 532 (10x), 533 (2x) 

 

Elizeopolis 

s. n. - 170 

 

Frankfurt nad Mohanem (Francfort, Francfort sur le Mein, Francfurt) 

s. n. - 485 

Aux dépens de la Compagnie – 161 (2x), 366 (2x) 

Principaux libraires - 486 

Broenner, Henry Louis, 1702-1769; - 153 

Esslinger, Johann Georg, 17..-1775; - 140, 382 (2x) 

Kessler, Johann Joachim, 17..-179.?; - 480 

Knoch, Friedrich Daniel, 16..-1739; - 140, 382 (2x) 

Noethen, Jean-Pierre, ..-..; - 441 

Noethen, Servas, 16..-1732; - 441 

Varrentrapp, François, 1706-1786; - 425 (2x) 

Zubrodt, Johann Peter, ..-1682; - 424 

 

Fribourg 

Piller, Béat-Louis, ..-..; - 9 (2x), 452 (2x) 

 

Haag (La Haye) 

s. n. - 540 

Aux dépens de la Compagnie – 95 (4x), 161 (2x) 
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Beauregard, Isaac, 1707?-1786; - 320 (2x) 

Gibert, Benjamin, 17..-1771; - 530 (2x) 

Gosse, Pierre, 1718-1794; - 320, 399 (4x), 428 

Van Duren, Jean, 1687-1757; - 38 (2x), 288 (2x), 344 (2x) 

Hondt, Pieter de, 1696-1764; - 28 (2x), 29 (5x) 

Husson, Pierre, 1678-1733; - 35 (2x) 

Moetjens, Adriaen, činný 1679-1715; - 47 (4x), 48, 339, 399 (4x) 

Neaulme, Jean, 1694-1780; - 28 (2x), 29 (5x), 50 (4x), 204, 240, 302 (6x) 

Paupie, Pierre, 17..-17..; - 8 (4x) 

Prévost, Nicolas, ..-..; - 478 (2x) 

Rogissart, Alexandre de, 16..-1706; - 321 

Scheurleer, Frédéric Henri, ..-..; - 451 (2x), 466 

Swart, Jean (Johannes), 1685-1759; - 315 (2x) 

Vaillant, les frères – 293, 478 (2x) 

Van Duren, Jean, 1687-1757; - 38, 344 

Le Vier, Veuve de Charles de, 16..-1754; - 28 (2x), 29 (5x) 

 

Halle 

s. n. - 142 

A la Maison des Orphelins – 129 (3x) 

 

Hambourg 

Fauche, Pierre-François, 1763-1814; - 34 (3x), 343 (2x) 

 

Janov (Gènes) 

Gravier, Jean, 1727?-1776; - 459 

 

Jena 

Bielcke, Jean-Felix, ..-..; - 498 

 

Kehl (Kehll) 

s. n. – 329 (6x) 

 

Kodaň (Copenhague) 

s. n. - 40 

L'Imprimerie royale – 39,  

Philibert, Claude, 1709?-1784; - 131 (10x) 

Philibert, Antoine, 1710-1764; - 131 (10x) 

 

Kolín nad Rýnem (Cologne) 

s. n. – 423, 468 

Aux dépens de la Compagnie – 213 (13x) 

Marteau, Pierre, 16..-17.. (fiktivní vydavatel); - 341, 401, 465 

Noethen, Jean-Pierre, ..-..; - 441 (2x) 

Noethen, Servas, 16..-1732; - 441 (2x) 

Nyon, Jean-Luc, 170.?-1768; - 118 

Du Païs, Jean [i.e. Daniel Elzevier], 1626-1680; - 148, 467 

Schoute, Nicolas, 1622-1661; - 19, 429 

 

Lausanne 
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Bousquet, Marc-Michel, 1696-1762?; - 520 

Chapuis, Marc-Michel, 1700-1779; - 505 

 

Leiden (Leyde) 

Verbeek, Herman, ..-..; - 190 (4x) 

Verbeek, Jean, ..-..; - 190 (4x) 

 

Lipsko (Leipzig) 

s. n. – 485 

Principaux libraires - 486 

Arkstée, Johann-Caspar, 17..-17..; - 64 (4x), 328 

Esslinger, Johann Georg, 17..-1775; - 382 (2x) 

Fritsch, Veuve de Gaspard, 1745-18..; - 368 

Knoch, Friedrich Daniel, 16..-1739; - 382 (2x) 

Merkus, Henricus, ..-..; 64 (4x), 328 

Mortier, Pierre, 1704-1754; - 323 

Plomteux, Clément, 17..179.?; - 310 (4x) 

Schreuder, Jean, 17..-17..; - 323 

 

Lutych (Liège) 

Les principaux libraires de l'Europe - 296 

Bassompierre, Jean-François, 1709-1776; - 266, 417 

Broncart, Jean-François, 16..-1720; 158 (2x) 

Collette, Charles, ..-..; - 300 (3x), 433 

Gramme, Philippe, ..-..; - 137 

Milst, Jean-François de, ..-..; 167 

Procureur, Veuve, 16..-17..; - 70 

Plomteux, Clément, 17..179.?; - 119, 310 (4x) 

Vanden Berghen, Josse, 17..-180.; - 1773 

 

Lisabon (Lisbonne) 

s. n. – 380, 436 

Galhardo, Antoine Rodrigues - 445 

 

Litomyšl (Litomicschl) 

Kamenicky, Jean, činný 1720-1750; - 170 

 

Londýn (Londres) 

s. n. – 133, 141, 196, 538 

Le Boussonnier, Philippe, ..-..; - 34 

Cadell, Thomas, 1742-1802; - 55 (3x) 

Fauche, Pierre-François, 1763-1814; - 491 (2x) 

Harding, Samuel, 17..-17..; - 71 (2x) 

Strahan, Andrew, 1749-1831; - 55 (3x) 

 

Lyon 

Anisson, Jean, 1642-1721; - 73, 76, 78, 80, 82 (2x), 85, 88 

Bessiat, Veuve de Jacques-Marie, 17..-17..; - 124 (4x) 

Bruyset, Jean-Marie, 1719-1793; - 74 (2x), 77, 79, 81 (3x), 84 (4x), 87 (2x), 90 (2x), 

156 (5x) 
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Bruyset, les frères (Pierre, 1682-1748, Jacques, 1682-174.?, Louis, 1683-1762, et Jean-

François 1689-174.?) – 211 (2x), 503 

Duplain, Benoît, 17..-177.?; - 194 (3x), 269, 301 (2x) 

Duplain, Pierre, 1707-1768; - 269 

Honorati, Sébastien, činný 1554-1567; - 475 

Laurens, Antoine, 16..-169.?; - 112 (4x) 

Plaignard, Leonard, 1648?-1719?; - 349, 354, 355 (2x) 

Posuel, Jean, 1644?-1725?; - 73, 76, 78, 80, 82 (2x), 85, 88 

Prudhomme, 17..-18..; - 521 

 

Nancy 

Baltazard, Nicolas, 1669-1738; - 305, 307, 404, 405 

Cusson, Jean-Baptiste, 1663-1732; - 24, 103 (3x), 105 

Garnich, Jacob, 15..-16..; - 367 

Lamort, Claude-Sigisbert, 1733?-1813; - 104 (7x) 

 

Nijmegen (Nimègue) 

Moetjens, Adriaen, činný 1679-1715; - 2.1., 2.2. (2x) 

 

Nîmes 

Beaume, Pierre, 1741-1799; - 23 (2x) 

 

Paříž (Paris) 

s. n. – 63, 108, 147, 149, 336, 340, 386, 395 (3x), 488, 495, 512, 513 

Aux dépens de la Compagnie – 400, 414 

De l'Imprimerie royale – 164 

Par la Compagnie des Librairies – 439 (14x), 501 (4x) 

Alix, Jean-Barthélemy - 263 

Arnay, Sigismond de, et compagnie, 1726?-1794; - 16 (3x) 

Babuty, François, 1683-1768; - 91 

Barbin, Claude, 1628-1698; - 338, 515 

Barbou, Joseph-Gérard, 1723-1790; – 102 (12x), 514, 535, 536 

Barrois, François, 1673?-1747; - 114 (3x) 

Berton, Charles-Pierre, 173.?-1788; - 100 (3x) 

Bilaine, Louis, 16..-1681; - 99 (2x) 

Bordelet, Marc, 1697?-1754; - 49 (8x), 130 (11x), 352 (3x) 

Boudet, Antoine-Chrétien, 1715?-1787; - 208  

Bouillerot, Jacques, ..-..; - 489 

Briasson, Antoine-Claude, 1700-1775; - 97, 115 (2x), 253, 254 

Brunet, Bernard de, 1717?-1760; - 221 (10x) 

Brunet, Michel, 1672-1745; - 10 

Bruyset, Jean-Marie, 1719-1793; - 238 

Butard, Jacques-Hubert, 1715-1789?; - 114 (2x) 

Cadell, Thomas, 1742-1802; - 55 (3x) 

Cailleau, André, 168.?-1751; - 49 (8x) 

Cellier, Antoine, 16..-168.?; - 61 

Chaubert, Hugues-Daniel, 1697?-1766; - 226 (3x) 

Le Clerc, Laurent-François, 1733-18..?; - 182 (3x), 183 (2x), 225 (3x) 

Clousier, Jacques-Gabriel, 17..-1804; - 130 (11x) 

Clousier, Michel, 1674-1722; - 250 (4x) 
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Coignard, Jean-Baptiste, 1667?-1735; - 215 (5x) 

Costard, Jean-Pierre, 1743-1815; - 493 (4x) 

Cramoisy, Sébastien Mabre, 1637-1687; - 331, 333, 334, 335 (2x), 336, 342 

David, Christophe, 1682?-1741; - 130 (11x), 517 

David, Michel-Antoine, 1706-1769; - 4, 130 (11x) 

David, Michel-Étienne, 1681?-1756; - 345, 346, 347, 348 (2x), 349, 350 (4x), 351 (3x), 

353, 517 

Debure, Guillaume, 1734-1820; - 313 (2x) 

Debure, Jean, 1702-1786; - 274, 536 

Delalain, Nicolas-Augustin, 1735?-1806; - 374 

Delatour, Louis-François, 1727-1807; - 414 

Delaulne, Florentin, 166.?-1747; - 250 (4x) 

Delespine, Charles-Jean-Baptiste, 1705-1787; - 33 (10x) 

Delespine, Jean-Baptiste-Alexandre, 1676-1767; - 151, 163 (3x) 

Delusseux, Jacques, 16..-1742; - 205 

Desaint, Jean 1692?-1776; - 120 (6x), 154 (12x), 155, 209 (2x), 215 (28x), 370 (17x), 

390 (4x), 509 

Desaint, Veuve de Nicolas, 17..-18..; - 463 (10x), 471 (6x) 

Desessartz, Jean-Baptiste, 1683 -1733; - 66 (4x), 289, 326, 359, 381, 476 (3x) 

Deshayes, Antonin, 1683?-1736; - 458 

Desprez, Guillaume,1629?-1708; - 7, 16, 18, 162, 168, 169, 175, 198, 199, 219, 255, 

284, 292, 294, 297, 394, 415, 426, 430 (4x), 448 (3x), 506 

Desprez, Guillaume, 1680?-1753; - 66 (4x), 106, 121, 289, 326, 359, 381, 476 (3x) 

Desprez, Guillaume-Nicolas, 1713-1795; - 228 

Duchesne, Veuve de Nicolas-Bonaventure, 17..-1793; - 57 (3x) 

Dufart, François, 1748.18..?; - 262 (2x) 

Dunoyer, Pierre, 17..-17..; - 207 (4x) 

Durand, Laurent, 1712?-1763; - 215 (28x), 357 (3x) 

Emery, Pierre, 1652?-1730; - 215 (2x) 

Foucault, Veuve de Damien, 16..-171.?; - 291 

Estienne, Jacques, 1668-1731; - 191, 203 (2x), 470 

Estienne, Jacques, 171.?-1795; - 371 (2x), 372, 373 (2x), 374, 375 (4x), 376, 377, 471 

(6x) 

Estienne, Veuve de Jacques, 16..-1753; - 290 (4x), 470 (5x) 

Estienne, Robert, 1723-1794; - 371 (2x), 372, 373 (2x), 374, 375 (4x), 376, 377, 471 

(6x) 

Foucault, Hilaire, 16..-1721; - 250 (4x) 

Fromageot, Pierre, 1738-1794; - 248 

Ganeau, Louis-Étienne, 1708-1777; - 130 (11x), 250 (4x), 313 (2x) 

Garnier, Jean-Baptiste de la Heusse, 169.?-1763; - 306 

Giffart, Pierre-François, 1677-1758; - 98 

Gissey, Henri-Simon-Pierre, 1691?-1761; - 130 (11x) 

Gosselin, Nicolas, 1675?-1755; - 250 (4x) 

Le Gras, Nicolas, 1633-1719; - 127 

Gueffier, Pierre, 177.?-1859; - 447 

Guérin, Jacques, 1699?-1752; - 414 (3x) 

Guérin, Hyppolyte-Louis, 1698-1765; - 215 (6x), 414 (4x) 

Guignard, Jean, 1632?-1719; - 398 

Guillain, Thomas, 1632?-170.?; - 327 (2x) 

Hérissant, Claude-Jean-Baptiste, 169.?-1762; - 226 (3x) 
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Hérissant, Claude-Jean-Baptiste, 1719?-1775; - 237 (2x) 

Hérissant, Jean-Thomas, 1704?-1772; - 33 (10x), 62, 215 (28x), 216, 330 (2x), 371 (2x), 

372, 373 (2x), 375 (4x), 376, 377, 378, 379 

Hérissant, Jean-Thomas, 174.?-179.?; - 244 (8x) 

Houry, Laurent Charles d', 1723-1786; - 431 

Huart, Pierre-Michel, 1687?-1764; - 49 (8x), 130 (11x) 

Huet, Pierre, 1687-173.?; - 365 (2x) 

L'Huillier, Pierre - ..-..; - 43 

Humblot, Denis, 1726?-17..?; - 44 (2x), 45, 46 (2x), 120 (6x), 460 

Jombert, Claude, 1679-1735; - 126 (2x) 

Jombert, Charles-Antoine, 1712-1784; - 135 

Jombert, Jean, 1643-1705; - 275 

Knapen, André, ….-1732; - 49 (8x) 

Knapen, Jean-François, 1660-1729; - 49 (8x) 

Léonard, Frédéric, 1624-1711; - 235 (2x) 

Lottin, Philippe-Nicolas, 1685-1751; – 114 (5x) 

Lottin, Veuve de Philippe-Nicolas, 1697-1759; - 114 (2x) 

Mariette, Pierre-Jean, 1694-1774; - 215 (5x) 

Martin, Gabriel, 165.?-1692; - 215 (8x) 

Martin, Pierre, činný 1737-1743; - 215 

Le Mercier, Pierre-Augustin, 1666-1734; – 114 

Le Mercier, Veuve de Pierre-Augustin, 16..-1739; – 114 

Le Mercier, Pierre-Gilles, 1698-1773; - 65 (2x), 120 (6x), 215 (26x), 234 

Mérigot, Jean-Gabriel, 1738?-1818; - 51 (5x), 52 (5x), 54 (5x), 177 (2x), 247 (3x) 

Du-Mesnil, Pierre-Augustin-Paulus, 1687-1757; - 114 (3x) 

Michallet, Étienne, 1630?-1699; - 206 

Le Mire, Jean, 16..-1667; - 195 (2x) 

Montalant, François, 1677-1754; - 139 (4x), 434 (4x), 504 (3x) 

Moreau, Denis, 1599-1648; - 397 

Mouchet, Denis – 1685?-1755; - 173 (2x) 

Moutard, Nicolas-Léger, 1742?-17..?; - 136, 181 (3x), 184 (3x), 185, 258 (8x), 272 (2x) 

Muguet, François, 1630?-1702; - 432, 453 (2x) 

Musier, Jean-Baptiste-Guillaume, 173.?-1810; - 257 

Nyon, Jean-Geoffroy, 1673?-173.?; - 250 (4x) 

Nyon, Jean-Luc, 170.?-1768; - 94 (3x) 

Nyon, Jean-Luc, 17..-1799; - 278 (2x), 463 (10x), 471 (6x) 

Osmont, Charles, 169.?-1763; - 408, 409 (2x), 410 (2x), 411 (2x) 

Panckoucke, Charles-Joseph, 1736-1798; - 541 (3x) 

Pierres, Denis-Antoine, 16..-1741?; - 25 

Pierres, Veuve de Denis-Antoine, 1719?-179.?; - 114 (9x) 

Pierron, Nicolas, ..-..; - 192 

Pissot, Noël-Jacques, 1724?-1804; - 357 (3x) 

Pissot, Veuve de Noël, 16..-1753; - 49 (8x) 

Le Petit, Pierre, 1617-1686; - 197, 210, 446 

Pralard, André, 1635-172.?; - 59 

Prault, Pierre, 1685-1768; - 49 (8x), 57 (6x), 200 

Prault, Marcel, 1737-18..; - 152, 248, 391 (4x), 392 (5x) 

Le Prieur, Pierre-Alexandre, 1722-179.?; - 215 (28x) 

Du Puis, Grégoire, 1672-175.?; - 212, 279 

Quillau, François-Augustin, 1743-1804; - 225 (3x), 525 (3x) 
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La Roche, Aimé de, 1715-1801; - 358 

Robustel, Charles, 1716?-1788; - 94 (3x) 

Roger, Étienne, 1664?-1722; - 193 

Roulland, Lambert, 16..-1694; - 202, 477 

Saillant, Charles, 1716-1786; - 120 (6x), 154 (12x), 155, 209 (2x), 215 (28x), 278 (2x), 

370 (20x), 390 (4x), 463 (10x), 471 (6x), 509 

Saugrin, Guillaume, 1686-1733; - 49 (8x), 215 (2x), 278 

Savoye, Étienne-François, 17..-1764; - 130 (11x), 352, 458 

Savreux, Charles, 160.?-1669; - 16 (2x) 

Simon, Pierre-Guillaume, 1722-1787; - 261 (4x) 

Strahan, Andrew, 1749-1831; - 55 (3x) 

Valleyere, Gabriel, 1693-1772; - 130 (11x) 

Vitré, Antonium, ..-..; - 511 

 

Pavia (Pavie) 

Comino, Baldassare, 17..-18..; - 188 (6x) 

 

Perpignan 

Reynier, Jean-Baptiste, 17..-18..; - 479 

 

Pozdaň (Pozdam) 

s. n. – 243 (2x) 

 

Praha (Prague) 

Hraba, Jean-Charles, 1742-1779; - 123 

 

Rennes 

Vatar, Guillaume, 1696?-1766; - 20, 230 

Vatar, Nicolas-Paul, 1721?-1788; - 267 

 

Rotterdam 

Acher, Abraham, 16..-17..; - 35  (2x) 

Böhm, Michel, 16..-1722; - 36 (4x), 309 

Fritsch, Caspar, 16..-1745; - 309 

Leers, Reinier, 1654-1714; - 309 (3x), 356 

 

Rouen 

Le Boullenger, Jacques-Joseph-Nicolas-Adrien, 1717-17..?; - 232, 233 

Rouyer, Abraham, 15..-1631; - 325 

 

Řím (Rome) 

s. n. - 508 

Au dépens de la Société – 5  

Timolisinamt - 270 

Štrasburk (Strasbourg, Argentina) 

Aux dépens de Jean-Baptiste Albrizzi, 1698-1777; - 68 (5x), 69 (10x) 

Doulssecker, Jean-Daniel, 170.?-177.?; - 104 (3x) 

Doulssecker, Jean-Renauld, 1667?-1737; - 27, 104 (7x) 

König, Amand, 17..-181.?); - 166 (2x) 

Pohle, Jean-Charles, 17..-17..; - 104 (3x) 
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Le Roux, Jean-François, ..-..; - 483, 484 

Treuttel, Jean-Georges, 1744-1826; - 229 

 

Toulouse 

Bély, Guillaume, 16..-169.?; - 369 

Colomiez, Guillaume-Louis, 1656?-17..; - 369 

Fouchac, Marin, 1658?-17..; - 369 

Posuel, Jean, 1644?-1725?; - 369 

Rayet, Jean, 1709-17..; - 189 

 

Turín (Turin) 

L'Imprimerie royale - 523 

Avondo, Jacque, ..-..; - 522 

 

Utrecht 

Aux dépens de la Compagnie - 299 

Guillaume, Corneille, 17..-17..; - 224 

Neaulme, Étienne, 17..-17..; - 438 (8x) 

Schouten, Antoine, ..-..; - 481 (2x) 

 

Varšava (Varsovie) 

Poser, Jean-Auguste, ..-..; - 493 (4x) 

Weidemann, Maurice-George, ..-..; - 128 

 

Vauceron 

Collot, Vincent, ..-..; - 134 

 

Vídeň (Vienne) 

s. n. – 444 

Baumeister, Jos. de - 473 

Ghelen, ..-..; 117 

Kurzböck, Joseph-Lorenz von, 1736-1792; - 93 

Schræmbl, Franz-Anton, 1751-1803; - 12 (5x), 13 (7x) 

Trattner, Jean-Thomas, 1717-1798; - 67, 72, 138, 214, 285, 286 (2x), 287, 407 

 

Wertheim 

Nehr, Henri-Valentin, ..-..; - 11 

 

Ženeva (Genève, Neuveville) 

s. n. – 387 

Le Breton, André-François, 1708-1779; - 308 (6x) 

Briasson, Antoine-Claude, 1700-1775; - 308 (6x) 

Crammaire, les frères - 251 

Gosse, Henri-Albert, 1712-1780; - 239, 412 (2x) 

Marolf, Jean-Jacques, 16..-17..; - 518 (5x) 

Pellet, Jean-Léonard, 1740-1825; - 456 (10x), 457 (10x) 

Philibert, Claude, 1709?-1784; - 131 (12x) 

Philibert, Antoine, 1710-1764; - 131 (10x), 179 

Widerhold, Jean Herman, 1635?-1683; - 385 (2x) 
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Allemagne 

s. n. – 283 

 

France 

Va-de-bon-coeur - 223 

 

 

6.5. Rejstřík překladatelů 

 

Jména jsou uvedena v mezinárodní dohodnuté podobě, viz úvod k soupisu. Číslo 

je odkazem na pořadové číslo katalogu. 

 

Alleaume, Gilles – 502, 503 

Amelot de La Houssaie, Abraham-Nicolas – 264 

Batteux, Charles – 278 

Bellenger, François - 439 

Bonna, Giovanni – 59, 822 

Buffon, Georges-Louis Leclerc - 274 

Le Ch** D. E. S. R. T. S. – 5 

Charpentier, François - 540 

Coste, Pierre - 323 

Cousin, Louis – 291 

Des Coutures, Jacques Parrain, Bon – 327 

Desfontaines, Pierre-François - 525 

Dacier, André – 360 

Dacier, Anne – 360, 498 

Le Févre, Tanneguy – 439 

Fils-Cde - 473 

Godescard, Jean-François – 102 

Lanspergius, Joannes Justus – 307 

Leland, John - 310 

Lemaistre de Sacy, Isaac – 7, 106, 162, 168, 169, 175, 197, 198, 199, 202, 255, 284, 

289, 292, 294, 297, 326, 381, 415, 430, 446, 448, 476, 506 

Lufneu, Jacques - 166 

Mauvillon, Éléazar de – 280 

Niceron, Jean-Pierre - 539 

Niecamp, Johan Lucas – 412 

Noguez, Pierre - 539 

Rousset de Missy, Jean – 141 

Scheurleer, Henri – 141 

Segneri, Paolo – 487 

Silhouette, Étienne de - 263 

Virion, Didier - 367 

 

 

6.6. Rejstřík vlastnických proveniencí 

 

 

Rejstřík uvádí formou odkazu na číslo záznamu vlastnické exlibris, supralibros  
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a další rukopisné přípisky původních majitelů knih. V některých případech je za tímto 

číslem uvedeno v závorce ještě další číslo, např. (2x), čímž se označuje počet stejného 

exlibris v jednotlivých svazcích v rámci jednoho katalogového čísla. 

 

Exlibris 

 

Nezjištěný exlibris majitele knihy – 193, 498 

 

Benfeldensis, Fr. Ios. Oechfel - 151 

Comte de Brunigen - 240 

Debal, Nicolai - 305 

Freyenfels, Jan Václav Xaver – 312 (5x) 

Glandorf, Kaspar Florenz – 2.1., 2.2. (2x), 28 (2x), 29 (5x), 37 (3x), 38 (2x), 92, 173 

(2x), 190 (4x), 274, 386, 441, 453 (2x), 467, 478 (2x), 482 (3x) 

Graffin/Graffin a Sens – 106, 198 

Joannis Baptista Jolly Rectoris 1717 – 289, 326, 381 

Knaus, Caroli - 509 

M. A. Hodieu Suppr de Terenis Ecclestinorum Senonensium – 255, 297, 446 

M. [J?]. S. S./ M. [J?]. L. D. A. C. [?]. S. Judigne – 301 (2x) 

Meus[?], Henrici de – 422 

M[oy?] - 151 

Oedt, Johann Christoph – 327 (2x) 

Podstatský z Prusinovic, Leopold – 8 (4x), 10, 47 (4x), 48, 57 (8x), 60 (3x), 68 (5x), 71 

(2x), 95 (4x), 98, 104 (7x), 112 (4x), 115 (2x), 128, 139 (4x), 159, 160 (4x), 161 (2x), 

178 (3x), 180 (3x), 220, 253, 254, 288 (2x), 302 (6x), 315 (2x), 320 (2x), 344 (2x), 363, 

366 (2x), 396, 399 (4x), 400, 412 (2x), 434 (4x), 443 (2x), 449 (3x), 469 (14x), 471 

(6x), 492 (3x), 498, 504 (3x), 519 (5x), 525 (3x) 

Rauch, Adrian – 145, 264, 335 (2x), 346, 347, 348 (2x), 349, 350 (4x), 351 (4x), 352 

(3x), 353, 355, 356, 402 (12x), 403 (24x), 476 (3x), 477, 483, 484, 501 (4x), 520  

Salm-Neuburg, Karel-Otto – 133, 203 (2x) 

Salm-Zárubová z Hustířan, Eleonora – 56, 176, 210, 256 (3x), 309 (4x), 514 

 

 

Supralibros 

 

Nezjištěný supralibros majitele knihy – 99 (2x), 149, 335 (2x) 

 

Freyenfels, Jan Václav Xaver – 312 (5x) 

P. R. – 131 (12x) 
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7. Závěr 

 

Knižní sbírka českobudějovické biskupské knihovny dnes uložená v oddělení 

historických fondů ve Zlaté Koruně je dílem prvního českobudějovického biskupa Jana 

Prokopa Schaaffgotsche, svobodného pána z Kynastu a Greiffensteinu, který v Českých 

Budějovicích působil v letech 1784-1813. Fond biskupské knihovny čítá na šest tisíc 

svazků, jejichž fyzickou přítomnost eviduje jediná archivní pomůcka sloužící k orientaci 

ve fondu, kterou je inventární seznam starých tisků pořízený po roce 1935. Proto cílem 

této práce s ohledem na oborové zaměření autorky na francouzský jazyk bylo sestavení 

katalogu jazykově francouzských tisků s anotovanými rejstříky, který nám následně 

poskytl zdroj informací pro jejich charakteristiku z hlediska vlastnické provenience, místa 

a roku vydání, obsahu a žánru s ohledem na historický kontext. Sestavený katalog 

obsahuje pět set čtyřicet dva záznamů s jedenácti sty sedmdesáti pěti svazky, resp. 

dvanácti sty padesáti devíti tituly (tj. včetně přívazků). 

Abychom dokázali přiblížit povahu tisků z hlediska původu, bylo nutné představit 

osobnost zakladatele knihovny Schaaffgotsche, jehož životního dráha a vyznávané 

duchovní hodnoty se beze sporu podílely na výběru knih a povaze knihovny. Významnou 

roli pro pozdější získávání knih měl jeho studijní pobyt ve Vídni, kde se v prostředí 

nasyceného dobovými filosofickými a duchovními proudy nejen vytvářela jeho osobnost 

a myšlenkový svět, ale kde také navázal kontakty s původními majiteli svých knih. 

Ačkoliv poměrně dlouhý pobyt v kapitule hradeckého kraje z titulu sídelního kanovníka 

nezanechalo výraznější stopu v jeho knižní sbírce, nemůžeme říci to samé o pětiletém 

působení z pozice sídelního kanovníka v olomoucké kapitule, kde započal svoji duchovní 

dráhu jako domicelář v roce 1768. Významné akvizice právě pochází z tohoto prestižního 

moravského ústavu, kde Schaaffgotsche navázal kontakty s místními kanovníky, ale           

i s dalšími osobnostmi například i z aristokratických kruhů spřízněnými s olomouckou 

kapitulou.  

Co se týče původu francouzských tisků z hlediska časového a geografického, 

konstatovali jsme že, největší podíl těchto knih tvoří tisky vydávané od počátku první 

poloviny 18. století až do konce 70. let 18. století, naopak znatelný útlum nastupuje po 

roce 1780. Tato skutečnost se neshoduje s časovými údaji platnými pro celý fond 

biskupské knihovny, když si uvědomíme že, 67 % knih vzniklo až po roce 1750, s tím, 

že počet knih se ještě po roce 1780 mírně zvýšil. Více jak polovina francouzských tisků 
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byla vytištěna na území Francie v Paříži, Lyonu, či Štrasburku, ale také nejčastěji               

na území Nizozemí v Amsterdamu, či Haagu, nebo Německa v Kolínu nad Rýnem               

a Berlíně. 

 Z hlediska tematického a žánrového zaměření převládá z téměř jedné třetiny 

historická světská a církevní tvorba zaměřená na nejstarší i moderní dějiny evropských      

a orientálních zemí a na počátky a vývoj církve a různých reformistických náboženských 

hnutí. Následují ji tisky s teologickou tematikou, kterou reprezentují různá vydání Bible 

a její výklady, poté knihy žalmů, modliteb a kázání pro každý den, či náboženské traktáty 

a polemiky. Významné místo v knihovně patří jednak beletrii, která je zastoupena jak 

prózou, která převažuje, tak dramatem, poesií a soubornými díly obsahující práce různých 

žánrů, jednak biografickým pracím popisujících životy významných umělců, vědců, 

politiků, vojenských představitelů, ale také panovníků a církevních a náboženských 

osobností. Díla s politickým zaměřením, která se často věnují současným 

vnitropolitickým situacím či zahraničním zájmům evropských států, ale také výchovně-

moralistní spisy zaměřující se téměř výhradně na výchovu šlechtických potomků                  

a následovníků trůnu jsou v knihovně zastoupeny po 5%. Pod touto hranicí se nacházejí 

tituly filosofické, právnické zahrnující jak církevní, tak světské právo a kromě slovníků 

buď jazykově, nebo jinak odborně zaměřených také učebnice francouzské a italské 

gramatiky.  Své místo zde mají i díla z přírodovědných oborů jako je matematika, fyzika, 

medicína, či zeměpis, ale také cestopisy a vojenské příručky. Z našeho rozboru vyplývá, 

že samotná teologická literatura nepředstavuje nejvíce zastoupenou tematickou oblast     

ve fondu francouzských tisků, nicméně pokud zahrneme všechny tisky týkající se otázky 

víry a náboženství, tj. historická a právnická díla, nebo dopisy církevních hodnostářů          

a životopisy významných osobností v historii náboženství, pak všechny tisky týkající       

se víry a náboženství dosahují téměř poloviny z celkového počtu francouzských knih. 

Ačkoliv knižní sbírka Schaafgotsche byla knihovnou téměř cizojazyčnou, 

orientovanou převážně na produkci německou, latinskou a francouzskou, nejenže 

zahrnuje téměř tři desítky českých titulů, ale i francouzská část fondu obsahuje několik 

bohemikálních titulů svým obsahem, dedikací, místem vydání ale také autorsky. 

Přestože fond francouzských tisků biskupské knihovny není bohatý na gramatické 

příručky a jazykové slovníky a nenajdeme zde ani jedno kulinářské, či zábavné dílo jak 

tomu je v benediktinské klášterní knihovně v Rajhradě, může se však pyšnit svým počtem 

svazků, který je o třetinu vyšší. Naopak množstvím titulů se knihovna Schaafgotsche 

nemůže poměřovat s arcibiskupskou zámeckou knihovnou v Kroměříži, jejíž sbírka je 
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více jak osmkrát větší. Tyto sbírky se nadále liší v zastoupení určitých tematických 

zaměření, například literatura teologická naprosto převládá v arcibiskupské kroměřížské 

knihovně, naopak v biskupské knihovně první příčka patří historii. V čem jsou si obě 

knihovny velice podobné, je zastoupení titulů v krásné literatuře (8% pro arcibiskupskou, 

necelých 10% pro biskupskou knihovnu), ale také v oblasti výchovy a morálky, nebo 

filologie. 

V této práci jsme došli k závěru, že výsledné údaje výzkumu vedeného na celém 

fondu biskupské knihovny nemusí nutně korespondovat s těmi, které jsou zjištěny při 

výzkumu každé jazykové sbírky zvlášť. Jednotlivé jazykové soubory mají svoji vlastní 

povahu, mohou být jinak tematicky a žánrově zaměřené, většina jejich tisků vznikala 

v jinou dobu, než je typické pro celou knihovnu, nebo se rovněž mohou lišit převládající 

vazbou tisků. Každá jazyková sbírka vytváří specifickým způsobem charakter církevní, 

či šlechtické knihovny. 
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8. Résumé 

 

La collection de la bibliothèque épiscopale de České Budějovice, se trouvant de 

nos jours dans le département des fonds historiques de l'ancien couvent de l'ordre              

des cisterciens à Zlatá Koruna, représente un héritage du premier évêque de České 

Budějovice Jan Prokop Schaaffgotsche (1748-1813), baron de Kynast et Greiffenstein qui 

résida de 1874 jusqu'à sa mort à České Budějovice. Le fond de la bibliothèque épiscopale 

comprend environ six mille volumes. Ce nombre est issu d'un inventaire des volumes en 

tant que un seul document servant à se connaître dans ce fond qui a été fait après                

l'an 1935. Vu  la spécialisation en français de l'auteur du mémoire, nous nous sommes 

décidés de réaliser un nouveau catalogue des imprimés français y compris d'un index     

des auteurs, des ouvrages anonymes aussi qu'un index chronologique, des lieux 

d'impression, des imprimeurs-libraires-rédacteurs, des traducteurs et des possesseurs 

d'origine. Le catalogue contenant cinq cents quarante deux unités qui enregistrent mille 

cent soixante quinze volumes, autrement dit mille deux cents cinquante neuf titres.           

Ce catalogue est ensuite devenu le point de départ pour la description et la caractéristique 

du fond français du point de vue des marques inscrites par les propriétaires, des lieux       

et d'années d'impression, du thème et du genre littéraire en considération du contexte 

historique de l'époque. 

 Tout d'abord il nous fallait présenter le parcours et la formation de l'état d'esprit 

du fondateur de la bibliothèque Jan Prokop Schaaffgotsche qui, sous l'influence                

des courants philosophiques contemporains, lui imprima son caractère aussi bien du point 

de vue linguistique – les imprimés allemands, latins, français, italiens, ect. – que 

thématique. Il a passé ses études de philosophie et de théologie à Vienne qui a été                  

à l'époque un des centres de la philosophie, de la spiritualité et du raisonnement                 

des Lumières. Plusieurs ouvrages en français qui ont enrichi sa bibliothèque ont sans 

doute été acquis grâce à ce séjour au cours duquel Schaaffgotsche avait noué les relations 

avec des personnages reconnaissants viennois. Néanmoins, la collection de base fut 

ensuite constituée des acquisitions des chanoines du chapitre d'Olomouc et des familles 

aristocratiques liées à ce centre prestigieux de la foi et de le religion en Europe centrale 

où Schaaffgotsche a passé dix-sept ans de sa vie. Après son arrivée à České Budějovice, 

Schaaffgotsche ne cesse, au fur et à mesure, d'enrichir sa bibliothèque d'autres livres. 
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 Ensuite, on a aussi examiné les imprimés français en matière des années                   

et des lieux d'impression. La majorité des ouvrages ont été édités entre le début de               

la première moitié du XVIIIe siècle et la fin des années soixante-dix. Par contre,                  

on observe une baisse remarquable de l'édition des livres après l'an 1780. Notons que 

cette tendance ne correspond pas à celle de tout le fond de la bibliothèque épiscopale vu 

que plus de la moitié des imprimés proviennent de la seconde moitié du XVIIIe siècle      

et en plus, leur nombre augmente après l'an 1780. Le plus ancien imprimé est Sainte Bible, 

contenant le Vieil et le Nouveau Testament édité à Lyon en 1566, au contraire le plus 

jeune ouvrage qui date de l'an 1799 s'appelle Correspondance de l'armée française en 

Égypte interceptée par l'escadre de Nelson édité à Londres. Les villes d'édition sont 

répartis dans toute l'Europe centrale, occidentale mais aussi méridionale, voire 

Copenhague dans l'Europe du Nord et Buenos-Aires en Amérique du Sud. La plupart     

des livres ont été imprimés en France (Paris, Lyon, Strasbourg), les autres en Pays-Bas 

(Amsterdam, La Haye), ou encore en Allemagne (Cologne, Berlin). 

 Dans la collection des ouvrages français l'histoire profane et ecclésiastique 

domine avant tout. Il s'agit d'un côté de l'histoire ancienne ainsi que moderne des pays 

européens et orientales, de l'autre de l'histoire et de l'évolution de l'Église                                 

et des mouvements héretiques et reformistes. Les ouvrages historiques constituent un peu 

moins d'un tiers du fond français. La littératture théologique est en seconde position où 

24% des livres sont des Bibles, des méditations et des textes liturgiques, des manuels de 

prières, des écrits spirituels des saints, des traités religieux, des défense de la religion 

catholique ou protestante, ou bien des polémiques avec le protestantisme. Signalons          

la présence des belles-lettres représentés particulièrement dans le genre prosaique dont 

les ouvrages sont les plus nombreux en comparaison du drame qui occupe la deuxième 

position et de la poésie. Les biographies d'hommes politiques, littéraires, scientifiques,  

ou religieux avec le genre épistolaire et les mémoires représente 10% des imprimés 

français. D'ailleurs, le fond français de la bibliothèque épiscopale contient des ouvrages 

politiques observant l'état actuel des pays européens, leur politique intérieure                        

et leur intérêt vis-à-vis des pays étrangers. Les ouvrages éducatifs, moraux et sociaux sont 

bien présents dans le fond, s'orientant dans la plupart de cas vers l'éducation des jeunes 

nobles, des princes et des dauphins. Très peu de livres abordent le thème philosophique 

ou juridique. Aussi, les dictionnaires linguistiques et les manuels de grammaire sont assez 

rares. Les trois dizaines des titres français témoignent de l'intérêt de Schaafgotsche pour 

les ouvrages scientifiques comme par exemple la médecine, la biologie,                                  
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les mathématiques, la physique ou bien la géographie y compris la littérature de voyage, 

qui répond au goût des gens du XVIIIe siècle de découvrir les endroits inconnus et faire 

connaissance avec des moeurs et la mentalité des nations de l'autre bout du monde. 

Notons finalement la présence particulière de la littérature militaire qui comprend           

sept ouvrages. L'analyse thématique nous a permis de se rendre compte d'un fait suivant. 

La littérature théologique ne domine pas dans le fond français de la bibliothéque 

épiscopale. Cependant, si l'on considère tous les ouvrages de religion y compris les titres 

d'histoire ecclésiastique, de droit ecclésiastique ou bien des biographies des personnages 

de l'Église, on peut constater que la littérature de religion représente presque la moitié  

des imprimés français.  

 Même si la bibliothèque épiscopale est une collection où dominent des livres en 

allemand, latin et français, elle contient quand même presque trois dizaines d'imprimés 

tchêques ainsi que quelques ouvrages en français qui sont liés à l'espace de la Bohème 

par leur lieu d'édition (Prague et Litomyschl), leur contenu (par exemple les conditions 

sociales des pauvre sur le territoire de la famille de Buquoy), par les dédicaces qu'ils 

portent (par exemple à Marie-Thérèse d'Autriche, reine de Hongrie et de Bohême, 

duchesse de Bourgogne, de Milan, de Barbant, de Limbourg et de Luxembourg, 

archiduchesse d'Autriche), ou bien par leur auteurs demeurant dans les pays de                     

la couronne de Bohême (Josef Niklas Windisch-Graetz). 

Finalement, on a comparé de plusieurs points de vue le fond français de                             

la bibliothèque épiscopale avec celui de la bibliothèque du couvent bénédictin de Rajhrad 

et avec celui de la bibliothèque de l'archevêché de Kroměříž.  

 Le fond français faisant partie intégrale de la bibliothèque épiscopale se traduit 

par son caractère particulier à tel point que quelques résultats issus des recherches faites 

sur le fond entier de la bibliothéque épiscopale ne correspondent pas à ceux acquis de   

nos recherches. Tout fond de n'importe quelle langue se manifeste par sa propre identité 

en matière de nombre d'imprimés, de lieux et d'années d'édition, de thèmes et de genres 

de livres, ou bien de décors des reliures. 
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10.  Přílohy 

10.1. Grafické přílohy 

 

 

Příloha 1: Zastoupení jazykově francouzských tisků z hlediska vlastnické provenience 

(Graf č. 1) 
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Příloha 2: Zastoupení všech jazykových souborů biskupské knihovny (Graf č. 2) 

v porovnání s jazykové francouzskými tisky (Graf č. 3) z hlediska data vydání229 

 

 
 

 

 

                                                 
229 Graf 1 nezapočítává necelé jedno procento pro tisky vydané po roce 1799. 
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Příloha 3: Zastoupení jazykově francouzských tisků podle geografického kritéria 

z hlediska zemí (Graf č. 4) a nejčastěji uvedených měst (Graf č. 5) 
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10.2. Obrazové přílohy 
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jehož portrét je na fotografii 
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Na předním přídeští doporučení o zařazení titulu Instructions théologiques et morales 

sur les sacrements mezi zakázané knihy (410.) 

 

 

 
 

Vlevo frontispis s portrétem autora, vpravo titulní list (309.) 
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Dobová mapa Itálie z díla Géographie universelle en vers artificiels z roku 1715 (98.) 

 

 

 
 

Plán vojenského opevnění města Pilsting v Bavorsku z díla L'Ingénieur de campagne, 

ou Traité de la fortification passagère z roku 1749 (135.) 
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Bajka Hadí hlava a hadí ocas z Fables choisis od La Fontaina z roku 1727-1728 (220.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


